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INTRODUCTION 

El comercio no eélo se elerce por loe individuss, gino
 tamblan por orgarizacionae creadas B57 

eis, las eociedades, a las cuales la Ley, por une ebstraccién he eoncedido personalidad 

juridice.. La naturaleza eminentemente social dei hombre, lo feva 2 ergenizar aus esfueraas en 

tos varios agpectos de ou acthidad uniémdose 2 atres, asoclandese 2 sien. 

A través de la historia, las sociedades han teniia una gran evoluciin, tenemes que en ia Edsc 

Media, on les egtatutos de las pequaiias repubicas talienas en el siglo Xi donde s2 acogs is 

Mea de fa erganiaciin de esiuerzos para el desarrolie de ine socledades con personalidad 

jurisicn on su forma da "En Comandita® ( Sociedad de personas, une especie de depéeo, por 

ei cual win persona eniregaba al patron e duefie de una ambarcacién une cantidad de Ginero, 

pare realizar en comin ia compra de mereaderias, pare re-venderias o explotarias y parlicipar 

de ganancias en proparcién a ia sume entregadca). Ee on e) apis Xvi cuande cristaiiza 

proplamente ta sociedad con una personalidad hwridice propia distina de f2 de los asaciadse, 

ei weslaree ios formas de ine secledades de capliales del tipa de le Sociedad Aninima, que he 

nacho posible fa explotaciin indusirial, eamercial y ds servicios en gran eecale y in reallzacién 

de empresas fantéetions que loo individues aislades no habrian padido a Sr. 

Por oina parte, con is formacién del mereaniiiemo come wa politica scondmica que adopiaron 

@ conselidar cu poder las monarquias surgidas en Europa sabre lac ruinas dal feudalioms, ce 

encaminég a busear e! fortalecimianto de! Eetade y la prosperided nacienal, ne a simple 

enriquecimienta individual. Pera efo, ye on af sigio XIX, sungié la regamentacién en ¢) 

 



comercio y de fa navegacién, de manera que la “Baianza Comercial? fuera siempre favorable, 

exceso de exportaciones sobre importaciones; la creacién de una gran marine mercante, c! 

establecimiento de monopolies cemerciales y compafilas priviegladas, Ios avances 

proteccienicias y decriminaterios, adquisicién de colonias que sirvieran come fuentes de 

materlas primas y mercado para fos productos fabriles de ta metrépell, con prohipicién a tales 

eolonias de producir nlngdn género que pudiese competir con éstos, o de comerciar con otras 

paises. En ingiaterma, Francia y Holanda principaimente ef mercantiisme fue fe polfties 

dominante a partir del afie 1800 extendiéndese posteriormente a América; ef pals en que se 

deserrofa mas claramente esta tendencia modema es Francia dondd, ef Rey Luise XIV 

promuiga lee gemadae Ordenanzas de Colbert (apelide de su ministre de Finanzas). La 

primera trata del comercio terrestre y ia segunda dei comercio maritime. Es apreciable que 

Gichas Ordenaneas de Colbert fueron dirigidss a las vias de commicacién puss fueron estes 

las impulsoras an fa formacién de nacionaidedes. La tendencla modems francesa culmina con 

{a promulgacién ST V808, det eélebre Cédigo de Comercio de Napoledn |. En este cédigo, que 

rigié on todo ef imperlo napolednica, aparece ya una liste o raperioria Emitative de los actos 

gue se consideran mercaniiles y a fos cuales son aplicables sus mormac. Este cédigo francés 

seve de inspiracién a varios cédigos de stros paises, come Eepafia o tala contemporaneas. 

En Alemania, el Cédigo de 1800 regresa al viejo sistema per sujetos, aplicandese séio 2 fos 

comerclantes. En camble el Cédige Suize Federal de las Obligaciones de 1881 presenta una 

nueva tendencta: cuprimir ia eeperacién entre fo mercantil y fo cli en materia de obfigaciones 

y contratos, aplicands en todes ics casos normas communes. Vaslos paises de Asia y de 

América han adeptads esta idea, 

En fa actuatidad, las Seciedades Mercantiles tienen una gran importencla en e! desarraic 

econémice del pals, deblde a que sen generadsras de blenes y servicios, emplecs, uilidades, 

contribuciones al gasto publico, ete; por lo tanto, ia formacién y funcionamiento de une 

 



Sociedad Mercantil requiere del establecimiento y cumplimients de normas, que regulen y 

ancausen ia realizacién de su objeto social. 

& presente trabalo pretende dar & conocer y ampler toda fa tiermeciin de una forma 

actuaizada referente a fo que son las ebligaciones de las Soclecaces Mercantles en todas 

sus agpectos, eyes y organlemos que las rigen, desde que ge Inicia ef negocio, 0 62 

constinuye y desde que se ompiaze a ser contribuyante de impussios, para emitir Infonmacién 

durarte ef franscurse de vide de le secledad, haste que deja de exist. 

Betes vecables uillzades estén adamentades d2 acuerde a las layes vigeties, hactonds: 

menelén especifica de cada una de ellas, acl come también comentarios pemmonaies y er 

siompic practice, oflentado de tal manera que su consulta give de base para ef conocimtentc 

general de las ebligacianes que tene toda Sociedad Mercanti. 

Este trabajo constituye una apertacién al conocimiente tedries y aractice de ia materia, que 

asperamoes siva de aflciente para incrementar ef catélogo de ebras de coneults en benefisie 

de nuestra profesién. 

Feta periectamente experimentads que en cualquier pals del munde las reguaciones legales y 

adminetrativas oscwas, impracisas, excesivas, ineficaces o incongrueries con fa cealdad, 

erean graves detorsiones sociales y ecandmicas, y fendmencs nofactes, come ef desarrale 

de actividades econémicas subterraneas o informales que muchos empresarios practican 

cuands se afecta. de esa manera su actividad preductiva, que prefiersn acumir ales rieeges 

ea caso de ser descubiertos por fa autoridad, a dar cumpimientc a tes disposiciones 

administratives, laborales, fiscales y de otro género estabiecidas legal y reglamentarlamente, 

jas cuales merman por fuerza sue resultadas y utlidades por si ate costo que antrafian. De 

este surge automaticamente atre fendmeno detestable , qua es ef de fa competencia desiea! 

 



que se cfea entre empresarios de gircs ginlares, determinada por el cumpiimiento c 

incumpimiente que den 2 eus obligaciones. 

Afectaclén a la Productividad. 

Por razones ebvias, las empresas ven mermada e
u produciMdad, ye que constantements 

cufren digtracclones en todes sus nlveles de eperacién ante fa ineludible necesidac de dar 

cumpimiento a la gran gama de obfigecionse legates, seglameniaries, adminletrativas y 

burocritieas que recaen sobre las mlemas, come pueden ser las nar
mas oficlaies que Impane 

ta Seoretaria del Trabajo y Previsién Social, lac constancias de Impacto ambiental para fas 

empresas que {o requieran, 0 Ine varffeaciones vehiculares a ins flotiilas automairices. 

Pérdide de Com Aided itemacioral 

Se necestta agudizar nuestro Ingenio en forma colectiva para minimizar las complefdade que 

dreundan si terrane de acclén de fas empresas privadas, de tal manera que se ies aligere de 

tantas cargas juridicas y admintstrativas, y on fs medida de lo posible ve fomante su actividad 

ala vez de tras desreguiands, come se ha procurado. 

‘Trabajo infructuass. 

Beeatortunadamente estamos mai habluades ef muesiro pale a desperdiciar 

inmiserleordemente ef frabajo humane en cuestiones que no tienen una redituablldad 

sazonable, estande muy conectade este fenémeno con el desbordamients de las exigencias 

oficiales, tanto de fonde come de forma y tramite. Come ee ha dicho amerlormente, aon 

muchisines los requisites que deben satisfacerse por Impesicién gubernamental, como parte



esencial de ia operacién de tas empresas dentro dei marco juridico estableckio, por fo que es 

comén contar con personal especificamente encargade de cortroles, registras, Cramites, 

avises, formatos y demas cuestiones requeridas. Cade tramite offclal tega 2 implicar pérdkias 

injusificadas de tempo, a pasar de que fas condiclones que prevalecen en nuestro entome 

requieren sobre todo eficacia y generacién palpable de riqueza. 

Limiinclones a fa Contratacién Lega! de Ex 

Si fa contratectén legal de trabajadoree implica problema de lipo sindical, de reciamaciones 

des y de fipe contributive en materia de 

inpuesios sobre fa renta, impueste sobve néminas, LALS.S., INFONAMIT, es natural que ta 

  

politica de fomento al empiec oe vea alierada por esce exnsous nermatives, que es Inetudibis 

corregi: o elmpiilear, mas atn cuando ef sector ofielal que se estt removiendo de actitudes 

tutelares ger considerar que ya mo ce fustiica en esta épaca, come en @] cass de ios 

campesinos, debide a que se encuentran marghades de dichas dleposisiones per costumbre , 

por akorro en el costo de fe mano de obra; al igual que olmme actividades come sen ios 

trabajadores domésticos, comerciantes en pequefic y artesanos. 

Distraccién de Recusses. 

El cumplimianto de obfigaciones desmedidas y tramites burccraticcs compicades distrac 

recursos humanos, sconémicos y materiaiss en general. Efectivamente, las undadee 

productivas deben invert caniidades importantes para estar dentro de los Eneamientes 

fegales en capacitacién de personal; en asesoria profesional y técnica; en adquisicién de 

equipos y slementos que faciien sus compromises a nivel geneval y con ei sector ofeial; en 

suseripelén a publicaciones y medios idéneos de informacién y en otras cuestiones



conducertes a esas mismas finalidades, que ne meferan para nada fa productividad de las 

ampresas, nl la economia nactonal. 

Deshonastidad Oficial y Privada. 

En ef sistema exageradamente complelo que se encuentra vigente en nussire pals para 

regular las actividades industriales y comerciales, aflora por fuerza natural 2 deshenestidad de 

tes malos empleados, inepectores, funcionarias del sector publics. 

Perjuicios del Sector Oficial. 

Ei sector oficial, on su conjunto, tampoce sale bien ibrade por causa del sistema imperante, 

debido a que cade obligacién y tramite ppueste a los particulares va @ representaiie un ake 

costo def refielo de conrol y administmaclin per cuestiones que en muches c
ases NO so 

justifican. 

 



CAPITULO | 

CONCEPTOS Y CLAGIFICACION 

44 CONCEPTOS 

4.8.4 CRAL 

CODIGO CIVIL: 

Art. 28,- Son personas morales: 

Hi Lae Saciedades Civfes o Mercantiies 

Rf Las Sociedades Ceoperativas y Mutuatsias. 

De acuerdo 2 este articulo, af Cédige Civl cataloga come personas morales a las saciedades 

marcanties, las que estaran formadas por varias personas con capacidad Aridiea propia (Art. 

22 y 24), que a unites darén onigen a una Persona Morel con capacidad juridica independiente 

y distinta de sus miembros. 

Por io que la Persona Morel pec erat taos ie Garoches ie scan sesssati® Pts 

realizar el obfsto de su Instituclin (Art. 28), aigiéndese por las leyes carresps 

apicables a su abjeta, abrande y cumpllends can ous obligaciones por medio de los érganos 

que ja representen por deposicién de lay o de ou escritura constitutive y eetaiuios 

establecides (Art.28). 
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4AZ MERCANTIL 

CODIGS DE COMERCIO: 

Art.2°. Se corsideran comerclanies: 

i Las socledades constiuidas con arregic 2 las teyes mereanities. 

Las cuales tendran capacidad tegal para ejercer el comerci, st segén las leyea comunes son 

considerades hablles para cortrater y obligarse, ¥ que no exista prohibicién expresa de fa 

imposibiidad de ejercer la profesién (Ast, 5°} tal como fe indica ef Art. 42 sobre quienes no 

pueden ojercer el comencio. 

Estas personas pare fevar @ cabo ef objeto de su creacién, estaran realizande cualquiera de 

los actos de comercio detinides por el Art. 75 del Cédige y que son los siguientes: 

Ll Tedas lag adquisiciones, otiajenaciones y alquileres werlficades con propésko de 

especulecién comercial, de mantenimientos, articulos, mucbles @ mereaderes, sean on estade 

natural, sea después de trabajades o labrades; 

Ht Las compras y ventas de blenes Inmwedles, cuande se Ragan con dicho prapésito de 

especulacién comercial, 

it Las compras y venias de porciones de acclones y obfigaciones de fas socledades 

mercantiles; 

IV Les contrates relatives a obligaciones de! Estado u clras tides da crédito comientes en ci 

somercio; : 

V Las arnpresas de abastecimientes y suministros; 

Vi Las empresas de construsclones y wabajos pableas y privadas; 

VE Les empreses de fabricas y manulachras, 

vill Las empresas de transporte de personas 6 cosas por letra © por agua y las empresas 

de turismo; 

 



IX Les lrerias y las empresas editorials y tlpograficas, 

X Las empresas de comisiones, de agenclas, de offcinas, de negocios comerciales y 

establecimientos de ventas en piblico almoneda; 

Xi Las empresas de especticulos pablces; 

Xt Las operaciones de comisién mercantil, 

XUN Las operaciones de mediacién en negocios mercaniiies; 

XIV Las operaciones de bancos; 

XV Todos ios contrates relatives al comercia maritime y a la navegacién trderior y exterior; 

XVI Los contrates de seguros de toda especie, slempre que sean hechos por empresas, 

XVil Los depdsites per causa de comercie; 

SVN Lee depésites en lee almacense generales y toda las eperaciones hechas sobre les 

certificades de depésite y bones de prenda ibrados por los mismas; 

XUX Les cheques, fatras de camible a remesas de dinero de una plaza a olra enire teda clase 

de personas, 

OC Les valores u otros titules a la orden o al portador, y la obligaciones da fos comercianies, 

a iho ser que se pruebe que se derivan de una causa exirafia al comercio; 

JOU Las ebligaciones entre comerciantes y banqueroe, si son de naturaleza ceenciaimarte 

et, 

OU! Los contratos y obligaciones de fos empleados de los comerciantes en lo que concleme 

al comercie del nagoclante que los tlene a au servicio; 

JOUH La enajenacién que el propletarie o el cultivaar hagan de los productos de su finca © de 

su cultive; 

XXIV Cualesquiera otros actos de naturaleza andloge = los expreeadee. 

En caso de duda, ta naturaleza comercial del acte seré flada por arbitrle judicial. 

Sin embargo, fa compra de articulos o mercaderias para consumo del comercante 6 da au 

familia no son considerades actos de comercia (Art.78). 

 



Las personas consideradas comerciantes & industriaies podran agruparse cuaiquiera que seat 

gus actividades especificas, mediante Camaras denominadas del Comercio y de fa Industria 

(st. 2 L.C.C.4}, con fo cual estenin constituyends instiluciones pablcas, auidnemas, con 

poreonelided pwidien (Art. 1 L.C.C.L. y 1}, cuye ebjete sent sagin el (Ant. 4 L.O.C.1.} las 

aiguientes: 

1. Representar los Intereses generals del camercis 0 de fa industria de su utedesiin, 

ii. Fomentar ef deearels del comercio o de ts industria naclonales; 

iii: Pasticipar en fa defensa de fos intereses particulares de los comerclanies o Incustrialss, 

segin correspond, establecides en ia zona que comprenda le jurisciceiin de
 ta Camara, y 

preetar & fos mismos fos servicios que on ies estatutes o0 cefalen, 

WW. Desempafier, de confomnided con las Gepocisionss apicabies, 2 ¢ ccatee of BS 

quisbras de comerciantes o Industriaies Inserites on elles; 

VIL Reatlzar lnc demas funciones que safisie deta Ley © 'e2 eetatuios y las que se derlen de 

fa naturaleza propla de ta instituclén. 

LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES: 

ART. ©. Se consideran Seciedades Mercantile: 

1. Secledad en Nombre Colectivo; 

il. Sociedad en Comandita Simple; 

il. Sociedad de Responsablidad Limiiads; 

iV. Sociedad Anéaima; 

V. Sociedad en Comandita por Acciones: y 

Wi. Socledad Cooperativa.- Estas socledades se regiran por su legisiaclén especial, debide 

que es una sociedad con fines no lucratives y es una persona moral no corntribuyente, par



tante no f coneideraremos para estudle de la presente fesis, aunque reallza operaciones de 

tipo mercastii. 

‘Tendran personalidad juridlea propia las que 9 inserfben en of Registre Pablice de Comercic 

eo cuando so hayan exteriorizade come Sociedad Mercantil frente a terceros (Art.2°). 

Serin declaradas nulas tas socledades que tengan un objeto ticlte © ejecuten habliuaimente 

actos Helles, en consecuencia se procederd 2 ou iquidacién a peticién que haga cualquisr 

persona, inclues ef Ministeric Pidlco, sin pesuicle de la res 

ugar. 

  

ad penal a que iwolere 

La Equidacién se Umar a la reaiizaclén del actlve social, para pager tas deudus de le 

Sociedad, y el remanente ve apfeara ai page de fa res dad civil, y en defacto de éola, 

a ls Benelcencia Pablca de fa lecaldad en que fe Sociedad haya tends eu domicile (ArT. 3). 

Se coneiiulran ante notarie y tee medilicaclenes do te everitura se herén constar en te misma 

forma: no seri qutovizeda una escritura af los estates @ mocileaciones comravianan fo 

@epuesto en te Ley General de Sociedades Mercantiies (Art. ). 

Toda sociedad marcantl tendré ejercloles soclalss do aciividades que calneldrén con el afic 

de calendars, cuande se hayan conciiiuids en forms legal después del P. de Enere dai afis 

que comesponde, oi primer efercicio se iniclané en fa fecha do eu constiluclén y conciuina ef 27 

de Diciembre del misme alle: de éeta forma ef 2. y pasteriores ejercicioe colneidinin con el 

afio de calendario (Art. BA). 

  

Cuando una secledad ya constitulde Ingrese un nueve socio, éste reeponderé de tedas las 

obligaciones socisies contraidas antes de ou admisién (Art.13}, aol memo, cvande un socio se 

sapare 0 sea exclude, quedari responsable para con fos terceros de todas las operaciones 

pendientes en el momento de la separacién o exciusién (art. 44).



Se considera como domicile de lag secledades mercantiies, el lugar dende se halle 

establecida su administracién, tas sucursales (s! existieran) que operen en e20S fugares 

distites de donde radica Is casa matriz, tendran su dovmicila en esos ugeres para 

cumplimiente de las obligaciones contraidas por jag mismas sucursaiea (Art.22 ©.C.}. 

Ast mismo, tenen derecho las sociedades mercantiles a designer un domicile convencional 

pare el cumplimiento de detenmnadas abligaciones (Ast. 34 Cédigo Ctvi.}. 

4.4.8 LABORAL 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS: 

#i Ast. 423 de ia Constitucién Folltica de log Estados Unkles Mexicanes en su apartade “A® 

frecelén Mi considera patrén a teda empresa agricola, industrial, minera 6 de cualquier otra. 

clase de trabajo, que tendran derecho pare coaligarse en defensa de st intereses formande 

esociacienes profesionales (fracc. XVI); pudiende ejercer a derecho ce pare, dends ets 

9610 cuando ef excese de producelén haga necesario suepender ef trabslo para mantener iss 

precios en un limite eesteable, previa aprodacién de la Junta de Goncllacién y Arbitraje (face. 

XVI y KIX). 

LEY FEDERAL DEL TRABAJO: 

En lg prasente seccién sdis conceptuaremas a f persana moral y sus cbligecianes, les cugiee 

86 @neuentran en el articuls 132 de la Ley Federal det Trabajo fas cuales abundaremes 

 



pesterlormente en e/ capitulo IV *Obligaciones Laborales® del presente frabalo. Asi mismo 

frataremos tas relaciones colectivas de trabalo. 

El Ast. 40 define al patrdn come la persana fisica o moral que utiliza ‘os sericies de une o 

varios trabajadores. E! patrén seré representade por directores, administradores, gerentes y 

demas personas que ejergan funclones de direcclén o administracién en fa empresa o 

establecimiento y en tal concepte io obligan en sus relactones con los trabajaderee (art. 14 

LET). 

Asi miame, seran considerades patrones a la empresas que contraten trabajos para 

elecutarios con elementos propios suficientes para cumpir las abligaciones que deriven de las 

rataciones cen sue trabejadores (art. (3 L.F.T.). 

Enfendiéndese par empresa, la unidad econdmica de producciéa o dleiribuclén de blenes o 

senicios, y por establecimiente le unidad técnica que come sucursal, agencia u ctra forma sez 

parte iwegrante y contribuys 2 la reallzacién ds Ise tres éo la empresa (art. 16 L.F.T.). 

LAG FISCAL 

CORIGO FISCAL: 

Las personas morales estan obligadas a cantribur para fos gastos pablees conforma a las 

leyes fseales respectivas (Art. 1° del Cédigo Fiscal de ta Federacién): imponlende come 

condicién gu residencia en tervtorio nacional y para la cual la fraccién i! del articulo & del 

 



dade Cédige dice: “Se consideran residentas en femftarie nacional: ..A fas personas morales 

gue hayan establecido en México le administracién princisal dei negocio. Salvo prueba en 

contrarto, se presume que las personas morales, de nacionalidad mexicana, son rasidentes er 

territorio nacional.* 

Las pereonag morales obligadas a les contribucienes deberan también realizar actividades 

empresariaies de acuerdo al articula 16 del Cédige Fiscal de la Federacién; dichas actividades 

son: 

{. Las comerciales, que son las que de conformidad con lac leyes faderaies Henen ese 

earacier y no estén comprendidas en fas fracelones dgderies. 

ih. Las inéustriaies entendidas como ta extraccién, consarvaciin  transformacién de materias 

primas, acabads de preductos y fa elaboracién da satisfacteres. 

Hil, Las agricelas, que comprenden las actividades de slembre, cultie, cosecha y ia primera 

enajenacién de los productos chtenides que re hayan sido eblete de tansfermacién industrial. 

iY, Las ganaderas que son ins consistentes en ta ceria y engorda de ganads, aves de corral y 

animales, ae come fa primera enaleneclin de ous praducios, que ne Rayan side abiate de 

transformacién industrial. 

¥. Las de pesca que Incluyen la cria, cultive, fomente y evdade de tz reproduccién de toda 

dase de especies marinas y de agua dulce, ineluida in acuncullura asi como fa captura y 

ettraccién de fas miemas y la primera enajenaciin de eses preductas, que no hayan skis 

objeto de tranefermacién industrial. 

VAL ies siviecias que son iss de culllve de les bosques ¢ monies, asi come i crig, 

conservacién, restauraclén, fomente y aprovechamiento de fa vegetacién ds les mismss, y la 

primera ensjenaclén de eus productas, que no hayan side ebjste de frenefarmacién industrial. 

¥ como establecimiento, cualquier lugar de nagecios em ei que se desarrolien parcial ¢ 

totalmente las citadas actividades empresariaies.



Se considerara empresa la persona fiska o moral que realice las actiidades ernpresariaies y 

por establecimiento se entendera cualquier lager de negocios en el que se desarrelien, parcial 

o totalmente, las cladas actividades. 

LEY DEL (MPUESTO SOBRE LA RENTA: 

Se consideran Personas Morales de ia presente ley; entre otras: 

Ar. §. Las Secledades Mercanties, fos organismas descentralizades, fas Insttuclones de 

crédito, y las secledades y avcclaclones civieg; las cuales son coneideradas contribuyentes. 

Las personas morales contribuyentes deben reallzar ous actividades empresariaies en un 

establecimiente permanente, entendiéndese por tal, cuniquier lugar de negocios 
en el que 

desamotien parcial o totamente actividades empresariales. Se exfendera come 

establecimients permanente, entre otros, tes siguientes (art. 2 Ley det Impuestc Sobre le 

Renta}: 

4. Las gueursaies; 

. Las agencias; 

®. Las ofielnas; 

4°. Las fabricas; 

&. Los talleres; 

&. Las instalaciones: 

F. Las minas; 

&. Las canteras; y 

. Cuaiquier lugar de exploracién o extracelén de recurses naturales. 

 



A excepeién de (ari. 3): 

4 Las ligtalactones utlizadas o mantenidas con el dnice fin de aimacenar o exiubir blenes ¢ 

mercancias pertenecientes a un residente en el extranjere. 

52 La conservacién de existencias de blenes o mercanclas pettenecienies al residente on ae 

exranjers con el Gnice fin de almacenar o extihir dichas bienes o mercancias o de que seari 

transformados por ofra persona. 

2. El iugar de negocios utllimds con el Gnico fin de comprar blenes o mercancias « de 

obtener informacién para un residente en e} extranjero. 

4°. El lugar de negocios utllzado con oi Grice ta de desarrollar actividades de naluraiezs 

previa o audilar para las actividades del residente en ef extranjera, ya sean da propagenda de 

suministro, de informacién, da investigacién cientifica, de preparacién para la colocacién ds 

préstamos 0 de otras actividades similares. 

5°. El depésite fiscal de blenes o mercancias de un residente en al extraniero de un almacén 

generat de depésite, y ia entrega de fos mismos pare su importacién al pais. 

12 CLASIFICACION 

Las Socledadas Mercantiies sagan el Art. 7° de la Ley General de Seviedades Mercantiies, se 

integran ca: 

{. Secledad en Nombre Colectivo; 

%. Sociedad en Comandite Simple; 

iif. Sacledad de Responsabilidad Limitada; 

WM. Sacledad Anénima: 

¥. Sociedad en Comandita Por Accianes; y 
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Vi. Sociedad Caoperativa. Esias sociedades se regidn por su legislacién especial, debids 

que es una sociedad con fines no weratives y es une persona moral no contribuyents, por 

tante no ia consideraremos para estudie de [a presente tesis, aunque realiza operaciones de 

Spe mercantl. 

Budiendo constituirse como Socledades de Capital Variable las referidas en las fracciones i e 

¥, siends suscepiibles de aumentar o disminulr el captel eoclal de acuerda 2 lo que establece 

ef articulo 213 de fa Ley General de Socledades Mercantiies. 

SOCIEDAD EN NOMBRE COLECTIVO 

Se considera a éste tipo de sociedad un ecfreule cerrade a les extrafice, en fa que les sacios 

estan igadss por una conflanza reciprece y provistes de pequefios capliales que se retnen 

para sacar proveche de ellos mediante eu habiédad personal. 

Este sociedad es una sociedad de personas que existe bajo una razén social de ia que todes 

fag gocles respenden de mado subsidiario, Emlade y seldarlamente de las obligaciones 

sociales (Art. 25 Ley General de Socledades Mercantiles), este quiere decir que, en case de 

que fa sociedad adquiera deudas que fuego, por cusiquier cireumsiancla no pueda eolventer, 

leg acreederes estan en fa posiblidad de exigir de los socios en lo personal, el pago de sus 

erédies, hasta embargaries sus propiedades particulares, en caso necesarie. 

Responcabiidad do los sacies. 

Las elaueulas del centrate de sociedad que supriman la responsabilidad limilada y solidarla de 

los socios, no produciran efecto alguns legal con ralacién a terceres, pero les socics pueden 

estinuar que la responsabilidad de algune o algunos de elles se imite a una porclén o cuota 

determinada. 
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Bale éste régimen, los soclas no pueden ceder ous derechos en ig Compafila ain el 

consentimiento de todos los demds, y sin i, tampoco pueden admilirse aires mievae, gals, 

que en uno u aro case el contrate social disponga que sera bastante el consentimients de i 

mayoria (Aut. 34 Ley General de Socledades Mereantiles), o que ala muerte de cusiquers de 

los socos continde ia sociedad con sus herederes (Art. 32 de la Ley General de Saciadades 

Mercantiies). 

Tampoce pueden los socles, al por cuenta propla nl por ajena, dedicarce 8 negecins éel 

relome génere de lee que conetituyen el cbjete de le soctedad, nf formar parte de sacledadss 

ie los reallcen, ealve e! consentimiento de los demuis eoclos. En case de contravencién, se 

podré exciulr al infractar, privandale da Ins beneficins que le correspenderia, y extgri a 

lmpatte de toe dafies y peruicies. Si transeuriera tres meses y ta soctedad no hiclera efectiva 

ou derecho, éste se extinguird (Art. 25 Ley General de Socledades Mercantiles). 

Persona extrafia cuyo nombre gure en fe razén social. 

Cualquier persona extrafia a la sociedad que haga figurar permit que figure su nombre en 

la razén social, quedaré sujeta a la responsabilidad limitada y soldaria que establece 

anterlarmente arriba. 

La Sociedad puede disolverse por (Art. 228 Ley General de Seciedades Mereantlles) : 

L. La terminaclén del tempe fads en ef contrate social. 

fi. El ogre del objeto social o fe imposiblidad econémica para cantinuar can el prapésite 

social. 

itl. La deliberacién unaénime de tos soclos. 
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iV. Porque el nlmere de soclos legue a ser menor del estableckic por te Ley. 

Ademés por (Art. 230 Ley General de Socledades Mercantiies): 

1. Muerte, interdccién chil, inhabiitaclin o quiebra de uno de las sockss, a Menes que los 

gacies sobrevivientes o les heredsros decidan continuaria. 

fl. Quiebra de fa sociedad. 

Al disolverse [a sociedad, deta entrard on Uquidacién, con la cual continuerd exletiende haste 

conducir 2. ou férmine fos negocics pendientes, acumiende los administradores ef carge de 

fquidadores, slends representantes lagales de fa sociedad (Art. 234 y 235 ley General de 

Seciedades Mercantites). 

SOCIEDAD EM COMANDITA SIMPLE 

Ast. $4 Ley General de Sociadades Mercanties. Es la que existe bajo una razén social y 96 

compone ds uno © varios soclos comanditades que respenden, de manera subsidiaria, 

limiteda y soldariamente, de las eblgaciones sociales, y de uno varies sosies comandilarios 

que Gnicamente estén obigades al pago de sue aportaciones; y e una sociedad mixta. 

Los socios no pueden cader aus derechos de ts compafile sin el consentimisnte de todos ins 

donde, y sin él tampece pueden admitirse otros nuevas, salve que une u aire case ef conirate 

aoclal dleponge qua seri bastante e! consantimlento de ls mayerta (Art. 31 Ley General de 

Socledacies Mereantiles), 0 que a la muerte de cualquiera de log geclos continte fa sociedad 

con gus herederos. (Art. 57 Ley General de Socledades Mereantiies). 

Tamsoco pueden los sacios, m por cuenta propla ni por ajena, dedicarse a negocios de! 

eisme génere de fos que censtituyen el ebjeto de ta sociedad, nl former parte de las 
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socledades que los realicen, salva é! consentimiente de ioe demas socios. En case de 

eontravencién, se podré exciulr al infractar, privéndele de ies beneficies que le 

corresponderian y exigirle el imperte de los dafies y perluicios. Si transeurrieran tree meses y 

ie sociedad ne hiclera efective ou dereche, este ge exiinguii (Art. 57 Ley General do 

Socledades Mercantiies). 

SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 

De acuerdo al art. 38 de la Ley General de Socledades Mercantiles., ee ls que se conetihuye 

entre soclos que solamente estén obligades a! page de sus aportacianes sin que las partes 

goelniee puedan estar representadas per titules negeclabies a fa arden o al partader, puss 

sélo serin cedibles en foe cases y con los requisites que establece la presente ley; y ee wa 

eocinded de cephaise. 

Los seclos responderin de modo subsidiarie, limilada y soldariamente de fas cdligacienes 

sociates wands an ta donnminesian « savhin excial aman fac nalahrac "Gueladed da 
S, CUARGS Sci ch Gerri) G sasans Owe WIRIaLG CRE PANG wAreicuse um 

Responssbilidad Limitada’ o de su abreviatum “S. de RL° (art. 88 Ley General de 

Socledades Mercantiles). 

La Sociedad de Responsablidad Limtada tlene semejenzas, tame con fa Sociedad en 

Nombre Colective, come con la Sociedad Andénima, por lo que puede conskterarss come en 

tipo de secisdad intermedi entre ambas. 

La necesidad de aprovechar les ventalas que trae consigs ia Secledad Anénima de fneiitar 

empleo de pequefios caplales y la ejecucién de grandes obras, asi come de evlar aus 

devertelas, entre las que ge meluys come principal ef peligre de quiebra, con menescabs de 
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grandes inereses y la comisién de graves delites contra la propiedad, ha dado origen a is 

concepelén de ta Sociedad de Responsebliidad Linkada, de origen relativamente reciente. 

SOCIEDAD ANONIMA 

La Ley General de Seciedades Mereantiies, en su art. &7 define a la Sociedad Anénima 

coma, ia que existe bale una denominaclin y oe compons exclusivamente de soclos cuy2 

acne, Blow eben emmy 

obfigacién se Emita al pags Ge sus aeciones. Por io anterlormente expuesto esta es una 

sociedad de captales. 

Femas de consiitucién. 

La sociedad anénima puede constituse por la comparecencia ante notaria de las personne 

que etenguen fa eseriura eacial , o per suseripcién pubsea. 

Escriura constituliva. 

La esertura congtiutiva de in sociedad anénime deberd contener, ademas de los dates 

requerides per of articule 6° (abjete de ln sociedad; razdén social o denominacién, duracién, el 

importe del captial social, domiclio de ta sociedad ateétera); las aiguiertes: 

i. La parte exhibida del capital social; 

1, Ei ndmaro, valor nominal y natureleza de las acclones en que ee divide el capital social, 

til, La forma y términas en que debe pagerse is parte insoluta de las acclones, 

IV. La participacién en tas uiflidades concedida a fos funcadares, 

V. El nombramiente de une o varies comisarios; 

Vi, Las facufades de [a asamblea general y le condiciones para la valdez de sus 

Gafberaciones, asi come para el ejercicio del derscha de voto, en cuanto las disposic‘ones 

legaies pueden cer madificades gar ia voluntad de los aaciez.



Constitucién por Suscripeién Pdbdea. 

Cuasde fa sociedad anénima haya de constiturse per suscripcidn pdblica, fos ftuniadores 

radactaran y depesitaran en ef Registre Péblce de Comercia un programa que cabaré 

sonfener el proyects de los estatutes, con los requisites dei articws 6°. excepciéa hecha de 

fos establecides por fas fracclones | y IV, primer pérrafo, y cor los de i eserilura consththa. 

Mas adelante en el capitulo if ee abundané de estas des formas do constituciér, de & 

presente sacledad. 

La Sociedad Anérima tiene caracterieticas dametralmente apuscias = las que cemecpanden 

ales sosledades de personas. En lugar de razén social, tfenen denominacién que, coms ya ce 

ha visto, es un nombre comercial cualquiera en ef que no tlenen que aparecer ‘ss nombres de 

lee socles, y estes femadac ACCIONISTAS, ne Henen mis chigaciin que ei pags de las 

acclotes que suserihan, es decir, en el cage de que la sociedad no pudiera cumpllr eon aus 

compromises, ios screedores no pueden de minguna manera axigir de les eecios & cantidad 

gue se les quede a deber. 

A le denominacién que se acuerde, han de agregares slempre lac palearac “Seciedad 

Andénime, o ou ebreviaturn, a efecto de que quienes operen con ela sepan precisamente de 

qué tips de sociedad se trata, y tomen las precauciones del case. 

Las Socledades Anérimas representan una importante funcién econémica como incimamento 

Se las grandes empresas indusiriaies, bancarias o mercantiics, ya qué {& fmilaclin de ias 

responsablidades de los eselos y le representacién de aus aporteciones por media de 

acelones, permiten recoger grandes capiales, por medio de pecucias mversione: de ins 

ehorres de gran mimero de personas y una contrigucién ofectiva a ia clreulaciin de le siqueza 

és! pais; pero ésta misma factidad acarres 2 ou vez la neceskiad de protecciin de ecles 
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pequefios iversionistas, para eviar que Sean defraudades, y por éeta razin, la ley mercantl 

esteblece bases rigurosas en cuanto a fa forma de constitucién de éstas socledades 

anénimas. 

La Sociedad Anénima es una persona juridica que elerce el comercle sin mas patrimonia que 

el formate por las custas contributives de los socios. Consiiuye su caracter comercial y 

stitive de fs anteriores formas de compatiias marcantiies, el heche de que ningune de ios 

socios esti abligade 2 responder personaimente de tes débitos soclaies, ia sociedad na 

ofrece on garantia ef patrimonis de fs socios 0 de aiguno de éstes, sino el capa! secial 

propic de cia. Precisamente se dice que es una sociedad de capiales, como anitiesis de fa 

compafiia mereantil colectiva que se fama una sociedad de personas. La sociedac conserva 

ta misma natureleza, tanto si ou captal esth Gividide en partes iguales, denominadas acclenes 

come oi fo esté en cuotas de diverse cuantia. La dhtelée del caplial social en acclones feclita 

al reparte de fos heneficlos entre acclonistas, y on general toda fa gevtién adminsirativa de iz 

sociedad. 

SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES. 

Pedemes definr la Sociedad en Comandta por Acclones, como a que axigie bale une 

denominacién o una rezén social y ee compene de mo o varies secias comanditades que 

responden de manera subsidiaria, liminda y sofidaria, de lac obligaciones sociales, y de une o 

vatics comandtarlos que Gnicamente reeponden haeta por ef valor de cus aporiacionss y en 

que @l caplial social esté dividido en 2cciones que sein siempre nominailvas cuands 

pertenezcan a tes comandilades, y sin que puedan cederse sin el consentimiento de 

totalidad de éstos y e! de las dos terceras partes de los comanditaries (Art. 207 y 208 Ley 

General de Seciedades Mercantlies). Es una sociedad mba par to anteriormente expuesto. 

 



En ef contrate social podri pactarse que a ta muerte de cualquiera de log soclos 

comanétadss contingie a sociedad con sus herederos (Art. 215 Ley General de Sociedades 

Mercantiies). Asi también los socios comanditados, ni por cuenta propia ni por ejena, podran 

dadicarse a negocios del mime género de los que constituyen ef objets de fe sociedad, m 

formar parte de las socledades que ies realicen, salve e! consentimisnio de tes demas seciae. 

En cage de contravencién, se podra excluir al infractor, privandolo de lus b
eneficios que le 

eorresponderia, y exigife ef imports de les dafics y perjuicioe. S! transeurrleran tres meses y 

fa sociedad no hiclera efective su derecho, éete se extinguit (Ari.211 Ley General de 

Sociedades Mercanties). 

Esta sociedad clasificada entre las mittas de personas y capliales, constiuye uma modalidad 

especial de sociedades per acclones que se sigs, en le general, por fas mismas regias 

esteblecidas para ia Sociedad Anénima. 

4.8 CORGCLUSION. 

La mencién de tee artieulss anteriores, referides a les Socledades Mercanties, sx tomé en 

cuenta diversas layes aplicables para tener un panorama general dei marce legal que las rigs. 

Be ésta forma se logrd una conceplualizacién da fe que son 6 ee consideran dete tipo de 

soclodades. 

Por ic tante, podemos definlr que una Sociedad Mercantil es aquelia persona merai con 

reconocimionte publics (integrada por varias personas con capackiad legal propia y que no 

estarin imposibiiiadas de ejercer ef comercio), con una capacidad furidica independiente de 
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sus miembros, a que adquiriran al inseribiree er @t Registro Piblice de Comercio; can un 

capital formads por aportaciones de fos eacias, para lograr el objeto eaciel para fe que fue 

consttulde mediante le realimcién de actividades empresariaies, para lo cual tendné @ su 

servicio uno o varios imabejadores. 

Lag Secledades Mereantles contarén con un domiciio, ei cual sera, ef lugar de negociss on 

donde sth eatablecida la administracién @ en donde desarrolien parcial ¢ tetaimanis ous 

actividades empresariaies. 

Estas sociedades tendran que cumpir can chligaciones establecides en lay de earbeler cil, 

mearcanti, iabora!, fecal y otras, vigentes a parlir ds su conciluciin y hacia ou dieoluciéa.



CAPITULO 8 

OBLIGACIONES MERCANTILES 

24 GENERALES 

ALITORIZACIONES 

Toda sociedad para constituirse debera: 

a) Obtener de fa Secretaria de Relaciones Exteriores ia autorizacién de la denominacién o 

razén social que se le prefenda asignar a ta Sociedad, ya que ésta Secretaria estabiece que 

ne podré userse una denominacién o razin social ya exetente, deta dispesicién es para no 

parjudicar a socledades ya constituidas iegaimente. 

Ast meme éeta Secretaria can base en ef Art. 27 Constiuelonal trace. | nee astablecs que 

sélo fog mexicanos por nacimiento o por naturalzacién y las secisdades maxicanas tenen 

derecho de adquiir el dominio de las terras, aguas y sus accesefiog, © para obtener 

carcesiones de explotecién de minas o agues. En  frace. IV, se establece que Re 

Sosiedades que se conetityyeron para explotar cualquier industria fabri, minera, petrelera, o 

para aigin etre fin que ne sea agricola podrén sélo adguirr, poseer o adminsirar terrenos 

Gricamerte en Ja exiensiin que sea eetriclemente necesaria para ios establecimientos o 

servicios de les ebjetes indicados. 

b) inscribirse en el Registre Pablco de Comercio, localizado en ia cabecera dei Distro o 

partide judicial al que pertenezca el domiclic de ia sociedad por medio de las offcinas 

encargadas dal Registra Publico de Comercio fart. 18 Cédige de Comercio), cuando se trate 

de bisnes raices o derechos constituides sobre éstes, la Inecripcién se hard en la cabecera 

del partide © distro Rudicial donde se ubiquen los blenes (Art. 23 Cédige de Comercio). 

Séic se registvaran (fst, 29 del Regiamento de! Registre Pabuce de Comercio): 

1. Los testimenios de esecrituras, acias notarlaies, pélizas u otres documentos auténtices; 

il. Lag resaluciones y providencias judiciales certificadas tegaimente; y 

ii, Los documentas privados debidamente ratificades segin la Ley lo determine. 

28 

 



Las fracciones anteriores consisten en fa presentacién de (Art. 31, 32, 33 del Regiamente dei 

Registro Publico de Comercio, y art. 24 del Cédige de Comercio): 

4° Matricula de comerciantes individuales: persona, capital, fcenclas y otros (Art. 40 del 

Reglamente del Regisiro Pablice de Comercio), 

2. Programe que contenga ei prayecte de les estatutes segun art. 22 de ia Ley General de 

Sociedades Mercanties.; 

© Congtituclén, reformas, fusiin, escisién, transformecién, disolucién y lquidaclén de 

gociedades mersantiies; 

4°, Nombramientes da personas que desempeflien funciones represeniativas centro de ias 

amprasas, 

5. Poderes ganerales para actos de admunisiracién y deminie y para etorgar @ euscribir 

tikdos de crédito; 

@ Pitues acredtatives de propiedad aidustrial, asi come de fines inciuidas en of haber de ie 

empresa de que se trate, concretindove en éste ditime caso, a uta toma de razén de los 

dates comespondentes a fa Inecripclén, que previamente debert practicarse en ef Registre de 

ta Propiedad; 

7. Le relative a le emielén de abfgactones, 

®. Hipstecas; 

&. Hipetecas de buques o meronaves, 

40°. Crédites de hablacién o avi o refaccionarios, an fos (érmines del art. 228 face. IV de 

la Ley General de Tituos y Operaciones de Crédito; 

11°. Flanzas y centrafianzas; 

12. Contrates de eamisién mercant?: 

13°. DemAs actos 0 contrates nserbbibies no mencionades; 

14°. Declaraciones de quiebra o de suspensién de pagas: y 

15°, Embargos, sentenclas y pravidenciag judiciales. 
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Los documentos inscritos praduciran ou efecto legal desde fa fecha de ou inseripelén sin que 

puedsn inaldatios otras anterlores © posteriores no ragitrades (Ari. 28 dei Cédiga de 

Comercio). 

La falta de regisira de documentos hari que, en case de quiebra, dete ce tenga como 

froudulenta, salve prueba en centrale (Art. 27 del Cédige de Comercie) y ne pedra preducir 

perfuicio a tercerns, of cual of podra e s en le que fueren favorabies (Ari. 26 del 

Cédigo de Comercio). 

Este registra marcantll seré pabico, por fo que el registradar faciftera a quien fe sofcle tes 

noticias referentes © Io que aparezca en la hoja de inecripeién de cada enciedad, aupidiende 

testimonto feral de toda ia hole, o de una o varias de fas operaciones que cansten en ella, 2 

corfinuacién de fa sollctud por escile en que se auplde (Art. 46 y 47 dei Regiamente dei 

Registro Publico de Comercio, y art. 30 del Cédige de Comercio). 

Les registradores no sodrin rehusar, en ningén ease y ner singin mative, a ia inscripeién d 

les Cocumentes mercantiies que se tes presenten (art. 34 dai Caédigo de Comercio). 

@i registrader denegard fa inseripelén de fox decumentas piblieos o privades que ve le 

presenten, cuands ef acto @ contrate que en elles 2 contenge no sez de les que deber 

Inseribirse o carezca de alguno de fos requieltee requerides para su cficacia jridiea; cuands 

eaté on manilesta contradiccién con los contenides de los azientos registraies proexisientes, o 

uands ei decumento de que se trate no exprese, o esprese sin claridad suficlente, las 

creunstancias que, con arreglo a fa ley, deba contener fa inscripcién (Art. {4 del Reglamento 

del Registro Piblice de Comercio). 
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CAPITAL, RESULTADO SOCIAL Y FONDO DE RESERVA. 

Capital Seclai: 

Bi capital se integrand de las aportaciones que se hagan en rumeraric © en Bienes, @h fos que 

ai socio responders de ia existencia y tegitiniciad del (os) erddite (s) apartado(s} (AR. 12 do a 

Ley General de Sociedades Mercantiies). 

£1 capltal social padré aumentarse ¢ deminuirse, observands fos requisites que marque ia ley 

(Sst. & de in Ley Genera! de Secledaces Mereentles). Cuande 20 reallce reducelén de capltat 

mediante reembolsn 2 tog soclos o theracién concedida de exiitlclones mo realizadas, 52 

pubJearén por tres veces on ai periédice oficial de ia entidad federativa en ta que tenge sit 

domicile ta sociedad, con ifervalas de diez dias. Esta reduccién proceders edie cuands ne $2 

afecte al capltal minim estableckie pera cada soctedad mercantl, que son lac siguientes (ert. 

DIF y 294 de in Ley General de Sesiedadee Mercantile): 

a) Gockedad en Nembre Cslestive y en Comandits Simple, el capital minima ne pada oar 

inferior a ta quinta parte del capital iicial. 

bp Socledad en Comandita por Aeclones, ai capita! minima no padré sar inferior 2 cincuseite 

ma pesos. 

c) Sociedad de Reep: 

pases. 

} Sociedad Anénima, el capital mintno no pedré ser inferior a cinewerta mi pesos. 

Le mencionade surtira efecto sélo cuando fa reducciin sea dirigida al Capital Social Pio, fe 

cual requerind, ademas [2 madificaciin de ta escrtura constitutive hecha ante notario, asi 

momo sa hark camparecencia ante notarie cuando oe trate de aumente de Capital Social Fao. 

Cuanda las Seciedades tengan la medalidad de “Capita! Variable’, e! captial sera suseaptibie 

de aumento por aportaclones posterfores de los socios 0 por admisiin de nuevos socies y de 

dsminucién de cho caplial por retire parcial e totel de las aportaciones, sin mas formalidades 

  

idad Limbade, si capial minme ne podra ser inferior a tree we



que la mencién en acta de Asamblea Crdinaria y quedar eserita en un Hore de regisire que ai 

efecto Heverd la sociedad (Art. 213 y 219 de la Ley General de Sociedades Marcantiies). 

Resutads Social: 

Se entenderd como resuitads coclal ae gananclas o pérdidas ebtenidas durante el efercicic. 

Ei resultado obtenide seni repartido, salve pacte en conivarie, consideranda to siguiente (Art. 

16 da tz Ley General de Socledades Mercantiies): 

1. A los sucios capitalisias se hark pr vaimente 8 sus apettaciones, ef reparte dei ictal 

de fas pérdidas o fa maad de ias ganancias; 

UH. A fos gocios industriates corresponderd la mitad de las ganencing, iz cual gerd d
vidida entre 

s8os por igual; y 

itl. Sl existen pérdidas, los coclos industrieles no las reportaran. 

Mingin eecio, see capitalista o Industrial, quedara excluide del reparte de fas ganancias (As1.. 

47 de la Ley General de Sociedades Mercantiles). 

La distribuelén de iz utilidades séio se hard después de que le Asambles de Socios ¢ 

Acclenistas Rayan aprobado lee estadas finencieras que las arrojan, y cuanda hayan okie 

reintegradas © absorbidas las pérdidas sufridas en une o varias ejercicics anteriores, @ haya 

eide reducide el capital social (Art. 18 y 19 de la Lay General de Socledades Mercantiies). 

Sobre fas uilidades segdn fos Estados Financleres o i porclén segén fquidaciin de 

sociedad, que correspondan a un socio, fos acreedores particulares de dete pedran hacer 

efectives sus derechos. igualmente, procederd Io anterlor sobre cualquier otro reembbaise que 

reciban fos socles, tales como devalucién de primas sobre acciones, devoluciones de 

aportaciones adicionaies y cualquier otro semejante (Art. 73 de le Ley General de Saciedades 

Mercantiies), sin entenderse come reparte la capitalizacién de la Reserva Legal (Art. 21 de la 

Ley General de Sacledades Mercantiles).



Reserva Legal: 

‘Todas tas Socladades Mercantiles esi4n obligades a formar un fondo de reserva mediante tn 

separacién anual de un 5% como tminimo da tas ulidades que se obtengan, hasta que import 

in quinin parte del capital social. Cuando ef fonds disminuya par cualquier motive, constitulr a 

partir del efercicio siguiente a aquel en que se captialice (Art. 20 y 21 de ta Ley General de 

Sociedades Mercantiies. 

Cuande no se hagan fas separaciones de fas uilidades pera formar o reconsiltul ef fondo de 

reserva, los administradores responsables quedaran limiada y sclidarlamente obdgades a 

entregar a fa secledad una cantidad igual a la que hublere debide separarse (art. 24 de ia Ley 

General de Sociedade Mercantiles). 

CONTRATO SOCIAL. 

La everitura consiftutiva de cualquier eecledad mercanil deberh covlenar, ademés de le 

astablecids por las Glepesiciones que comespondan a fe sspacie de sociedad de que se trate 

(art. § de in Ley General de Sociedadss Mercanties): 

{. Los nambree, nacionalidad y domictlo de ac personas fisicas 0 morales que constiluyan fe 

sociedad; 

il. El objete de fa Sociedad; 

Ul. Su razén social o denominacién, 

NV. Su Guracién; 

\. Elumporte de! capttal social; 

vi. La expresin de fo que cada socio aparte an dinero o en otros blengs; el valor atrihulde @ 

éstes y ef erlterio seguide para su valoraciin. Cuande el capital sea variabie, asi se expresara 

indicéndose el minkne que se fe; , 

Vil. Ef domicile de fa sociedad; 

 



HHL. La manera canforme a fa eval haya de administrerse fe sociedad y las faculiades de ‘os 

administradores; 

BL Elnembramiente de los adminietradores y ta Gesignacién de les que han de fevar fa firma 

caciel; 

X La manera de hacer la distribucion de las Widades y pérdidas entre tos miembros de fa 

sociedad; 

Xi. El importe dal fondo de reserva; 

XU. Log casos en que la sociedad haya de disolverse anficlnadsmente: y 

YO. Les bases para practicar Ia Equidacién de la sociedad y ef meds de proceder a fe 

gleccién de fos Equidadores, cuando no hayan sido designades anlicipadaments. 

Todes los requisites referides y ine demée regias que se establezcen on ia eecriura sebre 

organizacién y funcienamiente da fa sociedad constiearan fos asinttes do le mismn2. 

Cuande se onvian los requisites que sefiaien lee face. VIN co Xi, se apllearan les 

Gisposiciones relatives de ta Ley General da Sacledates Mersaniles (Ari. 9}, designades para 

cada tipo de sociedad. 

Cuande ef contrate contenga por fo menos las fracelenes i a Vil de ins seflalndes 

antediormente y ésta no se hublere presentads ante notario, cusiquier persona que figure 

come socio podra demandar en 2 via oumavia ef stomgamiento de fa escritue 

curespondente. , 

As{ también, cuande ja esoriura no se precente dente del termine de quince dias a parti de 

@a fecha, para su inecripeln en el Registre Publee de Comsrels, cualquier socia podré 

semandar en ia vie sumaria dicho registro. 

 



Cuando alguna persona celebre eperaciones a nombre de ia sociedad, antes del regisire de 

a eeetture constitutive, contraenin frente a terceras responsabilidad limitada y sclldarie par 

Gehas operaciones (Ast. 7 de ta Ley General de Sociedades Mercantiies). 

La digincién clisica de las Socledades Mercantlies, se basa en la magniud de ia 

responsabilidad de los sociss. Fundamentaimente, la distincién esencial entre la sociedad 

cofective, ia sociedad comandla y la sociedad anénima se doriva del hecho que en ia primera 

fodige fg eoclss Benen una cespensablded Bnulada, en ia segunda ‘os ues fenen una 

ad imitada, y en la tercera, todos Ins 

  

fac] Eimviada y los otros una respar 

socies tenet una Enitacién en eu reepa G. 

    

Gy viud de ofe fa desiring ha elsaiieade tradicionaimente fas so as mereariiies a 

eodedades de personas (indvidualistas) y sociedades de caplial (entectivisiac). 

  

Socledades de pemonae (ndvidualetas) sen las que se cenctituyen en main @ le persene 

onieme, por tanto quiense la forman deben teneree una confianza reciproca, guas en mazin & 

miema i es ou respansabaided. Algunas de las cualdades que se toman en cusnia enire fos 

sociee gon el eédke, idencidad profesional, hablidad comercial o industrial, etc. Par fe 

anterior, el contvato social se rescinde per musrte o incapacidad de tos socies y fos derechos 

da fs socles 96% podran cadense a terceros con su consentimiente unanine. La parte que 

cada socio representa an estas gocledades se denemina parte social. 

En las socledades do caplal (colectivisias) se preseinde en principio de las caracteristicas ds 

fas personas y se consideran dnicaments las aportaciones econémicas, es decry, ios bienes 

eon fog que se contribuye a fa fermaclén del capital seclal. La responsabilidad personal de 

fos socias o2 subetiluye por les diversos capliales aportades por cada uno de ellos, de 

manera que e! factor principal y dominante de estas sociedades son los captales. La parte 

ae 

 



que a cada socio le correspende en este tips de sociedades se fama “Accién", la cual en 

principio, es un valor tranemisibie y negociabie on el comercis. En estae seciedades al 

contrate social no se rescinde por fa muerte o meapacidad de las solos, y los derechos de 

ios miemos pueden tranemitirse ein necesidad del consentimiente de lee demas eoclas. 

Responsabliidad de los socias.- Cuands los sacies responden Gnicamente con su aporiacién 

social se dice que su responsabilidad oe Emilada. Por tanto, tos socios ee obigan con & 

sociedad 2 cubrir su aportacién eft que tengan alguna reeponsablidad adiclenal ante los 

acreadores de la propia sociedad cuando su apartacién ha quedads integramente extubide. 

Cuande los soclos reependen con todies gus blenes presente y fulures de las deudae gociales, 

se dice que su responsabilidad es Emitada. Oe manera que fos acreedorse sociales fener 

come garartia ademiés del capital social el patrimenis personal de tedos y cada une de ise 

socies, Eete responsabilidad es esencial en detenminades formas sociales, por tanto, lee 

socios por asf haberlo convenide previamente, as ia pusden suprimir, ya qué elie atteraria la 

naturaleza miema de le sociedad. 

22 SOCIEDAD EN NOMBRE COLECTIVG. 

CONSTITUCION LEGAL 

Socios 

Come ya se comenié dentre de lo que es ef cancepto, ume de las caracteristicas 

fundamentales de ésta sociedad es que fos socios respanden de modo supsidiaris, Emitada y 

eolideriamente de las obfgaciones sociales, por tanta, ia sbigacién de fos sccles es:



a) Subsidiaria; porque significa que fo puede exigirse a ise socios Individuaimente 

concklarados iinguna responsabilidad ei antes haberia ajercide contra ia persona moral. Es 

decir, fos Bienes particulares do los socles no puaden ser eje
cttadss pare page de las 

obligactones que le socledad coninajo, sine deopuée de haberse hecho exclusién en ef haber 

de ta sociedad, 

b} fimitada; porque fos socies responden con todes sus blenes personales presentes y 

futures del pag de fas deudas y ef cumpiimiente de las cbiigaciones sociales, es decir, te8 

gocies colectives no pusden conservar un patrimonio inaccesible a las pretensionas de fos 

gereedores. 

¢).- Soidaria; porque los acreedores de fe sociedad pusden raquerir af cumpimisnie de todas 

y cada una de tas obligaciones socialee a cuaiquieta de fos socle, slends datos 

individuaimente responsables de elas. 

Por otra parte, tos dereches da fa sociedad no puede decinse que son también a faver é2 fos 

secles on paricwer, pues au reepensablided colldarls © Hmitada no llega 2 canfimdd ¢ 

patrimonia social con ef patrimonis de les soclos, es par fo anterfer que este fipe ce 

socledades eo una sociedad ds personas (mxihidualistas). 

La categoria de los soclos 22 determina segin la naturalema de fa aparinelén, de manere que 

seran socks caplialicias fos que hacen apertacién, de una © varias acclones les que aportan 

numeratio u otres valores reailzables. Por tanto, les seclos capltalistas reportan una abligacién 

de dar, en tanto que ins eecios indusiriales una oblgackin de hacer, ef cual dura tede & 

tiempo estinuiade y convenkle en of contrate social para ‘x auistencia do fa sociedad. Esta 

diferencia de obligaciones produce efectos juridices distintos. 

La Gnalidad de foe secios capitalistas y socles Industrlales es ta mome: obiener las Mayores 

uiidades. Eat se emlca, ya que las ganancias son siempre el producto de dos facieres: 

dempe y capilal para el socio caplalista: tempo y frebajo para ef secie Industrial. Per ls tate,



@i en vez de obtener beneficlos se obtienen pérdidas, éetas seren para el capltalista mientras 

que ef industrial s6!o recibirA sus gastos ind 

v sols captataa ta para acemés del timpa ia parte de 9 capi y of otro, tempo y 

les frtos de su trabajo. 

  

Lee eocles industriaies, por acwarde de fa mayoria de fos eeclee o par avtoridad judicial, 

pueden pereiblr periédicamente lac carfidades que necesiien pare elimentas, ests se 

compufaré come gastos, en caso de tener pérdida no tendran in cbligactin de reintegraris, de 

ia migma manera, los excies capliaiistae podrin pareibir une remumaracién eon sange @ gactee 

goneralss (Ast. 48 de ia Ley General de Suclededss Mercantiles). 

En fee cases de que aigin socio quiera vender sus acciones en fa compafife, of faver de 

persona extrafia a la sociedad y so tenga ef censentimiente de ta mayorle, los demas saciae 

tendrén derecks dol tants y gomarin de wn plezs de quince dias para eereiare, contads 

desde la fecha da la junta an que ee huhlera otergads la autorizciin y of fueeen varios los 

gacios que quieran usar de este derecho, les competerd 2 todes alos en proporcién de sus 

apertaciones. 

BDEMOMINACION SOCIAL. 

La razin social de este tipa de socladades se forma con ol nambre de uno e mas secles, y 

cuando an ella ne figuren foe de todos, se le afiadinin fs palabras ° y compafiia * u alrac 

equivaientes (Art. 27 de fa Ley General de Socledader Mercantiies). 

Cuaiquier persona avirafia 2 ia socladad que permiz que figure su nombre en fa razin social, 

qusdari sujata a lo que marca of articue 26 y 28 de im Ley Genemi ds Seciedades 

Mercantiies. 

 



En fos casas de Ingreso 0 sepamacién de wi soclo, no afectara para que coniiide i razdr 

social haste. entonses empleada, y af el nombre del sacl que se separe figure en i razsn 

gock!, 96 fe deber agregar e égta la palabra ° sucesores *, asl mismo deberé agregdroale ‘e 

miema pelabee cuande ia razdn de una compaiiia fuera la que hublere servide a ciras cuyce 

derechos y obigaciones han sido transferides 2 in nueva (Art. 29 y 30 de ta Ley General de 

Sociedades Mercanties). 

CARITAL 

El capital debe formarse con base en um presupuesto que este de acuerdo a las operaciones 

‘'y tageres donds se proyecte realizar. 

© capital social de este tips de socledades esi come de las eaciedades de Re 

undiede y Comandita Semple, no pad’ vepariiree eine desputes da ln dactucién de fs 

compafila y previa ie iquidacién reepeciiva, salve pacte en comirarie que ao perjudque <i 

interés de terceres (Art. 48 de la Ley General de Socledades RMereamiles). 

  

ADMINISTRAGION DE LA SOCIEDAD 

Le adminstracién de la sociedad estard e carge de uo 0 variss adminisirageres, que podrin 

sar socies 0 pefeones ajenas a afla; tog nombramientes de los administradores se hard par te 

decielén da a mayorla de vates de fae saciog, tenlends ef derecho a sapararse cuando, an 

contra de su veto, el nombramiente da algin administrador reeayere en persona extrafia a te 

sociedad (arts. 36, 37 y 38 de ta Ley Genenal de Socledades Mercaniiies). 

Cuando ef administrador sea socio y en el contrate social se pactare su Inamoblidad, odio 

podrd ser removide Axiciaimente per dels, eujsa © ihablided sare efercer ef comercio. 

Slempre que no se haga designacién de administradores, todos los soclos concurtiran en le 

administracién (Arts. 38 y 46 da la Ley General de Sociecades Mercanties).



Fi administrador, salve que ne sea el abjele social de ia sociedad, podré sdio con ei 

consentiriente de ta mayoria de los eccles enalenar o gravar los Bienes Inmuebles de fa 

compafifa, asi come dar poderes da fa gestién de ciertos y daterminades negocios sociales, 

teniende derecho los socios de ta minoria retiraree cuando la delegacién racayers on persone 

extrafia a le-sociedad (Arts. 41 y 42 de la Ley Genaral de Socledades Mercantiies). 

Les resuitades de la administracién se rendinan semestralmente y en cusiguier fempo en que 

fe acuerden los socies. EI uso de la razén social corresponde a todos los administradores, 

gale disposicién contraria en ta esertiura constitutive. Las decisiones de fos administradores 

se tomaran por voto de fa mayorla de elles, y en case de empate decidiran los socics. 

Guande se trate de actos urgentes cuya omisién traiga como consecuencia un dafio grave 

pera ja sociedad, podra decidir un odie administrador en ausencia de ios otros que estén an 

imposiniiidad de resolver sobre les actos de la administracién (Arts. 43, 44 y 45 de fa Ley 

General de Socledades Mercantiies). 

Las -rasoluciones que tomen los socios sera por ia mayaria de ellos, sin embargs, an ef 

contrat social pusde también pactarse y que fa mayoria se compute por cantidades, pera et 

un odie socio represantara el mayor interés, se necesitaré ademas of vote de afro. 

Fi secio Industrial gozand do une sola represeniacién que, salvo disposicién en coniraria det 

ecomrate social, sera igual a la de mayor interés de fos secios capitalisias. Cuande fueren 

varios los secies industriates, fa representacién dnica se elercitaré emitlende come vate el que 

haya eldo adoptado por la mayoria de personas entre los propios industriales (Art. 46 de fa 

Loy General de Sociedades Mercantiies). , 

Lee secies no administraderes pedrén mombrar un interventor que vigle ‘es actes de iss 

edminitradores, y tendran derecho de examinar ef estado de fe adminisiracién y fe 

contablidad y papeles de la compafiia, haciendo ias reclamaciones que estimen convenientes 

(hst. 47 de la Ley General de Socledades Mereantiies).



CONTRATO SOCIAL 

El contrato soclai ne podra modificarss sino por consentimiento un
énime de fas socios, & 

mens que en el sme se pacte que pueda acordarse la modificaciin por is mayorla de eos. 

En este caso is minorla tendrd ef derecho de aepararee de la eocledad (Ast. 34 de fa Ley 

General de Seciedades Mercartiies). 

El contrate de sociedad podré rescindine respects a un sacle (art. 50 de ie Ley General de 

Sociedades Mercantiies): 

|. Por uso de fa firma o de! caplal sacial para negocios propios, 

i. Por evraccién ai pacts eacial, 

Wil. Por effraccién a fas dis 6 legales que rigen al comrate social, 

Iv: Por comisién de actos fraudulentos o dolssas contra ta compafila, y 

V. Por qulabra, Interdicclin o inhablitucién pana ejereer el comercio. 

  

28 BSOCIEDAD EN COMANDITA SRIPLE 

CONSTITUCION LEGAL 

SOCIOsS 

Este eg una sociedad de personas gar le que el cepa! ce divide en partes excinize. 

En este tipe de sociedad hay des clases de socios: 

2) Socios Comandlindss, les cumies respanden cubsidlaris, limiada y soldaramante con su ¢ 

patrimonie particulier per el page de lae deudas y al cumpiimiente de lac obligactones soclalec. 
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b) Socloe Comenditaries, fos cuales no son responsables solidarics, mo se obligan 

personaimente al con sus blenes, sino nada més hasta ef Emporte de ou aportacién. Por fo 

tanto, la principal obligacién que cortrae ef socio comanditarie es ia de entreger el capital 

canvenido. Si no fo entrega parcial o totalmente, padré ser apremiada 0 condenads a pagar un 

wterés o dafies y perfuicies ei fos hublers, pero no participa de ine deudas o pérdidas sociales 

més alfa de su capital aportads. Por fe anterlormante expuesic estamos ante una sociedad 

maida. 

fas cliusulas del contrate de secledad que supriman la raepensablidad Emitade y eoldaria 

de log soclos, no produciré efecto legal algune con relacién 2 tercerss, pero fos socios pueden 

estipular que la responsabliidad de aigune o algune de ellos se mite a une porcién @ cucta 

determinada (Art. 28 de fa Ley General de Socledades Mercatilles); con io antetior 

observamos que nas encentramos ante una sociedad mbtz, es uma mezcla entre Ia Seciadad 

en Nembre Colecte y fa Sociedad Anénime, consiituyendsle en esancia sacies qus 

raspanden solidaria e HmRadamente de las oblgactones sociales y sacies que respancien 

Gnicamente del importe de eu spertaclén. 

Tarlo socio tend derecho a separarse cuando, en canira de su voto, <! nombramiento de 

aigtin administrador recayare en persona extrafla a la sociedad (Art. 38 de le Lay Genera! de 

Socledades Mercaniiies). 

Cuanda se autorice f@ cesién G2 derechos en faver de persana extrafla 2 is sociedad los 

gocies tendrén ef derecho del tanto gozarin de un piezo de quince diss para ejerckaric, 

contado desde la fecha de la junta en que se hublere olorgads 2 auterizacién. Si fuesen varics 

tes soclos que quieran usar de este darscho, les competaraé a fodes ellos on proporcién a sus 

apertaciones (Art. 33 de ta Ley General de Saciedades Mercantiies). 

Los gocios regolveran también por ef vote de la mayoriz ds effec. Sin embargo, en ef conirato 

social podré pactarse que la mayoria se compute por cantidades, pero si um adie socio



representare ej mayor interés, Se necesitard ademas el voto de otre. Pare to anterior, ei socie 

indusirial defrutera de une soln representacién que, salve dispesicion en cantrarle del contrate 

sociel, sera igual a ta del mayor interés de fos saclas caplialistas. Cuando fueren varies los 

eotion industristes, ia represeniaciin dnica que les concede éste afffeula se ejerckars 

emiitiende come voto el que haya side adoptade por mayoria de persona
s erire tos propios 

industrisies Uist. 46 de is Ley General de Saciedades Mereanties ). 

tes soclos industrisies deberin cereiir, seve pacte en contrarts, fas cantidades que 

perlédicamente necesiten para alimentes; en el concepte de que dichas cantidades y épaces 

de percepelén serin Badas por acuetde de fa mayoria de los socing 0, en su defects, por fa 

autorded judicial. Le que persiban estes saclas gor alimentos se computard en loa balances 

anuales 2 cuente de utfidades, sin que fengan obligacién de ramtegrario en lag cases en que 

al balance no arrole Wilidedes 9 las arrale en canthind menor (Ari. 48 de @ Ley General de 

Sociedades Mercartiies). Les socles no adminietraderes podrin nembrar un intervanier que 

vigie los actes de los administraderes, y tendrin derecho de examiner e! estade de ie 

adminstraciin y la contebiidad y papsles de a compafi(a, hactende Ing reclamaciones que 

estimen comenientes (At. 47 de la Ley General de Sociedades Mercantiies). 

CAPITAL SOCIAL 

£l capital se divide en partes seclales segin la responsabilidad de les sosios, par to que 38 

recomlenda que la cuenta de caplel secle! se sustiuya por las de capital comandiade y 

capiial comandarie.



DENOMINACION SOCIAL 

La razén social se formara con los nombres de uno © mas comandiades, seguidas de fas 

palabras © y compafifa © u otras equivalentes, cuands en allas ne figuren (es de tedes < fa 

rez6n social se agregarén siempre las palabras ° Sociedad an Comandita * o su abreviatura 

°g. en C." (Art. $2 de la Ley General de Sociedades Mercanties). 

Cuando fa razén social de una compaiila sea ta que hublere servide 2 otra cuyas derechos y 

obligaciones han sido transferides a fa nueva, se agreganin a deta le palabra “sucesares* 

(Art. 30 de Ia Ley General de Secledades Mercantiies). 

Ei ngreso o separackin de un secle no impedina que continge in miema razin enctal hasta 

entonces empleada; pero oi ef nombre de! sacle que se separe aparacists on la ran6n sackai, 

debera agregarse a ésta fa palabra “sucesoras" (Ant. 20 de a Ley General de Seciedadss 

Marcantiies). 

Cualquier persona, ya sea socio comanditaris o extrafia a la sociedad que permis que figurs 

su nombre en la razén social, quedaré sujeta a ia res jad de los comandiiadas, en 

ete responsabilidad incuririn iss comandiarios cuando se omita 2 expresién “Sociedad ef 

Comandiia ° o ou abreviatura (Art. 53 de ta Ley General de Secledades Mercantiles). 

& use de la razin social corresponde a todes los adminisiradores, salve que en ia eseritura 

coustitutiva sa ime a uno o varios de alics (Art. 44 de la Ley General de Sociedades 

Mercantiies ). 

  

ADMINISTRACION DE LA SOCIEDAD 

La administracién de fa acciedad evtaré 2 cargo de unc o varios adminisiradores, quienes 

podrén ser soclos a personas extrafias a ella. Salve pacte en cantrario, lee nomeramientes y 

remociones de los administraderee se hardin ibremente por fa mayorfa de votes de fas secics. 

(Arts. 36 y 37 de la Ley General de Socledades Mercantiles). 
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Cuando ei administrador sea socio y en ef contrate coclal ee pactaré su inamoblidad, séic 

podr’ ser removide [udiclalmente por dole, culpa 9 Inhabiidad. Siempre que no se haga 

designactones de addministradares, fades los eoclos concuminin en @ adminsiraciin (Arts. 38 

¥ 40 de la Ley General de Socledades Mercantiies). 

Ei admhistrader edie pode’ enalener y gravar fos blenes nmuebles de ia compafila con el 

consertimiento de a mayoria de fos eocles, 0 en of case de que dicha enajenacién constliuya 

at objets social e sea una consecuenda natural de dete; y padré belo cu reeponsablidad, dar 

poderes para la gestién de clertas y determinades negocloe sociales, para para delegar su 

earge necesitard ef acuerde de la mayoria de foe sccies, tenlando foe de fa mineria ef derecho 

de ratirarss cuands ta dslegacién recayars en persona exivafia a ta sociedad. (Ari. 45 y 42 de 

ta Lay General de Sociedades Mercantiies). 

ia cuenta de adminstmciin se rendira eemectraimente, el ne fublere facie cose & 

pattioular, y on cuniguier amps en que le acuerdan fos sacine (art. 43 de la Ley General de 

Sociedades Mercantiies). 

Las decisionss ds los administraderes se tomarén per veto de la mayoria de cles, y on caso 

de empate decidiran los socies. Cuande se trate de actes urgentes euyn omisién traigea come 

coneecuencia un dafio grave para la cecledad, podrd decidir un odie administrader en ausencia 

de los otros que estén en la Impesiblidad, a un momentinea, de resolver sobra tes actes de 

administracién (Art. 45 de la Ley General de Sociedades Mercantiies). 

El sacis © socies comanditarles no pueden ejercer acto algune de administracién, ni adn can 

caracter de apoderados de los administraderes; lac aulerzaciones y viguanela dadas 6 

ajerckiae por les comenditarios, on los tarminas del contrate social, no se repudarén actos de 

administraciin (Art. 54 da la Ley General de Socledades Mercantiies). 

Zi socio comandtarla quedaré obigade soldariamente para con los tereeres, por todas fas 

ebfgaciones de fa sociedad en que haya temade parte en contravencién a lo Gspuesio en a! 

articule 53 de fa Ley General de Socledades Mercantiles. También seri responsable 

 



solidarlamente para con [os terceras, adn en las operaciones en que no haya tomade parte, si 

hablualmente ha administrade fos negocios de fa sociedad (Art. 85 de fa Ley General de 

Sociedades Mercantiies). 

Si para fos casos de muerte 0 incapacidad de! socio adminisirader no 92 hublemn determinade 

en ja egerium social la manera de substitute y la seciedad hubiere de contnwar, pode 

interinamente un socio comanditario, a fata de comandiiades, desempefiar los actos urgentes 

6 de mera adminietracién durante of términc de um mes, contade desde ol dla en que fa 

muerte o imeapacidad se hublere efectuade. En eeies casos ef socio comanditaric es 

responsable séio en la clecucién de su mandate (Ast.. 58 de la Ley General de Sociedades 

Mercantiies}. 

CONTRATO SOCIAL. 

&i contrate secial no podria modificarse sino par consautimiente unénime de foe soclos, @ 

mens que en el misma se pacte que pueda acardarse in medificacién por la mayoria de eles. 

En @ste case (a mineria tendréi el derecho de separarse de fa socisdad Gul. 4 de ia Ley 

General de Scciedades Mercantiies). 

24 SOCIEDAD DE RESPONGASILIDAD LIMITABA 

CONSTITUCION LEGAL 

Socios 

  

ided mada se conciituin por secles que ne podran exeeder de 

eincuenta. (Art. 81 de ia Ley General de Socledades Mercantiles). Le Sociedad Revaré un libro 
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especial de los saclos, en e! cual se insertsiran el nombore y ef Gomiciiio de cada uno, con 

Indicacién de que apartaciones y is tranemisién de las partes saciales. Sata no surtind efectes 

respects de tercerss sino después de le Inscripelén. 

Cualqules perecta que compruehe un interds legitimo tendré la facuitad de consular este 

foro, que estari ai culdade de ios administraderes, quienes responderén personal y 

aofderierente de ou existencia reguar de fe exactiiud de ous datos. (Ari. 73 de ia Ley 

Ganemi de Secledades Mercaniiies). Le Socledad de Responsabllidad Limiaca es une 

sociedad de persanae, aimque tene caracteriatioas de ine gociedades de capital, cebide e 

que precisamente fa f ad imiada de toe cocles depende de la sportacién 

obiigateria a fa sesiedad. 

  

DENOMINACION SOCIAL 

La Sociedad de Res Limfads exietina balo una denominacién o bale una razén 

social que so formara con ef nombre de uno o mis secies. La denominaciért o razin social ini 

inmedatamente seguida de las pelabras “Sociedad de Respon 

abravietura °S. de R. L.” ia emieiin de este requisite eujetend a fee socies a la re 

evheldiaria, Emiada y soldarle que se establece para fas eocledades en nombre colective 

(Art. $9 de @ Ley General de Seciedades Mercantiies). 

      

CAPITAL 

@l capital social nunca peri ser inferior a wes mi pesos, y deberd Gvidirse en partes 

sociates que puaden ser de valor y categorie desigualas; pero que en tods cage serin de ut 

peso, 9 de mm mélliplo de mi. Al censtituiree Ia sociedad este capllal deberé estar 
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integramente suserite y exhibide, por le menses, ef cincueta por clente dei valor de cage parte 

eoclal. Pero no podré constituirse dicho capital por suscripcidn pdbiica, mi auentarse en etn 

forma (Art. 62, 63 y 64 Ley General de Sociedades Mercantiies). Es de suponer que i¢ 

apertaciin de tres mi pases ss de cada une de les secies. 

fumento y Geminuclén de Caplial Sociai- Puede establecerse on ¢! contrafe social que iss 

eocios, ademés de sus ebigaciones generales, tengan las de hacer aportasiones 

suplementariae en proparcién a gus grimilivas apariacionas, o accasorias, con tal de que en a! 

eartrate coclel se indique que ef contenido, 2 duracién y & modalided de estas prestaciones, 

asi como le compensacién que les sorrespenda y las saficlones en contra de ios Socios que 

no fae cumplan (Art. 70 de fe Ley Getieral de Sociededes Mercanties). 

Para Hever 2 cabe el aumento de! capital octal deen obvervarse las mismas regins respects 

a in constituciin de fa socladad, y fos sacins tendrin en prosereién 2 ous partes sociaies, 

preferencia para ouscribir lac mavas partes socialise emiidas, 2 menos de que esie dereche 

sé suprima en el contrate social o en acuerde de fa Asamblea que deckla e! aumento cet 

capital (Art. 72 de la Ley General de Socledades Mercantiies). 

Reparte de Utlldades y Pérdidas.- Para el reparte de lac gananclac y pérdidas a les oocios 

ge seguiran las mismas regias dadas en fo general en ef capitulo Y de fa Ley General ce 

Sociedades Mercantiios, que habla da tes Sociedades Anénimas. En a! contrate social podré 

estipularte que os secios tengan derecho a percibir, con cargo a gastos generales, interesce 

mayores del nueve por clente anual sobre sus aportciones, ain cuando ne hublere beneficics; 

pere eolamente por el periods de temps necesaris para ia ejecucién de los trabajos, que 

sagan el objets de la sociedad, deben preceder al comienzo de sus operaciones, sin que en 

ringin caso este periods exceda de tres aflos (Art. 85 de ia Ley General de Seciedaces 

Mercaniies). 
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PARTES SOCIALES 

fame eansecuencla de que las partes sociajes no gueden estar repre
sentadas por teues 

negeciables, gare que jag socias pus! m cede sstas paties soclaies, asi como para ia 

admisién de nuevos secias, seré necesario el coneertimiente de todos fos demds a ho ser que 

aj contrate social fo establercs. Este transmisién de partes cociales no surtira efecte respecte 

de tercercs, sino después da su inseripclin en al favo especial de fas sacios (Art. 65 de in Ley 

General de Gocledades Mercanilies). Cuands la cesiin de una parte social se aulorice en 

fever de une persona exirafia & in sociedad, fas secies tendrin derecho de tunic, quo 

ejarcianin on ui plazo de quince dias contades desde fa fecha de te fista que lm hublere 

axterendo, y cuando fueren varies lee que quern usar de este derecho, les competent a 

tedee agueles en praporciin a sus aportacionas (Ast. €8 de ia Ley General de Seclecades 

Mereanifies). Sir embarge Js rar dslén por herencla de las partes sociales ne requerira ef 

eonsentimients de Iss gocine, salve que en la eseritura social ee establemca que per causa de 

muerte de uno de ellos se disuelva le sociedad 0 se fquide t parte social que corresponda ei 

socio difumio, cuando la sociedad no continke con ise heredsres de Gate. 

Cade eocie tencrs més de uns parte social, y cuando hage una nueva apertaciin o adquiera 

fe tetnidad © una fraccién de la parte ds un ce-aseciado, el valor de su parle soclsl se 

sumenter& en ta cantidad respective, a ne ser que ee frate de partes que tengan derechos 

Gverecs, puss entonces 2@ convervaré la ndkidualldad de fas partes sociales (Ari. 68 de te 

ley General de Secledages Mercarniiies). 

Las gartes sociales con indivistbles, pero podré estableceree en ef contmate social al dersche 

de diisiin y of de cesién parcial, con sujecién a ge reging dadas respecte a numero de 

secios, minime de capital, cesién de partes sociates y a la cevlén de personas extrafias (Art. 

89 a a Ley General da Secledades Mercanties).



La amorfizaciin de las partes sociales ne estaré permilda, sito @n la medida y forma que 

asiablezea ef contrato social vigente en ef momento on que hayan side adquiridas por los 

socios lee partes afectadas, y se levaré a cabo con tas wilidades llquidas de que se dieponen 

para of page de dividendos. Cuando al contrate social Io audatice, podran expatirss a favor de 

fos seclos, cuyae partes sociales se hubleran amertizads, cerfif
icadss de goce con les 

derechos concedides a las ecclones de gece de las sscledades andnimas (Art. fi de ie Ley 

General de Sociedades Mercantiies). 

ADMINISTRACION DE LA SOCIEDAD. 

La admidetracién de la Secledad de Respensabidad Lintade astard 2 carge de uno o mas 

garentes que pueden ser socios o persotiae exirafias y que pueden ser designates por Hampe 

éaterminade 0 indeterminade, y le ssciadad tendré ef daracho para revocaries en cualquier 

momento su nombremlente, salvo que fe establema en e! pacio social respecio a is 

amobiidad del cargo , en cuyo case ve siguan iss regias establecidas para este case on las 

socledades en nombre colective. Teds socie tendra derecho a separafse cuando, en contre 

66 su voto, el nombramiento de algin administrador recaiga en persona extrafiz. 

Cuando no se haga designacién de adminstradenss, todos fas socles coneurriran on fe 

administraciin (Art. T4 de fa Lay General de Sociedades Mereanilies). 

Las resoluciones de fos gerentes se tomerin por mayurla ce votes; pers oi el comtrate social 

exige que obren conjuntamenia, se necestiara ‘a unanimided, a ne ser que fa mayoria estims 

que ia sociedad come grave peligre con ef retards, pues enfonces podré dicter la reaolucidn 

eorrespondiante (Ast. 75 da ta Ley General de Socladades Mercaniiies). 
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Los administraderes que no hayan tenide e! canocimients de! acto o que hayan votads en 

contin, quedaran Sbres de responsabilidad. 

La accién de responsablldad en interés de ia secledad contre tos gerentes, para al reittegre 

gel patrimonis social, pertenece a la Asamibles y @ tos sovios indivicualnerte cansideradas, 

pero éstos no podrén ejerctaria cuando ie Asamlea, con in vote favorable de tae tras 

cuartas partes del capital social , haya absuette 2 fos gerentes da su responsabilidad. 

La accién de responsabiided contm lng adminisiradores pertenece también a los acreedores 

sociales, pare stle padnd eferciterse por ai sindieo, despude de fe ceciaracién de quiebra de 

fa sociedad (Art. 76 de la Ley General de Saciedades Mercantiies). 

Agambloss d Secios- Le Asamblen de lee socios as el drgano supreme da la sociedad y 

que resniuctones oe tomardn por mayorta de votes que teprasenten, por fo menos, ta mad el 

capital social, 2 menos qua oi conirais social axije une mayoria mas elavade. 

Cuando eate cifra ne se obtenga en is primera raunién, y salve la que os estipule en conraris 

en af contrate sacial, fos secies serin comvecades par segunda vez y las decislonas se 

tomarkn por mayaria de vetes, cuaiquiann que eva ia poreién def eapial represantada (Art. 77 

lay General de Sociedades Mercanties). 

Todas toe socioe tenen derecho a partisipar en tas dacislenes de ine Acambioas, gozande do 

in voto por cada peee de su aportacién, salve fo que ef contrate social establezta sobre 

partes sociales privlegindas (Art. 79 de fa Ley General de Secledades Mercarttiies). 

Las Agambleas deben reunires en ef domicBe social, por to menos una vez al sfie, en fe 

época que se fle on ef contrate eecinl, y serén convecadas por los gerentes, y oi no fe 

fisleren, por el Conselo de Viglancla, y a falta u omisién de éste, por los socias que 

represanten més de la tercera parte det capital social. Estas conmocatatias deben hacerse por 

medic de cartas cortifieadas con acuse de rece y deberin contener ta Orden dei Ola,



Ceblendo dirigirse a cada socio, par fo menes con ocho dias de anticipaciin a la celebracién 

de ia esamblea (Ari. 80 y St de la Ley General de Sociedades Mercantiies). 

En ei contrat social ee podrin designar log cases en que ne sea necesama ie reunién de le 

Asarnblen, eine séis la emisiin del vole correspondiente por escrite, y en ésios casas ceberd 

comunicarse a les soclee, por Medio de caria eerfificada con acuse de recke, el texte de ise 

deciziones 0 resoluclones; pens adn en éste caso y siempre que le soliciten las escies que 

representen mas de la tercere parte del capital social, debert convecarse 2 la Asembias (Art. 

$2 de ia Ley General de Sociedades Mercantliee). 

lag Asambieas tendran las facultades siguientes (Ari.78 Ley General de Sociedades 

Wercantiies): 

1. Dlscutir, aprobar, madificar o reprober ef balance general respecte a! efercicia iisial 

elausurade, y tomar tae medidas que juzquen opertunas con ésle motive: 

ll. Praceder al repario de utidades; 

ill Nembrar y remover a les gerenteo: 

iV. Designar ai Consejo de Vighancia; 

YY. Resolver sobre la divisién y amortizacién de las partes acclales, 

Vi. Exigir, cuande proceda, fas aportaciones suplemantarias y las prestaciones aecesarias; 

Vil. intentar contra fos drganes sociales o comira los socies las accianes que correspandan 

per dafios y perjuicios; 

VIL Modificar ef cantrate social; 

OL Consentir en @ cesién de lac partes sociales y er la admisién de nuevos secios; 

X. Decidir sebre tos aumentes y reducclones de capilal social; 

Xi. Deeidir sobre ta disolucién de la sociedad; y 

SU. Las demas que establezca la (ey c el cantrate eeciai.



CONTRATO SOCIAL 

Medificactones al contrate seclal.- Salve pacts en contrarts, 2 madificacién de! cantrate social 

deberk decidinse por la mayorla de fas sacias que represenien; por le menss, fa3 ires cuarias 

partes del capital social; con exeepeldn de les casas de cambio, de objeto o de las ragias Que 

deteminen un aumenta en fa obigacionas de fos socios, en loo cumles se raquerra ic 

wmanimidad de votes (Art. 83 de la Ley General de Sociedades idercantiies). 

Reselaién del Contrate Social. El contrats de sociedad pada reseindirse respecte de un 

socio en lag mismos casas Indicades para ia sociedad en nombre cslective y en comandia 

eimple, con exsapelén del caso de quisbra, imerdicclén o inheblieclén para ejercer el 

comercio (Art. 88 Lay Genaral de Secledades Mercarities). 

OTRAS OBLIGACIONES 

Hidad Limiiade pedrin tener otras ebligacionee, Sempre y 

cuando oe establezcan en el contrato social, y que deberan cer exigidas en lac Asambleae cs 

igs socies. 

Erire las cuales tenemos las siguientes obligaciones: 

Aportaciones Suph as.. Este clase de apertaciones son aquellas que les goties 5¢ 

comprometen a enlregar s la sociedad, ademas del capital suscrit, ae cuales son cantidades 

ex afectie, 

Lae aportaciones euplementerigs tener come abjete fortalecer fee madies econdmices de que 

Gepone una S. de R. L., evitande en deta forma que cuands se tenga neceaidad de mayores 

reeurses, se amplle ef capital social con sulecién a tas normas legales que se establecen a! 

sfacto, 
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Sresteciones Accesorias.- Ademds de las aportaciones 2 que se ebigan fos socios para 

formar e! capital en dete tipe de socledad, ésta pueden imponer a sus miembros ebligacienss 

de otro género; a las que da ef nombre de Prestaciones Accesorias, pudiends consiatir en : 

2) Entregas de materias primas. 

®) Entregas de articulos elaborades. 

¢} Alquiler de blenes muebies ¢ mmuebles. 

@) Cesién de Ins inventos que los socios realicen. 

e) Obligacién de abrir lineas de crédito a fa sociedad. 

§ Gualguior otra que auprasamente ee menclons an al contrate social. 

g) Sélo padi pactarse en ef contrate socta! que feo socies eatin abigades a sfecuer 

prestaciones accesorias cuando éstas no ee refleran a trabajo @ eervicis personal de ine 

socios. 

ft) Cuande elgune de fos socloe se compromete a entregar meteriac primas que en fade caso 

seran base para producir un articitio determinado 6 en ou caso ye articuies elaborades gare 

au venta, ef contrate social establecera que imperte tendna que pagar le sociedad por fas 

mismas. 

8} En el case de que las prestacionas accesorias consisian on of alquier de un bien inmwebis, 

ei cual senh uillizade por la sociedad, ns cantidades que file e1 contrato secial 2 favor det sacio 

oe fataran come una rena.



Socios 

Pare poder consthuur une sociedad anénima se requlere que haya des socles
 camo minkno y 

gue cada une de eftes suscriba una acelin por lp menos, que ¢! capital social no ssa menor de 

80 000 pesos ¥ que esté integramente guserite; que se exhiba en dinero efeciive, cuande 

menos, e) 20% del valor de cada accién pagadera an mmenaris; y que o2 extiba imegraments 

ei valor de cada accién que haya de pagarse, en tode o an parte, con bienes distinies dal 

numerario (Art. 8 de ta Ley General de Sociedades Mercanties), el capfial 92 determinaré de 

asuerds ¢ les epefaciones que se proyecten realm y a lao zotas de operacién,; lee sacies 

podrin conatiur la sociedad por comparecencia efte netaria © por suseripelin pilblcs, las 

eonsiitucionss de gocledades mencionadas se consideranin reguiares. (Art. 20 de fa Ley 

General de Sociedades Mercanties). La Sociedad Anénima esti stuads en ef campe de lac 

sotledades de caplisles y fa res ag de fos socies ante fa sociedad y fente e 

tereeros, se reduce al importe de fe acelin o acclones suscriias. 

  

En todo contrate de sociedad, ise soclos se oblgan mutuamente, 2 combiner aus fecursce ¢ 

esfuerzes para la resllzacién de im fin cto soman, de carhcter prependeraniemente 

ecendémice, pere que no constiiuya una especulacién comercial. Si se formare une sociedad 

pare in objeto Melia, a sofcttud de cualquiera de fee socies © de un tercers Interesado, se 

deleararé le nuidad de la sociedad, i cual se pondré en Equidacién. 

Cuando una sociedad sea consitulda por grupes o famillares (perecnas civies), y esta tome 

lg forma de secledades mercantiies frente a terceros, quedarén sujetee al Cédiga de 
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regiran gar eu cottirate sacial respective y, en su defecto, par las disposiciones generaies y 

especiates de la Ley General de Socledades Morcanties, segin in clase de sociedad de que 

ge trate. 

#i contrate de socledad debe Levar los siguientes requisites sagtin ef articula 2683 del Cédigo 

Ct 

1. Los nombres y apeliides de les otargantes que son capacas de ebigarse; 

{i La canén social; 

IL. El oblete de la sociedad; 

AY. Eimporte del capital eccial y  aportacién con que cada secie debe comribulr. 

  

Si fs socledad foma in forma de socieda: 

dal articule €°. de fa .G.S.M: 

1 Les nombres, naclenalidad y domicile de las personas flelesas o mmoreles que conelzuyan ta 

sociedad; 

ll, El cbjete de la Seciedad; 

{tL Su razén social o denomnactan; 

WV. Su duracién: 

VY. El importe dal capital secial; 
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Vi. La expresién de io que cada socio apeite en dinera o en oifos Bienes; el valor atribulde a 

Estes y ol erfierio seguide para ou valorseiix. Guands ef capital see variate, asi se expresar 

indicandose el minimo que se He, 

‘Vit. El demiclio de fa sociedad; 

Vill. La manera conforme a fa cual haya de administrarse ia sociedad y las facuitades de los 

adminetraderes; 

I. El nombramients de les administradares y & designacién de les que hen de Levar la firma 

social, 

XK Le manera 62 hecer te disiribusién de tas ullidades y pérdidze entre loo nuembras da fa 

sociedad; 

Xi. Ei bnports del fonde de reserva; 

Xl. Les cases en que le sockedad huyn de dissiverse anticipacamente; y 

XU. Les bases para seticar le iguidecién de te eocledad y ai made de proceder a & 

aisceléa de tas ikquidaceres, evande ne hayan side designades anticipadamente. 

COUSTITUCION POR GUSCRIPCION PUBLICA 

Cuando f& sociedad andrima hayz de coneiifuirse par suscripelén pdblea los amdadares 

redactarin y depesitiarin en ef Registre Pébico de Comercio un programa que deberd 

contenar ef proyecto de los estatutes, con ios requistice del articule @ de fa Ley General de 

Secledades Mercantiies, ademas de lo siguientes: 

i. La parte exhibida dei capital social; 

ii. Elnemers, valor aominal y naturaleze de ise acciones en que se dhide el capital social, 

iil. La forma y términes en que deba pagarse ia parte Insoluta de las 2eclenes: 
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V. El nombramiente de une o varies comisaries; 

Vi. Las facutades de le Asamblea General y ‘as condiciones pare i valdez de sus 

defberactones, asi como para el ejercicle det derecho de vote, en cuanto 2 las dispozicionss 

legates pueden ser modificadse por ie volintad de lee socios. 

Cada suseripelén se recogaré por duplcade en ejemplares dei programs, y contendré: 

£ El nombre, nacionalidad y demictio del euseripter: 

#. El nomero, expreeado con fetras, de las acclones susetiias, y valor, 

lit, La forma y términos en que el suscriptor se ebigue a pagar la primera exhubicién: 

tv. Cuando fas acclones hayan de pagarse con dienes distintes cei mumerera, f& 

determinacién de éstos, 

V. Le forma de hecer in convecatoria pare ie Asambles General constzutive y las regias 

conforme a las cusles deba celebrares, 

Vi. La fecha de ia euseripclén: y 

VIL. La declaraciin de qua ol suseripter eonoce y acapin el proyecto de les estetices. 

Log undadores conservarin en su poder un ajamplar de la suscripclén y entregaran ai 

éuplicade al auscripter (Art. 83 de fa Ley General de Secledades Marcantiiies). 

Les suscriptores depesttaran en las instituclones de crédite designade ai efecto por tes 

dundadores fae cantidades que se hubleran ebligade 2 entiblr en numeraris. Las aportaciones 

distintas de! numeraric se formatizerin al protecaizaive e! acta de Asamblea constitutiva de te 

sociedad. SI un eusctinter falters a tas eblignciones que se establecen, los fundedores podran 

anigiie udiclaimente el cumplmlanto o fener par ro guseriias las acclones (Arts. 94, 85 y 9 

de la Ley General de Sociedades Mercantiies). 
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Fodas las acclonies debertn quedar suscritas denira del témmine de un aflo, contada desde le 

fecha Gel programa, a no ser que en éaie 2 fle un plazo menar. Si venside st plsze 

convencional 0 e legal que se menciona, ef capital soctal no fuere Intagramente suscriie, © por 

catigier virs mato ne se legare 2 constitur i satiedad, ioe sunctiptores quederss 

destigados y podran retirar las cantidades que tubleren deposkade (Art. 97 y 98 de le Ley 

Ganarai de Sociedades Mercantizs). 

Suscito of capital social y hechas fas exiibiciones legates, las tundadoras, Ganira de un plazo 

és Gunce dies, pubScarén la convocatoria pare 'a reuniin de ta Asamiblea General constiiaiva, 

en ta forme prevista en el programa. La Asambles General constiuiva se ecupara: 

1 De comprebar la existencia de fa primera exbibicién prevenida en el prayecte de estatutos; 

(h De emaminar y, en su cago, aprober ef avaite de lee blenes dietinte cal mumereric que une 

e mae socios 92 hublesen obigade a aporter Leg auscrintores no tendrin derecho 2 vale ef 

onlagién 2 sue respectivas aportacionss en especie, 

lk De delberer acarea de la pariicipacién que les fuxdadores oe taiblesen reservado en ine 

wiiidades: 

IW. De hacer el nombramiente de ice adi 2S y comlearios que hayan de funcloner 

durante of plazs sefiaiado per tne estetntes, oon ia designacion de quienes de foe primeras han 

de wear ip firma social (Act. 98, 89 y 100 de la Ley General de Secledades Mercantiez). 

  

Aprovada por in Asamblea General fs constituclén de fa eocledad, s2 procaderé 2 8 

protecoleacién y registro del acta de ia junta y da ine estatules. Teda eperacién hechs por lec 

fundaderes de una sociedad andnime, con excepeldn de las necesarias eonstiuria, sera 

yale con regpecto 2 ta miema, sino iuere aprobada por fa Asaimilea Goneral (Arts. 101 y 182 

de ia Ley General de Sociedades Mercanties). 

Cusiquiera que fuere la constitucién de la secledad anénima, la obligacién de ise socles se



imita al pago de sus acciones (Art. 87 de la Ley General de Sociedades Mercantiies), lo que 

quiere dacir que af disolverse ia sociedad fos acresdores exiginan el pago de sus créditos, sélo 

lo que aleance a cubsir la realizacién de los blenes dz fa sociedad (An. 24 de a Ley General 

de Sacledades Mercantlles) ya sea que la sociedad ee farme por un grupa de personas @ per 

auseripcién publica. 

DENOMINACION SOCIAL 

La denominacién social se formara Mremente, pero sera distin de ie de cualquer otre 

sociedad y al emplearse ira siempre sequide de ias palabras “Sociedad Anénima® o de sx 

abreviatura °S. A” (Ast. 88 de la Ley Ganeral de Secledades Mercantiies). 

Cuande fa sociedad ea de capital variable ee afladinin ademas de lo seflalado, siempre las 

galabras “de Capital Variable’ o su abreviahwa “de CV" (art. 216 Ley General ds 

Socledades Mercamtiies). 

CAPITAL, RESULTADO SOCIAL Y RESERVA LEGAL. 

Ademés de lo indlcade arterlormente del capital, éste no sor menor de cincucria mi tuaves 

pesos (art. 89 face. i de la Ley General de Sociedades Mereantiies). 

€i capital social autorzado sera el maximo que puede emitir una sociedad de éste ps, ain 

modificer ou eseritura conctitutlva, ef limite se Gerd en ia propia escritura pudiends c no estar 

totalmente suserite, pero cuands menos debert estar colecads ai minimo que sa indica en e/ 

parrafo anterior ei que Indique la escritura. 

Dentre de! capttel social autorizade existira un capital emitida, el cual sera el ofrecide en 
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suseripelén , esto es, que sus acciones ya pueden ser suscritas desprendiéndose que si 

capital ge haya suserite sera por el que se obliguen de adoptar tes socies de te sociedad, 

pudiendo estar exhibide 0 no, al capital que se haya suscrite podré ser jo cuands séie pueda 

modiicarse por acuerde de los socles y no sea menor al minime marcade en ef art. 88 fracc. 

li de fa Ley General de Sociedades Mercanties, y podra ser variable cuando pueda 

aumentarse o dieminuirse en cusiquier épeca, cumpliende con les requisites establecies en el 

contrate social. 

Cuando uma sociedad se encuentra en la necesidad de dsponer de cantidades de clerta 

cuantia, deblds a la funeién def negocio y tamafic del miemo y, ou capital Gispentbis no es 

aufuciente, podra recurir a cualquiera de fos siguientes procedimientos: 

4°.- Lograr de inmediato el page de las acciones suscritas parciaimente exhibidas. 

@.- Recunir ai crédito hancarie a largo piezo. 

.- Amplar el capital soclal- Cuando s¢ aumenta el Capital Social emilende suevac 

aeciones se produce, como inconveniente, ei cracimiente del numero de acclonistas, te cust 

puede traer como cansecuencia que tos actusles accianistas mayaritarios plerdan ou caricte? 

de telee, y que, ademés, ofras pereonas hagan uso de ies derechos de tode actianista. Sin 

embargo, por otra parte, tiene la vaitala de no cargar a fa sociedad con el page de Inlereses 

propios en fa emisién de oblgactones. Cusnds se enten obligaciones se tes concede a los 

suseriptores wi interés previemente establecide - renta Qa e rendimienlo constante - y 

pagadero 2 une fecha determinada, ein derecho a participar en lac utlidades de fa sacledad. 

Este Gilimo est compensado con fa ventaja de tener ecogurade un interés y ta davolucién det 

capital corespondiente. 

&.. Emir obligaciones.- A pesar ce que le emisién de ebigaciones se considera came & 

iversiGn por excelencia hay que tener presente ol Inconvanlente que significa que el présiamo 

sea reembolsads a largo plazo, ya que est4 suleto a fluctuaciones producidas en ei valor 

adquisitive de la moneda. 
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Cuando el capital suscnic haya sido pagade ya sea en efective o an blanes se considers 

hecha ta exhibiciin, el cual nunca seré mayor al Capital Social establecida. 

Para fos socios fundaderes podrd existir una participaciin en (as uilidades anuales que ts 

axeedarin del 10%, al podra abarcar un periedo de mas de diaz afios a party de i 

constituclén de la sociedad. La partlelpacién concedida a fos socios fimdaderes no podré 

cubtirse sine después de haber pagads a les acclonistas un dividends dei 5% sobre el vaicr 

exhibide de sus acciones. 

Los resultados anuales que obtenga fa seciedad se conecerén mediante un estads informative 

@aborade par les administradores. 

El capital social de una sociedad andaima estaré dividide por acclones, tas evalss gon Utuice 

nominatives que cirven pana acrediter y transmilir ts calidad y fas derechos de sacle, las 

acciones senin de igual valor y conferiran iguales derechos; cada acclén silo tendré derecho 

aun voto: cada accién es indivisible, y en conescuencia, cuando haya varles coprepistarioe de 

una misma acclén, nombraran un representante comtn y of to se pusienen de acuertio, 

nombramiente seré hecho por wia auteridad judicial: sin embargo, en el contrate saclal podré 

paciarse que e caplet sea dividido en varias clases de acclones can derechos especiales y 

que uno parte de ‘ee acvlones tenga defechs de vote solamente en le aeamilens 

extracrdinarias. 

Cuands ai fe pravenge el contrat social podrin emitires on faver de inc personas que 

presten sus servicles a la sociedad acclones especiales (Acciones de trabajo), en las que 
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figuraran las normas respecte 2 Ja forma, valor, Inatienebliidad y demas condiciones 

partioulares que les cormespondan. 

Se prohibe 2 las sociedades anénimas emilir acolones par una summa menor de su vater 

nominal. Solamente serén Wberadas las acclones cuyo valor esté totalmente cublerte y 

aquefae que ea entreguen 2 fos acclonistae segin acuerdo de la asamblea general 

exirecrdinasla. La distribuckin da tae uilidades y del capital eocial se hart en propareién ai 

importe exhibide de las acciones. 

Les {ites representatives de ins acciones deberdn eotar expadidee denire de un piazo que 

no exceda de un afio, contade a partir de is fecha del contrate social o de ta modileacién de 

éste, en que se formalice ef aumento de capial. Mientras sa entregan les titles podran 

expedires ceriiicades provisionales, que serin siempre n
ominatives y que deberdn canjearse 

por ios titules en eu eportunidad. 

Los titules de fas acciones y fos ceriificades pravisionales daberin axpreser: 

L Elnombre, nactonaiidad y domicliis dal accionisia; 

if. La denominacién, domicile y duracién de ‘2 sociedad, 

Hil, La fecha y ta conetituelén de la sociedad y ios dates de ou inecripelén en e! Registra 

Pibloe de Comercio; 

iv. El importe del capital social, el nimero total y el valo7 nominal de tas acclones. 

Si ef capital se integra mediante diversas o sucesivas series de acclones, lag menclones del 

importe del capita! social y del nimero de acciones se concretaran on cada amisién 2 te 

totales que alcancen cada una de dichas aries. 
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Cuands aef fo prevenga ef cantrate social, podra amiliree e! valor nominal de las accionee, en 

cuyo case se omitina también al importe del caplial social, 

¥. Las extihiclenes que sdhre of valor de fa acelin haye gagads ef aecianicta o 2 Indicacién 

de ser iberada; 

VI. La serie y niimere de iz acclée ¢ del certficade provisional, con mdicecién dei nimere total 

de aceiones que corresponda 2 ia serie, 

VEL Los derechos concedides y fas ohligaclones immuesiee al tenedar de f@ acciés y, on Su 

case, las imnitaciones del derecho da voto; 

AIL, La firma autégrafa de los admineiradores que confarme al coufrale social deberin 

eueerivir ol document, o bien is finna impresa en feceimi ce Genes admivetraderes, 2 

eondicién, en dete ditime cass, de que se depostte al original de ine Grmas respectivas en a 

Registre Pibico de Camere! 

  

en gue oc haya regittvade fe esciedad. 

Las fiiules de fas acciones Gevarén adherides eupenes, que se desprendenin de! tulsa y gue 

ee entreganin a la sociedad contra el page de cividende o interesss; fo anterior tambien para 

fas cerificadas provisionaies, les cusies deherin estar anistaniee dante de un regisire de 

acclones que deberan llevar les seciedades anérimas; Gchas eocledades catickiararan camo 

duefie de ies acclones a quien aparezca incerta come fel en el registra referids. No padran 

emitirse nuevas acclones, sine hasta que las precedentes hayan side integramente pagadas. 

En case de reducelén del capital sock! mediante reembaise 4 fes accionieins, ia designacién 

de lng aeclones que hayan de nulfcarse se hark por sattes ante noteris o corredar Uiuiado. 

En ningdn case podran jas socledades enérimss hacer prdetemaes ¢ anticipas sabre sus 

propies acclones.



ADMINISTRACION DE LA SOCIEDAD. 

le edminieiraciin de ie eocledad anénima estara a cage de une © verios mandatarios 

temporaies y revacables, quienes pueden ser socios o personas extrafias 2 le sociedad. Para 

el funcionamiente, adminstracién y cantre! de la sociedad andnima ee requieren los siguientes 

érganne indispensables: 

tn Asamblea General ds Accionistas. 

Qe Consejo de Adminisiracién. 

3. Consajs de Vigilancia. 

Fi consale de admis waclén puede Wiegrarse por ute © mis miembros y para que ésie 

funcione jegalmente debera asistir, por fo menos, fe mitad de sus miembros, y sue 

regoluciones setan validas cuande sean temadas per a mayoria de los presentes y en case 

de empate, oi presidente dei conssjo decidiré cen voto de calidad. Gi coneejo de 

adninistracién on base a le anterior so puede define come un érgano oblgateria, de ejecucién 

que feng las més amplias faculiadas; por fo tanto, es quien debe lograr ef fn social y 

representar a ia socladad judiciaimente y extrahidicaimente. 

Pera efectos de que fa adminietracién de fa sociedad anénima esiara a carge de uno varies 

mandatarios temporales y revocables; debemos entender que @ mandate es um catirata per 

al que ef mandatario (Conselo de Administraciin 0 Adminstrader Gnice) se obliga a ejecutar 

por cuenta del mandante (soclss 0 accionisias de ‘a sociedad) iss actos juridices que este le 

emearga. Ei mandate se considera perfecto par la aceptacién del mandatarie en este case 

Consejo de Administraciéa o Adminietrader anice, ta aceptacién puede ser expresa o taclia y 
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gon objetes del mandate tedes fos actes fetes per lee que ie Ley no exige ia intervencién 

personal del interesade. El mandate escrite pucde clergarse: 

1. En la eecritura pablica (Acta constitutive de la sociedad o poder neteriade); 

i). En escrito privado, frmade por el otorgants y dos testigas y ratificadas fas firrmas ante 

notarlo pObico, Juez de Primers Instancia, jueces Menores o de Faz, o antie i comespandiente 

funcionario 0 empleado administrative, cuando ef mandate se slorgue pare asunios 

administratives; 

it. En carta poder sin ratificacién de firmas 

Los mandatos pueden ser general o especial: 

Mandates generales. 

2) Para pleties y cobranme.- Bastard que se diga que se olerga con todas jes 

facullades generales y las especiales que raquieran cldusula eepecia! 

canforme ley, pare que ee entendan cenferidoe ein iimtaciéa algums- 

8) Para administrar blenes.- Bastard expresar qué se San con ess saricler sare 

que ef apaderada tenga toda clase de tneullades administratives. 

¢)} Para ejercer actes de dominio.- Basteré que se den con este cardeter me 

of apoderads tenga tedas ias faculiades de dusfio, tanto ex io relative 2 

blenes come para hacer toda clase de gesilones 2 fin de defenderics. 

Mandates especiales. 

Cuaiguier otro mandate que no sea considerade general tendra el carécier de especial; o 

euande se quisieren imitar, las facullades de ins mandaios gensrales, se consignardn las 

imtaciones y se entenderin mandates especiaies. 
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Ei conseje de administracién podra nombrar de cus miemores un delegade para la ejecucién 

de actos concretos, y a fatta de éste fa representacién correspondera ai presidente dal 

consejo. El consejo de adminisiracién y sus gerentes, dentro de sus respectivas facutades 

podran conferir poderes en nembre de i sociedad, ios cuales seran revecebles en cualquier 

temps. La terminacién de funciones de administrador o conselo de administracién o de los 

gerentes, no extingue las delegaciones ni los poderes atorgades durante su ejercicic. 

Los adminietraderes tendrén fa reapensablildad inherente a gu mandate y la derivada de fas 

ablgacionss que la ley y los estaiutos tes impangen. Ei administrader que ef cusiquer 

operacién tenga un interés epueste al de te sociedad, deberé manifesterio a ‘co demac 

adminletredores y abstenerse de tode deliberacién y resolucién y de contravenir esta 

Gsposicten ser responsable de los dafles y periuicles que so causet = fa sociedad No 

inconformidad en e! moments de la delheracién y resokcién del acto de que ga trate. 

Los adrninistradenes serin solldarlamente responsables cen los que les hayan precedidie per 

las breguiaridades en que estas hubleran Ineurride ef las conecleran mo lac denunciaran. Anors. 

bien toda reaponeeblidad de les adminisiradores sélo podrd ser exigida par acuerdo de la 

Asamblea General de Accionistas, i: que designand la pereane que hays de ejercitar fa accléz 

comespandiente, cuende los acclonistas representen por lo menos el 33% del capital sactsl, 

eles podrin elereliar drectamente, fa acclén de respansablidad «il conine fos 

adminitraderes. 

Les adminisiraderes continuarén en el desempefia de cus fimclonss atm cuando hubleran 

conclude ef plaza para el que hayan side designades, mientras no ge hagah nuevos 

nombramlentes y tos nembrades no temen posesién Ge sus carges. 
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ios cages de administrador o conselero y de gerente seran personales y no podran 

degempeflarse por medie de representantes. Los gerentes tendran las facutades que 

expresamente se les confleran; no necestiardn de autorizaclén especial del Administrader ¢ 

Consele de Administracién pere los actos que cjeculen. 

Los administradores y gerentes prestarén ia garantia que deferminen ies estatutes 0, eh su 

defects, ta Asamblea General de Accionistas, para asegurar las responsablidades. No podrén 

ingciibiree on e) Registre Publicc de Comercio fos nombramientos de fos administradores y 

gerentes sin que se comprusbe que han depesiiads ia garantia anterior. 

Les administradores serdn solldariamente responsables pera cen fe sociedad. 

is Be ia realidad de jas apertaciones hechas noc ies seclor. 

a Del cumplimientc de tos requisites legales y estalutarine establesidas con reepecte 

a ies dvidendos que se paguen. 

Mt. De fa existencia y mantenimiento de fos eisiemes de coniebildad, conrel, regisira, 

archive o informacién que praviene fa fey; y 

W. Del exacta cumplimiento de los acuerdos de las Asambiees de Acciarisias. 

Ne podran cer administraderes ni gerentes los que canfarmen 4 fa ley estan lnhabltades para 

gjercer el comercio. 

VIGILANCIA DE LA SOCIEDAD. 

El consele de vigilancla sera ef drgano necesarie de canira! y viglancla, sera ei que fiscailza ia 

actuacién de ios administraderes y regulariza la marcha ds fe sociedad.



La vigiencla de fa Seciedad Anénima esteré a carge de une o varios comisarios, temporales y 

revecables, quienes pueden ser sacles o personas extrafias a la sociedad. 

Soa fieultades y obligaciones de los comisarice: 

E Cerciorarse de ja consiilucién y sunsistencla de ia garantia que exigen los estatutos 

o Asamblea Genera! de Acclonistas, dando cuenta 2 ésta de cualquier rreguiaridad. 

i. Ewigi @ foe administradores un informe mensual que incluya cuando menos un 

estade de stuaclén financiers y un estado de resultades. 

i. Realizar ui examen de las eperaciones, documentacién, registro y demés 

svidenciag comprobaterias, este pare efectuar ta vigilancla de las operaciones que [a ley les 

unpone y pare peder rendir fundademente ef dictamen que se menciana can la fhaccién: y 

NV. Rendir anunimente a 2 Asamblea General Ordineria de Accionistas un mforme 

reepecte 2 la verackdad, guffclencia y razonablidad de ia informacién presetiiada par e! 

Goneals de Admistracin a la propia Asamblea de accionistas; 

El uvforme deberd presentar ef consejo de vighancia debera contener por lo menos: 

a) La opinién de! comisaris sabre si tas politicas y eriteries contables de informacién 

seguides par ta sociedad son adecuades y suficientes. 

b} La opimlén del comisario sobre sf las polfticas y eriterles han sido apleades 

consclentemenie con la infermacién presentada por los administradores. 

6} La opitién del comisarlo sobre si, come consecuencla de le anterior, fa Infermackén 

preseniada por toe adminisiracores reflela en forme veraz y euficiente ta eluacién financier y 

fog reguitades de ia sociedad. 

¥. Hacer que se inserten con in orden dol dla de fas sesionas del cansejo de 

adminctraclén y de lac asambleas de accionistas, fos puntes que cnean perlinentes; 

6i



MAL Convecar a asambleas ordimarias y extraordinarias de accionisias, en caso de 

omisin de los administradares; 

Vi. Aalatir con voz, pero ain vate a todas fas sesiones dei Consejo de Administracién, a 

ing cuales deberén cer clades; 

Whit. Agistir con voz, pero ein voto, a (as agambieas de accionisias; 

sa En general, vigiar, timiladamente y en cusiquer dempo lac operaciones de fa 

sociedad. 

Cusiquer acclonista pedrd denunclar por escrito los hechos que 
esiime broguiares en fa 

administracién, y seré quien deber mencionar las denuncias de sus informes a fa Asamblea 

General de Accionletae y formular a cerca de elias las consideracones y propesiciones que 

estime pertinentes. 

Si per cualquier causa falteré la totalidad de ios comisarios, ef consejo de administracién 

deer’ convocar en el termina de tres dias a la asamblea generai de acclonistas pera que sé 

haga ia designacién correspondiente. Si ef conseje de administracién no hiclere fa convocateria 

en e! plaze seflaiado, cualquier acclonista podré ccunir a la autoridad judicial del domicile de 

ia sociedad para que haga esta la convacatoria. 

Les comisariog serin Individualmente rasponsables para con la secledad par el cumplimiante 

de lac ebfigaciones que ia ley y fae estatutes tes Imponen. 

No podran esr comiearios: 

ie Los que canforme 2 f@ ley estén inhablitades para ejercer el comercia, 

a. Los empleados de ia sociedad, fos empleades de aquellas sociedades que saan 

 



acclonistas de fa sociedad en cuestién por mas de un 25% del capita! social, nl jes empleacas 

de aquellas seciedades de las que la sociedad en cuestién sean accionistas en mas de un 

60%; y 

HE. Los parientes consanguineas de les administraderes en iinea recta, sit imitacién 

de grado, los colaternies dentro dei cuarta y ‘es afines denire dei segundo. 

ASAMBL EAS GENERALES. 

La agamblea genera! de acclanisias ee el drgane supreme de ia sociedad; podra acordar y 

ratiicar tede leg actes y operaciones de dele y aus resoluclonies serén cumpidas par i2 

persone que ela mioma designe, o a falta de designacién, por ef administrador, o par <i 

eoneeis de adminisiracian. 

Lag agamblens pueden ser de cuatre clases: 

. Constitulivas, 

2. Extraordinarias, 

P. Ordinarias, y 

&. Especiales. 

4. ASAMBLEA CONSTITUTIVA: 

Tiene como objeto fundamental ta conetiiuelin de fe eeciedad, comvecande a fa asambica 

general de acclonistas. 

Este tipo de asamblea opera sélo cuands fa constitucién de fa sociedad se realize por 

suscripsién pGblea.



La asamblen constitutiva se ccupara: 

£ De comprobar ia exlstencla de ta primara exhibicién prevenida en el proyecto de 

eatatetos; 

. Be examinar y, en eu cage eprobar ef avalide de les bienes distintos Gel nurnerario 

que une 6 mas socios se hublesen obligade a aportar. Los euscripiores no tendran derecka & 

yote en relacién a sus respectivas aportaciones en especie; 

HE. Delberar acerca de ta participacién que los fundadores se hublesen Peservade ef 

faa utlidedes; y 

RF. Be hacer ef nambramiente de fos admintetraderes y comigafias que hayan de 

funcionar durante ef plaze seffalado por los estatules, con la designacién de quienes ds los 

primeros han de usar fa firma social. 

Ai ger aprobada por la asamblea general fa consfitucién de la sociedad, se gracederé a fa 

protecolizacién y regisire def acta de la junta y de tos estatutos. 

&, ASAMBLEA EXTRAORDINARIA: 

Es aquella que se retine con ef objeto de modificar los estatutes de ia sociedad. Las actas de 

les asambleas extracrdinarias, deben protecolizarse ante nofarlo y ser inserites en el Registro 

Sahtce de Comerela. 

En las asambleas extraordinarias deberin estar representadas, por lo menos, las tres cuartas 

partes del caplial y las resoluciones se tomarén por ef voto de las acclones que representan fs 

mitad del capital. 

Las decisiones de estas asambleas ee tomaran siempre par el veto favorable del nimera ce 

accionee que representen por fo menos la mitad del capital social. 

 



Seran asambleas exiracrdiiarias as que se rednan pata trater cuaiquiern de los siguientes 

asuntes: 

Brérroga de fe dureciin de fa sociedad: 

it Disolucién anticipada de fa sociedad, 

ft. Aumanto o reduccién dei capital social; 

fe. Camble de objeto de la sociedad, 

Vv. Cambio de nacionalidad de ie sociedad, 

VL Transformacién de la sociedad; 

VEL Fusién con otra sociedad; 

WH Emisién de acclones priviegiadas; 

BL Amertizacién por la sociedad de sus propia acclones y emisién de eeciones de 

gee 

x Emisién de bones; 

Xi Cuaiguier modificacién del contrate secial, y 

XU Bemés aguntes para les que i lay o ef eonirate seclal ewja un quérum especizi 

e. ASAMBLEAS ORDINARIAS: 

Son fag que so ratinen para falar cualquier aeunta que ao see de tae enumerades pare te 

asammten extraoniinaria, Se reunird por to menos una vez al effa centre de las cuatro meses 

que sigan a fa clduaula det efercicio social y se occupant de los elguierkes aguries: 

iL Discutir, aproser y modificar el Informe de foe adminietraderee, fomande en cuenta 

ai Informe de los comisarios y tomar las medidas que pusgue oportunas; 

i fn su case, nombrar al administrader o coneajero de adminisiracién y 2 los 

enrmisariog; y 

fi Determinar iog emolumentos correspondientes 2 ioe administradores y comisarios. 
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Para que una asamblea ordinara se coneidere fegaimente reuntda, debera estar 

representada, por lo menos, la mitad dei capital social y fas resclucianes oélo seran vaides 

cuando se tomen por mayoria de los votes presentes. 

e. ASAMIBLEAS ESPECIALES: 

Son lag que se eelebran per los acclonisias que se encuemiran en categori
a distitta con 

respecte al reste de socles. Estas asambleae eepeciates ee considerarén ordinarlas y 

extraordinaries. Unas y ctrae ee reuniran en el domicile social, y <n fete requiste serén nules 

salve case fortultc © de fuerza mayer. 

Sif@ asamblea no pudiere celebrarse ei dia seflaiads para au reuldn, se haré una segunda 

eoftveeatoria, con expresién de deta clrcunstancia y en fa jimi se rasalvert sobre los asutes 

a fam enc Came ond paiement n hin ecemelemae ces fen, Printer 

indleades en ie orden de! dla, cuniquiera que sea ef nimere de accianes rep fades. 

Los acclonistas que representen por lo menes ej 33% del capil socal, podran sodie or 

escrito, en cualquier lempo al administrader o conseje de ai cacitn o 2 fos comisarioe, ie 

gomerateris de ump Asamblea Genera! de Acclaubsies, pare ieeier de lee eounles que 

indiquen en su peticién. 

Los actes de las asambleas generales de accionistas se asentarén en # Ebro correspondients 

y seran firmadas por quienes hayan actuads come prasidente y secratarle de le asamble2, ast 

como por los miembros det Consejo de Vigiancia que concurran. Desen agregarse a las actas 

igg documentos que sompruaben que jae comvocateriae Se efectuanin de acuerde con fo que 

establecs ta iey. 

Cuande por alguna unpasibidad ne $2 asishie of 

ser protecolizade. 
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OTRAS CBLIGACIONES. 

tes socledades andrimas ademas de iss obligaclones comentadas en ise puntos anteriores, 

tienen bajo la responsabilidad de sus administradores, presenter a la asamblea de accionistas 

anuaimente un informe financiero que incluya por io menos: 

a} Un fiforme sobre fa marcha de fa socledad en el elercicio, asi coma sobre las 

politicas. sequidas por los administradares y, en su caso, sebre los principales proyectos 

aistentes. 

3) Un tiforme en que se deciaren y expliquen las principales politicas y erterios 

contables y de informacién sequides an la preparacién de ta informacién financiers. 

e} Un estade que musctre la eltuacién Grenciers de la cociedad a l2 fecha del clare 

del elerciclo. 

9 Un astade que mussire debidamente axplcades y clasificadas, los resullades de ia 

sotiedad durante el elercicie. 

8) Un estade que mueeire lee camibles en 1a oltunclin fnanclera Curante at ejercicio. 

9 Un estado que mussire ios cambles en ine partkdas que itegran ei patrimonio 

social, acaeckios durante ef ejercicis. 

® Lee motes que sean necesarlas para completar c aclarar fa Informacién qua 

suminisiren los estades anteriores. 

A esta informacion oe agregaré ef informe de los comisarios, at cual fue referide en ei tema 

"Vighencla de ia Sociedad”. Cuands éeia infarmacién ne sea presentada a la asambiea 

general en forma oportuna sera motive para que dicha asamblea acuerde la promocién de! 

administrader o de tes camisarios. 
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Dela fecha en que ef informe haya sido aprobado, quince dias después deberan mandarse 2 

publicar los estados financiercs incluides on a! informe financiero junto con sus notas y ¢ 

Gictamen del comisario. Geta publicacién se hara en al periédice oficial de la entidad an dende 

tenga su domicilis ig sociedad, o en el Diario Oftelal de ia Federacién, cuando fe sociedad 

tenga offeinas o dependencias en varias entidades. Una copia del informe se ceposiiara en ef 

Registre Pabiico de Comercio. S! existiesen oposiciones par parte de los accionistas, contra fa 

aprobacién dei balance, se herd la publlcaclin y ef depdele con 2 anetectén reletiva ai 

nombre de loo opesitores y ef namere de aeclanes que representan. 

28 SOCIEDAD EM COMAMBITA POR ACCIONES. 

Socios. 

La secledad en comandita por acclones, se forma con uno 0 varios sesios comandiadss, 

fimitada y solidariamente responsables de las obligaciones sociales y con une © varies 

comanditarios cuya responsabilidad est4 Emitada al importe de sus acciones. La sociegad ex 

comandita por acciones se regiré por las regias reiativas a fa sociedad anénima. La Secledac 

en Comandita por Acciones es una forma social que se obtiene de iz unién de elementos de is 

Sociedad en Comandita Simple y de la Sactedad Anérime, reuniende por fo tants las venigias 

de las socledades de personas y de las socledades de cagitales. Esta forme social es may 

adecuada sara aquellag compafilas en las que los sacies Rndadores dasean lievar a: manaje 

y drecelin de las mismas: sin embargo, para desarroliarias se requiere de un capital 

propercienel a sus operaciones. 

 



RAZON SOCIAL. 

Este tipo de sociedad podra existir bajo une razén socal que se termaré con las nombre de 

une o més socias comanditadas seguides de las palabras * y compafita * u ctras equivalentes, 

cuando en ofia ne figuren los de tedes. A ta ranin social 02 agregaran tas palabras ° Sociedad 

an Comandita por Acclones ° 0 su abreviatura °S. en C. por A”. 

CAPITAL. 

El capital eacial estar divide en acclones y no podrdn cederse sin af consentimtento de te 

totaiidad Ge los comanditades y el de fas dos terceras partes de les comandiarias. Este 

sociedad no se roputard defintivamente conetitulda mienime no esté sus
crite tode et captial 

coclal y enterada fa quinta parte del Importe de las accionss. 

PARTES SOCIALES. 

Las acciones pertentecientes a les seclee comandilades siempre serin nominativas y para su 

cesién ser& necasario ef consentimients de ia totalidad de fos acclonistas comanditades y ei 

de lag dos terceras partes de los comanditarias. Cuande se emiten acclones con valer distinto 

a dereches desiguaies, éstas se agruparan por series. 
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ADMINISTRACION DE LA SOCIEDAD. 

Cuande el administrador sea socio y en ef conirate social se pactaré eu ameviidad, edie 

padrd sar remavide judicialmente per dels, culpa o inhabEdad. 

El sosie ¢ secles comanditaries no sueden elercer acto alguns de admunistracian, ni adn con 

caricter de apoderades de los administradores; pere las augorizaciones y la viglancla dedas o 

éjercida por los comanditarics, en lee términos def contrate asclal, no se reputarén actos ce 

administracién. El cocie comenditario quedaré obligade eeldariamente pare con los ferceres, 

por tedas les obligaciones de te socieded en que haya tomada parle, asi come sn lac 

eperclones en que ne haye tomade parte, el hablualmerte ha adminietraca fos negocios de 

fa sociedad. 

 



CAPITULO @ 

OBLIGACIONES FISCALES 

ad COMGO FISCAL DE LA FEDERACION 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

Las personas morales que deban presentar deciaraciones periddicas ¢ que estén ebligadas a 

expadir comprobartes por las actividades que realicen, deberin solletar eu Inseripcién en el 

Registra Federal de Contribuyentes de la Seerelaria de Hacienda y Crédte Pablico y 

propercionaran fa Informacién relacionada con ou identidad, ou domicllo y en general sobre su 

situacién fiscal, indicados en su soliciiud de inseripclén, en ia cual, tratandose de sociedades 

mercartiles sefialaran el nombre de fa persona e quien se haya conferide la adminisiracién 

iniea, ia creceién general o jerarquia general, cualquiera que sea el nombre con si que se les 

designe, os cuales seran responsables solldarios dei incumpimiento de las obligaciones 

sefialadas en el Cédige Fiscal de la Federaciin, que entre elas esté el sofcltar fa mecripeién 

de la sociedad on e! Registro Federal de Contribuyentes. 

La eolictud de Inecripelén en el Registro Federal de Contribuyentes, deberé presentarse 

dentro dei mas siguientes al dia en que se efectie la sttuackin que a contiwuacién se eafala: 

iL Las personas morales residentes en Méxdes, a partir de que se firme su acta constitutive. 

Debiendo presentarse arte fa autoridad recaudadora correspondiente ai domiciio fiscal de! 

contribuyente, en fas formas que ei efecto aprusbe la Secretaria de Haclenda y Crédio 

PUbilco deblende propercionar e] ndmera de ejemplares, tos dates, informes y adjurtos, ios 

decumentes que dicha forma requieran. La Secretaria de Hacienda y Crédic Publico 

autorzard oficinas para recibir las solicitudes, pudiendo también enviarse por medio doi 
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gericie postal en pleza ceftificada, en este caso Se tendré como fecha de presentacién fa del 

dia en que ge haga ia entrega a tae oficinas de carres. Lae collciudes y demds decumentos 

tel y como se exhiben, senan recibidos por las offcinas ain hacer observaciones mi obleciones y 

devolverin copia seflada a quien las presente. 

Le Secretaria de Hacienda y Crédte Publica levard el Registre Federal de Centribuyentes 

bagdiudose en los datos que las personas le proporcionen de conformidad a fa mencionada 

anteriormente y en lac que la propia Secretaria cbtenga por cualquier otro medio; aef miems 

asignera fa clave que cofrespenda @ cada persona inserita, quien deberd citarla en todo 

documento que presente ante las auteridades fiscales y jurisdiceionales, cuando en éste ditime 

case se trate de aguntos en que ln Secretaria de Hacienda y Crécite Publics sea parte. ba 

tava en al Registro Federal de Contribuyentes so dara a conecer a quien solicite fa 

necripcién, mediante un documento que se denominaré Cédule de Registre Federal ce 

Contribuyentes, asi mismo, se esignard nueva clave ef ics casos de camble de sombre, 

denomminacian ¢ manin social o come consecuancia de correccién de srrares U amisiones cue 

den luger a dishes cambles. En estes cass, con los avises ¢ reciificaciones debera 

davolverse Ja cédula para su reexpedicién y ge acusaré ¢! reclbo de ets. 

Las personas inserilas deberan conselvar én st domielie la cecumentaclén comprobaterta de 

haber cumplide con lz obligacién de inscribse. Cuando tenge establecimients deberén 

eonservar en eles, capias de fog avisss que por los mismo egtablecimlenios hayan 

presertads, deblende exhibirice 2 las autoridades flecales cuands esta lo soliciten. Cuance 

les salleludes 0 avigoe oe presenien en forma extemporines surtirén sus efectes a partic de te 

fecha an Gue sean preeentades. 
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infracciones. 

$e impartiran las siguientes muitas, vigentes 2 partir del 1° de Julio de 1986 al 31 de 

Diclembre de 1906, cuande se cometan tag infracciones que se mencionan a continuacién: 

4, De $800.00 cuande, 

2) No se solictte la inscripcién cuando se esté obligade a ello, o hacerle 

exemporineamente, salva cuands la golictud se presente de manera esponténea. Se 

exciuye de responsabliidad por ta comisién de esta ivfraccién a las personas cuye solicitud de 

insoripelén debe ser legaimente efectuada por clra, incluse cuanda dichas personas queden 

subsidiertamente obligadas a soliciiar ou inscripcién. 

b) No se presente solleilud de inscripclén 2 nombre de un tereera cuanda 

legalmenie se esté obligado a elle, o hacerio exemporineamente, salve cuande la sollcitud se 

presenie espontéaneamente. 

©} Seflalar como domicillo fiscal para efectos del Registro Federal de 

Contribuyentes, un lugar distinto del local en dande se encuertra ta adminisiracién principal del 

negocio. 

Delites. 

Se impondrd sancién de tres meses a tres afles de orisién, a quien: 

3) Omita solletiar su inseripelén, ¢ la de un tercero, en el Registro Federal de 

Contribuyentes mas de un afio contade a partir de fa fecha en que deblé hacerlo, a menos que 
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ge trate ce personas cua sollciud de insoripcién deba ser preseriada por alre adn en el case 

de que éste oe Is haga. 

5} No dinda al cliado registro, os mWarmes & qué sé eneuswira shlgade ¢ is haga 

con faisedad. 

2} Use mas de une clave dei Registro Federal de Contrlouyentes. 

6) Se afribuya come proplac, actividades alenes ante ef Registro Federe! de 

Cantrimuyertes. 

8} Desecupe ef fuger donde tenga su domicilic scat, en sresentar ef evise de 

camblo de domiclic af Registre Federal de Coniribuyentes, cespuce de ia neticacién de ia 

orden de visite y antes de un afle contads 2 partir de dicha netificacién, o Sien dessuée de que 

ee fe hublera notifeads un crédito fiscal y entes de que dete se haya garentizade, pagads o 

guedade on efectos. 

No se formulart querella si, quen enconirandese en iss supuesics anterlares, gubsarta [a 

emision o inferma del hecho a fa autoridad fiscal antes de que éva fa descubra c mode 

requerimiento, orden de visita o cualquier not¥ficada por fa misma, tendiente a la comprobacién 

éel cumpimiente de las obigaciones fiscales, © ai el corvibuyente conserva cires 

establecimientes en tos lugares que tenga tanifestados ai Regisiva Federal ee 

Catribuyeites.



DE LA CONTABILIDAD. 

Las personas morales y la pefsona © personas cualquiera que sea el nombre con que se les 

designe, que tenga conferida la direceién general, fa gerencia general o ta adminisiracién 

dnica, quienes sean responsables solidarios, estan obligadas a levar contabilidad, 

entendiéndose que la misma se Integra par los sistemas y registros contables, cuentas 

especiaies, libros y regisiros sociales a que ebliguen otras leyes, por las maquinas 

registradoras de comprobacién fiscal y sus registros, asi come por fa documentacién 

comprabateria de ios asientos respectivos y fos comprobantes de haber cumplido con las 

disposiciones fiscaies. Se entender que ia contabllidad inciuye los papeles, discos y cintas 

ast como cualquier otro medio procesable de almacenamiento de datos. Para llevar la 

contablidad, se deberan observar tas siguientes regias: 

1. Ulevaran les sistemas y regisires contables mediante los instrumentos recursos y sistemas 

de registro y procesamienta que mejor convenga @ las caracteristicas particulares de su 

actividad, pero en tado caso deberan satisfacer coms minime ios requisites que permitan: 

4~ identificar cada operacién, acto o actividad y sus caracteristicas relacionéndela con fa 

documentacién comprobatoria, de tai forma que aquélas puedan identificarse con fas distintas 

contribuciones y tasas, incluyende las actividades flberadas de page por la ley. 

2.- identfficar las inversiones realizadas relacionandolas con la documentacién comprobatoria, 

de tal forma que pueda precisarse la fecha de adguisicién del bien o de efectuada la inversion, 

su deseriocién, ei monto original de la inversién y ef importe de la deduccién anual. 

3.- Relacionar cade operacién, acto o actividad con tes saldos que den como resultado las 

elfras finales de las cuentas. 

4. Formular los Estados de Posiciin Financiers. 

§.- Relacionar los Estados de Posici6n Financiera con las cuentas de cade operacién. 
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3. Asegurar ef registro total de operaciones, actos o actividades y garantizar que se asienten 

sorrectamente mediante los sistemas de contra! y verificacién intemas necesariss. 

#.- Identificar fas eontribuciones que se deben cancelar o devolver, en virtud de develuciones 

gue ee reciban y deaeuentes 9 henificaciones que ee Slenguen eomormen ¢ les depasicianes 

fiscaics. 

.- Comprebar el cumplimients de los requisiios relatives ai otergemiente de estimulos 

fiscaics. 

Lo meneionads anteriormente es mmdependlente de fa obligaciin de utlaar méquinas 

registraderas de comprobacién fiscal slempre que realicen actos 0 actividades con el pabiien 

en general, 

Para dar cumpimiente 2 ia implantacién do sistemes de ragistre, los comiribyyentes pedrén 

user indistiniamente fas sistentas de ragisire manual, mecanizada, slecirinies, adn pudienca 

sombinariog. 

Sistemas de Registra Manuzl. 

Dehernin Sevar sug fbras Garlic, mayer y iss que esién obligaces a lever per sirze 

deneaictones fiscales, debidamente encuademades, empastadas y faiadas. 

Sistema de Registro Mecdrtice o Elecirénice: 

Los ores diaries yfo mayor se formeran con las fojas que cuenian diches sistemas, iss cusiss 

deberan encuademarse, empasiarse y folarse consecutivamente, dicha encundernacién podre 

hacerse centre de iss tres meses siguientes al clerre del elercici, deblende contener Gichos 

fmros o! nombre, domiciie fiscal y clave dei Registro Federal do Contribuyentes; traténdose 

del sistema ds registrs mecénico. 
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Cuande se adepte ef sistema de registro elecirénico, deberd comservarse como parte 

integrante de ia contablidad tada ta documentacién relative al disefic det sistema y los 

Gagramas dei mismo; poniendo a disposicién de las autoridades fiscales ef equipo y sus 

operadores para que les aunilien cuando estes ejerzan sus facultades de comprobacién. 

Asi mismo, deberén proporcionar a fas auteridades fiscales, cuanda as! se goliciten, en los 

medies procesables que utilicen, fa informacién sobre sus clientes y proveedores asf come 

aquellas relacionada con su centabilidad que tengan en dichos medias. 

SI Gnicamente oe realizan operaciones con el puibiice en general, sélo tendran la obligacién de 

propercioner fa informacién sobre sus praveedores y fc relacionade con ou comtablided. La 

informacién anterior deberk proporcionarse en (es formas que al efecto apruebe ie Secreiaria 

és Haclenda y Créditc Pibice. 

Libre Diario: 

$e deberé anoter en forma descriptive todas eus operaciones, actos o actividades siguiende 

ef orden cranolégice en que éstos se efectien, Indicando el movimiento de cargo 6 de erédite 

que a cada und carresponde. 

Libre Mayor: 

Bebera anclarse les nombres de la cuenta de la contahlidad, su saldo al fral del perloda de 

regisire inmediate anterior, el tatal de! movimlente de cargo 0 erédito a cada cuenta y su salda 
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Podrén fevarse Sbros diaries y mayores, particuiares por estabiecimilentes o dependencias, 

pos de acthidad o cualquier otra clacificacién, pero on todes log cases deberd existir ef Ebro 

diario y el mayor general en que se concentren todas las operaciones és! contribuyents. 

i. Les aglentes de fa contebliidad eenin analiticss y deberén efectuarse dentro de {os das 

meses siguientes 2 la fecha en que se realicen tas actividades respeciives, terdende obligecién 

de conserver fe contablidad durante un plazo ce diez fies, eontade « partir de fa fecha ex 

gue Se preseniaran © debleran haberes preseniads ss dacieracionas con ela relacionads. 

iff, Uevaran le contablidad en ou demisiio. Dicha contabidad podré favaree, previe avio, en 

ugar distinte af domiciie fiscal, slampre que dicho lugar se encuenire ubleade en terrieria 

nacional y sea egtablecimiento del contrinuysme. aviee se presentara ante ta autoridad 

recaudadora correspondiente 2 su domicilin fecal, evends se fengan que afecenter 

decleraciones pariddicas ante autoridades de fa Fedaracién y de lac extidades federativas, © 

aviso al que se reflere el pirrafo anterior, se hara ante ta auioridad recaudsdera 

eorrespondlente de fa Federacién deblende presenierse copia ealads arte le ameridad de ie 

entidad federativa 2 que comesnonda presenter iz decleracién de que ee trate, dente dal mes 

gig“uiente ai dia en que se hublere preseniade ante aguella. 

Cuando fas autoridades Ascales on slerciele de sus tacullades de comprebaciin mantengan 

su poder unc o mas fbroe de contablidad por un plaza mayor de un mes, @| canwinuyents 

debera continuar lievando su contabliidad, asentando las operaciones pendientes de regisira y 

jas eubsecuentes, an ci nueve o nuaves flbres que comresperidan.



inutilizacién parcial: 

  

Cuande tog bros o demés regisiros de contablided ee inutilicen parclaimente, fos miemes 

debersn censervarse on tanto no se exingan las facades Ge compronactén de las 

autoridades fiscaies, respecto de las operaciones, actos o actividades consignadas en diches 

@ros 0 registras y deberan reponerse tes asientes degibles del Gitimo ejercicio pudiende 

realizarios por concentractén. 

Destruccién, mutillzacién total, pérdida o rabs: 

Traténdose de destruccién o Mmullizacién total, pérdida 0 rebo de fos Gras, registros 0 

colecciones de holes follndas, ef centhuyente deberd aeentar an los muavas Earog © en fos 

registres de contabSidad de que 9 trate, los asienios relatives ai ejercicie en ei que susadis t& 

iutiiizaciin, destrucciéa, pérdide o rave, pudléndoss realizar por concentracién. 

En las sluaciones anteriores, se deberd conserver, en su casa, e! documents puibics an el 

qus cusnien fos hechos ccuridos, hasta en tante no se extingan las facwiades de 

comprobacién de las autoridades fiscales; respecte de los sistemas de regisira manual 0 

mecanizade, dicho documento deberd exitbirse ante ie avtoridad recaudadora 

correspondiente, canjuntamenta can tos nuevas Boras y hojas. 

Seran responsables solidarios de las consecuancias que deriven de éstes supuestes fa 

persona ¢ personae que fengan confefida drecelén general, gerencia general, o la 

adminisiracién anica de la sociedad mercamté.



Facultades de las autoridades fiscales. 

De comprobacian: 

A fin de comprebar el cumplimiento de fas disposiciones fiscales en 9 case, determinar las 

centribuciones omitidas o los crédites fiscales, aei come para comprober la comisién de 

defies fiscales y para proporcionar informacién a stras autoridades fiscales, ia Secrefaria de 

Hacienda y Crédito Pdblico estaré facultada para: 

a) Requerir a fos coniribuyentes, responeables soldatics o ftercerss can elles 

relacionades, para que exhiban en su domiciiio, esiahiecimientos o en las ccinae de las 

propias autoridades, a efecto de Hevar a cabo su revieién, ja contablided, asi como que 

proporcionen ios datos, ctras documentos 9 informes que requieran. En ef caso ds vietae 

domiciianias, fag autoridades fiscales asegurarén fn conteblidad, <i existe seligre de que si 

cantribuyente se ausente o pueda reallzar maniobras para impedir el inicis c desarrallo de i 

d@ligencia. 

La Secretaria de Haclenda y Crédite Piblico en calidad de visiader podré recoger fa 

contablidad para examinaria en sus oficinas, cuands se de algune de les siguientes supuesicc: 

{, El visitade, cu representante o quien se encuentra an el luger de fn visita sz megue a recibir 

la orden. 

fl. Existan sistemas de coniablidad, registres o Ubree ssclaies, que ne sonlengen registres 

debidamente asentados. 

I. Bdstan des o mas sistemas de contabliidad can distinte contenide, sin que pueda conclller 

con log datos que requieren ios avisos 0 declaraciones preceniadas.



IV. Se flenen des o més Horos sociales similares con distinto contenido. 

Vf. No se hayan presentade todas las declaraciones periddicas a que obfigan las disposiciones 

fiscales, por el perlodo al que se refiere fa visita. 

VIE. Los dates anofades en la contablidad ne colncidan 6 no se puedan conciliar con fos 

asentades en fag declaraciones o avisos presentades o cuande jos documentas 

comprobatorios no aparazcan asentados en dicha contablidad, dentro del plazo que seflaian 

fas disposiciones fiscales, c cuando sean faisos o amparen operaciones inexistentes. 

Vil. Se desprendan, alteren ¢ destruyan parcial o totalmente, sin autorizacién legal, jos sells 

omaereas oficiales colocades por fos visitaderes © ge Impida por medic de cualquier manlobre 

que legre el propésite para el que fueron colocadas. 

Yili. Cuands ef vistade sea emplazado a twuelga o suspensién de fabores, en cuyo case fa 

contabilided séie pedré recogerse denire de jas cuarenta y oche horas anteriores a le fecha 

sefiaiada para el inicio de ta hueiga o suspersién de laberes. 

OC. SI ef visitade, su representante ¢ la persona con quien se entlenda fa visita se niega 2 

penvitir a los visitaderes el acceso a [os lugares en donde se realiza ia visita; asi come 

mantener a su disposicién la contabliidad, correspondencis o cortenido de cajas de valores. 

En el cago de que los visiladores recojan la contabllldad, deberan levantar acta parcial a! 

respects, con la que terminaré fa vista domicilaria en ef domicilie ¢ estabiecimientos dei 

visilado, continuandese e! elercicic de fas facultades de comprobacién en las oficinas de las 

autoridades fiscales donde se levantaré el acta final. 
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Cuando los visitadores recojan sélo parte de la centablidad, se fevantaré ef acta parcial 

gefiaiande tas decumentos que se recojen; pudiende centinuar la visita en ei domiclic o 

establecimientas de! vistado. 

infracclones. 

$e impondrin fae muitas siguientes, vigentes 2 partir del 4°, da Julie de 1986 al 31 ds 

Diciembre det mismo affe, a fos contribuyentes que cometan las Infracciones Gue se indican 

dempre que sean descublertes en st ejercicio 6e las facuftades de comprobacién: 

1, De $400.00 a $3,997.00 por no Hevar contablidad. 

li. De $85.00 a $1,998.00 por no llevar bros o registres, y no valuar o controlar fverntarios, 

Bevar la contablidad en forma o lugar distintc. 

Wi. De $85.00 a $1,598.00 por ne hacer aslentas corraspandientes 2 fas operaciones 

efectuadas: hacerlos Incompletas, Inexactas o (uera de les plazas reepectivos. 

{V. Ge $85.06 a $800.00 por no presentar los sistemas de contabliidad cuande is exjan las 

auterikdades fiscales. 

VY. De $243.00 2 $3,197.00 por no conservar fe contablidad en ef plazo establecids par les 

autoridades. 

VI. De $435.00 a $8,896.00 per no expedir comprobante de sus actividades, expedirios gin 

requisites fiscales o expedirios con datos distintos a! dei adquirente. 
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WIL. Be $600.00 2 $3,907.00 por no micreflimar o gravar en discos épticos, informacién sin 

cumpllr con los requisitos establecidos. 

Vif. De $293.00 2 $5,857.00 per no registrar el valor de ios actos o actividades con ef pablico 

en general en las maquinas registradoras de comprobacién fiscal o equipes electrénices 

qusiitutes. 

DX De $1,973.00 a $34,783.00 por ne dictaminer estades @maneleres estande abligades a 

ali. 

¥. De $261.00 a $4,348.00 por ne cumpir con tos requisites de deducibilidad de donativas. 

XE. De Si74.00 a $3,478.00 por no expedir o acompafiar ie documentackin que ampare 

mereancias en wansporie en tenitoric nacienal. 

Daittes. 

Se impendra sancién de tree meses 2 tres aflos de prision, a quien: 

a) Registre sus operaciones contables, fiscales o sociales en dos o mas Ebros o en 

dos 0 me sistemas de contabliidad con diferentes contenides. 

5} Ocutte, akers o destruya, tclal o parcizimente los sistemas y registros comabies, 

asf como la documentacién relativa 2 los asientes respectives, que conforme a las leyes 

fiseales esté obligade a Hevar. 

 



COMPROBANTES FISCALES. 

Las socledades mercantiles estén obligadas a expedir comprobantes por las actividades que 

realicen, dichos comprobantes deberdn ser impresos en los establecimientos Cimprentas) que 

autorice la Secretaria de Hacienda y Crédite Pablico. 

Los contribuyentes que lleven su contabliidad utllizands registras electrénices, que asignen el 

folic en tos comprobantes que s@ mencionaron anteriormente quederan relevatiee de fe 

ebligacién de imprimirios en establecimientos autorizados por fa Secretaria de Hacienda y 

Crécito Pablico, siempre que obtengan autarizacién al respecto, para ta cual deberan cumnit 

con los siguientes requisites: 

1, Que sean cantribuyente: 

Sobre la Renta; 

  

<i of IRpUSStS 

Hl. Que en el elercicio inmediato anterior, ios ingresos acumulables obtenides para 

tos efectos del impuesto Sobre fa Renta, hayan side supariores a la cantidad establecida en te 

fraccién | del articulo 32-A del Cédigo Fiseal de ia Federacién o que ef valor de eu active 

determinado confarme 4 fa Ley del Impuesto af Active, haya side superar al 50% de la 

cantidad astablecida para tal efecte en ta mencionada fracelén |, deblendo anexar copia de le 

daclaracién de dicho elercicio a la solictud que al efecto presenten. Cuande e! sollcitante no 

esté obligado al page del impueste al active, en ugar de fa copla de su declaracién, en & 

golictud deberé manifestar "bajo protesta de decir verdad", que el valor de! activo de ia 

empresa en of elercicio Inmedisto arterior, ee superior 2 ta cantidad que rasuze cenforme & 

este parrafo; 

i. Que presenten solicitud ante la Administracién de Auditeria Fiscal competente, 

deblendo iniciar la impresién de fos comprobantes on e! folio ndrmero 01 de todas las seriss 

qué utilicen; 

 



IV. Que su sleteme de contabilided al asignar el fallo, efecitie atomaéticamente ef 

registre contable en las cuentas y subcuenias afectadas per cada operacién, deblends anexar 

a sy solictud, ef °Cuestlonario informative ce procedimientos automatizades eon equipes de 

eSmpute para le euteimprecién de cemprebantes fiseeies", que corfenge fa deeeripsién del 

eistema de cémpute que utfitzaré para fa impresién de sus comprobantes fiscales. Para los 

efectes de esta tracclén, of formate de! cuestionario se contiene en ef Anexo 4 de esta 

Resekicién, 

Y. Que ios comprobantes que expiden contengan todas las requisios a que oe 

refiere ef Cédigo Fiscal de ta Pederacién, meiuyende en lugar de fos requisites establecides en 

ia fraccién If del art. 34 en letra no menor de tee puntos ef siguiente texte: sSentribuyente 

autorizade para imprimir sus propios samprobantes®. 

la Admisistraciin Gear! Juridica da Ingresae, pode auterlaar modaiidades de impresién 

Gstivias 2 las seflaladas en esta Gacelén, cuande par las condiciones de operacién del 

conirbuyente, éete ne suede cummplr con el requiete establecide en al parrafe anterior, y 

Vi. Que praporcionen 2 fa Adminiotraciér: Local de Recaudaclén correspondiente a 

eu domisli fiscal, en las fechas y can in perladicidad que se seflala en el primer pérrafe de & 

fracetén IV ef mimero de follo y de sevle, et ev caso, de todos los comprobantes fiscaiss 

expedides en fos cuatra meses anteriores. 

Les contribuyentes que con arterlorkiad 2 \& entrada en vigor de la presente Resolucién, 

fubleran estade autorzades para imprimir sus propios comprohantes, pedrén centinuar 

imprimiéndolos sin que sea necesaric shtener nueva autorizacién, siempre que ja impression de 

fog mismos se haga en fos términos sobre las cuales se les otergé fe autorizacién - 

Cuands ies contribuyentes cambien total o parelaimente el equipo de regisire electrénice que 

hubleran venide ulitzendo, deberan selictier avtorizacién a la Administracién de Audttoria Fiscal 

competente, para poder seguir imprimlende sus propios comprobantes. 
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La Secretaria de Hacienda y Crédie Publics dara a conecer el nombre, fa denominacién o 

razin social de log contribuyentes autorizados para imprimy sue propios comprobantes 

flecales, aef como les datos de aquélles a quienes les heya revecade fa reapective 

: autorizacién. 

Operaciones con Pablo en General. 

Para las operaciones que se realicen con el paiblice en general, las personas que engjenen 

Bienes o presten servicios a éstas, por las operaciones que reafcen, deberan expedir 

comprobantes que rednan los requisites para permiltir fa deveilucién o el acredkamiente pare 

efectos fiscales, cuando asi io soliciten los adquirentes de fos blenes o presiatarios de ise 

servicios, y les preporcianen cople fotesiftica de eu cédule de Kerivicacdn dei Regisirs 

Federal de Contribuyentes. Si el Interesade no soliclta el comprobante en los téraines 

referides ¢ no proporciona ta copia de su cédula, los contribuyerties deber expec 

comprobartes simplificades cuands el importe de fa operacién sea de $34.00 en adelante, si 

dicho importe es menor, no estarin obligados a expedir ¢: comprobanie ghupificade 

correspondiente, siempre que no cuenten con maquina registradora de comprobacién fiscal. 

Dichos comprobantes simplificades, deberan contener: 

#) Nombre, denominacién o rezén gecial, domicifie fiscal y clave dei Registra 

Federal de Contribuyentes de quien los expida. 

6) Ndmero de follo, fugar y fecha de expediclin. 

¢) Importe total de fa operacién ain separacién expresa entire el velar de la 

sontraprestacién pacteda y ef monte del impuesta al Valor Agragade que se tenga que pager 

con motive de dicha operacién. 
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@} Los demas requisites que para un comprokante marca fa regla 37 de la 

Resoluckin Miscelanea de 1896. 

Cuande los contribuyentes cuenten con méquings registraderas de eomprobacion fecal, 

deberin expeds los comprobantes sin impertar que ef monto de la operacién sea menor a 

$34.00 dichos comprobantes deberdn reunir fos siguientes requiskes: 

a) Nombre, denomingcién o razén social y clave dei Registro Federal de 

Contribuyentes de quien fos expida; 

b) Valor total de los actos © acthidades reallzados y ndmero consecutive dei 

comprobante, y 

2} Namero de registro da ia maquina, logatipe fiscal y fecha de expedicién. 

Estes comprobantes podran contener la cartidad y clase de mereancia o la deseripsién det 

servicio preporcionade. 

Los contrbuyentes, af expedir sue comprobantes en original y cople, deberén conserver ise 

coplas empastfndolas en eu orden consceule de fole. St se axpiden comprobantes 

cimpMicades, deberd hacerse en original y cople, entregande ia espia de fos mismos ei 

interesado y conserver las originales empactindaics en su orden. 

Cuando no 96 usaren en su totalidad lo comprabanies 0 bien se recuperen come resullade de 

ima devolucién, se conservarin fos eebrantes o devuellos anctands en elles fe palabre 

"Senesiads” y ta fecha de cancelacién.



Adquisiciones sin comprobantes y donatives. 

Las adquisiciones de leche, frutas, legumbres o semilas y pescados o mariscos, se podréri 

eomprobar sin decumentacién, siempre que se trate de ie primera snalenacién realizada por 

personas dedicadas a actividades agricolas, ganaderas 0 de pesca. 

Tratandose de donatives, los camprobantes respectivos deberan reunir las siguientes 

requisites: 

i Mombre, denominacién e razéin social, domicllis fecal y clave dei Registre 

Federal de Contribuyenies dei donatario. 

li. Lugar y fecha de expedicién. 

il Nombre, denominacién o razén social y domicile 

  

IV. Cantidad y deseripslén de los blenes donados o, en su case, &i merie del 

donativo. 

Y. El seflalamiente expreso que ampara un donative. 

Vi. Los demds requisites que para un comprobante s2 sefialen. 

infraceiones. 

Cuands ins sutoridades fisegies, en sus fecultades ¢e camprobacién descubran que fos 

contrisuyentes no expiden comprobantes de sus actividades, cuanda las dispasiciones fiscalss 

ig establezcan, o los expidan gin requisites fiecales, se les Impondré une gancién de $438.00 2 

$8,636.00. 
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Asi misme sera considerada infraccién el hecho de expedir comprohantes fiscales asentando 

el nombre, denominacién, razén social o domiclllo de persona distinta a ia que adquiere ej bien 

o use ef servicio correspondiente, in que sera castigada de acuerdo al parrafo anterior. 

Sino expide o acompafia la documentacién que ampare mercancias en transporte en territario 

nacional, se impendré una sancién de $174.00 @ $3,478.00. 

Toda muita que s2 pague daniro de los 48 dias siguientes a ta fecha en que o2 netifique a! 

infractor la regolucién por la cual se fe imponga eanclén, se reducini en 20% de su monte, ain 

necesdad de que is autoridad que la impuse dicte nueva resoluclén. 

Lo disguesto no sera aplicable @aténdose de ta materia aduanera y evando a fa disrninucién 

de las mutase en relacin a tas ifracclones por contribuclones omitidas que hayan sids objets 

de dickamon o dei beneficio muiebide, siempre que ef ifracior pague 0 cevuciva iss mismos 

con sus accesories y cuando eulsta reduccién de mula en caso de causar infraccisn 

fratandose de omision de contribuciones por error arlimétice en las declaracisnes. 

DE LAS CONTRIBUCIONES © 

Es abgecién de las personas morales contribulr para lee gastes piblices conforme 4 las 

tayas fiscales respectivas, can excepciéa de aquelas que de conformidad con fas leyes 

fiscales no estén ebligadas e pager coniribucienes, ae cuales dnicamente teadrin les otras 

abigeciones que establezcan en forma expresa fas ciras leyes. Dentro de las personas 

morales sociedades mercantiies que mo estan cbligadas a contribuir, se sitian a las 

Sociedades Cooperativas de Cansums. 

 



El Estade 6 sus organismos descentrallzados tendran derecho a percibir créditos fiscaies, 

proveniantes de : 

\.- Contribuciones, las cuales se claciiican en: 

a) impuestos: 

Son lag contribuciones establecidas en ley que deben pagar lac personas 

morales que se encuentran en la situacién juridiee o de hecho prevista por la misma y que 

geen distinias de las eofleladas a continuacion. 

8) Aportactones de Seguridad Social, 

Sen las contribuctones establecidas en fey a cargo de persenas que sen 

gustituidas por ef Estado en el cumplimiento de obligaciones fjadas por ia iey en materia de 

seguridad social o 4 las personas que se beneficien en forma especial por servicios de 

seguridad social propercionades por of misme Estade u arganismos cescertralizadas. 

¢) Coniribuciones de mejoras: 

Son fas contribuclones establecidas en ley a cargo de fas personas morales que 

se beneficien de manera directa por obras pabficas. 

d) Derechos: 

Son las contribuctones establecidas en ley por ef uss © aprovechamienio de fos 

plenes de dominle adiblico de fa Nacién, asf como por recibir serviciss que presta af Estade en 

gus funciones de derecho piibiico, excepto cuands se presente por organismos 

descentralizados u érganes desconcentrades cuando, en éste ditime caso, se trate de 

contraprestaciones que no se encuentre previstas eri ia Ley Federal de Derechos. 

2.- Aprovechamientes, que son los ingresos que perelbe el Estado por funelones de 

derecho privade distintos de las cortribuciones, de ios ingresos derivados de fnanclamientas y 

de les que obtengen los organismos descentrallzades y las empresas de participacién estatal.



3.- Accesorios de las contribuciones y apravechamientes, integrades por: 

a) Recargos. 

b) Sanclones. 

¢) Gastos de sjecucisn, y 

@} indemnizacién del 20% del valor de cheques entregados a las autoridades 

fiscales, ue sea presentade en tlempe y no sea pagade. 

La recaudacién de egies ingresas pertenecientes a fa Federacion, se haré por medio de fa 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pabiles o por las offcinas autorzadas por dicha Secretaria. 

Proceso que da ofrigen a ia contribucién: 

a} Causacion: 

Las contrbuctones oe causan conforme se realizn (es olluaciones furidicas o de hecho, 

previstas en las leyes fiscales vigentes durante el lapse en que ocurran. 

6) Osterminacién: 

Ee ebigacién de los contribuyentes fa detenminaciéa de ia contribuciones a su cargo, salvo 

dispocicién exprese en contrasio. Si tas autoridades fiscales deben hacer la determinacién, los 

contribuyentes les proporeionaran la iformacién necesarla dentro de fos 15 diag siguientes a 

la fecha de ou causacién. La determinacién ee haré aplicands las Gsposiciones vigenies en el 

momente de su causacién, pero le seran apiicables las normas sobre procedimiento que se 

expidan con posterioridad, Cuands las dispesiciones fiscaies establezcan opciones para ¢! 

cumplimiento de sus obligaciones o para determinar tas contribuciones a eu cargo, la elegida 

no podré varlarse en e] mismo ejereicis. 

 



c) Enters: 

Las contribuciones determinadas se pagaran en la fecha o denire de! piaze seflelade en las 

disposiciones respectivas. A falia de disposicién expresa al page deberé hacerse mediante 

declaracién que se presentarA ante las oficinas autorizades, dentro del plazo que a 

continuacién se indica: 

L- En cases de retencién o recaudacién, se enteraran a mas tardar el dia 17 del 

mes Inmediate posterior al de terminacién del pertode de lz retenciin de la recaudacién. En el 

caso de retenciones, atin cuando quien deba efectuaria na retenga o no haga page de la 

contraprestacién relative, el retenedor estaré obligado 2 enterar una cantidad equivalents 2 2 

gue debié haber retenide. 

W- En cualquier otro caso dentro de fos 5 dias siguientes al momento de fe 

causacién, 

Las comiribuclones y eus accesoriog se causarén y pagarén en monece nacional, 

efectudndose mediante declaracién perlddica, séle podri hacerse con cheques personaies de! 

contribuyente sin certificar, , ef cheque debera expedirse 2 faver de fa Tesoreria de ie 

Federacién, Tesoreria u érgano equivaiente u organisms desceriralizads, segdn corresponds; 

ademas el cheque debera tener la Inscripclén “Para Abono en Cuenta del Beneficiaria®. Dicho 

cheque no sera negociable y su importe deberé abonerse exclusivamente en la cuenie 

bancaria de la Tesoreria Local u organismo descentraiizado, segdn correspanda. 

Los pagos que deban efectuarse en ef extranjero se podrén realizar en ia moneda dei pais de 

que se trate. 

Las personas morales ai hacer les pages mencionades, deberan obtener de @ offcina 

recaudadora, et rectbe oficial o fa forma valorada expedidos controlades exclusivamente Gor la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico o {a documentaclin que en las dispasiciones 

respectivas se establezce en la que centeste le Impresién original de fa maquina registradora. 
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Cuando no se cubran las contribuclones en fa fecha © demiro del piaz fjade por tas 

Gsposiciones fiscaies ef monto de las mismas se actualzara desde el mes en que debié 

hacerse el page y hasta que ef mismo se efecitie, aplicands ef factor de actualizacién que 

reculte de dividir el Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al mes més 

antigue de dicho periado; lae cantidades actuatizadas conservarin la naturaleza juridica que 

tenfan antes de la actualizacién. Ei mento de ésta, determinade en los pages provisionales y 

del elercicio, no sera deducibie ni acreditabie. 

Adem&s sobre la contribucién actualizada deberan paganse recarges ¢n eoncepios de 

indemmizacién al fisce federal por fa faka de pago opertune. Dichos recargos se causaran 

hasta per diez afics y se calcularan sobre e] total de lag contribuciones actuallzadas por el 

periods le que se reflere le actualzacién, lg taca que resute de gumar fas aplicabies en cada 

afio para cada un de (os meses transcumides en ef perieda. La tase de recargos para cada. 

uno de los meses de mora seré la que resulte de ncrementar e! 50% a la que mediante ley fs 

anualmente ef Congress de la Uniin. Los recargos se causarén por cada mes o fraccién que 

frenecurra a partir del dia en que debié hacerse el page y hasta que el misme se efectie. 

En ningiin cage las autaridades fiscales podran Eberar a fos contribuyentes de ia actuallzacién 

ée ins contribuciones o condonar total o parclaimente las recarges catrespondientes. 

Pago a plazes. 

Las auforidades fiscaies, a peticiin de los contribuyentes, podrén autorizar el page a plazes, 

ya sea Giferido o en parclalidades, de las coniribuciones omitidas y de sus accesorios sin que 

Giche piazo exceda de treiia y seis meses. Los contribuyentes de los impuestos sobre la 

renta, impueste al activo, Impueste sobre erogaciones por remuneracién al trabajo personal 
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srestade bajo ta direccién y depencencia de un patrén y ef impuesto al valor agregads, podran 

eptar sor pagar hasta en treinta y seis parclaiidades mensuaies, iquales y sucesivas, fos 

adeudes 2 su cargo que debleron haberse pagade con anterioridad al mes de fie de 1982 

que tengan respecto a los clades impuesios, incluyends sus accesories, sin mecseldad de 

autorizacién previa de la autoridad correspondiente. 

Las sacledades controladeras y controladas; lae inetituciones de crédiic, cs segures y de 

flanzas; lac organizaciones audlares de crédito, las casas de balsa y las casas de cambis; los 

orgenismos descentrailzados y empresas de participacién estatal mayorkeria suletes @ Sonal 

presupuestel; y aquellos a quienes les presien menguaimente senisise personales 

eubordinades por fo menos trescienios trabajadares no ejercerdn fa cpclén anterior, emcepte: 

8) Cuands obtengan autorizacién previa de f Admunistraciéa Eopecial de Audtoria 

Fiscal. 

8) Cuando ej adeuds se pretenda pagar después que contrbuyente se le 

hublera notificads orden de visita domicllaria o haya mediade requerimente ¢a ie Ausitoria 

Fiscal o cualquier otra gestién notificada por las mismas, ¢ 

¢) Cuando obtenga auterizacién previa de la Acministracion Local de Recaudacién, 

cuands el page sea espontanes. 

Las contribucianes omitidas y sus accesorios se actualizaran a partir ce ice meses en que 

debleron haberse pagade hasta aque! en que se conceda ia eutoriaacién. Cade perciafidad st 

actumlivard desde esta Gitima fecha hasta si mes on que cada parcialidad es pagus. Burame 

ai plaze concedide se causarén recarges sobre e! saids Insolic, inchyende accesorios, 

actualizads, a la asa que mediante Ley fa anwalmente el Congress de fa Unidn. Dicho saids 

$e actusiizaré desde fa feche de actualizacién del page ef parcialidades hasta ei mes per e 

que se caicuien los recargos.



Las autoridades fiscales al autorizar el page a piazos exigiran se garantice el interés fiscal al 

periode que elija ef propio contribuyente, excluyendo a] monto de la primera parcialidad, en ef 

caso de que el coniribuyente no ofergue fa garantia citada, se tendra por desistide de la 

opcién de pagar en parclalidades su adeudo. 

Al optar por esta opeién, fos contribuyentes deberan presentar ante fa Administracién Local de 

Recaudacién que corresponda a su demicllo, avisa de opelén de pago en parcialidades yfo 

copia de la deciaracién en que opté por pager en parcialidades, debidamente sellada por la 

inetituciéa de crédito autorizada. 

Los contribuyentes al elercer la opcién prevista, efectuaran en las parcialidades imiciales ios 

pagos de tas muttas y de los gastos de ejecucién y cubriran las contribuciones y demas 

accesories en las parcialidades sucesivas a partir del mes siguiente al de! vencimienie de fe 

iitima parcialidad que corresponda a fas muttas y a los gastas de elecucién. 

Las parclaildades correspondlentes a las mutlas y 2 los gastos de ejecucién se determinaran: 

come sigue: 

1. Se dividirA ef importe total del crédito entre ef nimero de parciaiidades que ellja 

ef contribuyente. 

fi. Elimporte de la mutta adicionade con fos gastos de elecucién, se avidiré entre 

ef enclente que se obtenga de la operacién ariericr. 

Hl. El reguitade obtenide conferme a fa fraccién que antecede seré e! niimerc de 

parclalidades que corresponda a los conceptes de que se trata. 

Para realizar fos pagos que correspondan a cada parciaiidad, las autoridades fiscales,, par 

correo cettificade con acuse de recibe, enviaran la documentacién correspondiente con fa 
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cantidad que deberan pagar desde la segunda parclaiidad hasta ia pendiltima, 2 fin de que 

efecttien sus pagos ef las oficinas de las insiituclones hancarias damtro de fos plazo 

gefialades. 

En ej caso de que el coniribuyente no reciba opertunamente 2 dacumentaciin correspondiente 

, efectuand el page de ta segunda parcialidad utiizands el formulario 1 "Pages Provisionales, 

Parclaidades y Refenciones de impuesios Federales*, dende debera anclar et of rengién 

correspondiente a fa clave de cancepia "973" fa misma cartidad que pagd en ia primera 

parciaidad. 

Aj momento de hacer el page de ia Gitime parcialidad, el contibuyente debera presemarse 

ante ia Administracion Local de Recaudacién, dicho importe contendré ef ajuste del adeuto 

fecal canforme a ia fuctuacién que el indies Nacional de Frecioe al Consumidor hay tenida 

gurante el perlede comprendide desde ie fecha en que ee efercié la opcién hasta ie dei Mime 

pago, asi come ta fluctuacién que en ef paride de que se trate hublera teride la tasa de 

recargos apicabic. 

Cesard fa autortzacién para pager a plazes en ferma diferidz o en parciatdades, cuange: 

i Desaperezca o resuite insuficlente fe garantia del interés fiscal, sin que e! 

contribuyente de nueva garantia c amplle l2 que resulte Insuficiente. 

i. El contribuyente sea declarade en quiebra o salicite su fquidacién judicial. 

il. £1 contribuyente no pague tres parciaidades sucesivas, con sus recarges. 

Cuando ne se cuba alguna parclatdad dentro de la fecha © plazo jade, oi contiouyene 

estaré obligade a pagar recargos ai fisce federal par falia de pago epertuno, loc cugies se 

ecaiculardn sobre ta cantidad no pagada actualizada, deblendo cubrir ademés ios recarges que 

se causen conforme 2 fa auterizacién concedida sobre el safdo actuallzado, cuyo monte no 

incluiré ef Importe de ta parcialidad que causé los recargas. 

 



Asi misme fos demas contribuyentes que hayan omitide et page de impuestos federaies y sus 

accesarios, @ su cargo o en su caracter de retenedores, los que debieron haberse pagado en 

los Gitimes seis meses dal afic 1902 y el primer semestre del ejercicio 1983, 2 excepcién é¢ 

ies que debleron haberse pagado en los tres meses anteriores al mes en que se ejerza ia 

opelén prevista, podran realizar el page de los mismos hasta en 36 parclalidades mensuales y 

queesivas de conformidad con Io dispuesto por ef art. 68 dei Cédigo Fiscal de la Federacién, 

pera fo cual estarén a fo siguiente: 

L Presentaran aviso ante la Administracién de Recaudacién que eorreeponda, 

dentro da fos diez dias hablles a aquél en que hubleran pagaco la primera parclaidad, 

comunicando el efercicio de fa opcién a que se reflere este articulo, asi como ef periods en el 

cual s¢ causaron las coniribuciones, of motto del adeude fiscal que se pagaré y ei ndmers de 

parclafidades elegidas, anexando a dicho avise copia de la deciaraclén mediante fa que 

reaiaron ef pago de a primera mensualidad antes mencionada, debldamente sellada por 

inatitucién de crédito autorizada. 

Se considera otorgada fa auterizacién para efectuar el page de adeudes en parclaldades 

desde la fecha de presentacién del aviee requeride, quedando les contribuyentes fiberades de 

te obligacién de gresentar ef informe a que se reflere ef primer parrafo del art. §9 dei 

Regiaments dei Cédige Fiscal de fa Federacién. 

i. Se determinaré ef monto del adeuda, actualizando tae impuestos omitides y sus 

accesorios, 2 partir de les meses en que se debleron haber pagada hasta aquél en que se 

presenté la declaracién de page de ia primera parclaiidad. Cada parclaiidad se actuallzaré y 

eausar’ recarges en los términos del art. 66 del Cédige Fiscal de la Federacién. Para tal 

efecto, la Administracién correspondiente enviar al contribuyente ia dscumentacién con la



cantidad que deberA pager desde la segunda parcialidad hasta fe pentiiima 2 fin de que 

efectte ios pages respectives. 

Los contribuyentes que hayan optade par cubrir sus adeudes fiscaias en un plaza mener a 36 

mensuaiidades, podrén con posterloridad, recaleular ous pages pendientes de reaiizar pare 

efectuarios en um plazo mayor ai eriginaimente elegi¢s, six que Gichs glaze en su cangato 

exeeda de 26 meses, para fo cual, deberén presenter avisc a ff Aasministracién ds 

Recaudaciin ante ia que se efecto of tramite para ef page ef perciatidades, en gt que se 

  

comuntcaran ef nuevo ndmere de parciaiidades elegidas y el monte iselute det adeude fiscal 2 

esa fecha, anexande 2 diche avise copla de la declaracién en fo que realizaron el sage de f& 

primera parcialidad que haya resullado sonforme al nuave glaze siegids en los térmimas ce 

este pdrvafe, debidamente sellada por instkuciin de erédis autegizada. ba ckada 

Administraciin ender& al contribuyente fc decumentackén son le cantidad que deber’ pagar cn 

el nusve perlods elegido a fin de que se efectien los pages que eovrespondan hasta {a 

panditima parcialidad. 

Los contribuyentes deberan coneurrir ante la Administracién ce Recaudacién pata que éate. 

determine ef importe de ta ultima parclalidad. Diche importe comiancraé ¢ ajuste del adeuce 

fiscal por la actualizaciin previeta en af Cédige Fiscal de la Federacién y per la fluctuacién de 

a tasa de recargos aplicable durante ei periods comprendide desde ia fecha en que se giercié 

ja opclén hasta la fecha det ditime pags. 

il. Garantizarén el crédito fiscal que opten por pagar en parciaiidades Gnicameric 

fanzes 6 embarge en fa via administrata, en los témninas que mediante regia ds earécier 

general establezea fa Secretaria de Haclenda y Crécke Publics. 

Los contribuyentes gue, on términas de fa Ley del Impueste Sobre ia Rema efectien pages 

provisiongies Grlmactraine da dlehs irmniaeta uc anten ner afactier al mane en marcigtecd: 
GIMGSTaSs G2 GN cOUaS Y Core: ls Sietecss Sh patgts Gans paces otc en 

los términcs mencionades, quedarén eximides de fos gastos de ejecucién que ee causen for 
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motive del embargo en i@ via administrativa 4 que se refieren las fraceiones | @ Hi det articulo 

450 dei Cédige Fiscat de la Federacién, cuando garanticen el crédi#e fiscal mediante dicke 

embargo. 

Le opcién podrd efectuar pages er parcialidades en terminos de este articulo, sélo se podré. 

Gjercer una vez on cada afie de caiendaric, a més tardar ef 31 de Diclembre de 1936 para los 

que iisien con fa opelén por vez primers, y a mas tardar el 30 de Noviembre de 1886 para los 

ie hayan iniclade of page en parciaiidades on los érmines def art. SE del Cédigo Fiscal de ts 

Federacién. 

Devoluciones & cargo de! flecs. 

Lee wdoridades Gerales estén cbigadas a develver tae canlidades pagadas indabidamente y 

las que procedan de conformidad con las leyes fscales. 

La devolucién pedré hacerse de oficio o a peticién det interesado; cuande sea por medio de 

golictiud del conirinuyente, la devolucién deberé efectuarse dentro dei plazo de tres meses 

Siguientes a ia fecha on que se presenté la solcitud ante fa autoridad fiscal competente con 

fodes los datos, Informes y decumentes que sefiale la forme oficial respective. 

i fisee deberd pagar ta develucién que proceda actualizada desde el mes en que se presenté 

fa declaracién hasta aquel en que fa devolucién se efectiie, mediante cheque nominative para 

abono en cuenta del contribuyente o certificades expedide a nombre de este ditime, los que se 

padran uillizer para cubrir cualquier coniribuctin que se pague mediante declaracién, ya sea 2 

su cargs o que deba enterar en su cardcter de retenedor. Si la devolucién no se hubiera 

sfectuade en el plaze de tres meses, las autoridades fiscales pagaran intereses que se 

calcularan 2 partir del dia siguiente al del vencimlento de dicho plazo, conforme a una tasa que 

 



se aplicara sobre la devolucién actualizada y que seré igual 2 fa prevista para el célcule de 

recargos. 

DE LAS DECLARACIONES 

Cuando ‘as feyes fiecales establezcan que fas contrbuciones se paguen mediante 

declaraciones, éstas se presentaran en las formas que al efecto apruebe la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publics deblende proporcionar el nimero de ejempiares, los datos & 

informes y adjuntar los documentos que dichas formas requierar. 

En los casos en que las formas para la presentacién de las declaraciones que prevengan las 

@sposiciones fiscales, no hubleran sido aprobadas por la Secretaria de Hacienda y Crédita 

Publico, los obligados a preseniarias fas formularan en eserite por tripficade que cantenga: 

4.- Su nombre, denominacién o raz6n social. 

2.- Su domiciiio. 

3.- Su Registre Federal de Contribuyentes. 

4- Elejercicio y datos relatives a la obligacién que pretendan cumplr. 

%.~ En caso de obligacién de pago, se debera seflaiar ademas ei mania dei mismo. 

Le Secretaria de Hacienda y Crédito P&bilco pedré ordenar, per medio de disposiciones de 

caracter general y con e! objets de facilitar ef cumpliniente ds fa obligacién, asi came para 

allegarse de informacién necesaria en matefia de estadistioa de ingress, que sé 

proporcionen ert deciaracién distinta de aquelia con la cual se efecttie ef page. 

Para determinar las contribuciones se consideraran inclusive, las fracclones de! peso; ne 

obstante fo anterfor, para efectuar su page, el monte se alustaré para que las que contengar 
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cantidades que incluyan de 6.01 hasta 0.49 pesos se ajusten 2 ia utidad de milar inmediatz 

anterior y las que contengan cantidades de 0.50 2 6.89 pesos, se ajusten a fa unidad de mikar 

inmediata superior. 

Tratandese ée las deciaraciones de pags provisional, ios contribuyentes seberan presentar 

Gichas declaraciones siempre que haya cantidad 2 pagar ¢ saide a faver, asi camo ta primera 

declaracién sin pago. Cuando se presente una declaracién de pago provisional sin impueste 2 

cares, sé presumins que ne existe Impueste a pagar en leg declaraciones de page provision! 

posteriores que ne sean presentadas. 

Las declaraciones seran presentades en las oficinas que al efecte autorice ia Secretaria de 

Haclenda y Crédite Publics 0, pedran cumpir con esta obligacién, al enviarias por medio ce! 

sesvicio sects! an sleaze certificade on les casse que la propia Seersteria fo auterice, en este 

Gitimo caso sa tendr& como fecha de presentacién ta dal dia en que se haga le entrega en fee 

oficinas de carrecs. 

Las offcinas recaudadoras recibiran las deciaraciones tel como se exhiban, sin hacer 

observaciones mi ebjeciones y devolverin copia sellada a quien las presente. Unicamente se 

podrd rechazar la presentacién cuands ne comtenga oi nembre, dgenominacién a razGn saclal 

de! contrbuyente, eu clave del Registro Federal de Contribuyentes, su domicilio fiscal 9 ne 

aparezcan debidamente firmades, no se acompafien fos anexos © contengan errares 

aritméticos. En este iitinis case, lac oficinas podrén cobrar fas coniribuctones que resutes de 

corregir lo errares ariimdéticas y sus accesories, en funcién de {as faculiades de 

comprobacién que tenen. 

Cuando per diferentes contribuciones se deba preventar una misma declaracién y se oniia 

feceric por alma da ellas, se tendré por no presentada ia deciaracién por la contribucién 

omitida.



Le Secretaria de Hacienda y Crédite Pdblico tendré facultades en los casos de omisién en 

presertacién de declaraciones, de exigit ai contrbuyente ¢ responsahie solldario que haya 

‘ineurrido en tal situacién, une cantidad igual a la contribucién que hublera determinade en la 

diittma o cusiquiera de fs sels altimas declaraclones de que se trate, © 2 ja que resulte para 

dichos periodes de ta determinacién formulada por la atteridad, seguir corresponda, cuaside 

omifide presentar oporumamente alguna declaraciéa subsecuente para «el page da 

contribuciones prapias o refenidas. Esta cantidad a pagar tendré ef caracter de page 

provisional y no fibera 2 las ebligados de presentar la declaracién omltida. 

Si ef contrinuyente o responsable solidario presenta ta declaracién omitida de manera 

esponténea, queda fberads de hacer el pago determinads provisionalmenie. 

Cuando las disposiciones fiscaies no sefiaien piazo para ia presentacién de declaraciones, se 

fendré por establecide ef de 15 dias siguientes af def ta reaiizacién del hecho de que se trate. 

Declaraciones complementarias. 

Las Geclaraciones que presenten los contrisuyentes serin definitivas y sdis se podra modificar 

ger e! proplo contribuyente hasta en dos ocasiones, slempre que no se haya iniciado ¢ 

lercicio de las facultades de comprobacién. 

En tos siguientes casos no operaré lz anterior imitacién: 

1~ Cuendo sélc incrementen sus ingresas 6 el valor de sus actos 0 actividades. 

i. Cuando sélo dieminuyan sus deducclones o pérdidas o reduzcan las cantidades 

acreditebles o compensadas o fog pagos provisionales o de cantrisuciones a cuenta. 
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lil- Cuando el contribuyente haga dictaminar per contador pablico autorizacs sus 

estades fnancierss, padr corregir en su caso, Ia declaracién original como consecuencia de 

fos resuitades obtenidas en el diclamen respective. 

(V.- Cuande ta presentacién de ia declaracién que modifica a fa original se 

establezca come ebligacién par disposicién expresa de Ley. 

Le modificacién de las declaraciones a que se reflere este articulo, se efectuara mediante ta 

presentacién de deciaracién complementarla que modifique les dates de la original. 

infracciones. 

Se impoadran sanciones, vigertes 2 partir del 1°. de Jule de 1968 al 34 ge Diciembre de 

1986, a los contribuyentes relacionados con la presentacién de deciaraciones, en los casos 

aiguientes: 

Muias por error artimétice. 

Tratandose de fa omisién de coniribuciones por error arlimético en jas deciaraciones, se 

impondré una muita del 20% de fas contribuciones omitidas. En casa ds que dichas 

conirihuciones se paguen junto con sus accesorios, dentro de fos 16 dias héblles a la fecha en 

que surta sus efectos la nolifieaciin de ia diferencia respectiva, ia muita se reducira a la miad, 

sin que para ello se requiera resolucién administrative. 

infracclones relacionadas con el page de contribuclones y preseniaclén de declaraciones, 

sdfeltudss o avisas. 
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Son infracciones relacionadas con fa cbligacién de page de las contribuciones, asi como de 

presentacién de decleraciones, solictudes, avisos informaciones o expedir consianclas: 

L No presentar las deciaraciones, solicitudes, avisos a constancias que exijan las 

disposiciones fiscales o presentarios a requerimiento de las autoridades fiscales. Ne cumiplir 

ios requerimientos de ias auteridades fiscales para presentar aigune de los documentos a que 

5e refiere este fraccién, o cumplirios fuera de los plazos sefiatadas en los mismos: 

i. Presentar fas decleraciones, solickudes, avisos 0 expedir constancias, 

incompletos ¢ con errores u omisiones; a) En el nombre $85.00; b) En el domiclio $43.00; 

¢) Per cade date adisional $2.00; d} En ia clave de la actividad preponderante $85.00; €) En 

tos demas casos $85.08. 

tH. Ne pagar fas centribucienes dentro del plaza que establecen las disposicianes 

fiscales, cuande se trate de contribuciones que fa sean delerminabies por las contribuyentes, 

salva cuande e] pago se efecite espontaneaments. La mule a pagar sera de $174.00 2 

$5,217.00. 

IV. Ne efectuar en los términas de las disposiciones fiseaies los pages provisionales 

de una contribucién par esta Infracciin se pagara de 3174.00 a $3,478.00. 

V. No presenter le declaracién informative de fas enajenaciones de méquinas 

registraderas de comprobaciin fiscai o equines elecirdaices de registro fiscal a que se refiere 

ai articulo 29, ultimo nérrafo def Cédige Fiscal de fa Federacién, dentro del pleze previcte er 

diche precepto, 0 no presentarla conforme to establece i miemo. La multe impuesia sera ce 

$6,857.00 2 $23,430.09. 
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VIL No presentar aviso de cambio de domicilla o presentaric fuera de los plazos que 

gefiaie el Reglamento de este Cédigo, salvo cuande fa presentacién se efectie en forma 

espontémes. Dicha mufta sera de $562.00. 

Vi. Presentar declaracién de pago pravisional sin cartidad a pagar sin saldo a 

favor, siempre que la declaraciin de pago provisional inmedlata anterfor haya side presentada 

ein cantidad a pager o sin saide a favor. La multa a pagar seré de $113.00. 

Vill. Ne presentar fa Informacién a que se refleren los atticules 13 de la Ley dei 

impueste senre Automévies Nuevos, 47 de le Ley cel impuesto sobre Tenencia © Use de 

Vehfewlos o 19, fracciones Vill y IX de la Ley del impueste Especial sebre Produccién y 

Servicios, dentro del plazo previsto en diches precepiss, 6 ne mreseniaria conforme lc 

establecen ios mismes. Se impondr& una mulla de $17,391 00 a $52,174.08. 

Deltes. 

Defraudacién fiscal. 

Comete ef delice de defraudacién fiscal quien con uso de engafios © aprovechamiento de 

evrores, oma fetal  parciaimenie e! page de alguna conibucién u eblenga un beneficic 

indebide con perjuicio del fsce federal. 

El defto de defraudacién fiscal se sanclonaré con prisién de tres meses a seis affos si ei 

monte de lo defraudado ne excede de $100,000.00; cuands exeeda, 2 pena sera de tres & 

nueve aflos de prisién. 

Cuands ne se puede determinar la cuantia de fo que se defrauds, fa pena sera de tres meses 

a seis afies de prisién. 
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Ser& sancionade con tas mismas penas del delite de defraudacién fiscal, quien: 

|. Consigne en las declaraciones que presenten para efectos fiscales, deducciones 

faisas o Ingresas acumulables menares a los realmente obtenidos o determinados conforme 2 

las leyes. En fa misma forma ser sanclonada aquella persona fisica que perciba dividendss, 

honorarias o en general preste un servicio personal independiente o esié dedicada 2 

actividades empresariates, cuando realice en un elercicle fiscal eragaciones superiores a ios 

ingresos declarades en el propio ejercicio y no compriebe a fa autoridad fiscal ef origen de la 

screpancia en los plazos y conforme al procedimiente sefialade en ef articula 78 de la Ley 

del impuesto sobre la Renta. 

H. Omita enterar a las auteridades fiscales, dentro del plazo que ia Ley establezce, 

fas cantidades que por concepto de contribuciones hublere retenide o recaudade. 

iil. Se beneficle sin derecho de un subsidle o estimule fiscal. 

f¥. Reallce dos o més actes relacionados entre elles con ef dnica propdsite de 

abtener un beneficlo indebdido con perjuicio del fisco federal. 

V. Sea la responsable por omitir presentar, por mas de seis meses ia deciaracién 

de un elerciclo que exllan las eyes fiecales, dejande de pagar le contribucién correspondiente. 

Ne se fermulard queretia, s! quien encontrandese en fos supuestos anteriores, entera 

esponténeamente, con sus recargos, ef monte de la conirioucién omitida o del beneficis 

Indebido antes de que la autoridad fiscal descubra ta omisién oc ¢f perjuicio, o medic 

pequerimiento, order de visita o cuatquler otra gestién notificada por ia misma, tendiente 4 fa 

eomprobacién del cursplimiente de las disposiciones fiscales. 
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RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. 

Son responsabies solidarios con las contibuyentes: 

1. Les retenederes y las personas a quienes las leyes impongan fa ebligacién de 

gecauder contribuciones a cargo de fos contribuyentes, hasta por ef monic de dchas 

contribuciones. 

ii. Las personas que estén obligadas a efectuar pages provisionales por cuenta del 

contrbuyente, hasta por ei monto de estos pages. 

KL Les Squidadoras y sindices par fae coniribuciones que debieron pager 2 cargo 

ée ja sociedad en Hquidacién o quetra, asl come de aquellas que se causaran durante su 

gestién. 

Ns sera apiicable fe dispueste en ef parrata anterior, cuands la secledad en 

fguidacién cwmnpla las cbligaciones de presentar los avises ¥ de proporcionar ios informes 2 

que se refiere este Cédigo y su Reglamento. 

Le persona o personas cuaiquiera que sea ei nombre con que se les designe, que tengan 

conferida ia Greecian general, la gerencla general, o le adminisiracién dnica de las socledades 

mercartiles, seran responsabies soldarios por las conirfbuciones causadas o no retenkdas Bor 

@ichas cocledades durante ou gestién, asi como par las que debleran pagarse o enterarse 

durarte ta misma, en ia parte del interés fiscal que ne aleance a ser garantizada con fos 
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bienes de fa sociedad que dirigen, cuando dicha sociedad incurra en cualquiera de los 

siguientes supuesios: 

a) Mo salicite su Inseripcién en el registre federal de coniribuyentes. 

5} Cambie su domicilio sin presentar ef avise correspendiente en fos términos @ 

reglamento de este Cédigo, siempre que dicho cambio se efectie después de que se le 

hublere notificade ef inicio de una visita y antes de que se hays notificade i resolucién de que 

se dicte respecte de la misma, © cuando ei cambie se realice después de que se ie hubierea 

notificado un erédite fiscal y antes de que éste se heya cubleric o hublera quedade sit 

efectos. 

2) No eve contablidad, ic sculle o la astruya. 

IV. Los adquirentes ce negeciacienes, respects de las coniriaucionss que se 

hubleran causado en relacién con las actividades realizadas 6: 

  

pertenecia a ofra persona, sin que la responsabilidad exceda da! 

Y. Los representantes, see cual fuere el nombre con que s@ les designs, de 

personas no rasidentes en e! pats, con cuya intervencién ésfas efactien actividades por las 

que deban pagarse contribuciones, hasta por ei monte de dichas contribuciones 

Vi. Quienes elerzan ia patria polestad o ia tele, por las contribuciones 2 carge de 

gu Tepresentadc. 

Vi. Los legatarios y ios donatarios a ifiuia particular respecio de las cbfigeciones 

fisceles que se hubleran causads en relacién con los blenes legados o denades, hasta por a 

monte de éstas. 
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VIL. Qulenes manfflesten su voluntad de asumir responsabilidad solidaria. 

IX. Los terceros que para garantizar el interés fiseai constituyan depésite, prenda o 

hipoteca o permlan et secuestro de bienes, fasta por el valor de los dades en garantia, sit 

que en ninggn case su responsabliidad exceda del monto del interés garantizade. 

X Los socles o accionistas, respecto de las contyibuciones que se hubleran 

catisade en relacién con las actividades reatizadas por la socledad cuando tenfan tal calidad, 

en ia parte del interés fiscal que no aicance a ser garantizada con los blenes de fa misma, 

siempre que dicha sociedad incurra en cualquiera de los supuestes a que Se refieren los 

incisos 2), b) y c) de f fraceién Itt de este articuls, sin que la responsabilidad exceda de la 

participacién que tenian en el capital social de la sociedad durante e} periods o la fecha de 

que ge trate. 

MG. Las sociedades que, deblende inscribir en el registro fibro de acciones o 

partes sociales a sus socies 0 accionistas, insctiban a personas fisicas o morales que no 

comprueben haber retenido y enterado, en caso de que asi proceda, el impucsio sobre fe 

renta causade por el enajenante de tales acciones o partes scelaies o, en su case, haber 

recibide copia del dictamen respective. 

XI. Las sociedades escindidas, por las contrinuclones causadas en relaciéa con fa 

transmisién de fos actives, pasives y de capital transmitide por la escindente, asi come por las 

comribuciones causadas por esta iitima con anterioridad a fa escisién, elt que le 

responsabilidad exceda del valor del capital de cada una de ellas al momento de ia escisién. 

XW. Las empresas residentes en México o fos residertes en ef extranjero que 

fengan un estabiecimiento permanente en el pals, por el impueste que se cause por el 
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otorgamiento del uso o gece temporal de blenes y por mantener inventarios en territoric 

nacional para ser transformados en los términes del articuls 1°. de fa Ley dei impueste at 

Active, hasta por el monte de dicha contribucién. 

XIV. Las personas a quienes residentes en e! exirarjero les presien senicics 

personales subordinades o independientes, cuando éstes sean pagades por residertes en i 

extranjero hasta por ef monto del impuesto causade. 

La responsabilidad solidaria comprendera fos aceesorios, com excepeién ds ias mutias. Lo 

dispuesio en este parrafa no impide que log respensables solidaries guedan sar gancionadas 

por actos u omisiones propies. 

&2 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

OBLIGATIONES ONERSAS 

Sujetes. 

Las personas fisicas y las morales estén obligadas al pago de! Impuesio sozre la Renta 

cuande se encuenfren en alguno de los siguientes casos: 

1 Las personas morales residentes en México respecte de tcdos sus ingresos 

cualquiera que sea ia ubieacién de la fuente de riqueza de conde procedan, 

2.- Las personas morales residentes on ef extranjero que tengan un establecimianta 

permanente en el pals, respecte de fos graces alribulbles 2 dicho establecimienta 

permanente o hase Ja; 

3.- Los residentes en e! extraniera, respecte a fos ingresas pracedentes de fuentes 

de riqueza situadas en el territorio nacional, cuands no lengan esteblecimieric permanente o 

hase fija en ef pafs o cuando teniéndalc, estos ingresos no sean atribulbles a éstos. 
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Las personas morales tendrén entre otras las siguientes obligaciones: 

L. Uevar ja contablilidad de conformidad con el Cédige Fiscal de fa Federacién, su 

Regiamenta y el Regiamento de la ley del impuests Sabre ta Renta, y efectuar los registros en 

fa misma; 

i. Expedir comprobaites por las actividades que realicen y consefvar una copia de 

los mismoe 2 disposicién de ta Secretaria de Hacienda y Crédite Piblce; 

iif. Llevar un registro especifice de la Inversiones por las que se tomé fa dacuccién 

inmediata del articulo 51 de ia Ley del Impuesto sobre la Renta, describlende en ef mismo al 

tipo de blen de que se trate, ef porciento que para efecte de fa deduccién ie correspondié, ei 

elercicio en ef que se aplicé ia deduccién, la fecha en la que of blen se dé de baja en ies 

actives del coniribuyente, y anotanda los datos de ia decumentacién comprebateria que ie 

respaide, fa descripcién en el registra de fas imversiones. Se deberé efectuar a mas tardar ef 

dia en que ef contribuyente presente o deba presentar su declaracién de} ejercicis en ef que 

efecttie la deduccién inmediata; 

WY. Lever registro de fas acclanes adquiridas par el contribuyente, distinguiencs las 

emitidas por cada socledad y las semies que concedan diversos derechos; 

Y. Lievar un registro de las utilidades de cada ejercicio en donde se identifique ef 

eercicia en que se generaron dichas uillidades, distingulenda las capitalizadas de las demas; 

Vi. Fermular un estado de posicién financiera y levantar twentaric de existencia 2 la 

fecha en que termine el ejercicio: 

Vil. Presentar deciaracién en la que se determine eo! resuftade flecal de! ejercicio y 

el monte del Impuestc de éste, ante las oficinas autorizadas dentro de fos tres meses 

siguientes a fa fecha en que termine dicho sjercicio. También se determinaran la utilided fiscal 

y ef monte que corresponda a ‘a participacién de los trabajadores en las utlidades de [2 

empresa. En el caso de fusién de socledades, la sociedad que subsista o la que surja con 
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motive de la fusién presentara la declaracién dei ejercicio de fa sociedad o sociedades que 

desaparezcan, 

VI. Lievar un registro de deudas, crédites y efectivo en moneda extranjera ent et 

que se distinga por moneda de cada pais y por tipo de cuenia, coneklerande, tratandese de 

afective y de créditas exigibies a ia vista; 

Guande ef contribuyente concerte préstamos de capital en moneda extranjera, y la operaciéa 

de financlamiente esté registrada ante la Secretaria de Hacienda y Crédie Publico ceberd 

presentar aviso ante ja misme Secretaria, de los pages de principal que reakce centro del 

mes siguiente a aque! en que efectie ei page; 

Las personas morales que efechien la recaudacién ef impuesto en fos ténmines de esta 

fraceién deberan presentar declaracién ante ias offeinas autorizadas en ei mes de febrero de 

cada afio proporcionando ia informacién correspondiente a las personas ds fas que fubleran 

  retaudades Imeueste on ef elercicis Inmediate anterior; 

O Presentar en ef mes de febrero de cada afio ante las oficinas autorizades, 

declaracién en la que proporcionen informacién da las operaciones efectuadas en ef afta de 

calendario anterior con los cincuenta principales clientes y con ‘os cincuenta principales 

proveedores. Deberan preporcionar, ademas, en su caso, informacién de las personas a las 

que ies hubleren efectuado retenciones de impuesto sobre la renta u olorgade donatives en ol 

mismo afia de calendaric. 

Cuando ei contribuyente fleve su contabilidad mediante ef sistema de registro electrénico, fz 

informacién a que se refiere esta fraccién debera proporcionarse en dispositivos magnétices 

procesades en los términas que seffale la Secretaria de Hacienda y Crédite Publice mediante 

disposiciones de caracter general. Traténdose de contribuyentes que feven su contabiidad 

mediante sisterna manual o mecanizado o cuando su equipo de cémputo no pueda procesar 

fos dispositives en ios términes sefialados por la mencionada Secretaria, la informacién 

deberd proporcionarse en las formas que al efecta apruebe dicha dependencia. 
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En ios casos en qué por io menos 150 de les trabajadores del contribuyente le hayan prestado 

sus servicios en cada uno de los meses del ejerciclo inmediato anterior, la Informacién a que 

se refiere esta fraccién deber’ proporcionarse en los dispositives magnétices a que se reflere 

ot parrafe anterior; 

X. Levar un registra de las operaciones que efecttien con tftulos valor emitidos en 

sere. 

XI. Recaudar ef impuesto que comesponda & tos ingresos que obtengan las 

personas fisicas a que se refiere ei tituls IV "De las personas fisicas’, capitulo Vi “De tos 

ingresos por actividades empresariaies”, que opten por pagario mediante diche procedimiente. 

El impuesto deberd enterarse, en su caso, contuntamente con fas retenciones seflaladas en s! 

articule SC de ta Ley del Impueste Sobre la Renta. 

Las personas morales que efectien a recaudacién dei mmpuesto en fos términos de esta 

fraccién deberan presentar declaracién ante lac oficinas auterlzadas en el mes de febrero de 

cada afic proparcionands la informacién correspondiente a las personas de las que hubleran 

recaudade impueste en ef elercicio inmediato anterior. 

321 DETERMINACION DE IMPUESTO. 

BENSUAL 

Las personas morales del régimen general cuyes Ingreses del ejercicio iInmediate anterior 

excedan de $6,954,522.00 efectuaran pages provisionales menguales a cuenta de impuesic 

Sobre (a Renta anual, a més fardar: 

El dia 17 dei mes siguiente al mes que se vaya 2 pagar. Ejemplo: El page provisional del mes 

de enero de 1997 se haré a més tardar ef 17 de febrero de 1997. 
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Los contribuyentes no estarin obligades a presentar declaraciones de pagos provisionales da 

impuesia sobre fa renta en los casos siguientes: 

a} En el primer ejercicis fiscal. Excepto cuando inicien operaciones con motive de 

" gsciaién de socledades; 

&) Cuando hubieren presentads aviso de suspensién de actividades conforme ai 

Reglamento del Cédigo Fiscal de la Federacién; 

c) Cuando no haya impuesto a cargo, y no se trate de fa primera deciaracién con 

esta caracteristica, ni saide a favor. 

En el segundo ejercicio fiscal se harén pagos provisionales mensuales; excepto él primer pago 

provisional, que sera trimestral; comorendera log meses de eners, febrero y matze, y Se 

considerar& el coeficiente de uttidad fiscal de! primer ejercicie, alin cuande no hubiera sido ce 

12 meses. 

Cuando se trata del tercer efereicle en adelante, se haran pages provisionales mensuales 

desde ei primer mes; porque desde ese momento ya existe un ejercicic declarade o que debid 

declararse. 

Los contribuyentes deberan presentar deciaraciones de pages provisionales de impuestc 

sobre ja reria cuando: 

a) Haya impuesto 2 pagar, saide a faver y cuando se frale de fa primera 

declaracién en la que no haya Impueste a pagar. 

b) En ef primer ejercicla de escisién de sociedades.



TRIMESTRAL 

Las personas marales cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedide de 

26,955,522.00 Efectuaran pages provisionales frimesirales a mas tardar ef dia 17 ae ies 

meses de abril, jullo, octubre del afio en curso y enero del afio siguiente, a excepciGn del afio 

aquellos que puedan ser considerados como una sola persona moral, que es ai conjunte de 

aquellas que redna alguna de las caracteristicas que se seflaian a continuacién: 

a) Que sean poseidas por una misma persona fisica o moral en més dei 60% de 

leg acclones o partes sociales con derecho 2 veto de fas mismas. 

b) Cuando una misma persona fisica © moral ejerza control efective de alias, atin 

wands no determinen resultado fiscal consolidade. 

CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES DE 1S... MENSUALES Y TRIMESTRALES. 

(- Se determinaraé el COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

Se calcuiaré ei coeficlente de uilidad del titimo ejercicio de 12 meses par el que se presentd 

0 dohié presentarse deciaracién anual de LS.R., sin que ese ejercicio sea anterior en mas de 

5 afics 2 aquel por el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

Utlidad fiscal + Deduccién inmediata def art. 51. 

Pérdida fiscal - Deduccién inmediata def art. 51. 

  

ingresos nominales 

No tendré caeficlente de utllidad el elercicio cuande fa pérdida fiseal sea mayor que ia 

deducci6n inmediata del art. 51 dei L.1.S.R. 
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Deduccion inmediata ert. 51- Se refiere a ta deduccién de inversiones fiscal inmediata de los 

activos fijos nuevos que permite (a ley dei 1.S.R.. en tos términes dei art. 51, cuando se haya 

escogide esta opcién para depreciar los blenes. 

Utifidad fiscal.- Se suma [a utilidad fiscal del ultimo ejercicio de 12 meses ya declarade (si hay 

utlidad, por que cuande ho hay utliidad se restaré fa pérdida fiscal}. 

Pérdide fiscal. Cuands no haya utiidad decal en e! aitime elercicio de 12 meses declarade, 

se restaré la pérdida fiscal de ta deduccién inmediata art. 51 porque puede darse el case de 

que la pérdide se comvierta en uillidad después de este operacin, cuands ésia es menar que 

le deduccién inmediata del art. 51 y entonces si habré coeficiente de utlidad. 

   

ingresos nominales anuales.- Se toman ios ingress acumulables de ta deciaracién dei Gime 

ajercicio de 12 meses declarads, excepto la ganancla inflacionaria y considerande tas 

intereses devengados 2 favor y la ganancia cambiaria completes, sin restaries el componente 

inflacionario, quedando de ia siguiente manera: 

ingreses acurnulables 

Ganancia inflacionaria 

  

Diferencla 
+ 

intereses cobrados 
+ 

Ganancia camblaria 

  

Ingresos nominales 
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2.- Se determina la UTILIDAD PARA PAGO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

ingresos nominales 

desde el inicio del Coeficiente iRilidad para. 

elereicio hasta fa x de Unlided = Page provisional 

fecha del page 
de 1.S.R.. 

provisional. 

3. Se determina la UTILIDAD DISMINUIDA DE LAS PERDIDAS FISCALES de ejercicios 

anteriores que estén pendientes de amortizar. 

Utiidad *Pérdida fiscal de Utilidad 

para pago - Ejercicios anteriores = disminuida 

provis. .S.R.. Pendientes de amortizar de 

pérdidas 
actualizada 

*gin perjuicio de disminuir diche pérdida de le utiidad fiscal del ejercicio por el cual estamos 

efectuande los pagos provisionales. 

4.- 82 determina et IMPORTE DEL PAGO PROVISIONAL. 

Utilidad imparte det 

disminuida x MS = Pago provisional 

de pérdidas de 1. S.R. 

5.- Se efectian fos ACREDITAMIENTOS autorizades pare determinar el IMPORTE NETO 

DEL PAGO PROVISIONAL. 

a) Se acreditan los pagos provisionales anteriores que Se hayan hecho en el miemo ejercicio, 

esto procede cuando s¢ irate del 2°. pago provisional en adelante. 

importe del Pagos provisionales importe neio 

page - anteriores del = del page 

provisional mismo ejercicio. provisional 
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b) También se podré acreditar, er su caso, ia diferencia que resulle 2 favor del contribuyente 

ariginade del “Ajuste semestral", contra iss pages provisionales dei 2° semestre de! mismo 

giercicio, slempre y cuarids cumpia con tos requisites que seflaia el Reglamento dei impuesto 

Sobre la Renta. 

ASUSTE 

Fl ajuste 2 ies pages provisionales se haré en el primer mes de fa segunda mitad del ejercicio. 

En ef ejercicle comprendido entre enero y diciembre de 1908, ef ajuste a los pagos 

provisionales se hara: 

EN JULIO DE 1986 

DETERMINACION DEL AJUSTE SEMESTRAL 

Ingresos fotales obtenides de! 1*. de enero al 30 de junio de 1326. 

Menos: Totel de deducciones autorizadas por la £.1.S.R. del 1° de enero al 30 de junio de 

4996" 
  

Utilidad fiscat 
Menes: Pérdida fiscal de elercicios anteriores pendiente de amortizar actualizada. 
  

Base para ajusie 
Per: 34% 
  

importe dei impuesto del Jer. semesire del ejercicic 

Menos: Pagos provisionales de !.S.R.. de enero a junio efectivamente pagados 

  

Salda por ajuste semesiral 1896 a carga (a favor}. 

Este saldo del primer ajuste se enterané junto con el page orovisionai mensual o trimestrat 

correspandiante al mes de pago de gjusie, an este caso julio. 
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Cuando e! saldo sea a pagar no seré acreditable contra los pagos provisionales posteriores, 

pero si sera acreditable contra el impuesto de la deciaracién anual. 

SAL00 & FAVOR DEL AJUSTE SEMESTRAL 

$e considera que hay satdo a favor del ajuste cuando: 

El monte de ios pagos provisionales de enero 2 junio {efectivamente enteradas) sean mayores 

que el impuests determinade en ei ajuste. 

*€n relecién a ia deduccién de inversiones, reservas para peneiones, fubliaciones y 

antigdedad, y tos fondes para investigacién y desarrollo de tecnologia, séie se restaré fa parte 

proporcional que representen fos meses comprendidas por ef que se realice el ajuste, 

respecte del total de meses dei éiercicis de que se irate. 

Este SALDO A FAVOR determinado en ei AJUSTE podré acreditarse en le forma siguiente: 

a) Se acreditaré contra fos pages provisionales de 1S.R.. posterlores, pers séio en el caso 

de que retinan los requisites del Reglamento de la Ley del L.S.R.. 

5) No podré acreditarse ef salde @ favor de ajuste contra el impuesio anual. Centra éste se 

acreditaran ef importe del ajuste que resulte a CARGO y que sea efectvamentie pagado. 

ANNUAL 

Las persona morales deberan calcular el 1S.R_. aplicando al resultade fiscal obtenide en e! 

ejercicio la tasa del 34%. 

Resultado def ejercicio x 34% = Page anualde[S.R.. 
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Burante el ejercicie se efectuaran pagos srovisionales mensuales que se acrediiaran al pago 

anual determinade. Et resultade del ejercicio se determinaré come sigue: 

4- Se obtendré la UTILIDAD FISCAL de la siguiente manera: 

ingresos Beducciones Uitlidad 

acumulables - autorizadas = Fiscal del 

de! ejercicio del ejercicis. Ejercicio. 

2- & fa utlidad fiscal del ejercicio se fe disminulrén, en su caso las pérdidas fiscales 

pendientes de aplicar de ejercicios anterlores. 

Utilidad Pérdidas pendientes Resultado 

Fiscal del - De apilear de elercicios = Fiscal del 

Elercicia Asterisres actuatzadas Ejercicio 

El LGR. del ejercicio se pageré mediante declaraciones que presentaran ante oficinas 

sutorizadas, dentra de ios res meses siguientes a fa fecha en que termine et ejercicia fiscal. 

Es decir, se presentara fa declaracién anual, a mas tardar et dia 31 de marzo de 1287. 

3.22 RETENCIONES DE IMPURSTOS 

8.2.2.4 LS.P.T. 

Cuande se hagan pages por les conceptes de salarios y demas prestaciones que deriven de 

una relacién laboral, incluyende la participacién de los trabajadores en las utlidades de las 

empresas y lag prestaciones percibidas como censecuencia de la terminacién de la relacién 

laboral se estaré obligade a efectuar retencianes y enteros mensuaies que tendran ef caracter 

de pages provisionaies a cuenta del impuesto anual. Quienes hagan fos pagos 

126



correspendientes y realicen pagos provisionales trimestrales, efectuaran las retenciones 

respectivas mensuaimente, deblendo realizar los enteros cormespondientes en forma trimestral 

conjuntamente con sus declaraciones de pages provisionales. No se efectuaré fa retencién a 

las personas que inicamente perciban salario minime general. 

Cdleule de fa retencién 

{.- Determinacién det impuesto antes de! Subsidio. 

Menos: 

Por: 

Mas: 

Total de ingresos 
Lim. Inf. Art. 86 

  

Excedenie L. inf. Art. 80. 
Porcentaje a Lim. inf. (98) 

  

impuesio Marginal 
Cuota Fifa Art. 80. 

  

impuesio antes de Subsidio 

2.~ Determinacién del Subsidio Acreditable. 

Por: 

Mas: 

Par: 

impueste Marginal 
Porcentaje de Subsidio sobre impto. Marginal. Art. 80 A 
  

Total de Subsidio del impuesto Marginal. 
Cuota Fya de Subsidio Fiscal. Art. S-A 
  

Total de Subsidio Fiscal. 
(%) Porcentaje de Subsidio Acreditable ** 
  

Total de Subsidic Acreditable 
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3.- Apiieacién dei Crédite ai Selarie para trabajadores. 

ast. 80-8 Las personas que efectiien las retenciones por fos pages 2 los contribuyentes 2 

que se reflere la mec4nica anterler, acrediaran contra el impueste que resuite a carge de ics 

contribuyentes, en tos términes del articulc 80 disminuido con ef monte dei subsidio que, en sti 

case, resuite aplicable en los téminos del articuio 8G-A de esta Ley por el mes de caiendaria 

de que se trate, el crédito al salario que se obtenga de apiicar fa tabla det articule 80-8. 

owt Determinacién de (%) Parcentale de Subsidio Acreditable. 

Monto total de los pages 
efectuados eit el cjercicic 
inmediato anterior Proporcigén de 

= Subsidio 
Total de erogaciones efectuades Acreditable 
Par la prestaciones de seracios 
personales subordinades 

  

Propercién de Porcentaje de 
Subsidio - 056 Subsidio 
Acteditable Agrettable 

ee
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Tratandose de honorarios o miembros de consejos directives, de vigilancia, consultivos o de 

cusiquier indole, asi come de fos honorafios e administraderes, comisariss y gerentes 

generaies fa retencién y entero no podré ser menar a! 30% sobre ei monic. 

L@S personas morales de! thule ii (Personas morales no contibuyentes) enterarén tas 

retenciones que hagan referente al articuio 80 de la Ley de! Impuesio Sobre la Renta, a mas 

tarder el dla 17 de cada une de fos meses del afc, mediante deciaracidén. 
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Las personas morales que estén obligadas a efectuar retenciones en ios términos dei articulo 

80 de fa Ley del Impuesto Sobre ia Renta (por salarios y en general por fa prestacién de un 

servicio personal subordinado). Catcularén cada afio el impueste anual de cada una ce las 

personas que les hubleren prestade servicios personales subordinades (Articuls. Bt). 

Céicule del impueste anual por sueldoa. 

{.- Determinaclén de! impuesto antes de! Subsidie. 

  

  

Base Gravable 
Menos: Limite Inferior Art. 144. 

Excederte sore lim. iverior 

Por: Porcentaje (96) sobre excedente Lim. inf. Art. 144 

impuesio Marginal 

Bas: Cuota Fija Art. 147. 
  

impuesto antes dei subsidio. 

2.- Determinacién del Subsidie Acreditable Neto. 

impueste Marginal 
Par: Porcentaje (9%) Subsidio sobre impte. marginal Art. 141-A 

  

Total de Subsidio Marginal. 
ids: Cuota de Subsidic Art. 141-A 
  

importe de Subsidio Total. 

Par: Porcentaje (%) Subsidio Acreditabie. 
  

Subsidio Acreditabie Neto. 
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3.- Aplicacian del Crédite ai Salaris Anual. 

Al impuesta antes dei Subsidic determinade en el punte 1 se le disrninulré el subsidio 

acreditable neta detenminade en ei punte 2; al resultado se le disminuira 2} crédita 2! ealario 

anual segdn fa tabla del articulo 81 de fa L.1.S.R. 

impuesto antes del Subsidio punto 4 

Menos: Subsidio acreditable neto, punto 2 

Mens: Crédito ai Salario Articuio 81 L.1.5.R. 
  

Diferencia a cargo o a favar 

Menos: Retenciones efeciuadas en el afto 
  

Saido del elercicia a cargo o 4 favor. 

Fete mecanica tene varlantes en funcién del crédito al salarie. 

Sila dWerencia es @ carge s¢ estarh en la obiigacién de enterar a mas tarder en el mes de 

febrera eigquiente ai afio de calendario de que se trate, ante las oficinas autorizedas. Si es 2 

favor le diferencia debera ser compensada en ja fetencién cel mes ce diciembre y fas 

retenciones sucesivas, a més tardar dentro del afic de calendario posterior. 

Las personas morales que hagan pagos por sueides tendrén ademas de las obligaciones 

antes mencionadas las siguientes: 

|. Efectuar fas retenciones seflatadas en ef articulo 80 (por sueidos); 

8 Caleular ef impueste anual de las persenas que les hubleren gresiade servicios 

  

subordinadas; 

Ill Preperctoner a fas personas que les hubleren prestado servicios personales subordinades, 

constanclas de remuneraciones cublertas y de retenciones efectuadas en ef aflo de catendaric 

de que se trate, a m&s tardar el 31 de enero de cada afic; 
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: {¥. Solicitar, en su caso, las constancias 2 que se refiere ja fracclon anterior, a las personas 

que contraten para prestar servicios suberdinades, a mAs tardar dentro del mes siguiente a 

aguél en que se inicie la prestacién del servicio y cerciorarse que estén inscrites en el Regisiro 

Federal de Contribuyentes. 

Solicitar al trabajador les comuniquen, si prestan servicios a stro empleador; 

VV. Presentar ante las oficinas auterizadas en el mes de febrero de cada afio, declaracién, 

proporcionando informacién sobre el nombre, Registro Federal de Contribuyertes, 

remuneraciones cubiertas, refenclones efectuadas y en su caso, el monte del impuesto anual, 

correspondiente a cada una de las personas que les hubleran prestado servicios en el afio de 

caiendario posterior, ¥ 

VL. Solictar a las personas que contraten para prestar servicios subordinados, su R.E.C. o 

sug datos necesarlos para inseribiies. 

82.2.2 HONORARIOCS 

Cuands fas personas morales hagan pages por honorariss, éstas deberan retener come page 

provisional ef 10% sobre el monto de los mismos sin deduecién alguna, deblends propercionar 

@ fos contribuyentes constancia de fa retencién y deberan enterarse conjuntamente con las 

sefialades en ef articula 80 de la L.1.S.R. ye antes menclonade. 

Las personas morafes que efectuaron retenciones del 40%% sobre henerarios, deberan 

presenter declaracién ante las oficinas autarizadas en el mes de febrers de cada afio, 

proporcionande la infermacién correspondiente de las personas @ las que hubleran efectuade 

retenciones en ef afie de calendaria anterior. 
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32.23 ARRENDAMIERTO 

Las personas morales que hagan pages por concepte de rentas o por el use o goce temporal 

de inmuebles, deberan retener como pago provisional et {0% sobre ef monte de fos mismes 

sin deduceién alguna, deblende proporcionar a los contribuyentes constancia de fa retencién, 

dichas retenciones deberén enterarse, conjuntamente cen las sefialadas en el afticuic 85 

LS.R. (sueldas}. 

Deberd presentar deciaracién ante las oficinas autorizadas en ef mes de febrero de cada afic, 

proporcionande ja informacién correspondiente de las personas a las que les hubjeran 

efectuade retenciones en el afic de calendario anterior. 

OBLIGACIONES DIVERSAS. 

Estan abligados al page del impueste al Valor Agregado, las personas fisicas y fas morales 

que en ferrtorio nacional realicen tes actos o actividades siguientes: 

i. Enajenen blenes. 

Hl. Presten servicios independientes. 

Ni. Otorguen ef uso o goce temporal de bienes. 

IV. importen bienes 0 servicios. 

Este impuesto se calculara aplicando los valores que seflala sta Ley, fa tasa del 18%. El 

impueste ai Valor Agregade en ningin caso se considera que forma parte de diches valores. 

Fi contribuyente trasiadaré dicho impueste, en forma expresa y por separade, a las personas 

que adquieran los bienes, ios use o gocen temporaimente, o reciban los servicias. 
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El contribuyente pagaré en las oficinas autorizadas la diferencia entre el impuesto a su cargo 

y ef que le hubleran trastadade o el que él hublese pagado en la importacién de bienes © 

servicios, siempre que sean acreditables en ios ¢érmines de la Ley del fmpueste al Valor 

Agregadc. 

Ei impueste se caleviaré aplicands la tesa Gel 0% a los valores a que se reflere esta ley, 

cuando se realice los actos o actividades siguientes: 

{. La enajenacidn de : 

a) Animales y vegetales que no estén industrializados, saive el hule. 

b) Medicinas de patente y productos destinados a ta alimentacién a excepcién de: 

1. Bebidas distinta de la leche, inclusive cuando las mismas tengan la naturaleza de alimentos. 

Quedan comprandidas en est 

  

ral log uages, les néctaras y los concertrades de fruias ¢ 

de verduras, cualquiera que sea su presentacién, densidad 0 el peso del contenido de estas 

materias. 

2. darabes y concentrados para preparar refrescos. 

3. Caviar, saimén ahumado y anguias. 

¢) Hielo y agua no gaseosa ni compuesta, excepto cuando este citime caso, su presentacién 

sea en envases menores de diez fifras. 

@} btle, palma y lechuguilla. 

e) Tractores para accionar implementos agricoias, a excepcién de fos de oruga; monocuiteres 

para superficies reducidas; arados, efc.. 

§ Ferttizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas siempre que estén destinados para ser 

utlizados en la agricultura o ganaderia. 

g) tnvemaderos hidrepénices y equipos integrados a ellos para producir temperatura y 

humedad controladas 9 para proteger les cultives de elementos naturales, asi come eguipes 

de imigacisn 
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h) Oro, joyeria, orfebreria, piezas ariisticas u ornamentales y lingotes, cuyo contenide minime 

de dicho material sea del 80%, siempre que su enajenacién no se efectie on venias al 

menudeo con ej publico en general. 

Cuande se enajenen alimentes preparade pare su consumo en el lugar o establecitiento se 

apiicara la tasa dei 15%. 

Para los efectos de fos actos o actividades realizades ef te fanja forteriza, se aplicara 2 

fasa det 10% a los valores que seflala esta ley. 

I. La prestacién de fos siguientes servicios Independientes: 

a) Los presiados directamente a los agricuttores y gartaderos, siempre que sean destinados 

para actividades agropecuarias; par concepte de perforaciones de pozos, ajumbramienta y 

formacién de retenes de agua; suministre de energia eléctrica para usos agricolas aplicades 

ai pombeo de agua para nego; desmontes y caminos en ef interior de fas fincas 

agropecuatias; preparacion de terrenos; tiego y fumigacién agricolas; emadicacién de piagas: 

cosecha y recoleccién; vacunacién, desinfeccién e inseminacién de ganado, asi come les de 

eaptura y extracelén de especies marinas y de agua dulce. 

) Los de molienda y frituracién de maiz o de irige. 

¢} Los de pasteurizacién de leche. 

d} Los prestado en invernaderos hidropénicos. 

2) Los de despepite de aigodén en rama. 

1) Los de sacrificio de ganado y aves de corral. 

g) Los de reasegure. 

Hi. Eluso o goce temporal de maquinaria y equips & que se refieren los incisos ¢) y 

9) de la frace. | de este articulo. 

iV. La exportacién de bienes ¢ servicios, en los terminas del art. 28 LIUWA 
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Se considera exportacién de blenes o servicios art. 2G LIMA. 

1. La que tenga el caracter de definitiva, en los términos de la legislacién aduanera. 

il. La enajenacién de bienes intangivies realizada ner persona residente en ef pais 

a quien resida en ei extranjero. 

iit. El use o goce temporal, en e! extranjero, de bienes intangibles proporcionades 

por personas residentes en el pais. 

IV. El aprovechamiento en el extranjere de servicios prestades por residentes en et 

pais, por concepte de: 

a) Asistencia técnica, servicios técnices relacionades con ésta ¢ informaciones relatives a 

experiencias industriales, comerciales © cientificas. 

b) Operaciones de maquila para exportacién en los témmines de fa fegistacién aduanera. 

¢) Publicidad. 

@} Comisiones y mediaciones. 

¢} Seguros y reaseguros, asi como afianzamientos y reaflanzamientos. 

f) Operaciones de financiamiento. 

¥. La transportacién imemacional de bienes prestada por residentes en el pais ¥ 

fos servicios portuarios de carga, descarga, afjo, almacenaje, custodia, estiba y acarres 

dentre de ios puertes ¢ instalaciones portuarias, siempre que se presien en maniobras para i 

exportacién de mercancias. 

Vi. La tfransportacién area de persanas, prestada por residentes en ef pals, por la 

parte dal servicio que en fos términos de! dltime pérrafa de! articulo 16 no se considera 

prestada en territoria nacional. 

‘Vil. La enajenacién de dienes impertados temporaimente que hagan las empresas 

catalogadas come maquiladeras e exportacién a otras empresas también catalogadas come 

macuilacoras de exportacién, slempre que dichos blenes no cambien de régimen aduanero.



DETERMINACION DEL [MPUESTO 

El acreditamiente consiste en restar el impueste acreditable, de fa cantidad que resulte de 

apiicar a fos valores sefialades en esta Ley, la tasa que corresponda segin sea elcaso. Se 

entiende per impuesto acreditable un monte equivalente ai del impuesto al valor agregado qué 

nublera sido trasiadace ai centribuyente y el propie impuesio que @ gublese pagado con 

motive de la importacién de bienes 0 servicios, en el mes o en el efercicio a que corresponda. 

Para que sea acreditable ei impuesto al valor agregade deberé carresponder a bienes y 

servicios estrictamente indispensables para ta realizacién de actos distintes @ ia impertacién, 

por los que se deba pagar el Impuesto establecide en la ley del imnueste al Valor Agregade o 

fos que se les aplique la tasa de! 0%. 

8.4 IMPUESTO AL ACTING 

Las personas fisicas que reallcen actividades empresariaies y las personas morales, 

residentes en México, estan obligadas al pago del impuesto al activo, por ef active que tengan, 

cualquiera que sea su ubicacién. os fesidentes en el extranjers que fengan um 

establecimiento permanente en el pais, estan obligados al pago de! impuesis por ef active 

atribuible a dicho establecimiento. Las personas cistintas a las sefialadas en este parrafo, 

que oterguen ¢i uso © goce temporal de bienes que se utieen es fe actividad de otro 

contribuyente de fos mencionades en este parrafo, estan obligadas a! pago dei impuesic, 

Gnicamente por esas blenes. 

Neo pagarén ef impueste al active las siguientes personas: 

{. Quienes no sean contrisuyentes det impueste sobre fa rentz. 

ii. Las empresas que componen ei sistema financiers. 
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Ili. Las personas fisicas que realicen actividades empresatiailes al menudeo en 

castes files y semifijos en la via publica o como vendedores ambulantes, cuando fas mismas 

hayan optado per pagar el Impuesto sobre ja renta de conformidad con fo dispueste por ef 

RISR. 

{V. Quienes oferguen el uso o gece temporal de Bienes cuyos contratos de 

arrendamiente fueron prorrogados en forma indefinida por dispasicién iegal (rentas 

congeladas}, nicamente por dichos blenes. 

V. Las personas fisicas residentes en México que no realicen actividades 

empresariales y otorguen el uso o gece temporal de bienes a las personas a que se refieren 

las fraces. [ y lt de éste articulo, dnieamente por diches bienes. 

Vi. Quienes utilicen bienes destinados séio 2 actividades deportivas cuande dicha 

uélizacian sea sin fines de lucre o dnicamente per sus saclos o miembros, as! como quienes 

a on ala enseflanza y cuente con eulorimelén o recsnecimiente de validez oficial de 
  

se dedic: Se ceciqu 

estudios en los términos de la Ley Federal de Educacién, unicamente por los blenes 

empleadas en las actividades seflaladas per ésta fraccién. 

Deberén dcterminar et impuesto al active por ejercicios fiscales aplicande al valor de su active 

en el ejercicie, determinade conforme 2 Ia Ley del impuesto al Activa, ia tasa def 1.8%. Asi 

come también tendrén la obligacién de efeciuer pages provisionales mensuaies, a cuenta de! 

impuesto del ejercicio. 

Las pergonas morales y las personas fisicas enteraran et impueste a mas tardar ei dia 17 dei 

mes inmediate posterior a aquél al que corresponda ef page, respectivamente. Ei page 

provisional mensuat se determinara dividiende entre 12 el impuesto actualizade gue 

correspondié al ejercicio inmediate anterior, muitiplicando el resuitade por el niriero de meses 

comprendides desde el inicio del ejercicio hasta el mes a que se refiere af page. 
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Los contribuyentes que de conformidad con fa Ley det impueste Sobre la Renta deban 

efectuar los pages de dicho impuesto en forma trimestral, podrén efectuar los pages 

provisionaies del impuesto ai activa por ef mismo periode y en las mismas fechas de pago que 

las establecidas para ef impuesta sobre la renta. Dichos contribuyentes deberan presentar 

ante jas offcinas autorizadas, conjuntamente con la deciaracién anual del impueste sobre fa 

renta, declaracién anual del impuesto al active del ejercicic correspondiente, dentro de ios tres 

meses siguientes a la fecha en que éste termine. 
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CAPITULO I GBLIGACIONES LABORALES 

4.4 LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

RELACIONES INDIVIDUALES DE TRABAJO 

Es cualquiera que sea el acto que fe dé ofigen, la prestacién de un trabajo personal 

gubardinade a una persona, mediante el page de un salario. 

Contrate individual de trabajo, cualquiera que sea su ferma o Genominacién, es aquel per 

virtud del cual una persona se obliga a prestar 2 otra un trabajo personal subordinado, 

mediante el page de un salaric. 

La prestacién de un trabajo a que se refleren ios dos conceptes aiterlores producefi les 

mismos efectes. 

Se presume la eidstencia del contrate y de ta relacién de trabeje entre el que presia ui trabajo 

personal y el que fa recibe. 

Queda prohitida ia utilizacién del trabajo de los menores de caterce afles y de les mayores de 

esta edad y menoree de dieciséis que no hayan terminade su educecién obligatoria. Los 

mayores de dieciséis aflos pueden prestar fbremente sus servicios. 

Los menores trabajadores pueden perelbir el paga de sus salarios y ejercitar las acclones que 

tes correspondan. 

Las condiciones de trabajo deben hacerse constar por escrke cuando no existan contratcs 

eolectives apticables. Se hardin dos elempiares, por la menos, de los cuales quedaraé uno en 

poder de cada parte. 
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El escriio en que consten las condiciones de trabajo denem cantener: 

|. Nombre, naclonalldad, edad, sexo, estado cll y damiciie del wabajader y del patrén: 

if. Sila relacién de trabajo es para obra de flempo determinade o tempo indeterminado; 

lil. El servicio o servicios que deban prestarse, ios que se delerminaran con la mayor 

precision posibie; 

1V. El lugar o los lugares donde deba prestarse el trabajo; 

¥. La duracién de fa jomada; 

‘fl. La forma y el monte del salaria; 

Vil. El dia y ef lugar del pago def salaric; 

Vill. La indleacién de que el! trabalador sera capacttade,  adlestrado en les términas de los 

planes y programas establecidas; y : 

IX. Otras condiciones de trabalo, tales come dias de descanss. vacaciones y demés que 

convengan ef trabajador y e! patron. © 

Los confrates y lag refaciones de trabajo obligan 2 fo expresamente paciade y & fas 

consecuenclas que sean conformes a las normae de trabajo, a te fsuena fo y a in oquidiad. 

El ncumpiimiente de las normas de trabajo por lo que respecta al trabajader sélo da lugar 2 Su 

responsabilidad civil, sin que en ningun caso pueda hacerse coaccién sobre Su persona. 

Es nula la renuncia que los trabajadores hagan de les salarlos devengadas, de ias 

indemmizaciones y dems prestaclones que deriven de las servicios prestadss, cualquiera que 

eea fa forma o denominacién que se fe dé. 

Tode convenio o liguidacién para ser vélide, deterd facerse per eserlio y conlener una 

relacién cireunstanciada, de los hechos que fo motiven y de les derechos comprendides en él. 
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Sera ratificade ante fa Junta de Conelllaciin y Arbliraje, fa que lo aprobara siempre que no 

cantenga renuncia de los derechos de los trabajadores. 

En los convenios celebrados entre los sindieatos y fos patrones que puedan afectar derechos 

de ios trabajadores, se observaran las siguientes normas: 

L Regiran Gnicamente para e! future, por lo que no podrén afectar fas presiaciones ya 

devengadas; 

il. Ne pedran referirse a trabaladores individualmente determinades y; 

itl. Cuande se trate de reduccién de fos trabajos, se efectuaré tomande en consideracién ei 

escatafén de ios trabajadores, para que sean reajustades los de menor antigdedad. 

Las relactones de trabajo pueden ser para obra o tempo determinade @ por dempe 

Indeterminade. A falta de estipulaciones expresas, ta reiaclon seré por tempo indeterminade. 

Et ceflalamiena de un tlempe determinada puede dnicamente estipularse cuando fo exdja eu 

naturaleze. 

El seflalariente de un tlempo determinade puede dnicamente eatipularse en los casas 

siguientes: 

i. Cuando fo exija fa naturaleza dei trabajo que se va a prestar; 

if. Cuands tenga por objeto substitulr tamperatmente a otro trabajadar, y 

HL En los demés casos previsies por ia Ley Federal del Trabajo. 

 



SUSPENSION DE LOS EFECTOS DE LAS RELACIONES DE TRABAJO 

_ Son causas de suspensién temporal de las obligactones de prestar el servicio y pagar el 

galario, sin responsabilidad para ol trabalador y ei patrén: 

1. La enfermedad contagiosa del trabajador; 

fl. La Incapacidad temporal ocasionada por un aceidente o enfermedad que no constituye 

fiesgo de trabajo; 

Hl. La prisi6n preventiva del trabajader seguida de sentencla absolutoria. Si el trabajader 

lefensa de la persona o de log Intereses def natran, tends éste In ebligacién de 

pagar Ios salarios que hublese dejado de perciblr aqué!, 

fV. El arreste del trabalador; 

VY. El cumpilmiento de tos servicios y el desempefio de los carges concefies y ies de eleccién 

popular, y fa de alistarse y servir en la Guardia Nacional. 

VI. La designacién de fos trabajadores como representantes ante los organismas estatales, 

duntes de Conclllaclon y Arbitraje, Comisién Nacional para ta participacién de fos 

Trabajadores en las Utliidades de las Empresas y otros semejantes, 

VIL La falta de tos documentos que exijan las leyes y reglamentos, necesafles para i2 

prestacién del servicio, cuando sea imputabie al trabajadar. 
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RESCISION DE LAS RELACIONES DE TRABAJO. 

El trabalador o el patron podré rescindir en cualquier tlempo la relaclén de trabajo, por caus2 

justificada, sin incurtir en responsa dad. 

Son causas de reselsién de la relacién de trabajo, sin responsabilidad para el patron: 

L Engafiario el trabajader con certificades falsos o referencias en los que se atribuyan 

capacidad, aptitudes 6 facuitades de que carezca. Esta causa de rescisién dejara de tener 

efectos después de treinta dias de prestar sus servicios el trabajador; 

ii. Incurrir el trabalador, durante sus labores, en falas de probidad, honradez, en actos de 

violencia, amagos, injurlas o maies tratamientos en contra del patrén, sus familiares o del 

personal directive o administrative de la empresa, salvo que medie provacacién o que obre en 

defensa propia; 

Ill. Cometer el (rabajador en contra de algune de sus compafierss, cualquiera de los acios 

enumerades en fa fraccién anterior, si como consecuencia de ellos se altera la diseipiina de! 

luger en que se desempefie el trabajo: 

IV. Cometer el trabalador, fuera def servicie, contra el patrén, sus famllares o personal 

Grective o administrative, algune de fos actos a que se refiere la fraccién {!, si son de tal 

manera graves que hagan imposible ei cumplimiento de ia relacién de trabaje; 

\¥. Ocasionar el trabajader, intenclonaimente perjulclos materiales durante el desempefia de 

las labores 0 con motivo de ellas, en los edificios, obras, maguinarias, instrumentos, materias 

primas y demas objetos relacionados con el trabaje, 

VEL Ocastonar ef trabalador fos perjulclos de que habla ta fraccidn anterior siempre que sear 

graves, sin dole, pero con negiigencia tai que ella sea la causa Gnica del perjuicio; 

Vil. Comprometer el trabajador, por su imprudencia o desculdo inexcusable, ia seguridad de! 

establecimiento o de las personas que se encuentran en éi, 

Vill. Cometer ef trabajador actos Inmorales en el lugar de trabajo; 
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i Revelar ef webaleder fos secrefos de fabricacién o dar a conacer asuntes de caracier 

reservade, con peruicie de fa empresa, 

XC Tener el trabalader mas de tres falias de asistencla en un periods de 30 dias, sin permisa 

dai patron © sin cause jusiificada:; 

Mi. Desobedecer el trabalader al patrén o a sus representantes, sin causa justficada, siempre 

que se trate del trabajo contratade; 

MIL Negarse e! irabalader 2 adoptar las medidas preventivas a seguir 108 procedimientas 

mdicados para evitar eccidentes 0 enfermedades; 

YUH. Concurrr ef fabalader a sus labares en estada de ébrieded a bala lz infuencia de align 

nareétice o droga ensivante, salve que, en éste Uilimo caso, existe prescrincién médica: 

XIV. Le sentencia elecutorlada que imponga al trabajader una pene de prighin, que te implde 

al Incumplimiento de la relacién de trabajo; y 

XV. Lee andiogss @ las eetablecldar en les fracclones anteriores, de Igual manera graves y 

de consecuencias semelantes en lo que al trabalo @ refiere. 

El patrén deer dar ai trabajador avis escrite de Ie fecha y causa o causes de ta rescisién. 

Ei aviso debe hacerse dei conocimiento de! trabajadar y en casa de que éste se negaré 2 

secibiria, el patndn dentro de ins § dias siguientes a le fecha de la rescisién debera hacerlo det   

conocimiente de ta Junta respectiva, proporcionando 2 ésta el demicilio que tenga registrade ¥ 

sollettande su notificacién al trabalador. 

La falta de avise ai wabalader oc ia Junta, por ef sola bastard para cansiderar que ei desoice 

fua Injustficacdo. 
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Ei patrén quedaré eximide de ja obligacién de reinstalar al trabajador, mediante el pago de las 

indemnizaciones en ios casos siguientes: 

|. Cuando se trate de trabaladores que tengan una antighedad mener de un afio; 

i. Sl comprueba ante ia Junta de Coneiliacién y Arbitraje, que af trabajador, par raz6n del 

trabaio que desempefia, esta en cotiacto directs y permanente con él y la Junta estima, 

tomando en consideracién la circunstancias del caso, que no es posible el desarrolie normal 

de fa relacién de trabaie; 

fit. En fos casos de trabaladores de confianza, 

f¥. En el servicio domestica; y 

¥. Cuando se trate de trabajadores evertuales. 

Las Indemnizacionee 2 gue se referen anterlormente consistinan: 

{. Si fe relacién de trabale fuere por temps determinade menor de 1 aflo, en una cantidad 

igual al importe de los salaries de la mitad de! tlemps de servicios prestados; si excediera de 

un afio, en una cantidad igual al Importe de ics salarios de 6 meses por el primer afic y de 20 

dlas por cada une de ios afies siguientes en que hublese prestado sus gervicias; 

il. Si fa relacién de trabalo fuere par flempe indeterminade, la Indemnizacién consistiré en 20 

dias de salaries por cada uno de fos aflos de servicios prestadas; y 

lll. Ademas de fas indemnizaclones a que se refieren las fracclones anteriores, en el Importe 

de tres meses de salario y en ef de los salaries vencides desde la fecha del despide hasta que 

s@ paguen fas indemnizaciones. 
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TERMINACION DE LAS RELACIONES DE TRABAJO. 

Son causes de terminacién de fas relacianes de trabajo: 

{. Mutuo consentimiento de las partes; 

i. La muerte del trabalador; 

HL La terminacién de ta obra o vencimiento del {érmino o inversién del capital: 

IV. La incapacidad fisica o mental o inhabliidad manifesta del trabajador, que haga imposibl 

ia prestacién del trabajo; ¥ 

¥. La fuerza mayor o el case fortulio no inputable al patrén, fa incogteabilidad soteria y 

menifiesta de ts explotacién, ei agetamienio de ta materia objete de una Industria extractiva y 

el concuree o fa quiebra legaimente deciarada. 

CONDICIONES DE TRABAJO. 

JORNADA DE TRABAJO. 

Es el tempo durante ef cual el trabajador esti 2 dispesicién del patron para prestar su 

trabajo. El trabajador y ef patrén era ia duracion de ta jomada de trabajo, sin que pueda 

exeeder de log maximos legales. También podrin repartir las heras de trabajo, a fin de 

permitir ios primeros el repess dei sAhade en fa tarde a cualquier madalidad equivaiente. 

domada clurna es la comprendida entre fas sale y las veinte horas. 

Jomada nocturna es la comprendida entre ias veinte y las sels horas. 

Jomada mixta es [3 que comprende periodas de Uemps ce la lomada diuma y noctuma, 

siempre que el periodo noctumo sea menor de tres horas y media, pues si comprende tres y 

media o mAs, se reputaré jomada nocturna. 

 



La duraclén maxima de la jornada sera: 

- Ocho horas fa dluma; 

~ Siete horas ia noctuma; ¥ 

- Stete horas y media ta mixta. 

Durante la Jomada continua de trabajo se concederd al trabajador un descanso de media 

hora, por lo menos. Cuando el trabajador no pueda salir del lugar donde presta sus servicios 

durante las horas de repose o de comidas, el tlempe correspondiente le sera computada 

como tiempo efective de ia jornada de trabajo. 

Podré también prolongarse fa jomada de trabajo por circunstancias extraordinarias, sin 

exeeder de tres horas dlarlas ni de tres veces ef una semana. 

Las horas de trabajo en casos de sinlestre, se retribuiran con una eantidad igual a {a que 

corresponda # cada una de fas horas de la jomada. Las horas de tabale extraordinarle se 

pagaran con un clento par clento mas del salario que cofresponda a las horas de fa jomada. 

Los frabajadores no est4n obligados a prestar sus servicios por un tempo mayor del 

permtide en ia jormada de trabajo. La prolengacién del tiempo extraordinario que exceda de 

nueve horas a fa semana, obliga al patrén a pagar al trabalader el tempo excedente con un 

doscientos por clento més del salario que corresponds a las horas de la Jornada.



DIAS DE DESCANSO 

Por cada sels dias de trabalo disftutaré el trabajador de un dia de descanso, por fo menos, 

con gece de salario integro, ademas se procuraré que ef dia de descanse semana! sea et 

_ domingo tendra derecho a una prima adicional de un velnticince por clente, per ie menos, 

sobre ef salaric de tos dias ordinarios de trabajo. 

En fos trabajo que requieran de una labor continua, los trabejadores y el patron Qaran de 

comon acuerds los dias en que los trabajadores deban disfrutar de los de descanse semanal. 

Cuande e! trabajador no preste sus servicios durante todos ics dias de trabale de fa semana, 

9 cuands ef mismo dia o en la misma semara preste servicios 2 varios patrones, tendra 

derechs a que se ie pague fa parie proparcional del salario de ios dias de Gescanso, 

caleuladas sobre el salario de los dias en que se hublese percibide de cada patrén. 

Los trebajadores no estén obligados a presiar servicios en sus dias de Gescanso. Si se 

quebrenta esta disposicién, el patran pagaré al trabajader, independientemerte del salario que 

le corresponda por el descanso, un salario doble por el servicio prestado. 

Son dias de deecanso obligatoric: 

{. Et 4°. de Enera: 

ii. £15 de Febrerc: 

iti, El 27 de Marzo; 

WV. Et 1% de Mayo; 

V. El 16 de Septiembre; 

Vi. El 26 de Naviembre;



VIL El 1°. de Olclembre de cada seis afios, cuando corresponda 2 la transmisi6én def Poder 

Ejecutive Federal, 

Vili, E125 de Diciembre: y 

iX. Fi que determinen ias Leyes Federates y Locales Electorales, en ef caso de elecciones 

ordinarlas, para efectuar la Jornada electoral. 

En los dias de descansa obligatorio los trabajadores y los patrones determinaran el ndimero 

de trabajadores que deban prestar sus servicios. Si no se llega a un convenlo, resalvera fa 

junta de Conelllacién Permanente o en su defecta la de Conelllacién y Araitraje. 

Los trabajaderes quedar4n obligades a prestar los servicios y tendran derecho a que se les 

pague, independientemente de! salario que lee corresponda por ej salarle obligataris, un 

salario dobie por el servicie prestado. 

VACACIONES 

Los trabajadores que tengan mas de un afio de servicios disfrutaran de un periods anual de 

vacaciones pagadas, que en ningdn caso podré ser inferior a sels dias lahorables y que 

aumentarh en dos dias por cada cincs de servicios. 

Los trabajadores que presten servicios discontinuas y los de temporada tendran derecho 2 un 

perlodo anual de vacaciones, en propercién al nimere de dias trabajades en ef affo. 

Los trabajadores deberan disfrutar en forma continua sels dias de vacaciones por Is menes; 

estos no podrén compensarse con una remuneracién. 
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Si ta relacién de trabajo termina antes de que se cumpia el afio de servicios, el trabajador 

tendr& derecho a una remuneracién proporcianada al tlempa de servicios prestados. 

S 
Los trabaladores tendran derecho a una prima no menor de vainticince por clente sobre to: 

galeries que les correspandan durante el periode de vacaciones. 

Las vacaciones deberin concederse a los trabajadores dentro de los sels meses siguientes al 

cumpllmiente de! afle de servicios. Los patrones entragaran anuaimente a sus trabajadores 

una consiancia que contenga su antighedad y de acuerde con ella el periede de vacaciones 

que les corresponda y a ia fecha en que debern disfrutario. 

SALARIO 

Es la retribuclén que debe pagar el patrdn al trabajador por su trabale. 

Sil salaris puede fijarse por unidad de flempe, por utidad de obra, comisién, a precio alzade o 

de cuniquier otra manera. 

Cuando el salarlo se f¥e por unidad de obra, ademas de especificarse la naturaleza de ésta 

ge haré constar fa calidad y fa cantidad det material, ei estado de ia herramienta y dtiles que ef 

patron, en su caso, proparcione para ajecutar fa obra, y ef tempo per ef que tas pondraé a 

disposicién del frabajador, sin que pueda exigir cantidad alguria por ecancepte del desgaste 

natural que sufra la herramienta como consecuencia del trabajo. 

Fi salario se integra con ios pagos hechos en efective por cuota diana, gratificaciones, 

pereepciones, hablfacién, primas, comisiones, prestaclones en especie cuaiquiera otra 

cantidad o prestacién que se entregue al trabajader por su trabale. 
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£1 salario debe ser remunerader y nunca mener al fjado come minimo de acuerdo con las 

disposiciones de la Ley Federal del Trabajo. Para fijar el importe de! salario se tomara en 

consideracién fa cantidad y la calidad del trabajo. 

En el salario por unidad de obra, ja retribucién que se pague sera tal, que para un trabaio 

normal, en una jomada de ocho horas dé por resuttado ef monto def salario minime, por to 

menos. 

A trabajo igual, desempefiado en puesto, jommada y condiciones de eficiencia también iguales, 

debe corresponder salario igual. 

Les trabajadores tendran derecho a un aguinaide anual que debera pagarse antes del dia 

veinte de diciembre, equivalente 2 quince dias de salaric, por lo mencs. 

Los que no hayan cumplide ef afie de servicios, indapendientemente de que s2 encueniren 

laborande o ne en la fecha de liquidecién de aguinaido, tendré derecho a que se fes pague fe 

parte proporcional de! mismo, conforme al tiempo que hubieren (rabajado, cualquiera que 

fuere éste. 

Los plazos para el page del salario nunca pedran ser mayores de una semana para fas 

personas que desempefien un trabajo material y de quince dias para los demas trabajadores. 

Para determinar el monto de las indemnizaciones que deban pagarse a los frabajadares ¢e 

fomaré come base ef salario comespondiente al dia que nazca el derecho a la indemnizacién, 

incluyende en 41 la cuota dlaria y la parte propercional de fas prestaciones en especie. 
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En los casos de salario por unidad de obra, y en general, cuande la retribuciin sea variable, 

ge tomaré como salarie diario ef promedis de las percepciones obtenidas en tos trainta dias 

efectivamente trabajados antes del nacimiente det derecho. Si en este laps hublese habido 

un aumento en el salario, s¢ tomaraé como base el promedio de las percepciones ablenidas 

por el trabajader a partir de la fecha del aumento. 

Cuando ef salario se fie por semana o por mes, se dividiré entre siete o entre treinta, segun 

el caso, para determinar el salarie diarie. 

SALARIO MINIMO. 

Es la cantidad menor que debe recibir en efective ef trabajader por fos servicios prestades en 

una iomada de trabajo: y debera ser suflclente para satisfacer las necesidadas normales de 

un jefe de familia en ef orden material, social y cultural, y para proveer 2 fa educacién 

obligatoria de los hijos. 

Las salarios minimos podran ser generaies para una 9 varias areas geagraficas de aplicactén, 

que pueden extenderse a una o mas entidades federativas o profesionales, para wna rama 

deferminada de la actividad econémica o para profesiones, offcics © frabalos especiales, 

dentra de una o varias dreas geograficas. 

Los salatios minimes se fijaran por una Comisién Nacional integrada por representantes de 

los trabajadores, de los patrones y dei goblemo, la cual podra audiarse de las comisiones 

especiales de caracter consultive que considere indispensabies para ei mejor desempefio de 

sus funciones. 
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La Comision Nacional de los Salarios Minimos y las Comisiones Consuttivas se inegraran en 

forma tripartita. 

Los salarios minimos no podran ser objeto de compensacién, descuenito 0 reducelén, salva en 

las casos siguientes: 

|, Pensiones allmenticias decretadas por la autoridad competente a favor de la esposa, hijos, 

ascendientes y nietos. 

it. Pago de rentas, sdlo cuando las habltaclones se den en arrendamients a los trabajadores 

por parte de la empresa. Este descuento no podra exceder del diez par clento de! salario. 

Hi. Page de abonos para cubrir préstames proverientes dei INFONAVIT, asi camo ios 

créditos para adquisicién de viviendas. Estos descuentos deberan haber sido aceptades 

tremente por ef trabalador y no podra exceder del veinte por clento del salario. 

IV. Pago de abonos para cubrir crédites otorgades o garantizados por el Fondo de Fomento y 

garantla para ef consumo de los trabajaderes, destinades a fa adquisicién de bienes de 

consumo precedidos de la aceptacién que ibremente haya hecho el trabajador y no podré 

exceder del diez por clento dei salaris. 
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GALARIOS MINIMOS GENERALES (DIARIOS} 

ARO PERIODO DE WIGENCIA ZORA A ZORA B 2ORR C 

_ 1982 dei 1 enero al 3i de diclembre 13,330 42,326 44,18 

=
 oe del 1° enere al 314 de diclembre 

  

(en pesos) 14,270 413,280 12,050 

(an nuevos peses) 414.27 413.26 42,85 

1884 del 1° enero al2idediclembre 15.27 14.48 $2.28 

4985 del 1° enero al 31 de marze 16.34 15.418 13.78 

dei 1° abril al 3 de diciembre 18.36 17.08 15.44 

del 4 ai 34 de diclembre 20.15 18.70 17 08 

1885 del 4° de enera al 34 de 26.48 48.70 47 88 

del 1° de abrii al 2 de diciembre 22.60 20.95 18.06 

del 3 al 31 de diclembre 26.45 24.50 22.50 

iso? a partir del 1° de enero 26.46 24.50 22 86 

NORMAS PROTECTORAS Y PRIVILEGIOS DEL SALARIO. 

Gl salario se pagar directamente al trabaiador. Sélo en los cases en que esté impesibiitade 

para efectuar personaimente el cebro, ef pago se hana 2 la persona que designe coma 

apoderads mediante carta poder suscrita por dos testigos. 

El salaria en efective debera pagarse precisamente en moneda de curse legal, no siendo 

permitide hacerlo en mercanclas, vales, fichas o cualquier otro signe representative con que 

se pretenda substitulria moneda. 
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Es nula ia cesién de fas salanos en favor del patrén o de terceras personas, cualquiera que fa 

denominacién o forma que se fe dé. 

£1 salario de los trabajadores no serd objeto de campensacién alguna. 

La obligacién dei patrén de pagar ef salario ne se suspende, safvo en los casos y con fos 

requisites establecides en la LPT. 

Esta prohibida ia Imposicién de multas a los trabajadores, cualquiera que sea su causa 

concepio. 

El page del salario se efectuaré en ej lugar donde fos trabajadores presien sus servicios, 

deberé ser en dia laborabie, fiiade per convenio entre ej trabajador y ef patrén, durante las 

horas de trabajo Inmediatamente desnués de su termnin 

  

Los descuentos en los salarios de los trabajaderes estan prohibides, salve en los casos 

siguientes: 

|. Page de deudas contrafdas con ef patrén por anticipo de salarios, hechos en exceso ai 

trabajador, errores, pérdidas, averfas o adquisicién de articulos producides por la empresa; 

il. Page de fa renta, sélo cuande las habliaciones se den en arrendamiente a los trabajadores 

por parte de la empresa; 

ili. Pago de abonos para cubrir préstamos provenientes del INFONAVIT, asi como fos 

erédites para adquisicién de vivendas; 

f¥. Page de cuotas para fa constitucién y fomento de socledades cooperativas de cajas de 

aherra; 

V¥. Pago de pensiones alimenticias en favor de la esposa, hijos, ascendientes y nietos, 

decratado por la autoridad competente; 
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Vi. Page de las cuctas sindicales ordinarias previstas en ios estatutes de fos sindicatos; y 

Vil. Pago de abones para cubrir eréditos garantizades por el Fende de Fomento y garantia 

para el consumo duradero 6 al pago de servicios. 

Las deudas contraidas por les trebajadores con Sue patrones en ningun case devengarén 

intereses. 

Los salaries de fos trabajaderes no podrén ser embargades, salve ef caso de persiones 

alimenticias. Los patrones no estén obligades a cumplir ninguna otra orden judiciat 

administrativa de embargo. 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UNILIDADES OF LA EMPRESA 

Leg trabajadores parliciparin en las uillidades de fas empresas, d2 conformided con of 

porcentaje que determine la Comisién Nacional para fa pariicipacién de fos Trabajadores en 

las Utllidades de las Empresas. Para determinar él porcentaja, fa Comisién Nacional 

practicaré las Investigaciones y realizaré les estudies necesarios y aproplades pare concer 

las condiciones generales de fa economia nacional y tomara en consideracién la necesidad de 

fomentar ei desarrolls industriai del pats, el derecho reinversién de capitaies. 

Ei percentale fade per fa Comisién Nacional constituye la participacion que correcnandera 2 

los trabaiadores en las uflidades de cada empresa. 
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Ef derecho de ios trabajadores para formular ebjeciones a ia declaracion que presente el 

patrén a la Secretaria de Hacienda y Crédite Publico, se ajustara a fas normas siguientes: 

i El patrén denire de un términe de dlez dias contade a partir de la fecha de la presentacion 

de su deciaracién anual, entregard a los trabajadores copia de fa misma. Los anexos de que 

conformidad con ias disposiciones fiscales deben presentar a fa SHCP., quedaran & 

disposicién de los trabajadores durante un témnino de treinta dias en fas offcinas de fa 

empresa y en fa propia Secretaria; 

IL. Dentro de fes treinta dias siguientes, ei sindicate titular de! contrate colective o la mayorla 

de fos trebaladores de la empresa, podra formular ante la S.H.C.P. las observaciones que 

juzgue convenientes, 

itt, La resolucién definitive dictada par fa misma Secretaria no podré ser recurrida por los 

wabalageres; ¥ 

IV. Dentro de ios treinta dias siguientes a fa resolucién dictada por la S.H.C.P. ei patron dara 

cumplimiente a ta misma, Independientemente de que la impugne. Si come resuttade de la 

impugnacién variara a su favor ei sentide de fa resolucién, ios pages heches podran deducirse 

de la utilidades correspondientes a fos trabajadores en ai siguiente ejercicic. 

El reparte de uilidades entre fos trabejadores deberé efectuarse dentra de los sesenta dias 

siguientes 2 la fecha en que deba pagarse ai impueste anual, atin cuande esté en tramite 

ebjecién de los trabajaderes. fl importe de fas utliidades no reclamadas en el aflo en que 

sean exigibles, se agregaré a ia utliidad repartible del afie siguiente. 

La ulllidad repartible se dividira en dos partes iguaies: ia primera se repartira por igual entre 

todos tos trabajadores, tomando en consideracién ei numero de dias trabajades por cada uno 

en @ afio, independientemente def mento de fos salaries. La segunda se repartira en 

praporcién al monto de los salarios devengacos por el trabaje prestade durante el affo. 
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Para determinar la participacién de cada trabajador se observaran las normas siguientes: 

| Una comisién integrada por igual ndmero de representantes de tos trabajadores y del patron 

que formularé un proyecto, que determine la participacién de cada trabajador y lo fijara en 

lugar visite dei establecimiente. A este fin, el patrén poncdré a disposicién de la Comisién fa 

ista de asistencia y de raya de ios trabajadores y los demas elementos de que disponga, 

Il. Sl los representantes de tos trabajadores y dei patrén no se ponen de acuerdo, decidira ¢! 

inspector del trabajo; 

lil. Les trabajadores podran hacer fas observaciones que juzguen convenientes, dentro de un 

término de quince dias; y 

IV. Si se formulan objeciones, seran resueltas por la misma Comisién, dentre de un términe 

de quince dias. 

Et derecho de los trabajadores a participar en el reparto de utilidades se ajustara a las 

formas siguientes: 

|. Log directores, administradores y gerentes generales de las empresas no participaran en 

las uillidades: 

ii. Los demAs trabaiadores de confianza particinaran en las utilidades de las empresas, pero 

si ef salarlo que perciben es mayor del que corresponda al trabajador sindicalizade de mas 

alte salario dentro de fa empresa; o a faita de éste al trabajador de planta con fa misma 

caracterfstica, se considerarA este salario aummentado en un veinte por ciento, como saiario 

méximo. 

iit, El monte de la participacién de fos trabajadores al serviclo Ge personas cuyos ingresos 

deriven excluslwamente de su trabajo, no podré exceder de un mes de salario; 
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IV. Las madres trabajadores durante los perlades pre y postnatales, y ios trabajadores 

victimas de un riesgo de trabajo durante el period de Incapacidad temporal, seran 

considerades come trabajadores en servicia active; 

V. Ena industria de fe construccién, después de determiner que trabajadores tienen derecho 

a patticipar en el reparto, la Comisién adoptara ias medidas que juzgue conveniente para su 

eltaclén; 

Vi. Los trabaladeres domésticos no participanén en ef reparte de utllidades; y 

Vil. Los trabaladores eventuales tendraén derecho 2 participar en las utilidades de la empresa 

cuando hayan trabajade sesenta dias durante el afi, por fo menos. 

£l derecho da los trabajadores a paiticipar en ias utlidades no implica la facuitad de intervenir 

en la direccién o administracién de fas ernpresas. 

DE LA CAPACITACION Y ADIESTRAMIENTO DE LOS TRABAJADORES 

Todo frabajador tiene ef derecho a que su patrdn le proporcione capacttacién © 

adiestramiento en su trabajo que le permita elevar su nivel de vida y productividad, conforme = 

los planes y programas formulades, de comin acuerdo, por el patrén y ef sindicate o sus 

trabajadores y aprobados por la Secretaria dal Trabaie y Previsién Social. 

En cada empresa se constituian Comisiones Mixtas de Capacttacién y Adlestramiento, 

integradas por igual numero de representantes de ios trabajadores y del pairén, las cuales 

vigilarén fa instrumentacién y speracién del sistema y de los procedimientos que se le 

implanten para mejorar la capacitaclén y el adlestramiente de los trabajaderes y fas 

empresas. 
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En ies contratos colectives deberdn incluirse clausulas relativas a la obligacién patronal de 

proporcionar capacitacién y adlestramiento a los trabajadores, conforme a planes y 

programas que satisfagan los proplos cantratos ai procedimiento conforme ai cuai ef patrén 

canacitaré y adiestraré a quienes pretendan ingresar @ laborar en ta empresa, tomande en 

cuenta, en su caso, la clausula de admisién. 

Dentro de los quince dies siguientes a la celebracién, revisién o prérroga del contrate 

eolective, os patrones deberdn presentar ante la Secretaria del Trabajo y Previsién Sociai, 

para su aprobacién, ios planes y programas de capacitacién y adiestramiente que se haya 

acordade establecer, ¢ en su case, las madificaciones que se hayan convenide acerca de 

planes y programas ya impiantades con aprobacion de la autoridad iaboral. 

Las empresas on que no Ma contrate colective de trabaje, dgberan semeter 2 fa aprobacién 

de ta. Secretaria del Trabaje y Previsién Social, dentro de los primeros sesenta dias de ios 

aflos impares, los planes y programas de capacitacién y adiestramiento que, de comun 

acuerde con fos trabaladores, hayan decidide implantar. igualmente, deberén informer 

respecto a la constitucién y bases generales a que se sujetaré ef funclonamiente de fas 

Comisiones Mixtas de Capacitaclén y Adiestramients. 

Los planes y programas de capacitacién y adiestramiento, deberan curmplir los siguientes 

requisites: 

1 Referiree a perlades no mayores de cuatro affos; 

it. Comprender todos los puestos y niveies existentes en la empresa; 

i. Precisar las etapas durante las cuales se impartiré ta capacitacién y el adiestramiente af 

total de trabajadores de la empresa; 
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IV. Sefialar ef procedimierite de seleccién, a través del cual; se establecera ef orden en que 

seran capacitados ios trabajadores de un mismo puesto y categoria; 

\. Especificar ef nombre y numero de registro en ta Secretarla del Trabajo y Prevision Social 

de las entidades Instructeras; y 

Yi. Aquelios otros que establezcan las criterios generales de la Secretaria del Trabajo y 

Previsién Social que se publiquen en ei Diario Oficial de la Federacion. 

Biches planes y programas Gaberan ser aplicadcs de immediate por las empresas. 

DERECHOS OF PREFERENCIA, ANTIGUEDAD Y ASCENSC. 

Los patrones estaran obligades a preferir en iguaidad de circunstancias a los trabajadores 

mexicanes respecio de quienes no io sean, a quienes ies hayan servido saiisfactanamente por 

mayor tiempo, 2 quienes no tenlende ninguna otra fuente de ingrese econémice tengan 2 su 

cargo una familia y a fos sindicalizades de quienes no fo estén. 

SI existe contrate colective, éste contiene cléusula de admisién, la preferencia pata ocuper las 

vacantes o puestes de nueva creacién se regiré por to que disponga el contrate colective y el 

estatuto sindical. 

De ne existir contrate colectivo o no contener fo celebrade ta clausula de admisién, seran 

aplicables las disposiciones conienidas anteriormente, a fos trabajaderes que habituatmente 

sin tener ef earacter de (rabajaderes de olante, presten semicios en una empresa ¢ 

establecimiente, supliends vacanies transtorias o temporales y a los que desempefien 

trabajos extracrdinarios a para obra determinada, que ne constituyan una actividad normal o 

permanente de la empresa.



=} incumpiimiento de tes obligaciones contenidas anteriormente da derecho al trabajader para 

solle#er ante la Junta de Conciiiacion y Arbitraje 2 su eleccién, que s@ le otergue al pueste 

correspondiente o se 12 indemnice con el imparte de tres meses de salarlo. Tendra derecho 

ademds cualquiera que hubiese side fa accién Intentada, a que se fe paguen ics saiarios 

veneides desde la fecha de! despide hasta que se complemente el laude. 

Los frabsjaderes de planta y fos eventuales, tienen derecho de cada empresz © 

establecimenta 2 que se determine su antigdedad. 

Una comisién integrada con representantes de las trabajadores y del pairén formuiara ef 

cuadre generai de las anlighedades, distribuidas por categarias de cada grofesién & oficio y 

erdenara se te dé publicidad. Los trabajaderes inconforrnes podran formular ebjeciones ante 

te Comisién y recurir ia resolucién de ésta ante ia Junta de Concillacién y Arbitraje. 

Las vacantes definiivas, las provisionales con duracién mayor de treinta dias y fas puestes de 

nueva creacién, seran cublertos escalafonariamente, por el trabajader ds fa categoria 

lnmedieta inferior, del respective oficio o profesian. 

Si ef pairdn cumpté can fa obligaciin de capacitar a tedos ies frabajadores de fa categoria 

inmedigta inierlor a aquella en que ocurra la vacante, el aecenso corresponderé a quien haya. 

demostrade ser apio y tenga mayor antigtedad. En iguaidad de condiciones, se preferira ai 

trabaleder que tenga a su cargo una familia y, de subsistir ia Iguatdad, al que, previstc 

examen, acredite mayer aptitud. , 

Es benéfice para ia empresa elegir para un ascenso al trabejader con maysr aptiud aunque 

en realidad Henen tamblén ef mismo derecho ios de mayor antigledad, esa es lo gue 

beneficiaria iquaimente a la empresa par los aflos de sefvicio que han prestacic. 
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Cuando fa relacién de trabajo haya tenide una duraci6n de mas de veinte aflos, ef patrén sdlo 

podré rescindiria per aiguna de las causas de rescision de fa relacién de trabajo, que sea 

particularmente grave o que haga imposible su contituacién, pero se ie impondra ai trabajador 

te correccién disciplinaria que coresponda, respetands fos derechos que deriven de su 

antiguedad. 

La repeticién de ta falta o fa comisién de otra u otras, que constituyan una causa legal de 

resciién, dela cin efecte fa dispesicién anterlar. 

Los trabajadores de planta fenen dereche a una prima de antiguedad, de confermidad con las 

sormas siguientes: 

  

1 La prima de antightedad consistira en of Ery 

servicios; 

(L. Pare determinar ef mente del salario, a cantidad que se tome come base no podra ser 

inferior af ealario minime, si el salaria que percibe el trabajader excede del dable del salaric 

minimo def area. geogréfica de aplicacién a que carrespanda el tugar de prestacién det trabajo, 

$e consklerars esa cantidad come salarle maxima, 

iH. La prima de entigledad se gagard a los trabajadores que se separen volunteriaments de 

su empleo, siempre que hayan cumplide quince afios de servicios, par lo menos. Asi misme 

se pagara a los que sean seperades por causa jusifficada y @ los que sean separados de su 

empiee, independientemente de fa justificacién o injustifcacién det despide, 

W: Pare ef page de fa prima en tog casas de retira voluntario de fos trabajaderes, se 

ebservaran fas narmas siguientes: 

a) Si ef némero de trabajadares que se retire dentro del términe de un aflo no 

excede del diez por cients det total de tes trabajadores de la empresa o establecimienta, o de 

fos de una categoria determinada, el page se hara en al moments det retire. 
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) Si ef numero de trabajedores a que se refiere excede del diez por cienio, se 

pagaré a les que primeramente se refiren y podra diferirse para el afio siguiente el page a fos 

trabajadores que excedan de dicho parcentaje. 

¢) Si el retire se efectda al mismo tlempo por un numero de trabajadores mayor cel 

pofcentaje mencionade, se cubriré ia prima 2 fos que tengan mayor antighedad y podré 

diferirse para ef affc siguiente e! page de fa que correspanda a ios restantes tradajadores. 

Vv. En caso de muerte del trabajador, cualquiera que sea Su antighedad, la prima que 

corresponda se pagaré a ia viuda o viudo, las hijos menores de dleciséis afics y los Mayores 

de edad si tienen una incapacidad de! 50% o més, fos ascendientes, a fatta de cényuge 2 ia 

persona con quien el trabajador vivié como si fuera st: eényuge durante los cinco afies que 

precedieron inmediatamente a2 su muerte, y 2 fata de las personas mencionadas 

anteriormente, ef institute Mexicano del Segura Social Art 504 de fa 

Ley Federal dei Trabajo. 

Vi. La prima de anligledad se cubriré a ios trabajadores ¢ a Sus beneficiaries, 

independientemente de cualquier otra prestacién que fes eorreesonda. 

PATRON-ESTADO 

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES Y DE LOS PATRONES EN LAS JUNTAS 

FEDERAL Y LOCALES DE CONCILIACION Y ARBITRAJE EN LAS JUNTAS ODE 

CONCILIACION PERMANENTE. 

Los representantes de los trabaladores y de fos patrones en jas Juntas Federaies y Locales 

de Conclllacién y Arbitrale y en las Juntas de Coneillacién Permanentes, seran elegides er 

convenciones que se organizarin y funcionarén cada seis aflas de conformidad con ia 

disposiciones seflaladas. 
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Los representantes de los patrones seran designades en jas conventiones por ios mismos 

patroties o por sus delegadas, de confermidad con las narmas siguientes: 

1. Tienen derecho a participar en ia eleccion: 

a) Los sindicatos de patrones debidamente registrades, cuyos miembros tengan 

wabeladores a su servicio. 

ob) Los patrones independientes que tengan trabajadores a su servicio; 

1. Los sindleates de patrones designaran un delegado; 

il!. Loe patrones independientes padran concurrir personaimente a ja convencién 6 hacerse 

representar mediante carta poder suscrita por dos testigos y certificada por el inspector de 

Trabajo; ¥ 

IV. Las eredenciaies de los delegades seran extendidas por ja directiva de les sindicatos. 

Para los efectos de lo anterior, los trabajadores y patrones formaran los padrones siguientes: 

1. Log sindicates de trabaladores debidamente registracos formaran el padrén de sus 

miembros, 

Hi. Los trabejadores libres formarén el padrén de les trabajadores que participen en fa 

designacién dei delegade; 

Wi. Los aindicates de patrones formaran lee padrones de los trabajadores ai servicio de sus 

mlemaras: ¥ 

IV. Los patrones independientes formarén les padrones de cus trebejadores. 

Log inspectores cel trakajo comprobaran y certificaran fa exactituc de fos pacrones. 
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Las convenciones se celebraran ef dia cinco de diciembre de fos afios pares que 

corresponda, en las capitales de la Reptblica, de les Estados, o en ef lugar de residencia de 

fa Junta. 

Si tingdn delegado o patrén independiente concurre a fa convencién o ésta no hace fa 

eiecelén de representantes el dia cince de diciemare, se entenderé que ics interesados 

delegan la facuttad en ei Secretario dei Trabajo y Previsién Social, en ei Gobernador del 

Estads o en el Jefe del Departamente dei Disirite Federal. 

En fa designacién de fos representantes de los trabajadores de les patrones en fas Junias de 

Conelllacién Permanentes y en las Especiales estabiecidas fuera de fe capital de fa Republica, 

se observaran las disposiciones mencionadas, con las modalidades siguientes: 

{- La convecatoria Indiearé la competencia territorial de fa Junta; 

{L~ Las convenciones se celebrarén en el tugar de residencia de ia Juntz; y 

il. Tendrén derecho a concur a fa eleccién de representantes ios trabajacores 

gindicallzacis o fos flores y les patrones que deban estar represeniados efi la Junta. 

Los representantes de los trabajadores y de ios patrones deberan satisfacer ios requisites 

siguientes: 

L- Ser mexicanas, mayores de veinticince afles y estar en plenc sjercicio de sus derechos; 

i~ Haber terminade le educaciin obligatoria; 

itf.- No pertenecer al estado eclesiastico; y 

f¥.- No haber side concdenades por delito intencional eancionade con pena corporal. 

Los representantes de los trabajadores y de los patrones duraran en su cargo seis afics. 
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Son causas de responsabilidad de los representantes de los trabaladares y de los patrones: 

{.- Conocer de un negocios para el que se encuentran impedidos, 

{.~ Liiger en alguna otra Junta Especial, salve en causa propia, de sus padres de su ednyuge 

@ de sus files; 

tit.- Fatlar sin causa justificada ¢ la celebraciin de las audiencias, 

iV.- Negarse a emilir su voto en alguna resolucién, 

V.- Negarse a firmar alguna resolucién; 

Vi.- Sustraer de la offcina algun expediente, sin aterger recibo al Secretario; 

Vil.- Sustraer de aigtn expediente cualquier consiancia o modificar el contenide de las actas 

después de Sirmadas per las partes, testarias, o destruir en toda o en parte las fojas de un 

expediente; 

‘Vilil.~ Retener indebidamente un expediente o negarse a davelveris al ser requerides per el 

Secretario; 

1K.- Votar una resolucién notorlamente degal o inlusta; 

X.- Recibir drectamente o indirectamente cualquier dédiva de las partes en confilete; y 

Xi Utigar un representante suplente en ia Junta en ig que esté en funciones dei propietaro ¢ 

Rigar éste estande en funclones el supiente. 

Las sanclones aplicables a log representantes de ios trabajadores y de los petrones son: 

L- Armonestacién; 

iL- Suspensién haste por tires meses; y 

itl - Destitucion. 

ims sanciones a fos representantes de los trabajadores y de fas patrenes se impandran par ef 

Jurado de Responsabliidades de los Representantes. 
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REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES Y DE LOS PATRONES EN LA COMISION 

NACIONAL DE LOS SALARIOS MINIMOS Y EN LAS COMISIONES CONSULTIVAS. 

Fl dfa quince del afio impar que corresponda, el Secretarie del Trabajo y Previsién Social 

convecarA a ios trabajadores y pairenes para la elecclén de sus representantes. La 

convocatori2 se publicaré en el Diario Oficial de fa Federacién y en los periédicos de mayor 

cireulacién que se juzgue conveniente. 

Las convenciones se celebraran el dia veinticince det mes de junio dei afic impar que 

corresponda, en la Capital de la Repliblica. 

Para fa slgccién de representantes en la Comisién Nacional se ceiebraran una convencién de 

trabajadores y otra de patrones por cada uno de los grupos en que se hublesen distripuide las 

ramas de fa actividad ecandmice. 

Tendran derecho a participar er fa eleccién los sindicatns de ios trabajadores y de patrones y 

los patrones independientes. Los representes ante le Comisién Neslona! seran clegides por fn 

fotalidad de les trabajadores sindicalizades y patrones de ‘a repiibtiea con derechs 2 yots. 

Las comisiones consuitivas serén creadas por resolucifn del Conselo de Representes ce iz 

Comisién Nacional, que set publicada en el Diario Oficial de ia Federacién y contendra: 

{- La materia objeto de fa comisién consuitiva; 

iL- La duracién de sus trabajos; 

lii- El n@mero de representantes de les trabajadores y de ies patrones ante la Comisién 

Consultiva; los que seran designadas por los representantes de los trabajadores y de los 

patrones arte la Comision Nacional. 
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I¥.- El término de la designacién de representantes, los requisites que deberan cumplir en 

cada caso y ef lugar que se determine para la notfficacién de las designaciones; y 

V.- El tugar y fecha en ei que se iniciaran formaimente los trabajos de la Comisién Consuitiva. 

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES Y DE LOS PATRONES EN LA COMISION 

NACIONAL PARA LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE 

LAS EMPRESAS. 

En ia eleccién de representantes de los trabajaderes y de les pairones en la Comision 

Nacional para la Participaciin de jos Trabaladares en las Utiidades de ias Empresas, s@ 

ebservaran las disposiclones contenidas anteriormente. 

  

ia convecateria para le determinacién 

Le La deferminacién def namere de representantes que deba elegirse para integrar & 

Comisién, con ut mimerc igual no menor de des y mayor de cinco, de representantes 

propleterios y suplentes de los trabaiaderes sindicallzades y de fos patrones asi came fe 

distribucién Ce las ramas de la industria y de las actividades segin su importancia, entre el 

wimero de representantes que se hublese deferminads; 

tL- El (ugar y la fecha de presentaciéa ¢ fos patrones y credenciaies; y 

HiL~ Ei lugar, fecha y hora en que deban celebrarse las convenciones.



BAA CONTRATO LABORAL 

CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO. 

Contrate colective de trabajo es el convenio celesrado entre une o varios sindicates de 

, trabajadares y une o varios patrones, une o varios sindicates de patrones, con objeto de 

establecer las condiciones segtin las cuales debe prestarse el trabajo en una o mas empreses 

@ establecimientes. 

} patrén que emplee trabajadores miembros de un sindicate tendré obligacién de celebrar 

con dete, cuande te eollelte, un contrate colective. 

Si ef patron se nlega a firmar ef cantrate, podran tos trabajedores eiercitar ef derecho de 

huelga consignade en el articul 456. (Dicho articule habla de fa huelga). 

SI dentro de ia misma empresa existen varios sindicatas, se ebservarén las nonnes 

siguientes: 

{. St concurren gindicatos de empresas o industriates o unos y otros, ef contrate colective se 

celebrard con ef que tenga mayor nimere de trabaladores dentre de fa empresa, 

Ht. Si concurren sindicatos gremiaies, el contrate colective se celebraré con e! conjumie de los 

sindicatos mayotitarios que represetten a las profesiones, slempre que s@ pongan de 

acuerde. En case contrario, cada sindicato celebrard un contrats colective para su profesiin; y 

iil. Si concurren sindicatas gremiales y de empresa o de industfia, podran los ptimeros 

relenrar un contrate colective para su profesién, siempre que ef mimero de sus afiladas sea 

mayor que él de fos trabaladares de la misma profesién que formen parte del sindicato de 

empresa o de industria. 
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La pérdida de la mayoria a que se refiere el articulo anterior, deciarada por fa Junta de 

Conelliacién y Arbitraje, produce ia de {a titularidad del conirato colective de trabajo. 

por triplicado, entregandose un ejempiar a cada una de las partes y se depositaré el ofro tanto 

en ja Junta de Concilacién y Arbitraje o en ia Junta Federal 6 Locat de Concilaciin, la que 

después de anotar la fecha y hora de presentacién dei documento Io remitira a fa Junta 

Federal, s Local de Conclllacién y Arbitraje. 

El contrate surtiré efectos desde fa fecha y hora de presentacién del documents, salvo que 

las partes hublesen convenide en una fecha distinta. 

El contrat colective contendra: 

1. Los hombres y doniiciilos de ioe contralantes, 

il. Las empresas y establecimientos que abarque; 

Hil. Su duracién o la expresién de ser por tiempo indeterminado o para obra determinada; 

IV. Las jomadas de trabajo; 

V. Los dias de descanso y vacaciones; 

Vi. El monte de los salarios; 

VIL Las cidusulas relativas a la capacitacién o adiestramiento de fos trabajadares en ia 

empresa o establecimlentas que comprenda; 

VEL disposicienes sobre fa capacitacién o adiestramiento Inicial que se deba impartir a 

quienes vayan a ingresar a laborar a la empresa o establecimients, 

IX. Las bases sobre la integracién y funcionamiente de las Comisiones que deban integrarse 

de acuerdo con esta Ley: y 

X Las demas estipulaciones que convengar las partes. 
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En los contrates colectivas podré establecerse ia organizacién de comisiones mixtas para ef 

cumpiimiento ¢ determinadas funciones sociales y econdémicas. Sus resoluciones serén 

ejecutadas por las Juntas de Coneillacién y Arbitraje, en los casos en que las partes ias 

éeclaren obligatorias. 

No produciré efectos de conirato colective ef convenio al que faite fa determinacién de les 

salaries. Si feltan las estipulaclones sobre lomade de trabajo, dias de descansc y 

vacaciones, s¢ aplicaran las disposiciones legales. 

El contrate celectiva no podrd concertaree en condiciones menos’ favorables para fos 

trabaladores que las contenidas en contrates vigentes en la empresa o establecimiente. 

En el contrate colective podra establecerse que le patrén admilira axclusivamente como 

   

  

frahaiadores a quienes sean miembres de! eindicate contratante. Sete cléusula cualesquicra 

otras que establezcan privilegios en su favor, no padran aplicarse en perjuicio de los 

trabajadores que no formen parte del sindicata y que ya presten sus servicios en la empresa ¢ 

esteblecimiente con anterioridad a ia fecha en que el sindicato solicite la celebracién o revisién 

del contrato colective y la Inclusién en 61 de la clausula de exelusién. 

Podra también establecerse que ef natrén separaré del trabals 2 fos miembros oy renuncien 

6 sean expuisades del sindicate contratante. 

Las estipulaciones del contrato colectiva se extienda 2 todas las personas que trabajen en ia 

empresa o establecimiento, aunque no sean miembros de! sindicate que lo haya ceishbrade, 

con fa iimitacién consignada en el articulo 184. 

EI contrate colectlvo por tempo determinada o indeterminado, o para obra determinada, sera 

revisable ictal o parciaimente, de conformidad con fo dispueste en ef articule 399. 
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En ta revisién def contrato colective se observardn las normas siguientes: 

|. Si se celebré por un sélo sindicato de trabajadores 9 por un sdlo patrén, cualquiera de las 

partes podré solicitar eu revisicn; 

il. Si se celebré por varios sindicatos de trabajadores, ta revisién se hard siempre que los 

soliciantes representen ei cincuenta por ciento de ta totalidad de los miembros de iss 

sindieatos, por lo menos; y 

if. Si se celebré por varios patrones, la revisién se haré siempre que Ios solicitantes tengarr ai 

cincuenta y une por clento de la totalidad de ios trabajadores afectadas por el contrato, par lo 

menos. 

Le Solicitud de revisién debera hacerse, por io menos, 60 dias antes: 

  

i. Del vencimlenio def cantrate colective par tempe det 

afios; 

il. Def transcuree de cos afles, si ef contrate por tiempe determinado tiene una duracién 

mayor; ¥ 

lit. Del transcurse de des afies, en fos casos de contrate por tiempo indeterminade o por obra 

determinada. 

Para el cémpute de este términe se atenderé a Io establecido en el comrate y, en su defecte, 

a la fecha del depdsite. 

Sin perjuicie de lo que estabiece ei articulo389, ios cantrate colectivos serén revisables cada 

afic en fo que se reflere a les salaries en efective por cuota diaria. 

La sofleltud de esta revisiin debart hacerse por lo menos 30 dias antes del cumpiimiente de 

un afie transcurride desde [a celebracién, revisiin o prérroga del contrato colectivo. 
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Si ninguna de fas partes solicité la revisién en los términos del articulo 398 c no se ejercité ef 

derecho de hueiga, ef contrato colective se prorrogaré por un periods igual ai de su duracién o 

continuaré por Hempo indeterminado. 

E] contrate eolective de trabajo termine: 

1. Por mutue consentimiento; 

1. Por terminacién de fa obra: y 

fil. En fos casos de! Capitulo Vill de este Titulo, par cierre de fa empresa o establecimiento, 

siempre que en éste Gitime case, ef contrato colective se aplique exclusivamenie en e! 

estableciniente. 

Si firmade un contrate entective, im oatrén ee separa de! eindicate que to celebré, e: contratc 

repira, no obstante, las relaciones de aquei patrén con ef sindicate o sindicates de sus 

abaladores. 

En los casos de disolucién del sindicato de trabajadores titular del contrato colective o de 

fterminacién de éste, las condiciones de trabajo continuarén vigentes en fa empresa o 

establecimienta. 

CONTRATO-LEY 

Contrate-Ley es ef convenio ceiebrade entre une o varios sindicates de trabajedores y varies 

patrones, o uno o varios sindicatos de patrones, con objete de establecer las condiciones 

segin las cuales debe prestarse el trabajo en una rama determinada de la industria, y 

decizrads obligatorie en una varias Entidades Federativas, en una o varias Zonas econéricas 

qué abarquen una o mas de dichas Entidades o en todo ef territeria nacional. 
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Los contrates ley pueden celebrarse para industrias de jurisdiceién federai o lacal. 

Bueden solicter fa celebracién de un Contrato-Ley los sindicates que representen las dos 

terceras partes de los trabaladores sindicalizados, por io menos, de una rama de ia industria 

en una o varias Enildades Federativas, en una o m&s zonas econémicas, que abarquen una o 

mas de dichas Entidades o en tade el territorio nacional. 

La solicttud se presentard a la Secretaria del Trabajo y Previsién Social, si se refiere a dos 

mas Entidades Federativas o a industrias de jurisdiccién federal, o al Gobemadar del Estado o 

Jefe del Departamento del Distrito Federal, si se trata de industrias de jurisdiccién local. 

Los solicitantes justificaran que satisfacen el requisite de mayoria mencionade en el articule 

406. 

Lm Secretaria dei Trabajo y Previsién Social, ef Gobemader del Estado o el Jefe del 

Departamento del Distrite Federal, después de verificar el requisite de mayaria, si a su juicic 

es opartuna y benéfica para la industria la eelebracién del Contrate-Ley, convecar& @ una 

carivencién a les sindicates de trabajadores y a fos patrones que puedan resultar afectades. 

La convecatoria se publicaré en el Diario Offelal de la Federacién o en el periédice oficial de 

la Entidad Federativa y en los periddicos o por fos medios que se juzguen adecuados y 

sefiatara ef lugar donde haya de celebrarse la convencién y ia fecha y hora de la reunién 

inaugural. La fecha de ia reunién seré sefiaiada dentro de un piazo ne menor de 30 dias. 

Le comencién sera presidida por el Secretaria del Trabajo y Previsién Social, o por ef 

Gebernacor del Estado o por ef Jefe de! Departamento del Distrito Federal, o por ef 

Tepresentante que al efecto designen. 
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La convencién formuiaré su reglamento ¢ Integrara las comisiones que juzgue conveniente. 

Fi Cenfrato-Ley contendra: 

i Les nombres y domiciice de fos sindicetes de trabajaderes y de iss patrones que 

eoncunieron a fa convencién; 

, H. La Entidad o Entidades Federativas, (a zona o zonas que abarquen o fa expresién de regir 

en todo al territorio nacional; 

ii. Su duracién, que no podra exceder de dos afios, 

iV. Las condiciones de trabajo sefialadas en el articule 391 (Hable de lo que contiene e! 

contrato colectivo; las jomadas de trabajo; los dias de descanso y vacaciones; ef monte de fos 

salaries: y las bases de Integracién y funcionamiente de les Camisiones que deban integrarse 

de acuerdo con esta Ley -L.F.T.). 

Vi. Las regias conforme a jas cusies se formularan los planes y programes para is 

implantacién de ta capacitacién y el adiestramiente en la rama de ia industria de que se trate; 

¥ 

‘Vib Las demas estipulaciones que convengan 2 las paries. 

En el Contrate-Ley podran establecerse las cldusulas a que se refiere el articuio 385. Su 

apficacién corresponderé al sindicate administrador del Cantrate-Ley en cada empresa. 

6 convenia debera ser aprobado por la mayoria de los trabajadores a que se refiere et 

articuto 406 y por fa mayoria de las patrones que fengan a su servicio fa misma mayoria de 

frabajadores. 

Aprobado ef convenia en los términos del parrafo anterior, el Presidente de la Repdblica o i 

Gobemador del Estado fo pubficaran en el Diario Cficial de ta Federacién o en ei periédica 

oficial de la Entidad Fecerativa, declarandols Contratoe-Ley en fa rama de la industria



considerada, para todas las empresas 6 establecimientos que existan o se establezcan en et! 

future en la Entidad o Entidades Federativas, en la Zona o Zonas que abarque o en todo ei 

territorio nactonal. 

$i ef contrate colectivo ha sido celebrado por una mayorla de dos terceras pastes de los 

frabajadores sindicailzados de determinada rama de ta industria en una o varias Entidades 

Federativas, en una o varias zonas econdmicas, en todo el territorio nacional, podré ser 

elevads a la categoria de Contrato-Ley, previc cumplimiento de los requisitos siguietites: 

. La Solicitud deberd presentarse por ios sindicatos ce trabajadores © per los patrones ante 

fa Secretaria del Trabalo y Grevisién Social, el Gobermnador dei Estado, o ef Jefe dei 

Departamente del Distrito Federal; 

ii. Los sindicates de trabajadores y ies patrones comprosaran que satisfacen ¢] requisiic de 

mayoria sefialade en ef articulo 406; (Cuands se presenta por las des terceras partes de 

trabaladores sindicalizados); 

i. Los peticionarios acompafiaran 2 su solictud copia del contrate y seflalaran fa autoridad 

ante la que éste depositado; 

IV. La auteridad que reciba fa solicitud, después de verificar el requisito de mayoria, ordenar& 

su pubdlicacién en ef Blarie Oficial de ia Federacion o en ei periddico oficial de ia Entidad 

Federativa, y sefialara un término no menor de 15 dias para que se formuten aposiciones; 

V. Sine se formula oposicién dentro del términe seflalado en fa convocatoria, el Presidente de 

fa Repdblica, o ef Gabemader de! Estado, deciararé obligatorio ef Contrato-Ley, de 

conformidad can le dispueste en ef articule 414; y 

Vi. Si dentre def plazo seffalada en ia convecateria se formula oposicién, se observaran las 

normas siguientes: 

a) Los trabajadores y los patranes dispondran de un térming de 15 dias para 

presentar por escrito sus observaciones, acempafiadas de las pruebas que las justifiquen. 
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6) El Presidente de la Republica, o el Gobernador de! Estado, tomando en 

consideracién fog dates det expediente, podré declarar la obligatoriedad de! Contrate-Ley. 

El Contrate-Ley praducira efectos a partir de Ia fecha de su publicacién en of Blarie Offelal 

de ja Feceracién o en el periédice oficial de la Entidad Federativa, salvo que la convencién 

seflale una fecha distinta. 

Ei Contrato-Ley se aplicaré, no obstante cualquier dispasicién en contrato contenida er ef 

contrate colective que la empresa tenga celebrads, salve en aquellos puntos en que estas 

estipulaciones sean mas favorabies ai trabajador. 

€n cada empresa, la administracién del Contrato-Ley corresponderé al sindicate que 

represente dentro de ella el mayor nimero de trabajaderes. La pérdida de la mayeria 

declarada por la Junta de Conelliacién y Arblirale produce fa de ia administracién. 

En la revisién def Contrate-Ley se observaran las normas siguientes: 

L Podraén solicitar ie revision los sindicates de trabajadores © Ios patrones que representen las 

mayorlas seflaladas en el articulo 408; 

il. La solicitud se presentara a la Secretaria del Trabajo y Previsién Social, al Gobernador de! 

Estade o af Jefe del Departamento del Distrito Federal, 90 dias antes el vencimiento de! 

Contrate-Ley por ta menos; 

ill. La autoridad que reciba [a solicitud, después de verificar ei requisite de mayoria, 

convocara a los sindicates de trabaladores y a los patrones afectades a una convencién, que 

s@ regir& por lo dispuesto en el arifculo 441; ¥ 

NV. Silos sindicatos de trabajadores y fas patranes llegan a un convenio, la Secretaria del 

Trabajo y Previsién Seclal, el Gobernador del Estado o Jefe del Departamento del Distrita 
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Federal, ordenaré su publicacién en el Diarle Oficial de la Federacién o en el periédico oficial 

de la Entidad Federativa. Las reformas surtiran efectos a partir del dia de su publicacién, 

safve que fa convencién sefiale una fecha distinta. 

Los contrates-ley seran revisables cada afle en lo que se rafiere a fos salarias en efectivo por 

cuota daria. 

La solictud de esta revision debera hacerse per o menos 60 dias antes del cumplimienta de 

afio transcurride desde la fecha en que surta efectos la celebracién, revision o prétroga det 

Cortrato-Ley. 

Si ninguna de las partes solicits la revigién o no se ei reté el derecho de huelga, ef Contrate- 

Ley se prorrogaré un perlade igual ai que se hublese flado para su duracién. 

Et Contrato-Ley terminaré: 

L. Per mutuo censentimients de las partes que representen la mayoria a que se tefiere ef 

articulo 406; y 

il. Si at concluir el procedimiento de revision, los sindicatos de trabajaderes y los patrones no 

Segan a un convenio, salve que aquéllos elerciten el derecho de huelga. 

4Z LEY DEL SEGURG SOCIAL 

La inlelative de Ley, presentada a mediados de noviembre de 1905 al Congreso de la Unién 

por el Presidente Emesto Zeditio comprende todo un marce juridico en seguridad social, con 

305 erticulas que deberian entrar en vigor, el 1° de enero de 1997, fecha que fue prorrogada 

al 1° de jullo de (S87. A unes cuantos meses de que esté vigente la nueva ley del seguro 
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social resulta conveniente analizaria en relacién con el sistema que en breve sera derogade y 

conocer las disposiciones que enfraran en vigor en forma paulatina. 

Se modifica totalmente ei sistema de pensiones, para garantizar su viabilidad financiera can 

una mayor particinacién estatal, pretendiends hacer inmunes las pensiones a fa inflacion y al 

mismo tlempe ullilzar los recursos come ahorrs intemo para fomentar ei desarrollo del pais, 2 

base de cuentas individuates para el retiro de cada trabajador, garantizande la generacién de 

rendimientas atractives y respetands los derechos de los actuales pensionados. 

Se divide el seguro de invalidez, vejez, cesantia en edad avanzada y muerte GN.C.M) en 

seguro de Iwvaiidez y vida (1.V) y segure de retiro, cesantia en edad avanzada y yejez (R.C.V). 

As{ mismo, se propone establecer una reserva especifica para financiar los gastos médicas 

de estos pensionadas. 

El nuevo seguro de invalidez y vida cubriré fas rlesgos de accidentes o enfermedades no 

profesionales que impidan laborar al trabajador, de tal manera que le permian contar con un 

ingreso similar ai que tenfan antes del! siniestro, y por otra parte, proteger a los beneficiarios 

en caso de muerte del asegurado. 

La prima que se propone es de! 2.5% del salario base de catizacién, la cual se cubrird de 

manera tripartite. 

Se propone que la cuantia de ia pensidn de invalidez sea equivaiente af 35% del promedio de 

fos salarlos correspondientes a los 10 afies anteriores 2 su otergamiento, actuallzados cen el 

indice Nacional de Precios al Consumidor. Esta cantidad, se indica en fa exposicién de 

motives, se incrementa por fo menos en un 15% para ayudas asistenciales, y es mayor que ei 

promedio de las penslones que por este cencepte se estan obligando en ia actualidad. 
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Lo que se aumenta en la nueva ley, es el requisite de semanas cotizadas para tener derecho 

a la pensién de invalidez, de 3 a 5 afios cotizande (de 150 a 250 semanas). También 

aurnentan las semanas de cotizacién para el seguro de vejez, de 40 a 24 afios (de 500 a 

1,256 semanas). 

El monte de ia pensién minima en la nueva ley eontinuaré siendo e! equivalente del salario 

minime en ef D.F., por fo que el problema en realidad subsiste, porque quién va a poder vivir 

  

con ef salarie minime que sigue slenda raquitico. quit 

Le importante en ei nuevo sistema, es que las trabajadores que no fleguen a cotizar las 4,286 

semanas, ya fio perderan ios recursos de sus cuentas, pues ies seréin devueitos al momento 

del retire. 

Adicionalmente se pretende beneficiar a los trabajadores que no fleguen a cotizar las 1,250 

semanas, pero si més de 750, y que no esién ya trabajando, porque tendran derecho a 

servicios médicas por todo el tiemps que vivan, sin necesidad de hacer alguna contribucién 

adiclonal. 

Se propane que sada trabajador tenga su propia cuenta individual para ef retirs, integrada con 

los actuales recursos de cesantia en edad avanzada y vejez, asi como fa correspondiente al 

SAR, eg decir, se suma ef 4.5% de la aportacién tripartita con el 2% del patrén 

carrespondientes al seguro de retiro. A estos porcentajes, el Gobierno Federal aportara una 

nueva cuata social a fa cuenta de cada uno de los trabaladores cotizantes, que equivaidra al 

6.5% de un sataria minima del D.€., cantidad que se actualizaré periédicamente con el Indice 

Nacional de Precios al Cansurnidar. 
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ADMIBISTRADORAS DE FORDOS DE RETIRO 

(AFORE) 

Las cuentas individuales de retire seran operadas por Administradoras de Fondos para ei 

Retiro, las cuales séle se dedicaran al manejo de dichas cuentas y deberan satisfacer fos 

- requisites que establezca ‘a Comisién Nacione! del Sistema de Ahora para ef Retiro 

{(CONSAR). 

Gl Estado, a través del 1.M.S.S., fiscalizaré el cumplimienta det page de las aportaciones, en 

tanto que fas autofidades financieras supervisarén estrictamente fa solvencia de las 

sociedades de inversién, para garantizar el manejo de ios fondos, ya gue podria ser 

sumamente peligrosa que fiegera a desaparecer alguna AFORE con los fondes de los 

trabajadores. 

Se prevé que los wabajaderes pueden hacer aportaciones adicionales con ef abjeto de 

aumentar sus pensiones al momento de su retiro, las cuales seran deducibles de! impueste 

Sobre fa Renta. 

SEGUROS PRIVADOS 

En ta inicletiva de refermas, se estebiece que cuende ef trabajador cumpla fe edad y los 

requisites para disfrutar de una pensién, podra destinar tos recurses de su cuenta individual a 

fa contratacién con una aseguradora privada, de una renta vitalicia. 

Otra opelén consiete en ajusterse 2 un plan de retires pragramados, para fo cual se dividiran 

los recursos depositades entre el nimero de afios caiculade, respecte a la esperanza de vida 

del trabajader. 
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FIWANCIAMIENTS. 

Eri fa expasiciéa de matives se precisa que ta reforma propuesta ne implica aumenté en las 

austes obrere-patronales, sina solamente una mejor asignacién de ios recursos, ya que del 

fofai de la cucta tripartita del actual seguro de IVCM, que es del 8.50%, se distribuira de la 

siguietle manera: 

tivalidez y vida 2.50% 

Relire, cesantia y velez 4.50% 

Servicies médicas 21.50% 

8.50% 

SISTEMA DE TRANSICION 

Pare garantizar ios derechos de las pansionados y cotizantes actuales, ia iniciativa propone un 

esquema de transician. 

Por is que respecta a los actuales pensionades por veiez o cesantia (460,000), continuaran 

recibiends sus pensiones en los términos de le ley vigente, las cuales serén financiadas con 

recursos det Goblerno Federal, las mismas que se actualzaran corforme 2 ios incrementes 

del saiario mirime en ef D.F., tal como est4 previsto en fa actual ley. 

Respecto a los (rabajaderes actualmarite en active, tedes empezaran a colizar en ei nuevo 

sistema y al legar a la edad de pensionarse (62 0 67 afios), s@ les calcularé ta pension a que 

terigan derecho en ef nuevo sistema y a la que habrian tenide derecho de haber seguide 

cotizando en ef actual sistema (1.\V.C.14 mas el SA-R.). 
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1 trabalador podré optar por la pensién que mas le beneficie, es decir, que los trabajadores 

de hay tendran cuando menos tos beneficlos dei actual sistema, pudiendo mejorarios con ei 

nuevo sistema propuesto en fa reforma. 

Lag personas que nunca han cotizade en el ramo de IVCM, se regirén completamente por el 

fuevo sistema. 

Los recursos necesarios para financlar ia pensién en el supuesto de que el trabaiador ope por 

el antigua sistema, pravendran de lo acumulade por el segure de retiro, cesantia y vejez de su 

cuenta Individual, siendo compiementados en lo que haga fatta por e! Goblemo Federal. 

El gobierno considera que el costo fiscal actuarial a largo plazo es mucho menor, al que se te 

representaria en fo future, de no aprabarse las reformas. 

Come fas expectativas de vida han aumentado en {a actualidad y segiin dice, las pensiones 

seran dignas y justas, se propone aumentar a dos afios de la edad minima para tener derecho 

alas pensiones de cesantia en edad avanzada y velez, y quedar come sigue: 

Cesarntia en edad avanzada: anterlormente 60 afios; con la refarma, 62 afies. 

Velez: anterlormente 66 afias; con fa reforma, 67 afios de edad. 

Pare no afectar los derechos de fos trabajadores que estén préximos a pensionarse, este 

ineremento en las edades minimas seré paulatine, ui mes por afic durante 24 afies, a partir 

del afi 2008. 
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RETIRO, CESANTIA Y VEJEZ 

Este seguro busca prever arte ef futuro, a efecto de que un trabajader al cumplir un proceso 

natural de su existencla, come es fa vejez, tenga 12 certeza de que viviré de manera digna y 

decorosa. De la misma forma se continua protegiende al trabajador que quede sin trabajo 2 

partir de determinada edad. 

Las pensiones de viudez, orfandad y de ascendientes, asf como las asignaciones familiares, 

preservarén sus montos en ios términos de {a ley vigerte. 

ENFERMEDADES Y MATERMIDAD 

Se reconoce en principle por parte de las autaridades, que este ramo nacié y sigue totalmente 

éesfinanclande, que Indebidamente era subsidiade por les otros ramos, y que ei simple 

aumento en las cuotas no ha logrado reselver ef problema, por lo que ahora se propone su 

modificacién estructural, pero sin aumentar las cuotes. 

FIMANCIAMIENTO 

En primer lugar, se propone en la reforma saparar el financiamiento de fas presiacicnes en 

especie (servicios médicos, farmacéuticos, hospitalarios, etc.), de las prestaciones en dinero 

{subsidies y pensiones de viudaz y orfandad). 

Para financiar las prestaciones en dinero se propone una contribucién tripartite del 1% del 

salario base de cotizactin. 
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Par io que respecta a las prestaciones en especie, fa aportacién se integraré por tres 

componentes: una cuota fila del gebiemo, una cuota fija patronal y una cantribucién adicionai 

ebrero-patronal, proporcional al salarlo para aquellos trabajadores que perciban tres salaries 

minimos en adelante. 

La nueva cuota fila gubernemental propuesta es de 384.00 mensuaies, que se actualizard 

trimestralmente conforme el 1.N.P.C.. 

La cuote fla patronal sera también de $84.00 mensuales y la diferencia es que también se 

actuatizaré, pero no con base en ef [.N.P.C., sino conforme a los incrementos dei salaric 

minime del D.F. 

En case de trabajadores cuya percepeién sea superior a tos tres salaries minimos, se deber 

apertar una cuota obrere-patronai adiclonal equivalente al 6% de la diferencia entre el salaris 

base de cotlzacién y ef equivatente a tres veces al salario minime general del O.F. 

Be dicha diferencia, el patrén aportara el 75% y los trabajadores el 25%. 

Elemplo: 

Supengames que un (rabaladar tlene un salarie diarie integrade (S.B.C.} de $123.20 ( al mes, 

3,696.00 ), las cuotas seran como sigue: 

4. Apartacién estatal $84.00 al mes 

2 Aportacién patronal + 384.00 ai mes 

$168.00 

*Toermado de la revista “Practica Fiscal" N°. 107 Afica V 1° Quincena Diclemare 95. 
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Diferencia entre tres veces ef salario minimo y el salario base de cotizacién. 

SMG 2645%3= 79.35 $.B.C. $123.20 

26M $79.25 

$43.86 

Diferencia 43.85X8% = 3.508 

Guota patronal 75%X3.508 = $ 2. 

Cuota abrero 25%X3.508 = Sf 

Cuote diaria obrero-patronal 3.60 

Aporiacion fila estatal diarla 84/30 = 2.80 

Aportacién fla patrén diaria 84/30 = 2.80 

$ 5.80 

Cuata obrero-patronal 3.50 

Aportacién fla Estado y patrén 2. 8.80 

Aportacién total § 9.16 

Aportacién total mensual 9.10x30 = $ 273 

En la inielativa se propene que dicho financiamiento se incorpore graduaimente en un plazo de 

10 aflos, seguramente porque representaré un incremento en las cuotas obrere-patronal 

respectlvas. 

SEGURO DE SALUD 

Se propane un nuevo seguro de salud para la famille, mediante una cuota fla de $135.00 

mensuales a precios de enere de 1996. 
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Se propote un nuevo segure de salud para ia familia, mediante una cucta fj de $135.00 

mensuales a precios de enero de 1996. 

Cualquier persona que ne sea sujeta del régimen abligatorie del segure social, padré contratar 

_ eon ef instiiute para que éi y su familia tengan derecho a prestaciones médieas. El institute 

debera establecer regias de carActer general para su contratacién. 

€l gobierno, por su parte, aportara para cada uno de estos nuevos cofizantes $84.00 

mensuales a precios de enero entrante, cantidad igual a fa que el gobiems también sportaré 

come cuota fja para ios trabajaderes cotizantes. 

Si blen, en la actualidad existe la posibilidad para que de manera valuntaria se pueda gozar de 

fos beneficios del ramo de enfermedades y matemidad, mediante el seguro facultative, 

tralandose Ge une familia campuesta por des adultos y das menores, ei coste actual es casi 

cuatre veces mayor que ef propuesto en fa reforma. 

Para allo, se propone derogar todes aquellos decretos de incorporacién voluntaria al régimen 

obligatoric del seguro social que incorporaban a distintos grupes. 

REVERSION DE CUOTAS. 

La Iniclatva establece algunas bases en la celebraclén de convenies para la devolucién de 

cuotas, los cuales ya estaban desde la jey de 1943, por io que no es una nevedad en realidad, 

pera fo que sf es novedaso son las bases y fa voluntad del Institute para daries mayor auge y 

difusién. 
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RIESGOS DE TRABAJO 

Ademas de proteger a ios trabajadores de ios infortunlos laboraies, ia iniciativa propone 

estimular la modernizacién de las empresas al reconocer su esfuerzo para prevenir accidentes 

y enfermedades de trabajo. 

Segdn se establece en la exposicién de motes, fa Iniclata “no recurre al aumento de cuotas, 

sino que distribuye meier !a carga de! segure de riesgos de trabalo entre las empresas 

tomands’ como parémetro para far la prima, siniestralidad particular de cada una de ellas", 

sere en realidad si se aumentan 5 puntos porcentuales al grado maxima de cotizacién, ne 

cbstante que se propone en la iniciafiva fa eliminacién de las actuales clases y grades de 

tiesgo, las cuales sélo se mantendran para las empresas de nueva creacién o que camblen de 

actividad. 

Para caicular la prima, se propone una férmula con dos componentes: una prima minima y un 

grado de siniestralidad. 

La prima minima es fa que cubre fas gasto de administracién, y ef grado de siniestralidad se 

ebtiene tomando en cuenta la frecuencia y ja gravedad de los rlesgos de trabajo, asi como un 

factor de prima que garantiza ei equiliprie financiero del ramo. 

El procedimienta que se propone permitira la posibliidad de aumentar o disminuir anualmente 

fa prima en un punte porcentual hacla arriba o hacia abajo, conforme a su efectividad en la 

disrninucién o aumento en la prevencién de riesgos de trabajo. 
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GUARDERIAS Y PRESTACIONES SOCIALES 

Se propone en fa iniclativa, incorporar en un solo ramo ef seguro de guarderias infantiles y las 

prestaciones sociales, tales como programas de fomenta a la salud, cultura y recreacién, 

_ ¥elatarios, ete., toda vez que actualmente las prestaciones sociales se encuentran financiadas 

por ef segure de VCR, fo que en parte propicié su quiebra, por to que seria recomendabie 

que fueran autofinanciables, o bien que fueran financiadas por el Estado. 

Adem4s se sugiere terminar con las praciicas negativas de destinar por parte de fos fondes 

dei seguro de guarderias al ramo de enfermedades y matemidad, fo que tambisn influye en ef 

incremento del rezago de la capacidad de las guarderfas. Desafortunadamente, ahora se 

propone que estas prestaciones sociales sean financiadas por fa cucta de guarderias, le que 

tarde o temprano ltevaré a la crisis. 

Una novedad en ta imiciative, es que les trabajadores varones wiudes o divorciadas que 

mantengan fa custodia de fos hijos, tendrén derechs a las guarderlas. 

PAGO DE LAS CUOTAS 

Con ja iniclativa de reformas se propone reducir ef periods de page de las cuofas actualmente 

bimestrales a pagos mensuales, excepte por el ramo de retire, cesantia y velez, que sequira 

siende bimestral. 

Se plantea también que ef L.M.S.S. emita una llquidacién dnica que incluya ademas las cuotas 

cet segura dal retire, cesantla y vejez. 
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También sugiere aumentar el tope maxime de cotizacién de todos los ramos, inciuyendo el 

actual de IVCM que es de 10 a 25 veces el salario minimo, io que desde luego repercutira en 

un aumento en el page de cuotas de los nuevos ramos de invalidez y vida, asi como el de 

retire, cesantia en edad avanzada y vajez. 
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Financlamiente en ia nueva Ley del Segure Social 
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apravechandole para activar la inversién productiva y contribuir a resolver el grave déficit que 

enfrenta el Instituto Mexicano del Segura Social, segin lo han referido los diputados que 

integran Iss Comislones Unidas de Trabajo y Previsién Social y de Hacienda y Crédite Pablice 

del Congreso de fa Union. 

, Asimismo, mencionaremos algunos aspectos de lo que deberan ser fas Sociedades de 

inversién Especiaiizadas de Fondos para e} Retiro (SIEFORES), que seran las responsables 

de la Inversion de tos recursos de las cuentas individuales de ios trabajadores, las cuales se 

sujetaran para su constituciin, speraclin y supervisién, @ tas disposiciones de la CONSAR. 

(Comistén Nacional de Sistemas de Ahorro para el Retiro). 

A pesar de ios diversos candados juridicos y econémicas que s¢ han incluide en fa nueva Ley, 

se estima de interés ef conocimiento de fas disposiciones de constitucién y funcionamiente de 

las Afores y Siefores, ya que se encuentra prevista ta posibilidad de participacién de los 

sectores pdblicas, soclal y privade, e incluso de fillaies de instituciones financieras del exterior, 

conforme a los tratados Intemacionales (por ejemplo, el TLC). 

CONCEPTO DE ADMINISTRADORAS DE FONDOS PARA EL RETIRO. 

Se defite a las Aferes como las entidades financleras que se dedican de manera exclusiva, 

habitual y profesional, a administrar las cuentas individuales y canalizar los recursos de las 

eubcuentas que lag integran en términes de las leyes de seguridad social, asi como @ 

administrar a jas Stefores. 

Al respecte, debe recordarse que las leyes de seguridad social contempladas son la Ley del 

Seguro Social, Ley del Institute def Fondo Nacional de la Videnda para los Trabajadores y Ley 

de] Estade. 
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Las subcuertas que integraran ia cuenta individual de jos trabajadores, seran fas de retira, 

cesantia en edad avanzada y velez, de vivienda y de aportaclones voluntarias. 

Ei fn fundamental que deberén perseguir las Afores ser obtener una adecus ada rentabilidad y 

seguridad en las inversiones que administren, culdande siempre el interés econémice de fos 

trabaladores y sus beneficiaries. 

OBJETIVO DE LAS AFORES. 

a) Abrir, administrar y operar las cuentas indiiduales, de confermidad con fac leyes 

de seguridad secial. Tratandose de ias subcuentas de vivienda, deberan individualizar ias 

aportaciones y rendimientos con base en la infarmacién que les praporcionen fos insttutas de 

seguutdad social, ae! come canallzer les recursos & fas mismas. 

8) Recibir de los institutes de seguridad social, las cuotas y aperiaciones 

correspondiantes 2 las cuentas individuales, as{ como recibir de los trabajadores o patrones 

tas aportaciones voluntarias. 

¢) individualizer jas cuotas y apertactones de seguridad social, asi como los 

yendimlentas derivados de [a itversién de las mismas. 

D Enver el domicilio que Indiquen los trabajadores, sus estados de cuema y demas 

informacién sobre sus cuentas individuales y ef estado de sus inversiones, por fo menes una 

vex al aflo, asi come establecer servicios de informacién y atencién ai pabice. 

3) Prestar servicios de adminisiracién a las socledades de inversién. 
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% Operar y pagar, bajo las modalidades que establezca !2 CONSAR, Ios retires 

programadas y parciaies, en los {6rminos de las leyes de seguridad social. 

9) Entregar los recurses 2 la insttuci6n de saguras que el frabajador o sus 

beneficiarioas hayan elegido para la contratacién de segures de rentas vitaliclas o del seguro 

de sobrevivencia. 

REQUISITOS PARA LA CONSTITUCION Y OPERACION DE LAS AFORES. 

La CONSAR ofergaré discrecionalmente fa autorizacion para la constitucién y operacién de tas 

Afores, ayendo previamente la opinién de ia Secretaria de Haclenda y Crédite Publico. 

ios solciianies interesados en ia consiitucién de une Afore, Geben presenta’ propuestas 

vdables econémica y juridicamente, asi como satisfacer los requisites siguientes: 

a} Entregar ia solicitud respeciiva, asi como ei proyecto de estatutos sociales. 

&) Presenter un programa general de eperacién y funcionamiente, de diwuigacién de la 

informacion y de remversién de ullidades, que cumpia con ios requisiios minimas que 

determine ia Comision Nacional de Sistemas de Ahorro para el Retire CONSAR. 

¢) Los accionistas que detenten el contra! de fa Afore, deben presentar un estado de 

gu eituacién econémice que abarque un perfads de cince afies argeriores 2 su presentacién. 

ad Las estructuras constitutivas de fas Afores, asf como sus reformas, deben ser 

aprobadas por la Camisién Nacional de Sistemas de Ahorre para ef Retiro CONSAR y hecho 

ello, Inseribirse en ef Registra Pablice de Comercis. Al respects, deben proporcionarse las 
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copias certificadas de las actas de Asamblea debidamente protocoiizadas, cuantde asi se 

requiera. 

Ademas, las Aferes, para su funcionamienio, deben cumplir con te siguiente: 

a) Ser socledades anénimas de capital variable y utilzar en su denominacién 6 a 

continuaciin de ésta, la expresién * Administradora de Fondos para ef Refro “ © su 

abreviatura ° AFORE °. 

No deberan utilizar en su denominacién expresiones en idioma exiranjero o ej nombre de 

alguna ascclacién religiosa o politica, al utlizar simbolos religioses ¢ patrios que sean objeto 

de devoclén o culto publica. 

b} Tener integramente suscrite y pagado su capital minima, exigido en fos ténmminos as 

la Ley y disposiclones de caracter general que se expidan. 

c) Fi namere de sus administradores no sera Inferior a cinco y actuaran constinides 

en un consels de administracién. 

dg) Los miembros del Consejo de Administracién, ef Director General y ef Contrator 

Normative de las administradoras, deberan ser autorizados por a CONSAR, acreditando ante 

la misma los requisites de sotvencia moral, capacidad técnica y adminstrativa. 
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DEL CAPITAL SOCIAL DE LAS AFORES. 

El capital sociai de las Afores estara formasie por acclones de la serie "A", que representaran 

cuando menos ef 5196 de dicho capital. El 49% restante del capital social podré integrarse 

Indistintamente © cosjuntamente por acclones da las series “A” y *B°. 

Las acclones representativas de la serie °A’, Unicamente podran ser adquiridas por: 

a} Personas fisicas mexicanas; ¥ 

bb} Personas morales mexicanas cuye capital sea mayoritariamente propiedad de 

mexicanas y seatt efectivamente controladas por los mismos. 

Las acciones representativas de fa serie °B" serén de libre suscripeién, la que implica. qus en 

este serie se podran Invertir caplales extranjeros cuya participacién sea siempre minoriaria. 

Mo podrén participar en forma alguna en ef capital social de las administradoras, personas 

morales extranjeras que ejerzan funciones de autoridad. 

La participacién directa o indirecta de las instituclones financleras dei exterior en e! capital 

social de las administradenas, seré de conformidad cen 6 establecide en los tratedes y 

acuerdes intemacionales apiicables y en las disposiciones que entita ia Secretaria de 

Hacienda y Crédife PGblico para proveer las abservanclas de los mismos. 

fs importante tomar en cuenta, que minguna persona fisica o moral podra adquirir, drecia o 

indrectamente, mediante una o varias operaciones de cualquier natureleza simultaneas 

sucesivas, ef control de las acclones de las series "A" y "B* por mAs def 10% det capital social 
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de la Afore de que se trate. La CONSAR podraé autorizar, cuando a su juicio se justifique, un 

porcentale mayor, siempre y cuande esta operacién no implique conflicte de interés. 

Log menclonades iimites también se aplicaran a ta adquisicién dei contrei por parte de 

personas fisicas o moaraies, qué la CONSAR censidere para estos efectos como un@ sola 

persona, de conformidad con lo que disponga ef regiaments de fa fey que se habré de expedir. 

Las Afores deberan contar permanentemente con un capital fijo sin derecho a retirc, 

totalmente pagado, el cual debe ser por lo menos iguat al capital minime exigide que indique ie 

CONGAR mediante dispasiciones de caracter general. 

PROHIBICION DE PRACTICAS MONOPOUCAS. 

Se establece en la nueva fey, que la CONSAR deberd velar en tode momente porque fos 

sistemas de ahorro para ef retire presenter condiciones adecuadas de competencia y 

eficlencla. Para ello, en concerdancia con fa Ley Federal de Gompetencia Econdmica, fa 

CONSAR podré establecer lag mecanismos necesarios para que no se presenten practicas 

monopélicas absolutas o relativas come resultado de la conducta de las Afores, y Slefores, 

intermediaries, ete; o por concentracién del mercado. 

Los mecanismos sefiaiados se aplicaran previa apinién de la Comisién Federal de 

Competencia Econémica y dei Comité Consuilive y de Vighanela. 

finguna administradera podré tener mas del veinte por ciento de participacion en el mercade 

de los Sistemas de Ahorro para el Retire. Este porcentaje podra amollarse por autorizacion 

de ia CONGAR, previa apinién del Comité Consultivo y de Vigilancia, siempre que no 

represente periuicio para los Intereses de los frabaladores. 
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DE LAS INVERSIONES CON CARGO AL CAPITAL MINIMO PAGADO EXIGIDO A LAS 

AFORES. 

Estas inversiones se sujetaran a las siguientes regias: 

a} Mo exeedera dei 40% dei capitel minimo pagado exigide al importe de tas 

iversiones en mohillario y equips, en Inmuebles, en derechos reales que no sean de garantia 

en gastos de instalaciin, mas el importe de las inversiones en ef capital de las empresas 

que les presten servicios complementarias o auxilares; ¥ 

b) El imperte restate del capital minime pegade exigiis, deberd invertirse en 

acclones de las socledades de Inversién que administren. 

Se establece que ia CONSAR podré autorizar un porcentaje mayor al mencionade 

anterlormente, sin que pueda exceder del 60%. 

Por otra parte, tas Afores estarén obligadas 2 mantener una reserva especiai, colocada en fas 

aeciones de las sociedades de inversién que administren, cuyo monte ser determinado por ta 

CONSAR mediante disposiciones de caracter general, con base en el valor fotal de fas 

earteras de dichas seciedades de Inversién que administren. 

Esta rasetva deberd conetituirse sin perjuicio de integrar fa reserva legal establecida por fa 

Ley General de Seciedades Mercantiies. 
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DE LOS CONSEJEROS DE LAS AFORES. 

Se establece la obligacién de que ias Afores cuenten en Su Consejo de Administracién con 

conseleres independientes, que seran expertos en materia firanciera, econémica, juridica o de 

seguridad social, y no deberé tener ningén nexo patrimonial con las mismas ni vinculs labore! 

’ con fos acclonistas que detenten ef control con los funcionarios de dichas administradoras. 

Los asuntos que requieren set aprobades por fa mayoria de los miembros del Cansaje ce 

Aciministracién y cantar con ef voto aprobateris de ios Consejeras independientes, son ios 

siguientes: 

a} El programa de auterreguiacién Afore. 

&) Les contrates que las administracién celebre con lag empresas con las qus feng2 

nexes pafrimoniales o de control administrative. 

ec} Las contretos tipe que las Aforee celebren con fos frabajaderes sobre las 

modificaciones 2 los prospectos de informacién. 

PROHIBICIONES A LAS AFORES. 

a} Emitir obligaciones. 

iy Gravar de cuaiguler manera su patrimanio. 

Q Otergar garantias ¢ avales.



a} Adquirir valores, excepto en ios casos de inversién mencionados anteriormente. 

a) Adquirir acclones representativas del capital social de otras administradoras, salve 

que obfengan para elle autorizacién de la CONSAR. 

q Obtener préstames o créditos, con excepelén de los expresamente auterizades por 

fa CONSAR. 

§) Adquirir el contral de empresas. 

Las demés que establezcan la ley u otras leyes. 

BE LAS SOCIEDADES DE INVERSION ESPECIALIZADAS DE FONDOS PARA EL RETIRO 

(SIEFORES). 

Las Slefores, administradas y operadas por las Afores, tlenen por objete exclusive invertir los 

secuTses provententes de las cuentas individuales que reciaan en las (érminos de las leyes de 

seguridad social. Asimismo, invertiran os recursos de las Afores, considerando tes ifmites 

mencionades anteriormente. 

Para ia organizacién y operacién de las Siefores, deberan cumplirse requisitos similares 2 la 

constituclén de las Afores. 
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Cahe mencionar, adicionaimente, tos siguientes: 

a} 1 capital estaré representade por acclones de capital fijo que sélo podra 

framitarse previa autorizaciin de la CONSAR y su administracién estaré a carge de uti 

Consejo de Administracién. 

) Unieamente podran participar en el capital social fijo de las sociedades de inversién, 

ta Afore que sollcite su canstituciin y les socies de la misma. 

En ningén case, la participacién accionaria de las Afores en ef capital flo de las Siefores que 

operen, podré ser inferior al 99% ce ia parte representativa del capita! social Tic. 

¢)} Unicamente podran participar en su capital social variable, los irabajaderes que 

indertan fog recursos de las cuentas indlviduales previsias en las leyes de seguridad social, 

asi como las Afores, conforme 2 lo menclonade en les inversiones exigides a fas Afores. 

@ Podrén mantener acclones en tesoreria, que seran puestas en clroulacién en fa 

forma y térmninos que sefiate el Consejo de Administracién. 

a Oeberin cantar con un comié de inversién que tendré par objete determinar fa 

politica y estrategia de inversidn y la composicién de los actives de ia sociedad, asi come 

designar 2 fos operadores que ejecuten la palitica de inversion. 
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DE LA SUPERVISION A LAS AFORES Y SIEFORES. 

Sera levada a cabo la supervisién por la CONSAR, suletandase al reglamente que para tal 

efecto se expida y comprenderé el ejercicio de las fecultades de inspeccién, vigilancia, 

. prevencion y correccién previstas ef fa Ley, asf come en otras feyes y dispesiciones 

aplicables. 

&) objeto de ia supervisién sera evaluar los rlesgos a que estén sujetas los participantes en los 

sistemas de ahorre, sus sistemas de contrat y fa calidad de su administracién,. a fin de 

procurar que los mismos mantengan una adectiada lquidez, sean solventes y esiables y en 

general se ajusten a las disposiciones que los rian y 2 los uses y sanas practicas de ios 

mercados financleres. 

E} Incumplimiento o fa contravenci6n a fas normas de la fey, comflevara 2 la determinacion de 

considerables multas cenforme al amplio catéloge previsie en fa misma. 

Se establece en {a ley el procedimients de concillacién y arbliraje, para que los trabajadores 

ttueres de las cuentas individuales, sus beneficlarios o patrones, presenten ante la CONSAR 

gus reclamaciones en contra de fas Afores o instituclones de crédito. 

COMENTARIOS. 

Resuita loable que 2 pesar de [a crisis palltica y econdémice por la que atraviesa nuestra pale 

ge establezean las bases fundamentales de! nueve sistema de pensiones, que ademas de 

pretender garantizer « fos trabajadores, pensiones mas dignas y justas, intentaré coadyuvar ai 

impulse del tan necesafio ahorre interno, para activar fa inversién productiva y et desarrollo 

econdmice del pals. 
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Sin embergo, resulta criticable que en la Ley de los Sistemas de Ahorre para el Retiro se 

hayan establecide tantos frenas y candades para la canstituclén y operacién de las Afores, los 

cuales pasiblemente desalentaran ef interés de empresarios mexicanos y extranjeros para 

interventr y arrlesger sus capilales en fo que sera el mercado de las Afores y Siefores. 

fn relacién con lo anterior, consideramos desafortunada {2 determinacién de que el Institute 

Mexicano del Seguro Social pueda constituir su propia Afere, en virtud de que fio propiciaré 

una competencia igual con respecte a las diversas Afores que se fleguen a constituir, limitands 

en consecuencia fos pretendides beneficios del nuevo sistema. 

Debemos estar pendientes de todas fas disposiciones legales y regiamentarias que habran de 

afmitirse en relacién con ef nuevo sistema de pensiones y fa operacién de Afores y Siefores, 

con objeto de conocer y comprender tode ef marco juridice de fa materia. incluse, considerc 

que los especialisias en derecho corporative, necesarlamente deberan conocer taeda ja 

normatividad al respecto, pues de requerirse la asesoria para la constitucién y eparacién de 

las Afores y Slefores, deber&n apilcarse en forma arménica diversas disposiciones de orden 

eli, mercantil, de competencia econémica, entre otras. 

44 LEY DEL INFONAVIT 

Recientemente, ef Ejecutive de la Nacién sometié a ia aprobacién del Congreso de lz Unién le 

Iniclatia de reformas a la Ley del institute del Fondo Nacional de la Véienda para los 

Trabajadores, con objeto de adecuatia al marco normative de! nuevo sistema de cuentas 

indlviduales de ehorre para el retiro, previste tanto en le Ley del 1..S.S. como en ia Ley de! 

SAR. y sus reglameritos, asi coma para solucionar el rezago de vivienda on el pals ¥ 

potenciar los recursos dei institute. 
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Los aspectos mas sobresalientes son: 

DISMINUCION DE LOS GASTOS DE ADMINISTRACION. 

Ui aspecto importante de i reforma {a constituye sin dude, la reduccién gradual que se 

propone de fos gastos anuales de administracién del INFONAVIT, en favor de fos 

trabajadores, derecho-habientes y sus beneficiarios, dei 0.7596 ai 0.55%. El monto de fos 

gastos de administracién disminuiré de fa siguiente forma: 

ARO PORCENTASE 

1986 O.75% 

4997 6.65% 

1998 0.80% 

1998 0.576% 

2000 0.55% 

TASAS DE INTERES S.A.R. 

Se establece como una facuitad adicional del Consejo de Administracién del infonavit, la de 

determinar la tasa de interés que generaré anualmente ta subcuenta de vivienda de! Sistema 

de Ahorro para el Retiro. Este tasa de interés deberé ser superior al incremento del salaric 

minima general de! D.F., a diferencia de ia subcuenta de retiro, cesantla y vejez del 1MS.S.. 

ia cual en primer lugar se incrementa conferme al Indice Nacional de Precios ai Consumidor, ¥ 

pasteriormente genera intereses sabre tasas reales; para elle, la subcuenta de vivienda 

deberla homologarse a fa del {.M.S.S.. 

206



NUEVAS OBLIGACIONES PATRONALES. 

$e adicionan come nuevas obligaciones de los patrones, las siguientes: 

4. En primer lugar, se establece como obligacién de los patrones, inscribir y presentar 

ios avisas de alta de sus trabajadores en el infonavit, con el salario que perciban al momento 

de su aftiiacién. También deberén presentar avisos de baja y madificacién de salaries, como 

en el seguro social. 

Asimismo, siempre que contraten un nuevo trabajador Geberan sollcitarle su nimero de 

seguridad social, el cual seguramente comesponderd a la clave dniea de registra poblacional 

(CURP), consistente en 18 digitas alfanuméricos. 

2. Efectuar en jes entidades receptoras que actuen gor cuenta y orden det taatitutc, 

las aporiaciones patronales del 5%, asi como fos abones descontades de! salaric de ics 

{rabajadores, previstas en los Sistemas de Ahora para el Retiro. 

Se considera que estas aportaciones son gastos de previsin de las empresas y forman parte 

del patrimonic de los trabajadores. 

3. Al realizar el patrén las pagos correspondientes, debera proporcionar la informacion 

relative a cada trabajador en la forma y con la periodicidad que esiablezcan la ley y as reglas 

correspendientes. 
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El registra correspondiente a ia individuailzacién de los recursos de ta subcuenta de vivienda 

estar a cargo de las Administraderas de Fondos para el Retire (Afores), en los téerminos que 

establece la Ley de fos Sistemas de Ahorro para el Retiro. 

&. Asimllandose a les disposiciones de la Ley de! Seguro Social, se establece comma 

nueva obligaci6n de tes patrones ef pagar las aportaciones por cada trabajadar mientras 

existe fa relacién faboral, la cual subsistira hasta en tanto se presente ef avisa de bale 

eofrespondiente. Si se comprueba que el trabajador fue Inserite por otro patrén, el Infonavit 

devalveri, a solicitud del patrén, ef Importe de las aportaciones pagadas en excesa & partir de 

ta fecha de ta nueva alte del trabajador. 

Es muy importante destacar, que las aportaciones al infonavit gozan de la naturaleza fiscal de 

jas contribuciones y que por elle en fos casos en que no se pague salario, consecuentemente 

fa base del gravamen debera ser cero y, por la tanta, el impueste farmbién sera iqual a cere. 

3. Con objete de que el instituin pueda individualizar los descuentos efectuades 2 los 

salarias de fos trahajadores, destinados al page de abonos para amortizar préstamas 

atergades por el Institute y a la administracién y mantenimiente ce conjuntes habltacionales, 

fos patrones deheran proporcionar ia informacién relativa a cada trabajador en fa forma y 

periodicidad que al efecto establezcan las dispasiciones reglamentarias. 

g. Ofra novedad ic constituye ef hecho de autorizar al infonavit la practica de 

tispecciones y visitas domiciliarias a los patrones para vervficar ef cumplimiento de fas 

obfigaciones que estebiece ia Ley del infonavit, conforme a ias disposiciones det Cédigo Fiscal 

de la Federacién. 
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?. Otra obiigacién patronal que se homolega 2 la Ley del Seguro Social, es la de 

entregar sernanal o quincenalmente a cada trabajador, constancia escrlta del numero de dias 

frabajados y def salatie perciblde, tratandese de patrones que se dediquen en forma 

permanente o esporadica a la actividad de ta construcclén. 

Asimismo, deberén cubrir las aportacisnes, alin cuando no sea posible determinar ef 0 fos 

frabajadores a quienes se deban aplicar, en cuyo caso su monto se destinaré @ programas 

especiaies de beneficio colective para les trabajaderes de ta industria de ia construccién, 

hasta en tanto se esté en posibilidad de incividuaiizar los pagos en favor de sus titulares. Ello 

sin perjulcio de que a aquellos trabajaderes que acrediten sus derechos, se les abone en su 

cuerta del S.A.R. los Importes correspondientes. 

&. Una obligacién que también se hamologa a ja Ley del Seguro Social, es la de 

presenter ai infonavit copia con firma autograve del inferme sobre fe situacién fiscal del 

contribuyente, con los anexos referentes a fas contribuciones por concepte de apertaciones af 

Infonavit, cuando en les términes que indica ef Cédigo Fiscal, los patranes estén abligados 2 

dictaminar sus estades fnancleres por contador poblico autorizacs. 

Los patrones que ne estén obligados a dictaminar sus estados financlerss, podran optar por 

dctaminar volunterlamente por contader publice attorlaade el cumplimiente de suc 

obligaciones en materia de Infonavit. 

Por alfa parle, sa facutta al Instituto para revisar los dictamenes precisades en los patratas 

anteriores. 
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SUSTITUCION PATRONAL. 

En los cases de sustitucién patranal, el patrén sustituide (antigue patrén) seré solidariamente 

resporsabies con ef patron sustitute (nueve patrén) de las obligaciones derivadas de la Ley 

def infonavit y nacidas antes de la fecha de ia sustitucién, hasta por el término de des afies, 

concluide ef cual todas fas responsabilidades serén atribuibles al nuevo patron. 

Se facutta también af institute para ordenar y practicar, en les casos de sustitucién patronal, 

las Iwestigaciones correspondientes, as{ come amitir log dictémenes respectivos. 

COTIZACION EN CASOS DE INCAPACIDAD MEDICA. 

La ebiigacién de efectuar las aportaciones y hacer jos descuentas correspondientes a las 

amoriizaciones de fos crédites ctorgades a los (rabajadores, asi came los descuentos por 

econcepfo de mantenimiente de unidades nablacionales, se suspenderé cuands se paguen 

salarios por ausencla de los trabajadores, en los términos de ia Ley del Seguro Social, 

slempre que sé dé avise oportuno al Infonavit. 

Sin embargo, tratandese de incapacidades expedidas por el institulc Mexicano del Seguro 

Social, subsistiré ta obligacion del page de aporttaciones af infonavit. Este podria resultar 

Inconstitucional, considerande que en fos casos de incapacidad, el patron no page salario 

aiguno a los trabajadores; por lo tanto, la base para el pago de las aportaciones de seguridad 

social sera de cera y, cansecuentemente, el page de la conéribucién también deberia ser iguai 

& cere. 
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NUEVO SALARIO BASE DE COTIZACION. 

Se establece on ia iniciatlva de reformas, que én fo relative a ja imtegracién y cdlcule de! 

salario base y ifmite superior de! mismo para el page de aportaciones al infonavd, Se apiicaré. 

"to establecide en ta Ley del Seguro Social. 

Es importante destacar, que actualmente ef salario base de cotizacién al infonavé, asi come 

su tape maximo, se encuentran reguiades por el articulo 443 de ia Ley Federai dei Trabajo, 

por lo que resuita inadecuado que las dispasiciones relativas ai salario pretendan regular 

ahora en la Ley del infonavit, aplicandose las bases y regias que estabiece la Ley del Segura 

Social. Es decir, que en caso de que se aprobara esta iniciativa, existirian en dos leyes 

distintas y contradictorias entre si las bases para la determinacién del salaria de cotizacién, 

por una parte en el articulo 143 de la Ley Federal del Trabajo, y por ja otra, en fa fraccidn 1 

del articule 29 de la Ley del Infonavit, fo que podria ocasionar ademas de deseanciertc, una 

gran inseguridad Juridica, pues ambas leyes Henen ef mismo nivel jerarquics. 

Lo conveniente hublera sido que se refermara ef articulo 143 de la Ley Federal del Trabajo, 

para homologaric a las dispasiciones que reguian ef satario base de cotlzacién en fa Lay del 

Seguro Social. 

En ef erticulo &*. fransiterio se establece que el'limite superior salarial se aplicara de 

conformidad con lo sefialade en le nueva Ley del Seguro Social, en la parte que eurresponda 

alos seguros de invalidez y vida. as{ come a les ramos de cesantla en edad avanzada y velez, 

fo que significa que seré paulatino af incremento de! tepe salaria! de 10 a 25 veces el salaric 

ralnimo del D.F., empezando con 15 veces, a partir de su entrada en vigor, incrementandose 

un salaric minimo por cada aflo subsecuente.



PAGO DE CUOTAS. 

Se establece en fa inielativa que ef infonavit podré recibir en sus oficinas o 2 través de las 

entidades receptoras les pagos que deban efectuarse al Institute. Las entidades receptoras 

son ias autorizadas por ios institutos de Seguridad Seciai para recibir el page de las cuotas 

del seguro de retiro, cesantia en edad avanzada y vejez, previste en ia Ley del Seguro Social, 

asi came las aportaciones y descuentes al institute dei Fon Nacional de ja Venda. 

DETERMINACION ESTIMATIVA DE LAS CUOTAS. 

Se facutta af Infonavit para determinar la existencia, contenide y alcance de las obligaciones 

incumplidas por ios patrones; para io cuai padra apiicar ios dates con que cuente en funcién 

det Gitime mes cubierte o con apoyo en tos hechos que conozea con motive del ejercicic de las 

facultades de comprabacién de que goza come autoridad, o Mer & través de los expedientes 

o documentos proporcionados por otras autoridades fiscaies. 

AVISOS DE INSCRIPCION, MODIFICACION DE SALARIOS Y BAJA. 

Para ia inscripcién de ios patrones y de ios trabajaderes, las empresas deberan proporcionar 

la infarmacién que determinen fas dispasiciones reglamentaflas correspondientes. 

Las patrones deberan dar avise al institute de los cambios de domicilio, de denominacién o 

razén social, aumentes o disminucién de obligaciones fiscales, suspensiéa ¢ reanudacién de 

actividades, clausura, fusion, escisién, enajenaci6én y deciaracién de quiebra y suspensién de 

pagos. Asimismo, haran del conocimiento dei institute tas alias, bajas, modificactones de 

salatios, ausencias ¢ incapacidades y demas dates de los trabajadares que sean necesarlos.



Los avisos deberan presentarse al institute dentro de un plazo no mayor de cinco dias hablles, 

contades a partir de que se den fas supuestos antes mencionadas. Los cambios en ei salario 

guitiran efectos a partir de la fecha en que ccurran. 

DISPOSITIVOS MAGNETICOS. 

La mWormacién correspondiente a los avisos de alta, baja, asi come de modificacién de 

galerios, la podran proporcionar les patrones mediante dispositives magnéticos, asi come por 

modemos sistemas de telecomunicaciones. 

ADMINISTRADORAS DE FONDOS PARA EL RETIRO 

El trabajador tendré derecho en toda momento de solicitar informacién a tas Adminisiradoras 

de Fondos para el Retiro sobre el monto ce las aportaciones registradas a su favor. Le 

informacién también se podraé solicitar a través del Infonavit. 

Log fondos de la subcuenta de vivienda que no hublesen side aplicados 2 la amortizacién de 

erédites ctorgados por ef infonavit, ser&n transferides a las Afores para la contratacién de ta 

pession correspondiente su entrega, segin proceds. i trabajader © sus seneficiariss 

deberan solictar por escrite al Infonavit la transferencla de los recursos Afore que determinen. 
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PERIODO DE PAGO DE LAS APORTACIONES. 

Congruentemente con fa nueva Ley dei Seguro Social, se establece en la inleiativa que el page 

de las aportaclones y descuentos para la amortizacién de créditos se efectuaré por 

mensuaiidades vencidas, a més tardar fos dias 17 del mes inmediate siguiente. Sin embargo, 

en ef articulo 6°. transiterio se establece que las sportaciones y las descuentos continuaréan 

efectudndase en forma bimestral, hasta que se reforme !a Ley del ISSSTE. sy a 

Por otra parte, se seflala que e! infonavit podré emitir iquidaciones para ei cobra de 

aportaciones y descuentos, las cuales podrén ser emitidas por ef 1.4.S.S., conjuntamente con 

las liquidaciones de! seguro de retire, cesantia y vejez, previo convenio de coordinacién entre 

ambas instituciones. 

PRESCRIPCION. 

Se indica en fa iniclativa de refermas que e! derecho del trabajador y, en su caso, de los 

beneficlarios a recibir los recursos de la subcuenta de vivienda, prescribira en favor dei 

Institute a tos 10 afios de que sean exigibles. 

Lo anterior se encuentra establecide en ef Cédige Civil en el articulo 1159, lo que representa 

la pérdida def derecho de hacer exigible el cumplimiente fo cual significa una prescripcién 

negativa para tos beneficlarios y para el Institute una preserincién poshive. 
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PRORROGA PARA EL PAGO DE CREDITOS. 

Se aumenta de 12 a 24 meses, el plazo de prérraga para el page de fa amortizacién por 

cencepto de capital e intereses, en ej caso del @abajador que habiendo recibide crédito se 

Begue a quedar sin empleo, pudiends desde luege terminar anticipadamente dicha prérroga 

cuande ef trabajacior ingrese a leborar. 

TERMINACION DEL PAGO DE CREDITOS. 

Camo fos actuates sistemas de financiamiento prevén que ios crédiios se actualicen en funcién 

de! incremento ai salario minimo, sobre tos saldes insolutas (por lo que aflo con afio se 

aumentan las cantidades que adeudan fos trabajadores al insiituto, fo que en algunas cascs 

podrian llegar a formar una cuenta interminable de pagar, de por vide los trabajadores), se 

asiaaiere en ei proyecto de iniclativa para el caso de que hayan (ranseurride 30 afles a partir 

de fa fecha del otergamiente del crédito hublese aigun saide pendiente de page per parte de! 

trabajador, el institute lo fbera de dicha obligaciin, siempre y cuande aquél haya cubierts 

todos fos periodas de pago omises, incluyenda los relatives 2 las présrogas concedidas por el 

pronie instituto. 

PAGO DE CREDITOS. 

Cuando el trabajador reciba algan erédite det institute, ef seido de fa subcuenta de veienda de 

ou cuenta Individual det S.A.R. se aplicara came page inicial o enganche def crédito recibido. 

Durante ia vigencia de! crédito concedide al trabajador, las aportaciones patronales 2 su faver 

en la subcuenta de vivienda se aplicaran para armorivar ef orédte recibide, a fn de reducir el 

gaido insotuto a cargo del propie trabajador. 

 



El trabajador que obtenga un crédito de aiguna entidad financiera para ia construccién 6 

adquisicién de su casa-habitacién, podra en garantia de tal erédite ef saido de su subcuenta 

de vivienda. 

COFINANCIAMIENTO PRIVADO 

El institute podrA otorgar crédites a los frabajadores en cofinanciamiente con los bances y 

entidades financieras, en cuyo caso el trabajador también podra otergar fa garantia a que se 

reflere el pairafo anterior. La garantia sé constiulra sobre ef salde total que ta subcuenta de 

vivienda registre al momento de! otorgamlente dal crédito, y las aportaciones patronaies que 

se efectiion con posterioridad a! mismo se apficerén a eubrir ef sale insolute del crédito que anficer 

haya oforgade el institute. 

ADMINISTRACION E INVERSION DE LOS RECURSOS. 

Se reltera que ia adrministracién de ios recurses del Fondo Nacional de la Vivienda para fos 

‘Trabajadores estara a cargo del propis Instituto. 

Las aportaciones y ios descuentos para amertizer fos erédites otergades par ef institute que 

reciban jas entidades receptoras, deberan ser transferides a fa cuenta que ef Banco de 

HMéxico le feve al institute, conforme a los sistemas y procedimlentos estabiecides en el 

Regiamento de ja Ley del S.A.R.. 
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leg recursos deberan invertirse, en taro se apliquen al otergamiente de crédites y 

fhanclamlento de unidades habltacionales, en valores a carga del Goblerio Federal, asi come 

en instrumentes de fa Banca de Desarralle. 

ARRENDAMIENTO DE VIVIENDAS DEL INFONAVIT. 

Al cuprimirse def texte del actual articule 49 de ta Ley del infonavit ef parrafo correspondiente 

ala prohibicién que se establece para los trabajadores de arrendar las viviendas © transmitir 

guruse por cualquier titulo, con la reforma se entender& que sé permite que fos mismos renter 

stitute.    
o transintian ef use de las casa otergadas o fnancladas por el 

Es indudable ia demanda de vivienda que hay en nuestro pals, par fo que ef arrendamiento es 

pare las personas que cafecen de un lugar para vivir. 

ESQUEMAS DE ASEGURAMIENTO. 

No eabe duda que ia participacién de las compafiias privadas aseguraderas es cada vez 

mayor an los esquemas de seguridad social, af seflalarse en la iniciativa de reformas a la Ley 

del infonat, que con objeto de proteger ef patrimonio de tos trabajadores, el institute podra 

participar con empresas publicas o privadas, modalidades de aseguramiento, con cargo a los 

frabajadores que permiten la cobertura de giniestres respecto de sus casas-habltacién. 
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ACTUALIZACION DE APORTACIONES. 

Se establece que arte el incumplimienta de fos patrones de enterar puntuaimente las 

aportaciones y las descuertas, causaran actualizacién y recargos Moraiories, asi came er su 

casa, gastos de ejecucién en fos terminos dei Cadigo Fiscal de fa Federacién. 

PRORROGA PARA EL PAGO DE LAS CUOTAS. 

El instituto, a solicltud de los patranes, podré cariceder prérrogas pare el page de los adeudes 

y descuentos por amortizacién de eréditos de los trabaladeres no enteracias, en ios términcs 

del Cédige Fiscal de la Federacién (Can un méxime de 48 mensualidades) y dei Reglamente 

de la Ley del Infonavit. 

Para tal efecto, ef Instituto debera abonar a fa subcuenta de fe vvienda del trahajador, ef 

imparte correspondiente a los intereses que correspondan al perfade de omisién, asf come les 

que se generen durante el tempo que comprenda fa prérroge. 1 Institute debera informer 2 fa 

Constar del otorgamients de las prarragas. 

APORTACIONES VOLUNTARIAS. 

Los trabajadores tendran siempre el derecho ce raalver aportaciones valuntarias en su cuenta 

individual, en su cuenta individual, ya sea por conducts de su patrdn al efectuarse ei entero de 

las aportaciones, o por si mismos. En estos casas, las aportaciones se abanaran a fe 

subcventa de aportaciones voluntarias. 
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Bravio el consantimiento de tes trabajadores, el importe de las aportaciones voluntarias podré 

ser transferide a te subcuenta de vivienda, 2 fin de que sea aplicade para el otongamienta y 

amortizacién de un créditc a su favor. 

CONVENIO DE COORDINACION CON AUTORIDADES FISCALES. 

El institute podré celebrar converios de coordinacién y colaboracién con las autoridades 

federales, estatales y municipaics, para el mejor cumplimiento de sus funciones. Por su 

parte, fas dependencias y entidades pliblicas y privadas proporcionaraén ai infonavit 

nfformacién estadistica, censal y fiscal necesatia para e! mejor desarrollo de sus objetivas. 

ENTRADA EN VIGOR DE LAS REFORMAS. 

En ef articule 1* transiterie se establece que las reformas a fa Ley del infonavit podran entrar 

en vigor, congruentemente con la nueva Ley del Seguro Social, a partir del 1° de julie ce 41997. 
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CAPITULG V 

OBLIGACIONES DIVERSAS 

Una vez constituida la sociedad mercantil, para funcionar deberd de cunplir entre otras 

obligaciones las siguientes: 

5.1. USO DE SUELO 

futorizacién de Uso de Suelo de la emtidad municipal e delegacional, en la que vaya 2 

esteblecerse fa sociedad mercantil. 

Esta auterizacién determinaré a fa autoridad correspondiente si ta sociedad va @ cumplir con 

sus funciones que no perjudiquen al medio ambiente y a fa comunidad que fe rodea, por io cual 

debera especificarse con toda claridad ia localizacién de! predio y acompafiar < la solicitud de 

autorizacién los planos de construccién, planos del drenaje, pianos de instalacién ce agua 

potable, planos de instalaciones eléctricas de acuerds con el uso que se desiine al negecio. 

Ei municipio o fa delegacién determinara el nimers de estacionamientas requerides. 

Los requisites que solicita ésta autoridad son: 

2) Presenter copia de ia acta consiiiutiva o contrate socie! para verificar les siguientes dates: 

1. Su representante social; 

i. El objeto de la sociedad; 

it. Su razén social o denominacion; 

fy. Domicllic de fa saciedad. 

b) Boleta Predial cuando es propio o cuande no se pague renta; 
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¢} Contrate de Arrendamiento cuando existe page de renta; 

@) Lienar sollcitud para ta autorizacién de uso de suelo donde se deberan de asentar todos 

fag datos referentes a ta sociedad, ¥ 

@) Pago de Derechos, e! cual variera de acuerdo al municipio o delegacién donde se vaya a 

estabiecer fa socledad. 

El Departamento del Distrite Federal de acuerde con ef Programa de Desarrollo Urbano para 

ia expedicién de la Constancia de Uso de Suelo verifica la ubicacién del predic, si es zona 

patrimoniai y ia densidad de fos habitantes por hecidrea. 

REQUISITOS PARA LA OBTENCION DEL Vo. Bo. DE ZONIFICACION USO DE SUELO 

4.- Solicitud y carta compromiso, fimadas por ej propietario o poseedor (se obtienen en fa 

ventantlia dniea de fa Subdirecclén de Planificacién y Desarrollo Urbano). 

2.- Original y copia de fa boleta predial y de identificacién de! propletario con fotografia y 

firma. 

4.- Original y copia de la alta en te Secretaria de Hacienda y Crédite Publico. 

4. Cantrate de compra-venta, de arrendamiento (vigente) yle cara comodate (en este caso 

anexar copla de identificacién can foto y firma del propietario). 

(Original y copia en cada caso, 2 blen copia certificada). 

§.- Carta pader indicande demicilies del stergante, del aceptante y de testigas, (presentar 

original y copia de Identificacién de otergante y aceptante, para cotejar nombres y firmas}. 
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6~ En caso de ser anterior a 1982, presentar original y copia de antecedentes. 

?.- Cuando se trate de socledades anénimas, anexar acta constitutive. 

NOTAS: Todos ios documentos originales seran devueltos al solictante o tramitador cuando 

inorese su solieitud, a excepcién de las copias certificades. 

Anexar a esta hoja a su sollcitud, firmada per el propietarin o poseedor. 

También es necesaria para e! debido funcionamiente de teda negociacién la solicitud para la 

expedicién y colocacién de la piace de control de use y ocupacién de inmuebles; ademas de e 

fienade de dicha solicitud es necesaria la siguiente documentacién: 

4. Alta en la S.H.C.P. yo Tesoreria del DF. 

2. Auterizacién de operacién. 

3.- Autorizacién de uso y ocupacién. 

4.- Licencia de funclonamiento. 

§.- Manifestacion de terminacién de obra. 

6.-Planes de construccién autorizada por profesionista tegalmerte acreditade para ei sjercicis 

de la profesién. 

7.~ Registra de ta constancia de seguridad estructural. 
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8.- Registre def Institute Nacional de Antropologia ¢ Historia o del LN.B.A 

¢.- Registra dei Vista Sueno de seguridad y operacién. 

40.. Contrate de arrendamiento. 

44.- Croquis de locallzacion. 

5.2 VISTO BUENO DE IMPACTO AUABIENTAL 

Lag sociedades mercantiies, que por su actividad requieran visto bueno de impacto ambiental, 

debide a los contaminantes que emiten at medio ambiente deberan mantener los niveles de 

contaminacién méximos periisibies. 

Son contaminantes del medio arnbiente los agentes figicos y fos elementos e compusstos 

quimicas o blolégicos, capaces de aterar las condiciones dei mismo y que, por Sus 

propledades, concentracién, nivel y tlempo de accién puedar aiterar la salud de la comunidad 

elreundante. 

Los contaminantes de mayor frecuencia dertro de jas sociedades mercantiles son las 

radiaciones ionizantes y fos contaminates gélides, liquidas y gaseosos; as! come también ei 

nuido y las vibraciones, fos cuales no deberan exceder ios niveles méximos establecidos para 

poder obtener al viste bueno de impacts ambiental. 

Es necesario ej fenade del formate del institute Nacional de Estadistica Geegrafla e 

informatica. 
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§.3 VISTO BUENO. DE SEGURIDAD Y OPERACION 

En los edificins y locales de los centros de trabajo, recreativas, culfturaies y sociales deberan 

existir condiciones de seguridad y operacién, adecuadas al tine de actividad que en ellas se 

realicen en to que respecta a techos, paredes, pisos, patios, rampas, escaias fjas, escaleras, 

pasadizos, vias y plataformas elevadas y caracteristicas dimensionales, de acuerdo también & 

fa afluencia de personas que transitan por elles. Lo anterior es em prevencién y proteccién 

contra les rlesgos de trabaia, los accidentes, los incendies, les sitlestras naturaies, sfc. 

De acuerde a fo anterior es obligacién salicitar e! viste buene de seguided y cperacién, que 

esta regulado por el reglamente de construcciones para ef OF. y es 2 camge de les 

Municipios o del Departamento det DF. verificar su observancia. 

También es necesario la solicitud para la cbtencién de Licencla pera ingtalacién de anuncics iz 

cual deberd tramitarse ante el Departamento del Distrite Federal. 

5.4 VISTO BUENO DE BOMBERCS 

Sollettar ia autorizacién de Bomberos, dependienda ef domicilia de 'z sociedad, para fo cual es 

necesario Implementar en el edificio o focal medidas ce seguridad contra Incendics, contra 

procesos, operaciones y actividades que en ellos se realicen ¢ impliquen un alto riesgo de 

siniestro, como consecuencia de las materias primas, productos @ subpraducios que S@ 

manejen. Sera necesaric estar proviste de equips suficiente y adecuads para fa extincién de 

incendias, en funcién de los Nesges que entrafie fa naturaleza de su actividzd. Guands ne sea 

posible fa conexién con fos servicios municipales de distrinucién de agua, esta se deber& 

almacenar converlentemente 2 efecte de garantizar un suministre suficiente, las tomas 

denominadas siamesas que se instalen en ef exterior de les edificies o fecales, que asi fo 
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requieran, deberaén ser de caracteristicas y dimensiones iguales a las empleadas por et 

servicio pablico de bomberos, as! como contar con extinguidores fijos, semifijos o portatiles 

deberén estar fabricades, probades y marcados de acuerdo a la Norma Oficial Mexicana 

prevista y, la instalacién de geflales y alarmas contra incendios, provistes de seflales 

sjaramente audibles o visibles para tods ei personal que sé encuentre en los mismes. 

85 LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS MERCANTILES. 

Dado ef impacto social que representan fos establecimientes mercantiies, requieren una 

feencia de funcionamiento, Gnica y exclusivamente si desarvolia aiguno de ios siguientes giros 

mercantiles: 

L Venta de bebidas alechdlicas en envase cerrado, que contengan una graduacién aicohdlica 

mayor de 14° G.L.; 

I. Venta de bebidas alcohdlicas ai copes, que cantengan una graduacién aleohéfica mayor de 

PGL: 

Uk. Prestacién del servicio de diversién, entretenimiente © eventos, en el que se incluye fa 

prestacion de la actuacién de intérpretes, orquesias, conjuntos musicales, musica gravada © 

videograbaciones; pista de baile; o venta de nebidas alcohélicas al copeo; 

iV. Prestaclén del servicio de elojamieric, 

Y. Prestacién dei servicio de baflos pubicos y masajes; 
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Vi. Juegos mecénicos, electromecanicos, electrénicos y de video para que el ptblice ios 

utilice dentro del establecimiento mercantil; 

VI. Billares para que el ptiblice los utilice dentro de! establecimiento mercantt; 

VIL Presentacién de manera permanente de eventos artisticos, culturales, musicales, 

deportivos y/o cinematograficas, en locales con aforo para m&s de 100 personas, 

{X. Prestaci6n del servicia de reparaciones mecaénicas, hojaiaterfa, pinturz, eléciricas, 

electromecanicas, de lavado yie encerade de vehicules automotores terrestres et locales que 

rebasen una superficie de 100 M2; y 

naiments     
M La prestacién de los servicios a que se refers la faccién Hi » ¥ GUS 

los condicionen 2 la adquisicién de una membresia que otorgue 2 los consumideres que fe 

deseen, la calidad de miembros del mismo. 

Los interesados en obtener de la delegacién correspondiente las ficencias de fancionamiente 

pare la operacién de giros mercanitiles referidos, deberan presentar ante fa ventanilla dnica o 

fa de gestisn, 2 solleitud correspondiente con es siguientes datos. 

|. Nombre, domicillo para ofr y recibir notificaciones, registro federal de contribuyentes y 

nacionalidad, y en su case la solicitud de inseripcién al padrén del impueste sobre néminas; 

ii. Sie! solicitanfe es extranjero deberé presentar le autorizacién expedida por ia Secretaria 

de Gobemacién, en la cual se le permita fevar a cabo la actividad de que se trate; 
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iL. Sl es persona moral, su representante iega! acompafiara copia certificada de la eseritura 

constiuinve con registro en tramite a debidamente ragistrada, y el documento con el que 

acredite su personalidad, asi come copia de una identificacién oficial vigente, con fotografia; 

i¥. Ubicacién del local donde pretende establecer ef giro mercanti; 

¥. Clase de giro mercantil que se pretenda ejercer, y raz6n social a denominacién dei mismo; 

Vi. Constancia de zonificacién de uso del suelo, o licencia de usa dei suelo o constancia de 

acreditacién de usc del suelo por derechos adquiridos, en su caso, con fa que acredite que 2 

giro mercantil que pretende oparar esta permitide en ef lugar de que sé frate. El uso del suelo 

que se deber& acreditar es ef correspondiente ai giro principal, de conformidad con la Ley de 

Desarraile Urbane del Distrite Federal y sus disposiciones reglamentarias; 

‘Wil. Viste: bueno de seguridad y operacién expedide por un Director Responsabie de Obra en 

ies cases de edificaciones construidas con anterioridad a agosto de 1983; o la auterzacién ce 

use ¥ ocupacién oforgada por ta Delagacién correspondiente, en los demas casos; 

VIN. Le manifestacién bajo profesta de decir verdad, en el sentido de que cumpien ademas de 

io ardenade por el presente ordenamiento, com fo dispueste por la Ley de Salud para et 

Distrita Federal y sus disposiciones reglamentarias, la Ley de Proteccién Civil para e! Distrito 

Federal, el reglatiento de construcciones para él Distrito Federal, la normatividad en materia 

de proteccién al ambiente y conservacién ecolégica, derechos de autor y de intérprete, en su 

caso, y los demas ordenarnientos aplicables con motivo del funcionamiento de ics 

establecimientos mercantiles. 
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La licencia de funcionamiento serA entregada en plaze maximo de 7 dias habiles, y previo 

pago de los derechos que establezea ef Cédigo Financiere del Distrite Federal. 

La delegacién verificaré que las manifestaciones y documentos en la solictud respectiva scm 

yeridices; dentro de la licencia de funcionamiento se hara constar en forma clara el gire 

mercantil que se autoriza. La licencia de funcionamiente debera revatidarse cade afic. 

DECLARACION DE APERTURA DE ESTASLECIMIENTOS MERCANTILES. 

Cualquier giro mercantil que ne se encuentre obligade a obtener fa licencia de funcionamients, 

  

tara obligade 2 centar can fa Declaracién de Apertura correspondiente, y pacrén 

eperar en forma inmediata, siempre y cuando cuenten con el documente que acredite al legal 

uso det suelo para fas actividades que pretendan llevar a cabo: la declaracién de apertura se 

presentara en el formato de aviso que al efecto proporcionen las ventanilias dnica oc fa de 

gestién, y el interesado sélo estara obligade a manifestar bajo protesta de decir verdad, fos 

siguientes datos: 

| Nomore, domicilio, registro federal de contriguyentes y nacionalidad, 

tL. Si el solicitante es extranjero; aquéllas con los acredite su legal estancia en el pais; 

i. En jos casos de personas morales, su representante deber& sefiaiar fos datos de fa 

eseritura constitutive, de su inscripeiin en ef registro puhlica de la propiedad y de comercio y 

del documenta que acradite su representaci6n; 
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iV. Ubleacién del establecimiento mercantil por el que se declara la apertura; 

¥. Giro mereantil y razén sociai c denominacién del establecimiento mercant®: 

Wi. Los dates del decumento por e! cual se ostenta le calidad juridica de propietario 

poseedor del inmuebie; y 

VII. Que cumple con to dispueste por fa Ley de Salud para el BD. F. y sus disposiciones 

regamentarias, la Ley de Proteccién Civil dei D-F., el Reglamento de Construcciones para el 

D.F., la Ley para personas con discapacidad del D.F., la Ley de Proteccién a los Animaics 

para et D.F., ta normatividad en materia de proteccién ai ambiente y conservacién ecotégica, y 

les demas ondenamientos aplicables con motive del funcionamiento de fos establecimientes 

mercantiles. 

5.6 {MPUESTO SOBRE NOMINAS 

Se encuentran obligadas al pago del impuesto sobre néminas, las personas fisicas y morales 

que, en ei D.F., realicen erogaciones en dinera o en especie por concepte de remuneracién ai 

trabajo personal subordinade, Independientemente de fa designacién que se ies ofergue; se 

consideraran erogaciones destinadas a remunerar el trabajo personal subordinade, ios 

salarios y demas presiaciones que se deriven de una relacién laboral. 

El impuesto se determinaré, la tasa del 2% sobre le monto total de las eregaciones realizadas 

por concepto de remuneraclones a! trabajo personal subordinada; el cual se causara en el 

momento en que se realicen dichas erogaciones y se pagara mediante deciaracién, en ja 

forma oficial aprohada, que deber& presentarse dentre de ios primeros quince dias dei mes 

siguiente. 
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5.7 REGISTRO DE SALUBRIDAD 

Ante fa Secretaria de Salubridad y Asistencia o su dependencia correspondiente se deberé 

de solicitar el funcionamiente o licencia sanitaria de la sociedad para lo cual nos solicitaran 

copia del acta constitutiva o contrate social, copia del uso de suelo autorizade, copia de ia 

inscripcién ante fa Secretaria de Hacienda y Crédito Piiblice y boleta prediai o contrate de 

arrendamiento segin sea el caso. 

5.8 PROTECCION CIVIL 

Corresponde al Departamento det D-F., fa aplicacién del Reglamento de Proteccidr Civil; el 

cual centiene disposiciones de caracter obligatorias para las autoridades, organizaciones © 

instituciones de cardcter piblico, privade y social y, en general, para todas los habitantes del 

D.F.; son ardenamientos de orden piblice e interés general y tienen por ebjeto reguiar las 

acciones de proteccién civil relativas 2 la prevencién y salvaguerda de las personas y Sus 

bienes, asi come el funclonamiento de fos servicios publicos y equipamiento estratégico en 

ease de alto riesgo, siniestro o desastre. 

Existe un programa general el cual es elaborado por el Departamento del D.F., con la opinién, 

de la Asamblea de Representantes de! D.F., y la aprobacién de! Consejo; asi como un 

programa delegacional que es elaborado por cada delegacién y de conformidad con ei 

programa general. 

Los administradores, gerentes, poseedores, atrendatarlos o propletarios de Inmuebles que 

por su propia naturaieza o por el uso al que sean destinados, reciban una afluencia masiva y 
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permanente de personas, estan obligados a preparar un programa especifico de proteccién 

civil, conforme a las dispasiciones del Programa General, contatide para ello con ia asesoria 

técnica del Departamente a faves de la Delegacién. El Departamento podré sefialar quienes 

de los sujetos mencisnades deberan cumplir con la preparacién dei programa especifice. 

INSCRIPCION AL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES ow ay
 

La inseripelén ante fa Secretaria de Hacienda y Crédite Pablice se deberé de hacer en la 

Administracién Local de recaudacién de ia misma, que cotresponda al daniciic de la 

sociedad; para is cual sera necesario que ie autoridad municipal o delegaciona! nos haya dado 

fa autorizacién def uso del suelo. 

Para efectuar ia nscripcién ante el registre federal de contribuyertes (R.F.C), se debers 

giectuar el ramite correspondiente mediante ef formulatio R-1) dicho formulario se presenta 

en original y copia anexande la documentacién de que se trate; este formato deber2 ser 

fenado 2 mAquina o con letra de molde, evitende tachaduras y enmendadures. 

Les requisites para la inscripcién, son tos siguientes: 

A). Presentacién del formularie de registro R-t debidamente requisitads; 

2). Cropercionar la ciguiente documentaciin: 

1, Acta de nacimiento original ((ratandose de personas fisicas). 

2. Escritura o documento constitutive (tratandese de personas morales). 
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Para realizar el tramite correspondiente deberan seguirse ios siguientes pases: 

4. Podra acudir a: 

a). Al méduio ce recepeién de tramies scales ubieades en las oficinas de correcs 

(SEPOMER), 0 bien 

b}. Al méduio de atencién fiscal, ubicade en las administraciones locales de recaudacién, o 

c). Al médulo de recepcién de tramites fiscales ubicado en ias Camaras de Comercio 

industria. 

Lo anterior dependiendo de ia ubleaclén del domicliio fscai dei contribuyente 

9. Una vez ubleade en el médulo respective, se solictara el sobre de tramites fiscales, donde 

anotaré el contribuyente su nombre, denominacién o razon social, asi come su domicilio fiscal 

ai frente del sobre segiin sea ei case; en ef reverse del sobre, marque con una “equis* et 

documento que anexa, asi como ef cuadre correspondiente al fermularie de registra R-i; 

introduzea en el sobre el original del formularic de registro R-1 llenado correctamente, 

anexando ja copia certificada del acta de nacimiente o documento constitutive y, clerre el 

sobre. 

imprima el némero del failo dei reloj franqueador en el sobre y en fa copia del formulario. 

Conserve esta ultima como acuse de recibo: depesite su sobre en ef buzdn fiscal, una vez 

conctulde ef iramite, recibira ef resultado correspondiente en su domicifio fiscal, en un plazo nc 

mayor de 16 dias a través de correc certificade o mensajeria. 
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ao CAPITAL SQCTAL vy ACCIONES.-~---—~-~------ -— 

SEXTA-~ El capital secial minima es de DOSCIENTOS MIL 

NUEVOS pesos, representada por DOSCLENTAS ACCIONES 

nqaminativas can valor nominal de MIL NUEVOS PESOS, cada una, 

integramente suscritas y paygadas. El capital variable es 

ilimitadg.—--~--~- De acuerdo com @#)l articulo treinta y cuatro 

del Reglamenta de la Ley para Promover la Inversién Mexicana 

y tegular la Inversion Extranjera el capital social estaré 

representads per ecciones de la Sarze "A" © Mexicana y de la 

Serie "BY o de litre sus¢ripcidén.- En el supuesto de que la 

Sociedad llegue a tener participacién extranjera, debara 

anscribirse en al Registra Nacional qe Inversiones 

Extranjeras de acuerdo a lo dispueste en ef articule treintu 

y dos de ia Ley de la materia,-—---~---—-—_- A te nt 

SRPTIMA.- El capital social serd susceptible de aumentos 

por aportacianes dé les socios o por admisién de nuevas 

sotios y de disminucién por retiro patcial o total de las 

aportacianes de acuerdo con las dispasiciones que se f1jan en 

“sta clausula. Las aumentos de capital se efectuaran 

mediante la emisiagn de Acciones. La  Ascamblea General 

Ordinaria fijara “Las aumentos y disminuciones de ia parte 

variable del capital social y la forma y términos en gue 

daban hacerse las carrespondientes emisiones de acciones. Las 

acciones emitidas y no suscritas ¥ los certif:cados 

Provisionales 2m su caso, se conservaran en poder de la 

Saciedad pare eniregarse a medida que vaya realizandose la 

Suscritcianm. tas accionistas tendran derecho preferente en 

ATSROTcCion si numera de sus accrcnes para suscrifir las que 

32 oemitan y ese derecho deberd ejercitarse dentro de les 

Quince dias siguientes al acuetds de la Asamblea sobre el 

aumento en capital. El eetirad parcial o tonai de 

750) 4 taciones asker& hacerse en los términos del articuic
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.2 Sg epcatgo una aceién de la Gompatia 3 La cantidad de MIL 

efective. en garattia de su gestioc,     
devuelis, sinc hasta que seem aprocadas ias 

  

  
cLgntas carpespondientes al ejercicio, duracre @2 cual hevar 

  

qasempefado Si cargo. 

BECIMOSESSUNDA.- El Administrador 3 las 

  

avraraén en eu @ncarge sor tiemac indeterminad® hasta sue sear 

ramevides par la Asamblea y las personas “iombrades cara 

  

MMOD ag 2 aMLIS. 

DECIMOTERCERA.- Para que et Consejc de 

  

gu Caso, pueda celabrar leqjaimente sue gesicnes, cera 

nzcesaria Le Aresantia, cuando menas de ia sayoria ce Los 

fonsejeros slectos. Las resolucicnes se tomaran por mavoria 

de votas de los presentes. £l miembra del Consejo aue presida 

  la ses:an tended vote de calidad. 

DECIMGCMARTA.- —l Administracor oe el 

  

Administracién cendra laa facultades gue ai cantinvar 

  

nencienan, las cuales podraém eyercitar arte toda cla     

personas y de autoridades judiczales yy administ 

  

tiviles, penales y sel Trabajo. Fedetales y Locales, en 

yurcia y fuera de é¢l y en los teérmincs de los tres orimercs 

patrafos del Artic..2 doe ti quinientes sipcuanta y 
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Acticul> des mi quinzences achenta 

  

inclusive sara desistirse en juicia de amparc-~~ 

di.- Facultad para suseribir toda cissa 2 

  

ureditsc, en tos terainas del Articulo 

  

Seneral de Titules v Operaciones de Crédicc. 

@).- Facultad para & 

  

gblecer sucuraales ¥ agar 

    

la Sociedad y suprimirlas. 

f).- Facultad para mombrar y Yemave? 2 und c varices 

Gerentes, Sub-Gerantes, factores, agentes y empleacos aa la 

Sac 1edad .~+---2 wenn wae eee   

gi.- Facultad para ctargar poderes eseeciales y 

jenerales, otergande los documentos que sear necesar ros. -o-—~ 

h).- Facultad para firmar toda Clase ¢@ decume ses, 

wontrates y eserituras que Sse vrelacianen 

  

«ndipectamante tan La Administracién y defensa de los Sienes 

    

a>.7 Facultad pats eyecutar 

General Ge fAcciomigtas; 
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aetscnes que deberan      

    

hendran lugar en @l dom Oo de la Saciedad y seran   

drdinarias Extragrainrarias. Las sesionas Ordinarias se Y : 

  celebrarad pericdicamante les dias y horas que designe el 

Consejo ¥ Mo reéqverirdn eita a@special. Las sesiones 

Extraordinarias, se celebraran cuando la acuerde el 

cel Conseja o lo fida alguna de las consejerca ¥ 

  

requeriran 

   

ta espec 

  

critc dirigida al domicz:lis de 

tas Cotsersres. NO sera recesaria esata cita vata Junta 

    aordiesria cuanca todes Iss Cansejeras estén presentes.—— 

DECIMGSE? T IMA .- Las sesiones del Consejo da 

“dministracion, seram presididas aor el Presidente o en 

defects ce éste por cl Coensejere que designe el misma 

toase53.- 

  

DECIMOCTSva.- Las ackas de las sesiones det Cansajo de 

  

tan, seron firmacas por el Presidente y Secretario 

que Bayan actuado en la seszan. 21 Secretaria del Consejo de 

expedir  copias    
    aros de actas de ta 
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wer TEE reece DE LOS COMISARIDS,-----~------+-- 

  

2ESIMA.- La Asamblea General drdina: 4 ie w n ® p a n 9 3 o a ra i a 

zlegir4 un Comisaria. Los accronistas que astén en minoria 

ere qué sus acciones Yepresenten por lo menos é€) 

veinticince por cients del capital aecial, padrdén naskrar un 

Segunda Comisario. Las Comisarias pagraén cer secids o 

personas extrafasS a Le Gacvedad y ejerceraén la vigilancia de 

  

  

la misma.— 

La A@samblea General Grdinaria o la @inoria en su caso 

podra revocar libremente el nombramianto de ios Conisarios 

que bubleren designadg. cect rect no en tenn rn 

Loe Comisaries scuraran en su encarge sientres no sean 

expresaaente removidas del mismo y las personas nomnbrads® 

para substituirlos no tomen Posesién Gel puesto. ----—--—~—--- > 

VIGESIMDPRIMERA.~ Cada uno de lag Comisarios, debera 

Geaositar en peder de ila Sociedad, por tots la spoce de su 

encergo, la cantidad de MIL NUEVOS PESOS, en efectivo o dar 

fianiza por La suma d@ MIL NUEVOS PESOS, en gatentia de au 

  

gevtidn, camtidad que no las seré davuelta « fianza que no 

pe.ran cancelar, ima hasta que lea Asamblea aprueba has 

cuentes relativas al perioda durante #1 cual hayan ejercido 

  

VIGES .MGSEGUNDA .~ Los ejercicies sociales deberda 

cOntearse del primare de enero al treinta y una de diciemire 

  

a&o. con exceptidén del primers que comer oderd dasde 

ia kacha de firma de esta escritura hasta @1 treinta y uno de 

  

alo en curso.ceo— a ae eee oes 

wii SIMQTERTEPRA.~ Las utili¢ades que arroje la cuenie de 

- les ¥ gafatc7as fermulaca 21 caecluir cade sjer 

    

stricnitan te la neners siquiertarcecsectt no
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a..- Se separaraé s- cince por clrento pata canstiturc co 

fondo de feserva hasta que 2lcance un valor sor lo menos 

igual a la quinta parte del capital sac:al- =1 fondo debers 

scr pecanstituido de ls @isma manesa cyardo eisminuya por 

  cualquier mativa. — 

hi.- Se padr4n separar las cantidades que determine la 

Asamblea para remunerar las servicios del Administrados o de 

  
los Consejeros v de las Comisarios y Gerentes; y----— — 

c).- El remanente sera distribuida cams dividenda entre 

los accionistas en proporc:6n al aGmera de sus acciones.-—--~ 

VIGESIMOCUARTA.~- Las pérdidas serdn distribuidas por 

Rartes iguales, entre las actianes y hasta el valor nominal 

    de éstas. 

soNet oe anomecem ASAMBLEAS DE ACCIUNISTAS. ——-—————--—— 

VIGESINGQUINTA.- La Asanclee General de Secicnistas es 

el Organe suprema de la Sociedad y podra acordar y vatificar 

todos los actos y operaciones de la misma. Sus Tesolucioneas 

seran @jecutadas ear el Presidente de, Consejq de 

Administracién, por el Administrador y en su caso Por las 

apoderados generales,—-~--~-~+~—-~-~-. eT ae te a et ae 

VIGESIMOSEXTA.- Las Asambleas Seran Ordinarias y 

Extraardinarias. Las Asambleas Ordinatias se celebrarar cada 

aio, dentro de las cuatro meses del afin Siguiente ala 

terminacién del ejercicio social y tandran por objeto conacer 

de cualquiera de las asuntes z que se vefiere el Articulo 

cienta ochenta y uno de 14 Ley General de Sociedades 

Mercant:les.--—--~-+-~—-~   

VIGESIMOSEPTIMA.- Las  Asambleas Extraordinarias sz 

fs.2orardr siempre que fueren canvoceda: gor el Admin-strador 

3 por Accionistas que representen e. treinta y tres ser 

siento del capital secial, an los téeminos del Seticulo 

stenta achenta y cuac 

  

g@ ia Lev General de Sociedades
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Lae Asandbleas Generales, tante 

Crdinarias coma Extragrdinarias, se celeoreran en esta Crucad 

cc “Wxace, salve a asec fertwuito 2 de F 

  

vIBESTMONIVENS.- vas conveacatortas para las Asartieas 

  

ur Aviso @M ek 

Giarie Oficial de la Saderaciér o e5 alguna de iss Qiaraas de 

  

Que =F Cucliauen ge acca Ciudad de Méxi.0- 

Entice la fecha “@ pudlicacade , la celebracios de la Asa@zlea 

  debera mediar cuando menos un plaza ce diet diag.~ 

TRIGESINA.- La scenvecatoria aeberd sefalar el dia, el 

“ugar y la Mera de la teun.dr y aaber4 concener la Orden del 

Qis, setalando «1 Luga> en dande deter depasitarse las 

   

   

comprobante respective. cuyo depésito 

setitvcisn de Co@dito del lugar en gue 

          

  



TP iGESi7 7S JUNTA - Para 2    

  

      
comvacatar:2 Ad se reunier 

  

que representer @l capital saciai requerids. se 

  

servacatcria vo se reunira la fAsamslea, oUt 

sostalarse ¥ furiisaat vaélraatents   . srempr2 ot    

    por vote undmiae cel 2 

    

come Secret 

  

G por Jguten designe la fAsamblea.     

   de las asistertes.---— 

  

escaja foraa ciferente.-----~--— 

  

OSL INTE. a LoS @CT1 ORNL Fra 

  

recreaserte> 2. 

  

las Asamiieas ear 

 



  

General gs Accronistse; Slooc LoS? liciidaderes lear” 

  

    

    

facultades 

cusrenta y siete de la misma Ley y procederan 

  

anpobada 21 Balasce General e hacer ai las    

sag@S que correseondar sentra Ls enttega de ios 

  

tas Acciones. - 

    

CUADE AGES I“OPRIMERA.- "Todo 

ge ka Canecitcciam 9 en cualquier 

gee titular oe una Actidén. ud interes G&G 

      

    

   



  

PRIMERS - St capital sectal minima de BCSCIENTQS TL 

tb SEVIS 5556S. fa Suedads integramen: 

  

stargantes came Sigues—---+-~1 

  

   s-fO AOVeRnta y Cinee acciones aj 

sehct RAFAEL TOLEDO BARRERA, por - 

‘esac de CIENT Noventa Y Cinco -~ 

MIL MUEWOS PESOS, quigh cubre a, ~ 

lmparte en sfectivG.~-———mn NG 195,000.90. 

5.- Oinca acciranes +8 S@Rar ta MARIA ~ 

ISABEL OCRoa ALVARADO, por valor —- 

de CINCO WIL NUEVOS PESOg, quien - 

cuore su imerte at Sfactiva.-~—- NE 5.000.060. 

200.- DOSCIENTAS ACCIONES POR vator be — 

DOSCIENTAS MIL WEVOS Pesos... Ne 200,000.00. 

Los suseriptores del capital secial han c«cibids 

tategramente en efectiva el valor de sus eccrenss, Rabiense 

  

esitece la sma de DOSCIENTOS MIL NUEVOS PE303, 8 

poder del Administrader Unico que adelante desigran. segun 

+¢ declaren les propios otergantes,--~~------~--__--~_-.--_-- 

SEGUNDS.- Los storgantes constitu:cas en ests acto an 

  

Nsambles General Ordinaria de Aecionistas acuerdar: 

@i.~ Enesrendar ita Administracién de la Saciedad a 

Administsader Urice vy al efecta d@sigran per = +se -a-je J?     sodas tL:
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L Adainictvador Vaico designado S8Pant+zs 3, 

  

an coder o@ la Sociedad wea scéidn ce 

    

Qarantize con sepésito de 

    @vcS Pesos, an efactivo. 

  

del casa, ies otergar 

  

par 14 Secretaria de Relaciones 

inwetioreas que gratencl:2a agregandale can 1a letra TBM ab 

lejaje tespective del apéndice de este Licre y dice: “..++ Ur 

c; SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIGRES.~- MEXICO." ~ 

  

GREDIENTE 9UO9OZSSPL.——~ FOLIO 68226.~ 

En atencidén a la aolicitud pregentata por 1 7. RAFAEL 

THLEBS BARRERA, este 

  

cencede el petmiss para 

cONBtIeGiT ona Sa SE CV baje la denominacion TROQUELES VY 

DERIVASGS, G4 DE CV, e-em ee ane 

Este permise, queadar& fondicianada a que en la 

  

wtive Se inserte la cl4usula de @xciusidn de 

a3 prevista et el @rticula 30 o #1 Canverio que 

Articulo 31, ambas dal Reglamente de ia Ley para 

  

Le Inversia@n Mexicana y Regular la Erversién 

  

3 Corrader Fublice ante quien sp haga uso 

"2 @5ic o8rriso, debar&é Gar aviso a ila Secretaria de 

        



ie 

fecna de su @xpedicidn y se ocrerga $:% perjuici> de lo 

disgussto por al articulo 91 de la Lay de Fomenia y 

Froteccrén de la Progiedad Incustrial.——- TLATELOLOC, >... = 

es de Noviembre de 1994.---~ SUFRAGIO EFECTIVO. NO 

REELECCION.~- EL SUBDreEcTaR DE SOCIEDADES.———~- UNA FIRMA 

e--LIC, ERNESTO amagas RAMIREZ.~—--~- SELLI De La    

  

“HACIENDA g HCP DECLARACION DE PAGO DE DERECHOS SaR 

CERTIFTCACTONES, REPOSICTONES, BTC.-+~ Te- | SFICINA 

AUTORIZADS.-- mexiCO, SF. -- Bi.- DATOS DE IDENTIFICATION 

DEL CONTRIBUYENTE.-- NOMBRE, DENOMINACTON G RAZON SOCTAL.-   

‘TROGUELES Y DERTVADCS, §, A. DE C.Wa--~- TIT.- DEPENDENTIS.- 

SECRETARIA DE RELACTONES EXTERIORES.—-—-- IV.-— DESCRI-CION   

DEL CONCEP TO.-.....SERVICIOS JURIDICOS.—- CONSTITUCION-—— 

PERMISG CONFORME A vas FRACCIONES ff Y EV DEL ARTIOULO 27 

CONST ITUCTONAL .-- NS 175,00.- IMPORTE A PAGAR.~ NS 175.00.--- 

  FOLIO No. GUZ598 .— @ANOTACTON DE LA MAQUINA 

REGISTRADORA*. —— oe     

vO, EL NOTARTO CERTIFICG: I.- Que por sus generales los 

stargantes declavan ser mexicangs por nacimiantc = 5ijos de 

nadres mexicanas: El sefor RAFAEL TOLEDO BARRERA, originaric 

4e Guadalajara, Estado d@ Jalisco, en donde nacid et 

vaeintisé:s de mayo de mil nevecientes treinta, de sesenta + 

cuatro aos de edad, casada, industrial, con habitacian en la 

c#orana s@is€tentas cuarenta y dcha, lote cvarenta, Crudad 

Te 

  

e@ercera Seccidm, Ecatepec, Estado d= Méx.ta, 4: Tay 

  

ei Impuesto sobre la Renta, que cuore con su 

“Zistro Faderal de Cantribuyentes admero TORR tresciectce 

  

se identifica can su live 

eo ocG cr tipo a-Doce, Nnimers cero doce mil guinses-~_ 

  

+ @xpad.d? Ber is Boreacci6n General i- 

  

te Urbano ni Departamento del Distrito Fodera.,



  

Le s@forita MARIA ISABEL OCHDA OLVARADD, originarie de esta 

Ciudad de México, an donde macié ei acho de julia de mil 

novecientes sesenta y dos, de treinta y dos afas de edad, 

soltera, dedicada a su hogat, con habitacian en ha Salis 

Pueste Arista nimero caterce, at la Colonia Jardines de Casa 

feeva, Ecatepec, Estada de Héexice, ma causa Taguesta sctre ha 

Renta, hakiéadoie heche ig prevencién de Ley y sae identifica 

can st credencial pats vatar, expedidse por @2 Registra 

Federal de Electoras, felin das ache ache nueve nueva ocho 

uno cinco; y IZ.- Que la preserte ha sida redsctada gor mi ei 

Notaries que ia vrelacicnada @ inserte cancuerda cat su 

original = que @e Tremite, ei cual he tenide a la vistay que 

los otargantes a quienes expliqué el valor y fuerza de las 

chéusulay redectadas, Cienean capacidad legal; que ies gua 

leida esta ascritura y confarmes con ella la firman el dia 

“ d@iecisiete de enerco.- Boy f4.--—— MARIA ISABEL OCHOA 

ALVARADO.——-~ UNA FIRMA TLEGTELE.---~- @NTE ME.---- Fe 

CARRASCD Z.----- Un selloz “Lic. Jos& Felipe Carrasca Zanini 

Rincdan.-———-- Notaria No. gd.   México, DB. F.-~--—- Estados 

Unidos Rexicanos*.   

AUTORIZD la presente copia, en low términas del paérrato 

tepcero del articule veintisiets del Cédigo Fiscal de ia 

Federacién para @i Gmico efecto de ia inscripciém en at 

Registra Federal de Contribuyentes de la Seciadad qué por la 

presente se canmstituye.--~+ MEXICG, a diecisiete de eners de     
mil novecientos noven 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
‘SUSDIRECCION GENERAL DE FINANZAS: 

  

     
  

    
  

  

  

  

SERVIEOS DE AFILIACIONANGENCIA DE OERECHOS EXCLUSWO LSS. 
‘AVISG DE INSCRIPCION PATRONAL wo et = 

: ODE PB AE ei BEGIGTRS FEDERAL SE COMMONER ES 

MODIFICACION EN SU REGISTRO a TDE9SOL1 7544 
HOMBRE GENOMAACON RAZON SOCIAL DEL PETSON O SET CB KAGE EXCLUSIVO VSS 

soe i ee — aa : hah 
PEL | 4 

FABRICACION DE ENVASES” pili ee 4 
segue HORACE RECEOGON 

EXCLUSWO IMSS TESTE De is LS OE esTe AMISO ENECIM SS. 
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PATRON = -PLALNEPANTLA EDO. MEX. 54180 
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    IMPORTANTE LEA LAS INSTRUCCIONES Al REVERSO 

TOLEDO BARRERA RAFAEL ADMINISTRADOR i 
 NGUBAE ¥ FINA DEL PATRON SUJETO OBLIGADO O Sy REFRESENTANTE LEGAL (SNOTAR CARGO) 

BYGOS CRIOINALES, ‘CONGERVE ESTE DOCUMENTO PARA TRAKUTES POSTERORES ANTE E INSTITUTO MEXICANG CEL SEGURG SOCIAL 

  

 



  
  

    

INSCRIPCION DE LAS 
EMPRESAS EN EL 

SEGURO DE RIESGOS 
"DE TRABAJO 3 

      

  

  

  

          
  

SLB FECT ON GENERAL WUROTA, SEFATURA UE SEGURIDAD EN I. TRABAG ¥ GLASIFIGADION DE EMPRESAS



  

  
        

INSTRUCCIONES DE LLENADO 

DATOS GENERALES 
FECHA ANOTAR EL Dia, MES ¥ AKO DE ELABORACION DE ESTE FORWATO, 
NOMBRE © RAZON SOCIAL- ANOTAR & NOMBRE DEL PATRON, YA SEA ESTE PERSONA FISICA O MORAL. 

DOMICILIC ~ INDICAR LA UBIGACION DEL CENTRO DE TRABAJO A QUE SE REFIERE ESTA INFORMACION Y EN CASO DE EXISTIR, ANCTAR LOS: 
DOMICILIOS DE LOS ESTASLECIMIENTOS 0 SUCLIASALES CON QUE CUENTE EN EL MISMO MUNICIPIO O EN EL DsSTRITD FEDERAL 
REGISTRO (S) PATRONAL (6S) - ANOTAR. EL NUMERO DE REGISTRO (S} PATRONAL (ES) EN EL INSTITUTO MEXICANO Dex. 
SEGURO SOCIAL 
MARCAR CON UNA CRUZ *X* EL MOTIVO DE LA INSGRIPCION DEL PATRON. 

ACTIIDAD ECONOMICA Y GIRO. 
AGTIVIDAD ECONOMIGA.~ MARCAR CON UNA GRUZ "10 LA (S) RAMA (Sj ECONOMICA (6) EN LA [S} QUE SE CONFIGURE (N} 
$23.6) ACTIVIDAD &5), 
ESPECIFICAR SU GIRO. INDIGAR EN FORMA GONCRETA BL {LOG GING {5 DEL PATRON, ESPECIFICANDO EL NOMBRE: 
GOMUN Y USO AL QUE S DESTINA EL PRODUCTO QUE EXPLOTA 0 SERVICIO QUE PRESTA. 

NEMPLOS: “X7 (NOUSTRIA DE THANSFORMACION 
RABRICACION DE TELA POUESTER PARA PRENDAS DE VEST 

7 SeEMCIOS 
- EPARACION MECANICA, HOUALATERIA ¥ PINTURA DE ALFOMOVEES: 

MATERIAS PRIMAS Y MATERULES 
ANOTAR EL, NOMBRE COMUN DE LAS MATERIAS PRIMAS Y MATERIALS QUE EMPLEA EL PATRON PARA BL DESARROLLO, 
DE SUS) ACTIVIDAD €5). 

MAQUINARIA ¥ EQUIPO 
DETALLAR EL NUMERO, NOMBRE, USO AL QUE SE DESTINA, COMBUSTIBLE O SNERGIA QUE CONSUMER ¥ CAPACIOAD 0. 
POTENGIA DE LAS MAQUINAS, EQUIPOS Y TRANSPOFTES QUE UTILIZA EL PATRON PARA EL DESARROLLO DE SU &) 

  

ACTIVIDAD ES), . 
XEMPLO: COMBUSTIBLE 

Be DE NEADES newer JS | _GA_ercmporoTpEN 
3 ‘BRENSAS MECARICAS, TREAD LECTRICA ‘SOTONS. 

PERSONAL 
ANOTAR 8], NUMERO DE TRABAIADORES CON QUE CUENTE EL PATRON POR GRUPOS DE GRGIOS U OCUPAGIONES. 

EAEMPLO: vo DE TRABAMADORES ORGS UOSURACIeE 
sz CARS 

PROCESOS DE TRABAJO 
DESCRIBIR LOS PROCESOS DE TRABAJO DE LA ACTIVIDAD DEL PATRON, SIN OMITIR PROCESOS INICIALES, INTERMEDIOS 0 
FINALES. EN CASO DE QUE EL PATRON REALICE MAS DE UNA ACTIVIDAD, LOS PROCESOS DEBERAN DESCRIGIRSE POR SEPARADOL 

CLASE DE RIESGO MANIFESTADA POR El. PATRON 
MARGAR GON UNA CRUZ 7X" LA CLASE DE RIESGO EN QUE, A CRITERIO DEL PATRON, SE CONFIGURE SLI ACTIVIDAD CON 
‘BASE EN LO QUE ESTABLECEN LOS ARTICULDS 10 Y 13 DEL REGLAMENTO PARA LA CLASIFICACION OE EMPRESAS Y DETERMAHACION DEL 
‘GRADS DE RIESGO DEL SEGURO DE RIESGOS DE TRASAIO, ANOTANDO EL NOMBRE DEL PATRON © DE SU AEPRESENTANTE LEGAL Y RMANOO 
DE CONFORMIOAD. . 

PARA USO EXCLUSIVO DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
RECEPCION: HORA Y FECHA 
MEDXANTE RELOJ MARCADIOR, SE REGISTRARA LA HORA Y FECHA DE REGEPGION DE ESTE DOSUMENTO. 

CLASIFICACION DELEGACIONAL 
SE ANOTARA LA CLASH, FRACCION Y PRIMA EN QUE LA DELEGACION CONSIDERE INCLUIDA LA ACTIVIGAD DEL PATRON, CON BASE EN LA, 
INFORMACION DECLARADA ¥ EL REGLAMENTO DE LA MATERIA, ASENTANDOSE NOMBRE Y FIRMA DE LOS FUNCIONARICS MENCIONADOS. 

OPINION DE La SUSDELEGACION 
‘SE ANOTARA LA CLAS, FRACCION Y PRIMA EN QUE LA SUBDELEGACION CONSIDERE INCLUIDA LA ACTIVIDAD DEL PATRON, ASENTANDOSE 
NOMBRE Y FIRMA DEL SUBOELEGADO 

NEGATIVA O AUSENCIA PATRONAL 
‘SE SERALARA CON UNA “X" CUANDO EXISTA CUALESQUIERA DE LAS CHRCUNSTANIAS ANOTADAS, 

RATIFIGAGION 
‘SE ESTAMPARA 22. SELLO DE RATIFIGACION, Si! SE COINCIDE CON LA CLASE MANIFESTADA FOR 2 PATRON. 

BNSCRIPCION DEL PATRON AL LMS.S, 
‘SE ANOTARA EL DIA MES Y ANO DE INSCRIPCION DEL PATRON AL IMSS.    



INSCRIPCION DE LAS EMPRESAS ca ANC] 

EN EL SEGURO DE RIESGOS DE TRABAJO oz | 35} 254% 

TMPORTANTE: PREVIO AL LLENADO OE ESTE FORMULARIO SIRVASE LEER CUIDADOSAMENTE LAS INSTRUCCIONES CORRESPOND'ENTES EN CASO OE QUE 
LOS ESPAC'OS MARCADOS NO SEAN SUFICIENTES ANEXAR LA INFORMACION ADICIONAL EN HOJAS POR SEPARADO 

  

  

      

  
| REGISTRO (S) PATRONAL (ES) 

CS3-2 e844 

  
  

  

  
  

SUSTTUGICN 
PATRONAL     

ABRICACION, ENVASES, LAMINA, ALUMENIC. 
3~ 

TUNBAGA 

TROQUELES 

TORNCS 

ESACCRAS 

CEZALLADCRA 

BANccS FULICCRES 

ADVINESTRACTON 

CUICCION 

“TONTII INTO 

ARA TROCUELAR 

MCLCEADO TE TROQUEL 

CEFLILLACO Y TERMINA 

CORTAR MATERIAL 

ABRILLANTATO PIAS. 

 



  

  

  

  

DE CONFORMIDAD CON LA INFORMACION DECLARADA Y CON LOS ARTICULOS 10 Y 13 DEL REGLAMENTO PARA LA CLASIFICACION 
DE EMPRESAS Y DETERMINACION DEL GRADO DE RIESGO DEL SEGURO DE RIESGOS DE TRABAJO, MANIFIESTO A ESTA EMPRESA 

ENLACLASE. 

wo Co Cel tet be]: 

  

  

| 
  

EL PATRON ESTA OBLIGADO EN TERMINOS DE LA LEY DEL SEGURO SOGIAL Y SUS REGLAMENTOS A DAR AVISO AL INSTITUTO DE 
SCUALQUIER MODIFICACION EN SUS ACTIVIDADES. INSTALACIONES. EQUIPOS, ETC. 

  

PATRON G SU REPRESENTANTE LEGAL. NOMBRE Y FIRMA 

TCLEDC EB RRERA RAFAEL 

  

  

8.- PARA USO EXCLUSIVO DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
  RECEPCION CLASIE'CACION DELEGACIONAL OPINION DE LA SUSDELEGACION _] 
  

  ASEH Fina cae co |p 
  

  

  
HORA Y FECHA ASE 

      
NEWSRE 7 HAIMA DEL JEFE OEL DEPARTAMENTO DE SEGURIGAD EN EL 
TRABALO ¥ CLASIFIQACICN DE EMPRESAS.     

NEGATIVAPKTRONAL __. ALSSENGIAPATRONAL   

  NOMERE v “aaa SEL EE E_EGADIONAL OF SERACIOS JURD. GORY DE: 
SEGURIDAD ENDL “AABAD,   

RATIFICACION 

"SOMAAE Y FIRMA DEL DELEGADO   

  

  

      INSCRIPCION DEL PATRON oa] ves Tato | 
ALLS { 

        
 



PADRe 

che Casket ote MEGISTAY FEDERAL DE CONTR BYE 

41719 ripe] 9] 5) of 4]1} asimi4: 
PERSORA PERSOWA 
esi, Clo waa, OE 

  

  

  

  

f y g PITEX CONTROL ADA ‘ORGAMISUS } 
funncan com oe oO FD Rerenaventa, CO co ‘ 

2 SIRS ALIEN py CENTROLADORA acex CO 
i aa To srour noone : 

ENAR A iW 7A MEGEA QO TIMTA AZUL CON O94 TORAFO FEcKA Ex QUE SE PRESENTA ako CU ues UE   
  

DATOS OF IDERTEFICACION 

TROQUELES Y DERIVADOS, SeA- TE CVs 
BPeVUEOE TAVERN, WATERMS MOMGRE ET © DEMQRINACEON © RAZON SOCEAL 

  

  

  

  

  

CDA, SN, JOSE 42 LTE. 20 
Cask MuMERO F (ATRA EXTERIOR WuMERO ¥ VE TRA TWTERTOR : 

No JUAN. EXHUATEPEC 54480 745<10657 . 
eseoNT A coptea rostaL TELEFOWO 

MEXICO TLALNEPANTLA EDO. DE MEX. 

hOeac GAC MUNIC SOLO EnTiDAD 7EDERATEVA 

GiRO © ACTIVIDAD PREPONDERANTE_FABRICACTON DE. ENVASES DE LAMENA. 

DOMICILIO EW DONDE SE ALUACKWARAH LAT WERCANCIAS A ImPORTAR 

  

  

  

  

SDA. si. JOSE at LTE. 20 

cate Gusta ¥ .eTaa eeraaion GUMERG > VETER TRTERION 

SM, JA IMMUIATEPES 54480 745-4057. 
eouauta Goose rosvay Teverano 

j —-MEXTCO. PLALNEPANTLA EDO. DE MEX _ 
LacALTBAD wuNteTP30 ‘autipan FeouRATive, 

HA TMPORTADO ARTERIORWENTE FEMA DE Sy vk" Ima 1UPORTACION SUS LMPORTACIONES SO = 

Sit 3 900%) aS. DTA. mABITUALES (> ESPORADICAS Ot 

POR URITA VEZ % > 

  

En CASO OE TMPORTACIOWES WABITUALES, IND‘QUE CON UMA X VA PEATODICIDAD DE SUS TmFOTACIONTS. 

  

+) DE 1 AF VECES aL ARO ©) DE 4A 5 VECES aL ARO ©) DE SA to FECES AL AKO C2) Be abe ante, 
oar RAE OEE ECE AA . om ee - - an 
  

DATOS DEL REPRESEMTANTE LEGAL DE La EMPRESA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

TOLEDO BARRERA _ RAFAEL frlolste} sl ol ol st zl éisi viz 
TPtK BOG PATERND WATERUG GONOAE CE! © QENGUIMACKON WOCIL cave O€s REGTETAO FEDERAL OF COMTALEUTENTES| 

DECLanO Das> PROTEST# DECIR WEROAD DE QUE Les GATOS ATEMTAOOS {w ts RISGA Gow SCALES ¥ EuACtOS 

y 
3 i 

Roocusenes ANEXOS QUE OEBERA PRESEHTAR EX COPLAS FOTOSTATICAS LEGIBLES: F 
© AYISO DE TRSCRIPCION EM EL REGISTRO FEGERAL DE CONTRIBUTEKTES, 

2S CONG LOS WOYIWTENTOS REALIZADOS ANTE EL WisMD =... Deceeetteep teen wee ee OR 

© Eh Si CASO LAS ULTIYAS CUATRO DECLARACIONES ANUALES, AWEXANDO COUPLEWEMTARIAS SI EXISTEW we? 
+ PAGES “POW. SIONALES DEL EJERCICIO FISCAL IMMEDIATO ANTERIOR 7 DEL AND EK CURSO - . 
© COUPROBANT: DE DOWICILIO A MOMGRE DEL SOWICITANIE (AGUA, Luz, TEL , PREDIAL, EOP OE CTA. BARCARIO).-.  f *   VOT EB CASS GE MABER WARCADO ALGURA OE LAS CLASIFICACIORES DEL PRIMER RECUADRO, AREKAR LA DOCMUENTACION 

4 QUE LA ACREDITE COBO TAL.   
RSI PORMATO SE PRESENTA BOA BRIPLI- o



  

PNERUCL ONES GENERSLES . 

       
ese . aN ue 

RECTORS TER ET ee eat 
ANTE RORMER? Teg as imac 

7 An OTARS Bhar 

  

GrEagouAS Woe MES” PRS 

AMO RAE MOMBR. Lomb RASS. DO HeTOM CODAL Fal 7 
TRSCUIPCION “a. “REGISTRO TECERR: OR BUYERTES, 

» DE EMESTiR CeMBTG CE SEMOWIMATTON, 
LOREGISTRAT. ACoACY ATE      
     

  

ERLE edy os cnt ser eepoe ee SERV S12 DE MENSAZERIG WEIPOST aL 
APARTADO COSTAL C77 2° 4 ADMIRTSTERC DE. PALACIO POSTAL, EJE 
CENTRAL LAZARO CARDERAS FSO ACURA CC. wooe2 wELICS, OF | FADRON 
DE LWPORTADORES SECRETAR:A DE WACIEEDA Y CREDITO PUBLICS 

  

SERALE CiANAWENTE SUS Da-04 La RESPULSTA A ESTE TRAMITE SERK ENVIADA POR WEDIO 
MEDIO SEL SERe. C20 OF RENSASER A A DOMICLL"O QUE LSTCO SFRALC 

   

  

A VERSTOW O77 BOL ata Be 
SéaRee Ln X> MODS OS SAKE dp 

Eas Sobmeccrenes Pin CanONES U ORTSTONES 26 CAPTURA EA fi REGISTRO AL PADRON oe 
DE 1WRORTADORES ROGMCTO A SU DATCS DE TDENTEFICACION, DERERAN EKVIADSE taM! 
AL SPARTANS Stal Nestea ss Ck tecantoe ates actenne 
RETEREH A AL Ewe Shek © WUMESE DE FDL .S aS * CRATE 

IMPOR ATTICS? T 
nad dco addy. 

LOS uN      

“ 

  

        

    

    

  

  

  

    E® CASC SE RO RET DR GETPIETTA A SL So. 
PARTIR Dc WA OFC) “TIOM DL ODEN 
CMUMISME . +58 OO 8 LES 
TELEFORG. > 
DP alg ar ey oF 

|. RESPULS SE 17 DIAS HABILES 4 
~ UA ADMINSTRACTON DE COMRECS — POTRS 
VTL Ua C7 ee 2 LAS 20 ae ORAS 6 LO: 

LA RERLBLICe SIN QCSTO ALGUNOD YEW EL 

  

  

PARA USO EXCLUSIVO DE LA AUTORIDAD 

Ew CaSO DE ACEPTAC ! ON: 
  

  

VERSION, _ 

FECHA. EH LOS MODULES BaeC42]75 OC LAS Adv tNAS 

FOL TS, 
  

“SU TRCORPORACION AL PADRLA DC IUPORTADORES ESTARA VIGERTE © MESES. DESPUES OF Sy ULTIMA IMPORTACION™ 
  

  

    
  

Fe €480 BE NEGAT IVA: : 
FECHA, 
FOLIO. 
  

  

RO ha OR     XO 3s INSERIPCION AL PADRON DE INPORTAUORES POR: 

) DATOS DE. ComPROSaxT* DE BOMICIELG MO CORRESPOMDEN A LOS RLOIS*RADOS 

    

    

J oxros be dE Ta SOGNENTRC ION QuE"RY coreryromen artes Rec:stRaDOS * 

Y DOCUMENTACION AM A 1LECIALE 
> DOCUMEKTACION AMEZA ETA 

TREC, CARCELACD EW LA FUERTA UNTCA DE CONTE IBUYERTE 

DADO OF BAZA EN ELEY CAO Re LOCALTTADS CSOLECITAR REACTIVACTON Ew SU KEUTHISTRACION LOCAL) 

2 MO SE ENZUEWIAL ROU. oaDD EN 14 TeENTE UAICK SE CONTRIBUYENTES (SOLICITAR CQNSTANCIA DE TRSCRIPCION) 

PROVE STOWALES, - 

  

  

  Y SELLCE INCCIBLES EW Lae Paset 

D SELLOS TLEGIBLES EW °4% DECLARACIOMES aMUALEE 
FLAS DECLARACIONCS AXUALES APARECEW ER CERS. wo 

2 ENTEMPORAME Can EG PRESTR" EC ION DE SUS PAsOS y DEtLAdActONES 

  

  

   



  

SREB sycstrania SgESECHETARIG 

Bia PENANES TyemEses 

FExECO PLAHERCION 
  

kc. JEFE DE La OFFCIN) MENTISTICR 92: TLALNEPANTLA 

Rena, TE DUNOGNIENTO 7 OTROS A0/505 Dr HL, HEVESTO S03RE DHOACLORSS FOR, KOAUKERACLGATS AL TRMBRIG PESCAL 
TMESNTO @ LO DISPUESTO POR EL ARTICULO € FRACCIONES 1 Y TE BE TA ESY DE SACTENDG DEL ESTADG 2p REX} 
  

lenicne gmerstica PLAZAS DE LA COLINA (1a0E: 13°50 

  

- yj - © 
tambo 

tame |X 2 cues ae | 3 cane Oe PT] ae tan 

47-04-95 FABRIC. ENVASES 17 

‘FESS DE INICIRCLON DE OPERACIOGS ACTIOLDAR © GIR Ho. DE TeAmasanenes 

  Datos DEL COMTRISUGENTE 
  

TROQUELES Y DEREVADCS, S.A DE C.Ve 
  

  
  

APELLIDO PRTERNO APELLIDO HATERNO HOMBRE 0 DENONTHACIO# 

EDESSO11 7SM4 Cm53298 70-1 0-4 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBEYEATES Mo. BE REGISTRO PATRONAL 7.5.5.5. CLAVE CATASTEAL 7 MUMERG D2 CUENTA 

DOMECILEO PARK OLR ROTIFICACIONES: 

  

  

CDA SN. JOSE. 44 LTE. 20 SN. JUAN IXHUATEPEC 

CRLLE Bo. EXTERIOR 9 INTERIOR colons TELEEOHO 

MEXICO FLALNEPANTLA EDO. MEX. 54180 

LXALIDAD MBRICIPIO STARO CODIGS POSTAL 

  EBICACION DEL ESTABLECINIENTO 0 LOCAL 
  

  

  

  

  

  

SPA. No JOSE AL RTE. 20 SN. JUAN IXHUATEPEC 

TRE Yo, EXTERIOR 4 INTERIOR COLA TELEFON 

MEXTCO 
if EDC. MEX. S4180 

LaLa SENICTPLO Esraye ‘CODIGO POSTAL 

GAR FECHA DE FORMULACION 

BO TLALNEPANTLA @ 25 ve ENERO we 1995. 
  

  

‘FYIRA PSL COMTFIRGVEHTE 0 BEFRESEMTONTE LEGAL 

REGISTRO FEDEML BE COMTRIDDYENTES DEL SEPHEGEMTANTE LEGAL TORR IONS 266V40     
  

aes 
7 eT ee DEBERS SER LISKODG @ MURUINE 0 LETRA DE MOLDE & TIMTA NEC 
> UGS REARIBDGS De OPICING RENCISTECA Y LA CLAVE SERAN PAR USO Baas DE 1A AUTORIDAD FISCAL.



Gobierno det Estade de México DELEGAGION FISCAL DE TLALNEPANTLA 

Secretaria de Finanzas y Planeacion RECEP. PLAZAS DE LA COLINA 

REGISTRO ESTATAL DE TRAMITES EMPRESARIALES 

  

REMUNERACIONES AL TRABAJO PERSONAL Y PAGO DE DECLARACIONES 

Heats piths £5 gral y Genate Ser Meade 2 8g 

Los espac.os sombreadas Son da uso exclusive de fa 

Oficina Rentisiica de} = PLAZAS DE LA COLINA jChve] 13-50 Foto} | 

TRATES GUE SOLICITA 

Pass [Cambio de: iJ Domicite [LJ Denominacién (Co saia Pel oectaracien | 

DATOS ACTUALES DEL CONTRIBUYENTE. ‘ 

FApekide Paterno, Matemo, Nombre(s) o Razén Social TROQUELES Y DERIVADOS, S.A. DE CV. 

| 

  

REGISTRO DE ALTA Y CAMBIOS EN EL PADRON DE SONTRIBUYENTES DE EROGACIONES POR | 

  

ZB maida a hide nagia, an oagIng ¥ 5 Copa 
       

  

Cake, No. interior y Ns. ext. {Cale, No. interior y No. ext. para ofr Rotificaciones 

‘ODA. SN. JGSE No. 77 LT. 20 { CDA, SN. JOSE No. 11 LT. 20 

Gatonia. fracclonamiento o Localidad y Municipio {Colonia, Fraceionamiente, o Localidad y Municipio 

ISAN JUAN IXHUATEPEC, TLALNEPANTLA |SAN JUAN IXHUATEPEC, TLALNEPANTLA 

IR.F.C. Homockxe No, de Cuenta Registro ante el IMSS. Faibtonois} Codigo Postal 

(TOEGSOT 17 Shas C53 29870 104 7168.10.57 94180 | 

Actividad o gira 
Neo. de Empleados| 

IFAB. DE TAPAS, TAPONES Y BOQUILLAS METALIGAS Pf LA IND. DE L& COSMET. 26 | 

Cave del Gir} Fecha de inicio de operaciones} 

de Paterno, Mateo, y Nombra(s) dat Agederade Lega! R.F.C. Homociave 

TOLEDO BARRERA RAFAEL TOBR2005266Vi 

EN CASO OB CANBIOS, ANOTARLGS NUEVOS DATOS 

DE DENOMINACION: Nombre(s} o Razén Seciei 

  

  

  

IDE DORICILIO: del estabiecimiento CG 9 pare off notificaciones im) (Cale, No. interior y ext.) 

Colonia, Fracclonamients o Localidad y Municipic Cédige Postal 
Feléfono(s}   

  DECLARATION 

Mpe de Declaracisn: Bl nonnat [7] complamentaria iFarma de Pago: Bd Etectivo Oo Cheque | 

No. de Cheque jBanse 
      
  

  

  

  

  

    
  

    
s de Pago FEBRERG 1997 ln case de habsr recibide sigan requerimiento, anciar ef namers } 

Imports de lee oregaciones pagadas {Cantidad can tetra 

IS $4,490.48 }{Treinta y un mil eusirocientes noventa pesos GAO MU) | 

HIGUIBACION 

} CONCEPTO IMPORTE “I 

& impuesta sobre erogaciones pagadas { $___a22.8i 
& Avtusizacion del crédito fiscal 1 $ 

& Recargas al____ mensuat } $. 

& Wakes i § 

L & Gastes da elecuclén t g 

Fotal a pager| $ 629,81 

Dectaro, bajo protesta de decir verdad, que fos datos asentades sen ciertes y apegades 2 las disposiciones fiscales vigertes 

TLALNEPANTLA, EDO. MEX.a_ 6 de __ Marzo de i987_ 

ENTREGA 1 RECIBE 

TOLEDO BARRERA RAFAEL 4 
  
a OMERE 7 PUA HEU WEREDADO © APOUERADO LEDAL ROWERE CARGO Tima T SEO ]



H. AYUNTAMIENTO DE TLANEPANTLA OE BAZ 

SISTEMA MUNICIPAL DE INFORMACION 

UNIDAD DE VERIFICACION DE USO DE SUELO Ef 

  

Ge ALO FOLIO 
. 

   
  

  

SOLICITUD DE FACTIBILIDAD DE USC DE SUELC 

CLAVE CATASTRAL ol@l2i2! olef2|s jaje lolol of g 

NOMBRE O RAZON SOCIAL TROGUCLES Y DERIVAROS S.A. DE CoV. 

: MANUPACTURA DE TAFAS TAPONES »BOQUILLAS METALICAS PARA 

{SIRO COMERCIAL «yp rnoyszETa neta cosenceacts 

  
lpownew0 DEL NEGOCIO CERRADA CE BAN JOSE + 11 LT. 20 

  

  

  

  

CALLE NO, EXT. NO. INT. 

SOLONIA SAN JUAN IXHUATEPEC CP. 054180 

‘SUP. DEL SUELO 900 m? SUP. DELLOCAL | 450 m 

sGROQUIS . 

i ¥ 

‘ 

| | 
5 iw 
Y ul <s 

; 
yas 

: Ee nis 
Te 

Ne x 

: +e, | 41 
. ca ee 

~“L- 

4 Cao Len 

i Lo § 
? = 

a Loe     
  

aperL fe 1905 ange aplsnt pistes [ 
FECHA DE SOLICITUD NOMBRE Y FIRMA DEL 

SOLICITANTE 

  
Le
 m

ean
es 

+ 
co
ne



IH. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL i \ IL \ 

DU TLALNEPANTLA DE BAZ, ESTADO DE MEXICO LS 7.1 

SOLICITUD DE DICTAMER TECNICO DE ECOLOGIA 
SUBDIRECCION DE FCOLOGIA 

  

  

  

  

  

FECHA 

Nombre dal Propietaric: _opsougres_y DERIVADO: a.-DE_C. 

Glro y Raz6n Social: MANUPACTURA DE TAPAS. TAPONES ¥ BOOUILEAS METALI— 
  

  

Ubicadh® mRAADR _DE-_CAM-JOSE-PI-EE: SAN UAN_IXBUATEPEC 54180 —-. 
Calle “No. amr cp telefon 

  

Entre: ___av, sAN-JOSE 

Cuenta con dictamen técnica ecoldgico: Sk ‘ } No ( y 199.   

Localizaci6n por zone: — Hlabitaclonal ( j ladustrial ¢X } Setvicto Comercial ( — } 

Horatio de trabajo: _9:00-18:30 hs. 
Supesficie de obojo de la empresa __» 

Se genera ride en el proceso de trabajo: SI ¢ 3 No { } 

Pres (s) que io produce (ni * 

Se genaran residues sAlide: 

De que tipo: Orgéalce ( 

Cuales: 

Tipas de almacenamlento: —eextenspeR——--———-——_—4+- = 

Se reciclan fos residuos sélidos dentro de la industria; Si (  ) (en 

Se utllize agua en el proceso de trabajo: gi (  } No ¢ Leute? TEA CE 

En gue rea: 
Hacta dande se ditigen estas aguas: £ 2 

Se generan emistones en al proceso de trobojo: SiC) No fy) 

De quetipo: Humos( ) Polvos( } Goses{ } €nergiatérmica( ) 

lumina ( Olores( } 

freas que la producen: 

Equipe que lo producen: 

Tipos de combustible que utlllzan: _swengea-BHECPEIGh 

Aplican medidas de control: Si (  ) No( 3} Cuoless 

€xiste founa nodiva dentro de ta empieso: i No (.) "105, OPERADORES 

De que tipe: fipiican medidas de control: % { 3) No 

Condiciones en las que se encuenttan los dispositivos de aguas (tinacas} pote el servicio 

dei personal: Sree Y~-TIRACY DEBIDANENTE CUBIERTOS — Unttiza la via publica: »~ Sl ‘ ‘Feat et cdaad se Ueubexk La EMPRESA NACIONAL DE COBRE 
Observaciones: *S, A. DE C.V. en 

RAFAEL TOLERO aE 

Nombre y firma del solichtante 

  

    
          

  

} Incigéalco ( y ) 

“ERMINA-Y LATON~-———¢ 

  
  

  

  

  

  

  

  

* Cramute da tarnitenclie al vars 

  

 



DBIRECCION DE DESARROLLO 

DEPENDENCIA uepano Y¥ ECOLOGIA 

SECON supsrREccION DE ECOLOGIA      
1. AYUNTAMIENTC CONSTTUCIONAL ‘ORIG NUMERO SusecoL.gea/es 

DE TUALNEPANTLA BE 822, EXPEDIENT 

ESTADG DE MEXICO . 
' SE QTORGA VISTO BUERO ECOLOGICO 

[895 ANG DE SOR JUANA INES DE LA CRUZ “ 

mayo 22, 1995 

(CC. ALEJARDRS GUTIERREZ GODINEZ 

  

PRESENTE. 

km cunpliriente a las disposiciones de la Yay General det Equilibrio Ecolédgico y la Pro- 

teccién al Asbiente Art. 6°, 9° y Sic, asf com dei Reglamento Municipal de Prevencién - 

Control y Mejoramiento del Ambiente contenidas en el Capitulo 11 Articulo 11° re permito 

inforrar a usted que después de realizar visita de inspeccién e: TROQUELES Y DERTVADOS, 

SUAO"RE c-v. con giro de manufactura de tapas, tapones y rosquillas metdlicas, ubicada 
en CDA. SAN JOSE Ro. 11, LOTE-20, SAN JUAN DU@ATEPEC. INHPATEPEC, Tlalnepantla Edo. de México. 

Se otorga VISTO BUENO apercibiendo que Ios intéresados que en e}] momento en que se vio- 

jen iar disposiciones de la Ley y del Regiamenta antes mencionado, se haran acreedores- 

-xciones y sanciones sin perjuicio de lo que dispongan otros ordenamientos aplica~     

  

    

  
EL CL SORD! 

JULIO VALDIVEESD ROSADO. 

C. LIC! ARTURO UGALDE MENESES.- Presidente Municipal Constitucional 

C. ARQ. ALEJANDRO TAVARES VELASCO .~ Director de Desarrolio Urbano y Ecolozia 

  

AL CONTESTAR CTESE 1A DEFENDENGIA Y EL NUMERO DE OO



SECRETARIA GENERAL DE PROTECCION Y VIALIDAD 
DIR. GRAL. DE OPERACIONES / DIR SIN. Y RESCATE 

DEPARTAMENTO DE DICTAMINACION 

  

SOLICITUD DE VISTO BUENG DE PREVENCION DE INCENDIOS 

Vo. Bo. KuEVo Lox] Revaoacion [J caveio dE uso) 
NUMERO DE EXPEDIENTE. 
  

  

  

  

  

UBICACION DEL GIRO 

CALLE AGO ALBERTO No. OFICIAL, 396 TEL 2860.42.56 
COLONIA __ANSHUSC  DELEGACION __ MIGUEL Hi DALGO CP. 11326. 
UBICADO ENTRE LAS CALLES __LAGO XOCHMILGO Y BANIASANHIPOLATO 

DATOS DEL GIRO 

ower O RAZON SOCIAL. EL ZAPATO DF ORO. S.A DE Cy. 
CTAB EL AOMEAE DEL PROPETARD SING TANE RREORTOORL 

IRESPONSABLE 
ICLASE DE GIRO. MATERIALES QUE SE MANEWAN JORG ES 

USO DEL ESTABLECHERTO 

JAREA CONSTRUIDA DEL GIRO EN METROS CUADRADGS, ito m2 EN on aa VELES G FiSOS: 

DETALLAR SUPERFCIE consTRUpaD 5N METROS cuADRADOS POR CADAt uno De Los NIVELES: 

LOZA DE CONCRETO x TAINSTALAGION CLECTRIGA ES OCULTA _ 

IMETROS CUADRADOS NO CONSTRUIDOS OCUPADOS POR EL GIRO, £9 m2. 
CUENTA CON EGTACIONAMIENTO XX 0 CANTIDAD DE VEHICULOS. UNO 

‘st O, 

  

    

  

  

USO DE LOS EDIFICIOS COLINDANTES 
LAL NORTE, ELABORACION DE CHOCOLATES: 
IAL SUR. YENTA DE AUTOMOVILES 

  

        

HORARIO DE TRABAJO. RESPONSABLE 
DE LAS. 9:00 ALAS. 12:00 HRS. 
Dis} DE DESCANSO EN LA 
SEMANA DOMINGOS -LERIN HERNANDEZ CASTELLANOS _ 

FIRMA 

PARA USO INTERNO 
INSPECCION CLASE, 

MEXICO,OF.A_§ DE_ OCTUBRE DE 19 93.



En suma estas erogaciones sot en si gastos que no representan para la Sociedad Mercantil 

tingin peneficio, que ayude a maritener un nivel competitiva de un mercado nacional ¢ 

internacional. 

Cabe mencionar que las principaies exigencias dei Goblemc Federal se dirigen al aspecto 

tributarle cuyo abjetive es fa recaudacién de Ingresos para ef sostenimiente de! gaste publica y 

"| desarrollo def bienestar social, via impuestes, contribuciones de seguridad social, 

contribuciones de mejoras, derechos, etcétera. 

Por io cuaf es necesario un camblo en fo que a promuigacién de feyes se refiere, com una 

mentalidad que sea mas clara y con visién hacia las consecuencias que produce el emplear 

terminolagia y tramites demasiado técnicos y ai no contemplar fa gran variedad de 

obligaciones que existen, manteniendo en su mayorla procedimientos distintos para la 

consideraci6n de conceptos que coniievaran a una base igual en nombre mas no ef su 

Integractén, come es el caso dei impuesto Sobre fa Renta, def impueste al Activo, dei 

impuesto al Valor Agregado y de! Salario Diario integrade enfecads por fa Ley Federal de! 

Trabajo, Ley del INFONAVIT, Ley del Segure Social, con concepios similares parciaimente, 

pere que difieren en ofros por ef alcance, acuerdos o limitaciones que se estabiecen. 

Con esta medida, las empresas podrian disminuir sus costes administrativos, dirigiéndotos a 

fos de produccién, pues evitarlan ef contratar mayor personal, Iformacién continua 

especiaiizada, y ja implementacién de controles extensos que dificultarian su ciclo operative. 

Prescupéndese ya a lograr ingresar a un mercade mas amplio y de perspectivas mas 

alentadoras y no sélo 2 mantenerse en un nivel de economia de consumo local. 
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